
410 - 1948·1949

Chambre
des Représentants

410c~)
Kamer

der Volksvertegenwoordigers
====='=============="=="-"'==================

26 AVIIII. 194!)'

SITUA nON GENERALE DU TRESOR PUBLIC
AU lor JANVIER 1949

DEPOSEE
PAH LE 1\HNfSTHE DES FfN;\NCES.

EXPOSÊ

MESOAi\1 ns. lVIE'>'>IEOnS,

.J'ai l'honneur d(~ présenter aux Chnrnbrea Jégis-
lut.ives la situation dIL TI'~IS()1' public au tor jan.
vier 1949.

** *

CONSIDÉRATIONS GÉNÉRALES.

La situation grn{~l'ale du Trésor public HU lor
janvier 1948 a élé adressée le 2 décembre demier
<'I 1\1. le Présidcn! de la Chambre des Iteprésentants ;
die a Iait J'objet du rlocurncnt parlementaire Tl

O 45
de la session 1948·1949.

Les tableaux présentant J'exécution Financière des
budgets qui y étaient annexés avaient été établis au
moyen ,des documents en possession du départe-
/lient des Finances au 30 juin 1948. '

Dans la note introductive, il était signalé qUG les
résultats provisoires accusés pouvaient encore êtJ'l'
modifiés ultérieurement pOlir diverses raisons qui
y étaient développées, Ces raisons l'estent. valahlcs
en ce qui concerne les tableaux annexés fI la situa-
tion d'exécution au 31 décembre 1948.

26 ArRIL 194~.

ALGEMENE STAND VAN 's RIJKS SCHATKIST
PER 1 JANUARI 1949

VOORGELEGD
DOOl\ DE MIN'STEn VAN FJ!\'ANCIl~N

TOELICHTING

MEYROUWEN, MIJNE Hennx,

Ik heb de eer de stand van 's Rijks Schatkist, PCI'

1 Januari 1949, bij de Wetgevende Kamers in te
dienen.

***

ALGEMENE BESCHOUWINGEN.

De algemene stand van ,'s Bijks Schatkist, per
1 Januari 1948, werd op 2 Decemher jl. aan de
Heer Voorzitter van de Kamer der Volksvertegen-
woordigers 'gericht; hij heeft het voorwerp uitge-
maakt van hct parlementaire bescheid, n" 45, van
hct zittingsjaar 1948-1949.

De daarhij gevoegde tabellen, houdende aand ui-
ding van de Iinanciële uitvoering der begrotingen,
werden opgcmaakt door middel van de bescheiden,
die op 30 .Tuni 1948 iii het bezit waren van het
departement van Financiën. .
,In de inleidende nota werd gesignaleerd, dat de
voorgelcgde, voorlopige resultaten om verschil-
leude uiteengezette redenen later nog wijzigingen
kondcn ondergaan. Deze redenen blijven gelden
wat de toestand cler uitvoering, per 31 Decem-
ber 1948, betreft. .

\ H.



Uitgaande van de toestand van het actief en het
passiel, zoals in de voorgaande toeliehting wordt
opgegeven, houdt het hùidig hescheid sarnenvat-
ting van de bewerkingen, die gedurende hel
jaar 1948 geregistreerd werden in alle diensten van
ontvangst of van uitgave, waarvan de verrichtin-
gen door het Besluur van Finanoiën diènen vastge-
steld ; vervolgens geeft het aanduiding van het
actief en het passicf van de Schatkist per 31 Decem-
ber 1948.

Des tableaux de développement font connaltrc De ontwikkelingstahellen geven weer in wclke
dans quelle mesure l'exécution financière des bud- mate de Iinanciële uitvoering van de begroting
gels est accomplie. vcrwezenlijkt werd.

Une section spéciale retrace l'évolution de la dette Een speciaal gedeelte omlijnt oprueuw de evolu-
publique, une autre donne des indications SUl' les "Ilic.". .van de Openbare Schuld, een ander geeft
participations et créances de l'Etat. aanduidingen betreffencle de participaties en

schuldvorderingen van de Staat.

I

1. Bi] de Hijkskassier en bij
de andere rekenplichtigen van:'
de Schutkist .......' 5,012,470

2. Onbeschlkbare rekeningen :
a) bij de Nationale Bank

(art. 9 van de wet van 14 Octo-
ber 1945) . . . ., . 63,516,183

b) bij de Emissiebank 1,864,852
70,393,505 ---- 70,393,505

4tO

. Le présent document, en partant de la situation
active et passive telle qu'elle est apparue clans l'ex-
posé précédent, résume les Iaits enregistrés pendant
l'année 1948 dans tous les services de recette et de
dépense dont les opérations doi vent être constatées
par l'i\drninisll1llioll des Finances: il dégage ensuite
l'actif ct Je passif du Trésor au 31 décembre 1948.

•••••••••

PREMlÈIŒ PAIHIE.

1. -- APERÇU
DES OPËRATIONS FINANCièRES EFFECTUËES

PENDANT L'ANNÉE 1948.

Situation au 1er janvier 19~8.

Suivant Je bilan reproduit pages 26 ct 27 de l'ex-
posé précédent (document parlementaire n' 45
Chambre des Représentants, session 1948-1949), cl.
compte tenu de certains ajustements, I'nctif et le
passif £111 Trésor au I" janvier 1948 se présentaient
comme suit:

•AOTIF.
A. - Encaisses:
1. Chez le Caissier dt) l'Etat

f!t chez les autres comptables
du 'I'résor . . . . . . . .

2. En comptes indisponibles:

a) il la Banque Nationale
(art. \) de Ja loi du 1~ oct-
bre 1945) ..... ( .

b) à. la Banque d'Emission .

En milliers
de francs

5,012,taO

63,516,183

1,864,852

** *

EERSTE DEEL.

I. - OVERZICHT
VAN DE FINANCIELE VERRICHTINGEN GEDAAN

GEDURENDE HET JAAR 1948.

Stand per 1 Januari 1948.

Vo1gens de halans opgegeven bladz. 26 en 27
van de voorgaande toelichting (parlementair he-
scheid, n' 45, Kamer der Volksvertegenwoordlgers,
zittingsjaar 1948-1949) en rekening houdeudc mel
zekcre aanpassingen , doet het aclief eh hel passief
van de Schatkist, pCI' 1 Januari 1948, zich voor
als volgt :

AOTIEF •
A. - Knsvoorraad ; In dutzendan

Irunk

B. - Créances du 'J'J'ésOI': ß. -- Schuldvorderingen van de Schat-
kist :

L A la charge des budgets

2. SUl" divers (avances du 'I'résor)

48,991,542

50,905,797

'I'otal de l'actif . . 170,290,844

PASSIF.

A. - Fonds pour ordre
B. - Dette flottante

20,990,650

149,300,194

Total du pnssi f 170,290,84!1

I. 'l'en laste van de begrotingen .

2. Op diversen (Sohntkisl voorschotten)
!i8,991,5It2

50,905,797

'I'otaal van hot actier . . , 170,290,8114

PASSIEF.

A. - Gelden voor order
B. - Vlottende schuld

20,990,650

149,300,194

'l'otaal van het passief . 170,290,844



Dans l'encaisse de fr. 5,012,470,000, des compta-
bles du Trésor est compris un litre de l'emprunt
de l'assainissement monétaire remis à l'Administra-
lion des Postes en représentation de 3,401,000,000'
de francs d'avoirs bloqués appartenant li des titu-
laires de comptes de chèques postaux.

Opérations de l'année 1948.

Pendant J'année 1948, les opérations ci-après ont
été effectuées cl constatées dans les écrilures :

RECETTES.

Receltes effectuées pour compte
budgets .

Opérations de trésorerie ,

Soit au total

D~PENSES.

Dépenses _ effectuées il la charge
budgets .

Opérations de trésorerie ,

Ensemble .

Dans le chiffre des opérations 'sont com-
pris, tant en recette qu'en dépense:

J. Les opérations du comptable des vire-
ments dans les éCI'itures. . , . , . ':

En milliers
de [ra nes

des
120,4ZT,221

2,770.830,02~)

2,891,257,2"û

des
169,759,5"2

2,784,677,650

165,709,566

2, Les virements de comptes entre cornp-
lubles, enregistrés dans les écritures, , . ~,706,262,220

dont, entre autres, les virements en
compte de chèques postaux 721,902,41û

Situation au 31 décembre 1948.

~ Après comptabilisa tion des opéra lions résumées
Ici-dessus, le - bilan provisoire sc présente comme
suit:

ACTIF.

A. - Encaisses:
L Cher. Je Caissier de l'I£tat

et chez les autres comptables , '*,703,402

2. En comptes indisponibles:

a) il la Banque Nationale
(accords de coopération écono-
mique) . . . . . . . . ,

b) li. la Banque d'Emission .

64.5,305

1,864,852

[3 ] 410

De kasvoorraad van 5,012,470,000 frank van de
rekcnplichtigen van de Schatkist omvat een titel
van de muntsaneringslening, afgegeven aan het
Bestuur der Posterijen ter vertegenwoordiging van .
3,401,000,000 Frank geblokkeerde activa, toebeho-
rende aan houders van een postrekening.

VetTichtingen van het jaar 1948.

Gedurende het [aar 1948 werden de volgende
verrichtingen gedaan en in de' schrifturen vast-
gestcld :

ONTVANGSTEN.

Ontvangsten gedaan voor rekening van
de begrotingen

'I'hssnurleverrtchtingen . . . . .

In nutzen-Ien
rrank

:120,427,221
2,770,830,025

Zegge, een tolaal van . 2,891,257,2'*6

UITC;AV~N.

Uilgaven gedaan ten
hegrolingen

'I'hesaurieverrich tingen

van de
169,759,542

2,784,677,650

'fe sarnen . 2,954,437,192

De cijîers .der verrichtingen omvatten,
zo in ontvangst als in uitgava :

1. De bewerkingen van de rekenplich-
Ligen del' giro-overboekingen . . . .. 165,709,566'

2. De in de schrifturen geregistreerde
overschrijvingen van rekeningen tussen
rekenplichtigen,. ,.,..... 2,706,262,220

waarvan o. a. de overschrijvingen op
postrekeningen . . . . . . " 72i,902,-Hß

Stand. per 31 December 1948.

Na boeking van de hiervoren samengevatte ver-
richtingen, doet de voorlopige 'halans zich als voJgt
voor:

ACTIEF.

En mllliers A. _ Kasvoörraden : In dulzenden
de tranr-s frank

1. Bij de Rijkskassier en bij
de anders rekenplichligen 4,703,4.02

2. Onheschikbare rekeningen :

a) bij de Nationale Bank (ak-
koorden van econornische sarnen-
werking) .' ....

b) bij de Emissiebank . . .
7,213,559

6'15,305

1,864,852
7,213,559



410

B. - 'Créances du Trésor: En milliers
Ile francs

i. A la charge des budgets (y compris
l'intégration des dépenses visées aux cha-
pitres T et II de la loi du 29 juin 191i8) 98,323,863'

2. SUI' divers (avances du Trésor) 28,994,327

Total de l'actif .

PASSIF.

A:. - Fonds pour ordre
B. - Dette' flottante
C. - Crédits étrangers
D. - Accords de coopération écono-

mique. . .
E. ~ Fonds en mouvement . .

24,950,942

107,946,878
7"7,791

645,305

240,833

Total du passif . 134,531,749

Le montant de Ir. 4,703,402,000, apparaissant
cornille encaissè I des comptables du Trésor com-
prend un titre de l'emprunt deI'assainisscment mo-
nétaire remis li l'Administration des Postes en repré-
sentation de 3,103 millions d'avoirs bloqués appar-
tenant à des titulaires de comptes de chèques pos-
Laux.

Le tableau ci-après développe les ~hiffres glo-
baux représentés ci-dessus.

r 4 l

B. - Schuldvorderingen van de Schat-
kist :

1. Ten laste van de begrotingan (met in-
begrip van de uanrekening van de uitga-
ven beoogd in de hoofdstukken I en II

. vnn de wet van 29 Juni 1948) . , .

2. Op diversen (SchatkistvoOl'schotten)

'I'otaal van het actiet . .

PASSIEF.

A. - Gelden Vool' order , .
B. - Vlotten()e schuld . . .
C. - Buitenlandse kredieten
D. - Akkoorden van economische sa-

menwerking . . , . .
E. - Gelden in vel'handeling. .

'I'otaal van het passief .

frank
In dutzenden

98,323,8~

28,994,327

134,53:1.,7/t9

24,950,9~
107,946,87~

747,791

645,30~
240,83~

134.53t.74~

Het als kasvoorraad van de rekenplichtigen van
de Schatkist aangegcven bedrag van 4 milliard
703,402,000 frank omvat een titel van de rnunt-
snncringslening, aîgeleverd aan het Bestuur del
Postcrijen, tel' vertegenwootdiging van 3,103 mil·
lioen geblokkecrdc áctiva, toebehorende aan hou
ders van een postrekening.

De volgende tabel houdt de uiteenzetting var
de cijf'ers, die hierhoven globaal wei-den opgegeven



( S)

TABEL



:no I 0 I

Tableau présentant le compte desopératïons et le bilan de l'Administration des Finances
au 1er janvier 1948) les opérations'de l'année 1948 et la situation au 1cr janvier 1949.

(En milliers de franoe.)

-... --
suuauon au Ic" janvier 1!H8

- üpél'ati0115 de l'uullée W·"S -
Stand per ., [cnuari '1948

DESIGNATION DES SEHVICES

Actif Passif Déhits Crédits_. - - -
Aetie] trossie! Debet Kretliet

-

I. - Opérations svr tes tnulçets.

Antérieurs à 1940 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . . !J,331,OOO - 587 -
lJe l'exercice 1940

.
lO,fj()'),Of'O 755,000... ... ... ... '" ... ... ... ... ... - -

Dc l'exerclca 1941 " ..., ... ... ... ... ... ... .. . ... 14,775,773 - 2,137,500 -
Oe l'exercice 1942 ', .. ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 20,!J23,OOO -- 1,857,60Z '-
De l'exercice 1943 ... ... ... ... ... ... ... ... .. . .., 21,128,000 .-- I/J%,2ü7 -
De j'exercice 1944 ... ... ... ... . .. ." ". ... ... ... ... 21,563,000 - 4,2!Jl,500 -
De J'exercice 1945 ... ... ... ... .., ... " . ... ... ... ... 16,BW, lil - 613,313 -
Dc l'exercice 1946 ... .. , " . , .. - 6!),J 12,2;;7 . 13,1,,51,,508 634,255... .. , ... ... .. .. ...
De l'exercice 1947 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3;107,()l5 - 21,193,385 4,10'2,736
De l'exercice 1!).'t8 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - . 123,520,!HÛ , 115,690,230

~
I

,
120,."27,221Total des opérattons sur les budgets, 48,!l91,5!,2 169,759,542

=.::::=:;::::=;:::;: =:::=:;,;:::::: ======~~::':'=:::::==:===~;.;::;

II. - Opérations de trésorerie,

Avances du Trésor '" ... ... ... ... ... ... ... ... 50,905,797 - g,112,719 36,OM,189
Opératlons sur le hudget pailI' ordrc '" ... ... ... .. . - 20,990,650 1,075,932,H4 l,Oi9,8!J2,436
Opérations relatrvcs il Ja delte rtottaruo ... " . .. , ... - 148,003,619 218,553,3'.7 177.536.606
Accord belgo-suédols ... ... ... ... ... ... ... .. . ... - 160,535 3,078,fJOO 3,0"5,706
Crédits canadiens ... ... ... ... ... o •• ' ... ... ....,. - 176,01,0 - 40,010 ;

.vccords de coopération économique .. ... ... ... .. . - - G,471,031 7,116,336
Fonùs cn mouvement .. ... ... ... ... , .. ... ... ... ... - - 1/>66,529,909 I,'o66.i70, 71,2

I "
----_ .._~- '-'-'--_. ;

Total des opérations de trésorerl o. . 50,905,797 170,290,844 2,784,677,650 2,770,830,025

~======== ==.::::::::;=====::;:: ====::::=:==:::: :::::::::::::=::.:::.==:==
,

Total des groupes I 'ct II ... ... ... 9<J,8!J7,339 170,~0,8·14 2,95''',437,l!J2 2,891.257,246 l'
=::::==,=,=,===== ::::=:::~::::====;;::~ ========== ====:::::====

III. - Opérations des comptailles. " ... ... 70,333,505 - 2,891,257,246
1

2,954,437;192 I
....~ ---_ ... ~~ -_.

Total général. 170,290,844 170,290,844 5,84,5,694,1<38
1

;;,8.'t5.6!Jlt,,'f:18
::::~=::::='=== ======~=::.:; =~=:::::===~~::: ==~::::::=~===--

I



(7 ] 4-10

Tabel houdende derekening van de verrichtingen en de balans van het Bestuur. van Financiën
per 1 Januari 1948, de verrichtingen van het jaar 1948 en de stand per 1 Januari 1949.

(lfI duizenden frank.)

Situaliull au [er [nuvier 1!J.}!)

.'j/WII/ lW'r J Innnur! m49

Excèdent Excéllelli
des ,1j)IIits des crédits Actif

- - -
TI~ti{!el 'rm;er! ilcllef

«un: aeuet uun kreüie!

Passif

;;''$7
Î55,1~1O

2,1:!7,500
l,!;;'{I,I;O-~

1,93;'.207
\,2!11.500

lïI:!.:m
12 .8"ZO ,25:3
17.O!JO.61!J
7,8.10.710

9.:W':>ll7
Il,:!li\,1I111l

HUm,:!7:!
:!:!,71l0,f;lJ-2

n,lJf~1,207
2;dl;I",500

ijfj.202,OO'.
:!O,l fl8,S!>"

7.S:{(}.710

~--~=~==== ---- =~~~. =~===~~=

- 21.!l11 •."71l 2il,'IO".:I:!Î

I
-

- :3.%0.2'12 - :!,l.nt)o,g.'t~.

"l.01Ii,711 - - 107.!I"G,878

- :11;Î.2Ofi -- 527,7·'tl

- .\\.010 - Wi,O:i(j

- G\:;.:W, - 0'15,305

- 2·\0.8:1:3 - :!10,S3:~
--- ---------- ~~_.__ .._-- -

.\I,OHi.7H 27.lIi!l,IIO 2S,!l'li,327 I 134,:;:n,7'f!l

-._-- ==== ~====~==~~ --===~~==~ ====~==~~
!JO.sm,llo:! 127,318.I!lO 134,531,7/,!)~7.11i!l,llu

:::::.~ = = _:~::::::::::::::::::== = = ::::::::::::;::;;:::~ ;;;:;.=- ::; ::::':= ::::::=. =::. ::::: =-;:;; :::..:= = ::::;::= ~ ~ ;:;;::

G~,17!),9'tG

1~',.;i31.7,\!) 13~.531,7-',!)00.:li!I,(l(j2
:::..;:;;:= :::::::::;::= ::::::::::::::::::=::..:::::: = ':.--.= :=-: = -.:~ = = ::::::::~'":= ~ ::::::::::::= = ::=: == ~ :::::: =: = =

,\ :\ N J) U l.1) 1 N Ci V A N I) E DIE N STE N

L - verrichlmocn. op cic lJegrollngen.

voor 1~V.O,

Van het dienstjaar 1n10.
van hot dienstjnar 19·'J.
Van hel dlenstjaar 1~H2.
Van net dtenstjanr l!J4:l.
Van net dlenstjaar 1944.

Van net dienstjaar 19,15, .

Van het dienstjaar 19-',u.

"an het dienstjaar 1947.
van het dleustjaar 1948.

'I'otuul vuu de verrlchtlngen op de begrotingen.

IL - Ttcesanricoerricntinqen,

Schatk istvoorschol ICIl,
Verrtchüugcn op de hcgroting VOOI' order.
ven-Ichtlngon met hctrekking lot de vlottcnde schuld,
Helgtsch-Zwecds ukkoord.
Canarlsse kredieten.
Akkoorden van economlsche snmenwerktug.
Gelden in verhandelingen.

Tolaal van cie thcsuuriovorrtchrlngon.

I
'l'otaal van de groepen I en II,

IlL - VtJrri,chllngcnvan de re/wnpUchligen.

Algemeen totaal.



HO [ 8 ]

II. - OPt:RATIONS B'-'DGt:TAIRES
EFFECTUt:ES EN 1948.

II. - BUDGETAIREVERRICHTINGEN
GEDAAN IN 1948.

Les opérations effectuées Cil 1948 pOUl' compte des
budgets peuvent sc résumer comme suit :

De verrlchtingen gedaanin 1948 voorrekening van
de begrotingen kunnen samengevat worden :

§ t. RECETTES.

(En milliers de france.)

§ 1. ONTYANGSTEN,

(In duizenden frank,)

Exercice Exercice Exercice Exerclce 'rorattw.ó t'Ytlj J!I·i7 1948
::'\:\TUIŒ DES llECETTES - - - - AMlI) DEll ONTV;\N(;STEN

DÏl:/I~tj(H1f nienstiuur Dienstjnt: r Diells/jmlr TO/aM
1945 -I!)46 HUi 11H11 .

I

I. - OnU/ICI Ires : I. _. ceuione :
i. En exécution du budget. ... ... - "" - Z,7:I'J,91i11 ;,(j.09'7,~.or, 58,837,47t 1. In ultvoerlng van de begruüng ;
2. En application de Ja loi du 29 - - - 37,461 37,461 2. In ultvoerlng van de wet van

juin 1!J48.

I
ZO Juni 1948_

II. - ltésuitan: de la [Jllerre : JI. - voortotoctetuie itlt de oorlofj .-
I. En exécution du budgel _ ... ... - - ;~'l7,IfJ!j 70'J,70J I,O!l(j,~1OO l. In ùitvoertng van de begrotlng:
2. En application de Ja loi clu ~ - li;\,U55 - - 634,255 ':l. In ultvoertng van cie wet van

juin 1948. za Junl IM8.,
-

JJI, - E,tlraordinaires : Ill. - EJuilenocwone .-
1. En exécution du budget . ... ... - - - 192,;$10 10:$,OZ6 1: In uiIvoering van de begrotIng;
2_ En utilisation des autortsatlons - - 696 (I) i1,G8!..~OS a,O:lO,',Jl 2. Bij gebl"Uili van onttenlngs-

d'emprunter. 1Iiochtigingen,
3_ En appltcatton des lois: . s. In uitvoering VUil de wetten :

IJ} du H octobre l!Hó (emprunt - - %'l,20~ I 2S,\!i\1 28,281 a) van HOctobel' 1945 (rnuntsu-
assainissement monétaire); nermgslening) ;

Ii) des 15, 1G et 17 octobre Inti - - - (j,l"'!l,nl 6,626,445 IJ) van is, 16 en 17 October 1945
(impôts spéciaux). (speciale belastingen).

~.En exécution de la loi du 2~ 4. In ultvoerlng van de wet vall
Iuillet 19!~'l: Z8 Juli J'l48 :
a) réévaluai ion de I'encalsse-or: .- ._, Gl6.tin LO/.!):{J85 ló,49:3,I&) Il.) herschatting van de goud-

I voorraad:
/J) !lillels 1\011 déelarùs (urrèté- - I - - .l,1l2,7i.'l 4t41:2\7:?·'t I)} niet aaugegeven biljetten

loi du 9 octobre I!J44);

I·

(besluttwct van 9 Octobe
1(44); /

C) produit de l'emprunt ..- ..- - - - :15,000,000 35,000,000 c) opbrengst van de Iening.
, I

IV. - Ilc81uIII ci ventiler . - .. - ! - - I 27,S61 27,81i[ IV. - Nog te schiften.

----
Tolal. - 1,;;14,255 4,102,7:\6 1t5,G!lO,230 !2iJ,·m,2n Totual.

::.:== =.::::: :::~===== ==-=== ===== ======

l'

(I) Don! 2,lr~'l,JJ7 en exécution de J'article J!l a de la loi d'jnté.! (I} waarven 2,163,117 in uitvoering van artlkel JD a der lnscha-
gratien du 2\} juin 1048. kellugswet Van ZOJuni 1!l48.



§ 2. Dt PENSES.

(En milflel"$ de tranes.)

[9 ] no

§ 2. UITCAVEN.

(In duizenden frank.)

I exercices Excrciee Exercice Exercice1945 et Tolal
antèrieurs 1%6 1947 1945

NATUHI:: DES DEPEi\SES - - - - - A,\BO DEll UITGA VB:\
ntenstiare»: Dicns/jlUlr tnensticar DtenstiaurffHfJ en Totaal

variac '19~6 HHT 19~8

I

J. -:- Ordiruiircs : I. - Geu;(JIIc :

En exécutton du budget ... - !'5~,:1~:1 5,!JfJ5.H4 ;, ,!J91, !W) :15,:ltÎ,tI4 4t;,ïl.i4,9'1.j In ultvoeilng van de begrotiug.

II. - Itésuttanl ác III gl/crre .' 11. - Voor/vloelenlle uit ae OQrloy :
1. En exécution du budget. !',OI8,Stf; It,IlH!J,B·1;, I!t,8:n,2:15 30,9:lS,WI' 1. In uitvoerlng van de begroüng:
2. En application de la loi elu 2~1 J2, 1)i!I,50:i 2,981,127 1;;.O:IO,6:1~ 2~ Bij toepasstng van de wet van

juin 1948; 29 Juni t9!iS;
:l. En exécution de 1(1 loi du ~H fVt.5~r,,05:! M,597,01;~ :t In ultvoertng vau (le wet van

jui Ilet 19"8. 28 Juli 1!).i8.

III. - H,1;lraOTr/irwi'rc,~ : Ill. - ßllllcTlyelllOlII!:
I. En exécutlon du budget. ... 1,!J711,:I8.> 4,1:17,812 G,-IHi, m7 I. In uitvcerlng van de begrottng:
2. En exécution rie ra loi dug oC:' 1,136,206 1.,f,~5.{H;; 5,Î61,8'H 2. In uttvoertng von de wet van

Iobre IO'.Ci (assn!n lsseiuen: mo- 14 October 19·'05 (muntsanering}:
môlaire);

:L Ell applieat ion de la loi du ~U ,,:.0,000 ;",f),onO :J. Hij toepnsslng van de wet vau
juin J(l48. 29 Junil94S,

--'- ---- ---
Total. 'll.iiaO,rn 1~1,455.097 ~1,l!l:1,385 12:~.520,9:lS 16tl.7á'!,542 Totaal.

---
Excédent des dépenses SUl' les re- Il,!ifJO,m 1~.R2n.Sn lï,OOO,IW) 7,R30,iOH '''~,:tI2,321 Excedeut van de ultguven op de

cettes. =::=~:=.; :::::::;:::;~== ::::.=: = = '= =::= === ==:=== ontvungsten.

Influence de l'exécutîon
des lois d'assainissement sur les résultats budgétaires

accusés au 31 décembre 1948,
En III il liers
de rrancs

En examinant les tableaux qui précèdent,
il semble au premier abord que l'cxéoulion
des budgets en HH8 ail exigé du Trésor des
moyens de 'financement s'ólevanl it . /10,332,321

Il convien t cepondnn t de leni l' compte des opérations
spéciales d'assainissement résumées ci-après, effectuées
en J9l,8 el comprises dans ]e eh iffre des opérations
budgétaires.

, A. - EHOUTION DES LOIS
DES 14, 16, 16 et 17 OCTOBRE 1945 RELATIVES

A L'o\SSAINISSEMENT MONI'::TAIRE.
En milliers
de rranes

Les recettes d'assainissement monétaire
se sont élevées en J948 à

Et les dépenses à ,
6,651,727
5,761,821

Le 'l'résor a bénéficié de ce chef', en J048,
d'un excédent de recettes de

Invloed van de uîtvoering
van de sanerîngswetlen op de budgetaire uitslagen

vastgesteld op 31 December 1948.
In duizeu-len

trank
Bi] onderzoek van bovenstaande labellen

schijnl hel bij de eerste oogopslag toe, dat
de uilvoering van de begrotingen in 1948
van de Schatkist financieringsrniddelen
heeit gevergrl voor een beloop van . 40,332,321

Men dienl evenwel rekening le houden met de vol-
gende speciale snneringsverrlchtingen, gedaan in 1948
en begrepen in de cijfers van de budgetaire verrich-
tingen.

A. - UITVOERING VAN DE WETTEN
VAN 14, 15, 16 EN 11 OCTOBER 1945 MET BETREKKING

TOT DE MUNTSANERING,
In duizeuden

[ru ni,
De ontvangsten van de rnuntsunering Vaal"

1948 belopen "
En de uitgaven .

6,654,727
5,761,821

I In 1948 genooL de Schatkist deswege een:
802,906 ! ontvangslen-excedent van b92,OO6



410

B. - EXECUTION DE LA LOI
DU 29 dUIN 1948 PORTANT INTEGRATION DE DEPENSES

FINANOEES PAR AVANCES DE TRESORERIE.

En lI1 illiCl's
de francs

L'inlégration, aux budgets, des dépenses
donl il est question dans les chapitres I
el II de la loi du 29 .iuin 19!18porte sur un
lolal de dépenses de ,

Dans ce total sont cornprisas les dépenses
imposées pUI' -I'occupant, à concurrence de .

89',660, t6:)

7'3,809,35!1

el portées dans les situntions précédentes
soit comme dépenses extra-
budgétaires . 73,!183,i!12

soit comme dépenses hudgé- /
taires '. 326,212

Il restait donc il prendre en charge budgé-
laire . , . . .
inscrils antérieu rernen t corn me dépenses pal'
avances de trésorerie.

15,850,809

C. - EXECUTION OE lA lal
DU 28 dUllLET 1948 RELATIVE A L'ASSAINISSEMENT DU BILAN

DE LA BANQUE NATIONALE.

POLI l' assainir le bilan cie la Banque Nationale de
Belgique, les opérations ci-après ont éf.ó portées HU

budget:
Ell dépense:

I. Hepriso par I'Etat de la créance de la
Hnnque Nationale sur la Banque d' r~rnissioll 64,597,062

2. Souscription pal' l'Etat, de l'augmenta-
lion du capital social de la Banque Nal.io-
nule . 200,000

;~. Àrnorllssement du lilre représentul.i î du
solde des avances consenties nu Trésor,
après la première guerre mondiale, en, vue
du retrait des monnaies allemandes 500,000

Ensemble '65,297,062

Ell recette:

t , Produi t, de l'emprunl consol idé visé Pat"
lurl.icle 3, litl., IJ, de Jnloi du 2l-l juil-
lel 19118 . 35,000,000

2. Produit de ln réévaluul.ion de l'en-
ca isse-or , . 10AD3,185

3. Montan] des billets anciens non déclarés . !k,!d2,n4

/1. Montant clos bénéfices abandonnés pal'
ia Banque . . . . . ?96,521

A LI lolal 50,302,430

La souscripliou pur l'J';lat de l'augmenta-
lion du capital social ti faiL l'objet d'un
cródi] rattaché au budget exlrnordinuirc,

[ 10 ]

B. - UITVOERING YAN DE WET
VAN 29 dUNI 1948 HOUDENDE AANREKENIHC YAN DE UITGAVEN

GEFINANCIERD DOOR SCHATKISTYOORSCHOTTEN.

III duizeudeu
rrank

De aanrekening, op de begrotingen, van
de uitgaven waarvan sprake in de hootd-
slukken J en I I van de wet van 2Q Juni 1948,
belreft een tolaal van uilguven van. . .

.In dit lolaal zijn de door de hezetter op-
gelegde uitgaven begrepen voor een beloop
van " .

89,660,W3

73,809,35!t

en in
hetzij
gaven
hetzi]

de voorgaande loestund opgenomen,
als extrabudgelaire uit-

73,483,142

326,212uls begrolingsuilguven

El' blijft duslen luste van de begroting
op te nemen . . . .
vroeger uls uilgaven door 'Schatkistvool'-
schollen ingeschreven.

15,850,809

c. - UITVOERINC VAN DE WET
VAN 28 dUll 1948 BETREFFENDE DE SANERINC DER BALANS

VAN DE NATIONALE BANK.

Tel' sanering. van de halans van de Nationale
Bank van Belg ië, werdcn volgende verrichtingen
op de begroting gcbrncht :

III uitgave:

1. Overname door de Staal van de sohuld-
vorrlering van de Nationale Bank op de
Emissiehank . 64,597,062 •

2. Inschrijving door de Slaat op de ver-
hoging van hel rnautschappelijk kapllaal
van de Nationale Bank , ~OO,OOO

3. Aüossing van de tilels vertegenwoor-
digend hel saldo vande voorschollen, (lan
de Schalkisl verleend na ùe eerste wereld-
oorlog, met het oog op de intrekking van
Duilse munt .' 500,000

Sarnen 65,297,062
In ontvangst r

1. Opbrengsl van de bij arlikel 3, litt. b,
van de wet van 28 Juli 1948 beoogde ge-
consolideerde lening .... 35,OOO,OOtl

2. Opbrengst van de herwaardering van
de goudvoorraad , . . . 10,493,185

3, Bsdrag van de niel aungegeven oude
biljetten . . . . . 4,412,721.1

. IL Bedrag van de winston atgeslaan door
do Bank 396,521

'I'olaal 50,302,430

De dcor de Staat onderschreven verhoging
van hel maatschappelijk kapllaal heeft het
V001'W01'p uitgemaakt van een krediet inge-



tandis que le versement des bénéfices de la
Banque a été porté en recette au budget
ordinaire.

Les répercussions de l'assainissement du
bilan de la Banque Nationale se traduisent
dans le budget pOU!' un excédent de dépen-
ses sur les recettes s'élevant à . . . . .

Abstraction faite des opérations provo-
quées pal' l'exécution des lois spéciales pré-
rappelées, se traduisant par un. déficit de
l'excédent des dépenses sur les recettes
constaté "au compte des budgets dans les
livres d'imputation de la Trésorerie, est

[ 11 1

schreven op de buitengewone begroting;
daarentegen werd de storting :van, de win-
sten del' Bank in ontvangst gobracht op de
gewone begroting.

'De weerslag van de sanering der balans
vanrle Nationale Bank openbaart zich in de
begrotirig door een excedent van de uilga-

14,994,6:32 ven op de ontvangslen van . . . . . .
Aîgezien van de ter uitvocring van, de

voormelde speciale wetten noodzakelijke
29,952,935 verrichtingen, welke zich door een tekort

van .
voorstellen, wordt het excedent van de uit-
gaven op de onlvangsten, vastgesteld op de

19,379,786 rekening van debegrotingen in de registers
van aanrekening van de 'I'hesaurie, herleid
tot . ..... . . .

Les moyens de financement auxquels il a été
recouru pour faire face l' ces besoins sont dévelop-
pés dans un chapitre suivant.

** *

Ill. - OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE,

Par opèra lions de trésorerie' on entend:

1. Les recettes ct les dépenses qui s'effectuent par
le 'I'résor, soit pour compte de Liers, sail pour
compte de services publics fonctionnant clans son
sein (opérations sur le budget pour ordre).

2. Les mouvements de Ionds qui ont lieu 'soit
pour centraliser les recettes, soit pour assurer CIl

toul temps cl clans toutes les localités l'acquitte-
ment ponctuel des dépenses.

REOETTES.

Les recettes opérées ClI 1948 pour compte des ser-
vices dont la Trésorerie a ln gestion se sont élevées
;', 2.770,830,025 milliers de francs, savoir:

Hernboursements d'avances du Trésor .

Heceltes pOUl' ord re .. ,...
Produit de l'émission de Bons du Trésor

Exécution d'accords internationaux

Fonds en mouvement .

Soit au total

En milliers
dû Jraucs

:36,024,1R9

1,079,892,436

117,536,606

iO,G06,Û52

1,466,770,742

2,770,830,025

4-10

14,994,632

29,952,935

19,319,786

De Iinanoieringsmiddelen, welke werden aange-
wcnd om in deze behoeften ~tc voorzien, worden
in de volgende hoofdstukken uiteengezet.

** *

III. - THESAURIEVERRICHTINGEN.

Onder thesaurieverrichtingen vers tant men
'.,

1. De ontvangsten en de uitgnven die door de
Schatkist gedaan worden, hetzij voorrekening van-
dcrden , hetzij voor rekening van Opcnbare Dien-
sten, die tot haar 'lyrkkring behoren (vcrrichtin-
gen op de begroting voor order).

2. De geldverhandelingen die gedaan ,worden,
hetzij om de ontvangsten Le ccntralisercn, hetzij
om te allen tijde en in alle localiteiten, het stipt
k wijten der uitgaven tc kunncn verzekcren.

ONTVANGSTEN.

De ontvangsten, gedaan in 1948 voor rekening
van de onder het beheer van de Thcsaurie val-
lende dienstcn belopen 2,770,830,025 duizcnden
frank, te weten:

'l'erugbetalingen van Schutklslvoorsohol-
ten , . . . . .

Ontvangsten voor order .
Opbrengst van de uitgifle van Schat-

kistbons . . . . .
Uitvöering vaninlemalionale akkoor-

den. . ....
Gelden in verhandeling . . . .

Zegge een Iotaal van .

, In duizenden
ïrank

36,024,189

1,079,892,436

177,53ß,ßOß

10,606,052

1,466,770,742

2,170,830,025



.no

DtPENSES.

Lcs sorti cs ct transferts de fonds constatés pen-
dant la même année pour les mêmes services sc
sont montés ;1 2,784.677,650 milliers de francs, sc
décomposant comme suit :

En milliers
de rrancs

Avances du Trésor . . . .
Dépenses pour ordre
Ilemboursements de Bons du Trésor
Exécution d'accords internulionuux
Fonds en mouvement . . . .

H,1t2,719
1,075,932,1"'1

218,553,347
9,549,531

I,/i66,529,900

Ensemble 2,7H4,677,G50

En résumé, les opórul ious de trésorerie ont exigé
du Trésor des 1ll1)\'CIlS de financement s'élevant ;1

13,847,625 millic,'; de Iruncs.

*.
*

IV. - RtSULTATS DES OPéRATIONS
CONSTATtES.

De Iii comparaison des situations établie:,; au corn-
mcncemcnt el à la fin de l'année 1948 ct de J'exa-
men des opérations effectuées au cours de l'année
(voir tab/cau page 5) Oll peut conclure cc qui suit :

En mllliers
de rruncs

Pour Juire face aux besoins £Ill finance-
ment qu'exigeuient :

I. L'exécution des budgets .

2. Lu diminution de lu deite Ilotlunte

·19,a32,321

!d,OIG,741

Sui~ ensemble . 90,3/j9,OG2

Le Trésor a pli disposer des fonds pro-
venant:

I. De l'excédent des remboursements ou
de Iii régularisation d'avances anciennes
slir les avances nouvelles . . . . . . . 21,911/170

2. De l'excédent des versements SUI' les
remboursements effectués SUI' Ic budget
pour ordre . . . . . . . . .. 3,960,292

3. De. l'exécution d'accords in lernationuux 1,056,521

/jo Du mouvement des fonds entre comp-
lubles . . . . . 240,S33

Au lolul 27,H:l9,1J6

l.Ja différence . . 63,179,946

a été prélevée dans l'encaisse générale du
'l'résor . . , . . . . . . . 90,340,002

[ 12 ].

UITGAVEN.

Dc gedurcnde hetzelfde jaar, voor dezelfdc dien-
sten vastgestelde uitguveu en overdrachtcn 'van
gelden bedragcn 2,784,677,650 duizenden t'tank en
kunneu uitecngezct wordcn als volgt :

In dulzeuden
frank

Schutkistvoorschotten
Uitgaven voor order. .
'I'erugbetalingen van Schatkistbons
Uitvoering van internationale akkoorden
Gelden in verhandeling . . . .

14,112,719

1,075,932,lVi
218,553,3'17
I 9,549,5:31

I,466,529,90n

Samen . 2,784,677 ,G50

Kortum, de thcsuuricvcrrichüngcn hchbcn f'inan-
cieringsrnlddclcn voor een beloup van 13,847,625
duizenden frank van de Schatkist gevergd.

IV. - RESULTATEN VAN DE VASTGESTELDE
BEWERKINGEN.

Uit de vcrgclijking van de tocstandcn, opgc-
rnaakt bij het begin en op het einde van hel
jaar 1948 en uit hct onderzoek van de in de Joop
van het jaar gedane vcrrichtingcn (zie tabel blz. 5)
kan men hel volgende alleidcn :

In duizanden
trunk

Orn te voorzien in
behoeften die vergden:

1. De uilvoering van
2. De verrnindering

schuld :

<Je finuncierings-

de begrotingen . .

van de vlotlende

40,332,321

111,016,741

'I'e zarnen . 90,349,062

Heeft de Schatkist kunnen beschikken
over gelden voortkomend :

.1. Van hel excedent 'del' lerugbetulingen
of van de regularisatie van de oude voor- .
schotten op de nieuwe voorschotten . . . 21,l:l11,li70,

2. Van heL excedent del' slortingen op de
Ierugbetalingen, gedaan op de begroting
voor order ..,. .... 3,960,292

3. Van de uitvoering van internationale
akkoorden . . . .. J ,056,521

4. Van de geldverhandelingen tussen re-
kenplichligen, .... 240,83:-3

'I'olual 27,169,116

Hel verschil . 63,17\),\)46

WCI'd afgenomen op de algernene kasvoor-
raad van de Schatkisl . . , , . . . . \)0,349,062



Il n'est sans doule pas inutile de rappeler, pour ,
expliquer l'amplîtude des variations de certains
postes, que le Trésor a enregistré, en 1948, les con-
séquences de l'exécution de deux Jois d'assainisse-
ment: celle du 29 juin 1948 portant intégration au
budget général des (lépcnsc:, financées hors budget
par avances de lr{~s()rcric au cours <1('$ années 1946
cl antérieures; cl celle dil 23 juillet 1948 relative il
l'assainissement du bilan de la Banque Nationale de
Belgique.
. Du chef de ces opérütirms d'assainissement:

1. Les budgets, ainsi que cela est signalé
page 10; litt. B et C 'du présent exposé, accu-
sent un accroissement du mali de . ' , 30,845,·Hl

2. La dette flottanle marque une diminu-
tion de . , . . , , , , , , , . , , 35,000,000
virée en recette budgétaire comme produit
de consolidation.

. 3., 'Les avances de trésorerie sont en ré-
gression de ,.."..,",. t5,S50,809
montant intégré partiellement aux dépenses
budgétaires.

Il. L'encaisse générale du Trésor se réduit
<lu montant de l'avoir podé nu compte
indisponible ouvert en vertu de l'article 9
cie 'la loi du 14 octobre 1945 , 63,516,i83

Cel avoir fi été affecté il la reprise par
l'Etat de la créance de la Banque Nnticnale
sur la Banque d'Emission . , . , 64;597,062

,..
* *

V. - SITUATION D'EXËCUTIO~
DES BUDGETS.

A. - Exercices 1940 à 1944.

En tenant compte des opérations effectuées par le
Gouvernement belee installé 11 Londres de 1940 11
1944 et de celles r6s11ltant. de l'exécution des chapi-
tres I et II de la loi du 29 juin 1948 portant inté-
gration ou budget général des dépenses financées
pal' avances de trésorerie, le tableau figurant
page 10 de l'exposé SUI' la situation générale du Tré-
sor public au I" janvier 1948 (document parlemen-
laire n° 45 session }948-1949, Chambre des Bepré-
scntants) doit être modifié comme suit (en millions
de francs) :

r 13 1 no

Om de omvang der variaties van zekere posten
uit te leggen, is het zonder twijfel van 'nut te her-
inneren dat de Schatkist,in 1948, de gevolgen van
de uitvoering van twee .saneringswettcn heeft gere-
g-istl'cerd : die van 29 Juni 1948, houdende aan-
rekening, op de algernenc begroting, van de
g'('durende de dienstjarcn 1946 en vorigc door
sehalkistvoorschotten .gefinancierde uitgaven, .en
die van 28 .Tuli 1948, betreffende de saneriruz del'
balans van de Nationale Bank van België.

/

Uit hoofde van deze. saneringsb~werkingen
1. Geven de begrotingen, zoals wordt ver-

meld op bladz. 10, litt. B en C van onder-
havige loellchting, een vermeerdering van
het nadelig saldo op van . . 30,845,441

2. Wijs] de vloHende schuld op een ver-
mindering van . . , . , , . " 35,000,000
gegireerd als budgetaire ontvangst (op-
brengsl van consolidatie).

3. Verrnlnderen de achatkistvoorscholten
met in cie begroüngsuitgaven ingeschakeld
bedrag . . . . , . 15,850,809

4. Daalt de algemene kasvoorraad van de
Schatkist met het bedrag van de activa, die
op onbeschikbare rekening, geopend krach-
lens artikel9 van de wel van 14 Octo-
ber 1945, werden gebracht . . , . . , -63,516,183

Deze activa wèrdën aangewend lot over-
name, door de 'Staal, van de schuldvorde-
ring van de Nationale Bank op de Emissie-
bank. ..,.,. ,.,". 64,597,062

***

V. - STAND VAN DE UITVOERING
DER BEGROTINGEN.

A. -:- Dienstjaren 1940tot 1944.

Rekening houdende met de van 1940 tot 1944
door de Belgische Begering te Londen uitgcvoerde
vcrrichtingen, en deze ten gevolge van de uitvoe-
ring van de hoofdstukkcn I en II van de wet van
29 Juni 1948, houdende aanrekening op de algc-
mene begroting yan de uitgaven gef'inancicrd door
Schatkistvoorschotten, moct de tabel, die voór-
komt op bladzijde 10 van de toelichting over cie
algemene stand van 's Hijks Schatkist per 1 .Ta-
n uari 1948 (parlcrnentair bescheid, or 45, Karner
der' Volksvertegenwoordigera, zittirtgsjaar 1948-
1949), als volgt gewij7.igd worden (in milioenen
frank) :



4,10

. REOETTES.

Votes et Moyens.
Jtecouvrcrnents effectués:

En première année d'excretee :

Bruxelles... .
Londres ... ... ".

En deuxième année Il 'exercice:

nruxeuos '" ... ...

Total des recettes des votes ct
Moyens.

Protlult d'emprunts consoudes ...

'l otat général des recettes

DÉPENSES.

Dépenses budgétaires:

En première année d'exercice:

Bruxelles .., '"
Londres. ... ...

En deuxième anllée d'exercice,

Bruxelles ... ... ...

Total.

LOI D'INTÉGRATION.

a) Cllû.rgr~s rl'ocnupatlon .. .

/1) Avances ù la S.N.e.F.B ,

c\ Autres dépenses résu ltnnt rJe la i
gnrnre.

, 'l'oJal général cles dépenses.

Excédent (les 11('p(~nspssm les re-
celles.

Exercice I Exercice
1940 1941

Dien7t1uœ,,1 Dien-;j1uq.r
19.W '. 19M

S.50l

1,529

IO,O~O

1,030

n.œo

14,1.76

2~2

'17,052

1.,!i2:l
';:i5

22.430

12,~:l9
18

14.597

18.0:,2

14,?1l
5:i!i

1,223

16,470

fill,

:14,966

16,9H

[ 14 ]

Exercice
1942

înenstiuur Dienstjaar
19~~ HJ~

Exercice
1943

11.,634
77

2.l7ß

16,881

In,SS!

I!i,561
l,50!> .

1,018

I9,OS'!

18.'7IS

1,34:.
!'ill

15,064
37

2,31ù

li,·m

:1,:156

20,767

IS,59:
2;195

1,313

22,099

19,7%
1,375

560

1,3,830

Exercice
19114

Diens/Nar
'tf)~

13,403
63

/o,9:1t;

lS.ID?

18M?

2"2,00"
1,002

2,283

25,889

14,081
3,695

596

44,261

25,85!'

ONTVANGST'EN.

s· Lands Mfdtlelen.
Gedane Inntngen .

Tijdens net eerste jaar van net
dtenstjaar :
Brusset;
Londen,

Tijdens net tweede laar van he
dlenstjaar .
Brussel.

Totaa] van de ontvangsten ol
's Lands Mi(ldelen.

Opbrengst van de geconson
deerde .Ieningen;

:\lgcmeen lolaal dcr ont\'angsleTl

UITCIWEN.

nlldgelaire ultgaven :

Tljtlens het cusic juar van net
d tenstjnnr :
Brussel;
Londen.

Tijdcns het tweede [aar van het
tllenstjnar .
Brusset.

Tolaal.

WET VAN AANREKENINC.

a) Bezetttngslastan.
I)) Voorschotten aan de N,M.B.S.
e) Anders uitgaven voortvloeiend

uit de oorlog.

Algemeen totaal der uitgaven.

Excedent van de uîtgavon op de
lnkornsten.



Les dépenses intégrées aux budgets des
exercices 1940 à HH4 en exécution de la loi
du 29 juin 1948 se montent ù . . . . .

De ce' montant:
1. Etaient déjá imputés aux budgets . .

2. Se trouvaient portés en '-dépenses extra-
budgétaires . . . .

3. Figuraient
trésorerie .'

parmi les avances 'de

Ensemble.

En m illiers 'I
de fl'ancs

De uitgaven, aangerekend op de begrotin-
gen van de dîenstjaren 1940 tot 1944 in uit-
voering van de wet van 29 Juni t9/i8,
belopen .. ..."..,.. 8/i,551,785

Van dit bedrag :
1. Waren reeds aangerekend op de begro-

tingen . . . . . . . . . .. 326,203

2. Werden als extrabudgetaire uitgaven
aangerekend . . . . . . . 73,2"8,773

3. Waren begrepen in de Schalkistvoor-
schotten . - 10,976,809

84,55t,785

326,203

73,248,773

1O,1n6,809

84,551,785

Ces intégrations n'ont nécessité, pour le Trésor,
aucune sortie de fonds; elles furent réalisées par le
jeu de simples virements de comptes, et se tradui-
sent dans l'ensemble pal' la modification de' deux
postes de créance, figura{lt à l'actif du bilan.

...
*-*

[ 15 4-tO

Induîzenden
frank

'fe zamen 84,551,785

Deze aanrekeningen hebben voor de Schatkist
geen enkele uitgavc van gelden medegebracht; ze
werden gedaan door ccnvoudige overschrijvingen
in de rekeningen en komen' in het geheel tot
uiting door de wijziging van twee op hel aclief
van de halans voorkomende schuldvorderings-
posten .

*'" *



Excretee l()!.i) Exerclce 1!146 EXC1'cice H'/It7
- - -

Dienstiaor '19~!, -Dienstiuur -19·16 tncnsnacr 191,7

RECETTES. ONTVANGSTEN,

rl)ie.~ e/ M()lI('I1·~· 's [,ands Middelen.
I. Heceues onlinnil'ci; ... ... ... ... ... 1\802.,304,670 " 27,367,047,Oi)O » :l8,755,342,O50 » 1. Gewone ontvangsten.
=!. ltecettes résultunt de la gnNrc ... !m,6UO,WO » 2,4JO, 780, 000 " J, !H2, :l:lO,GOn " 2. Ontvangsten voortvloetcnde uit (\

I
oorlog.

:1. üecettes extrnordtnalrcs : 3. Buttengewone ontvangsten:
a) ussatntssenient llllliletain! ... ... - J8,301,Ooo,000 » 12,512,000,000 n a) muntsanertng.
Il) antres 'lUC d'assai niSSPII1('llt mo- lZ,GI G,O(I(, " J3,411\,OOO " 2û3,J 1(i,OOO » b) andere dan van de muntsanering

uétnlre. --
Total .., ... ... lG,288,580,610 " !'S,092,2!,3,():'iO " :'J3t472,798.450 » Tolnal.

========::::: ====;.::::;;:==~ =:::::==~====
D'PENSES. UITGAVEN.

I. Ol!pCnSCsordinaircs ... ... ... .. . 28,31i4,lilG,600 07 I 31,9Z8,8411,068 89 31i,055,003,OOI. 18 1.;Gewone ultgaven,
:!. népenses résuttant rie la guelTe 26,243,769,200 59· 38,045,203,173 61 :!57J'ï5.7151£i07 55 2, Uitgnven voortvloetende nit. cic 0Çlr

log.
:1. Dépenses extruord tnntres : :I. Bultengewone ultgaven :

fi) ussuln iS~W(IJ(lIH monétntre ... ... - 15,001,000,000 » 7,000,000,000 » a) muntsanertng.
Il) autres que cl'a ssa irrissernen t 11I0- 2AS2,123,436 ca 12,748,027,402 on l7,H09;19S,9!l4 58 Ii) anrlerc dan van de muntsnnermr,

uétntre. ~
Total ... ... m,OOO,i)OO,33r; 29 m,723,07f>,6'.4 56 85,830,017,6\Jii :H TotaaL

=..:.:==-:::;==== ====:=-...:====~ =.::=:=-":':";:=~==::::

410

B. -- Exercices 1945 à 1947.

Les dispositions législatives, dérogataires au droit
budgétaire, qui sont intervenues pour fixer la date de
clôture de chacun des exercices en rubrique ont été
résumées dans la situation g4!néralc du Trésor public
au I" janvier 1948.

Les résultats sommaires des opérations sur ces
hwl;:wb sont rappelées ci-après.

§ 1, £VALUATIONS DU BUDGET.

Dans leur ensemble, les lois budgétaires (budget
primitif cl lois d'ajustement) ont fixé les évaluations
ainsi qu'il suit :

Les prévisions ont été morlif iées quant aux recettes
par le rattachement au compte dIl hudget du produit
des emprunts consolidés.

Quant aux dépenses, les Pr évisions sc sont accrue:". :

10 des parties d'allocations nécessaires pour solder
les créances engagées SUI' les budgets d'exercices
<1 ntérieurs:

2° des soldes disponibles accusés par certains arti-
clos pour lesquels la loi budgétaire prévoyait mie
faculté de report.

[ 16 ]

B. - Dienstjaren 1945 tot 1947.

Dc van het begroLingsrecht afwijkende wettelijke
beschikkingen, die getroffen werden om de sluitings-
datumvan elk der bovenverrnelde dienstjaren vast te
stellen, werden in de algcmene stand van 's Itijks
Schatkist per 1 J anuàri 1948 samengevat.

De summiere resultaten van de verrichtingen op
deze begrotingen wordenhieronder herinnerd.

§ 1. RAMINGEN VAN DE BECROTING.

Jn hun geheel, hebben de begrottngswetten (001'-

spronkelij ke begroting en aanpassingswetten) de
ramingen vastgesteld als volgt :

e

'.

De' vooruitzlchtcn werden, wat de ontvangsten
hetreft, gewijzigd door de opbrcngst der geconsoli-
decede leningen te verbindcn met de rekening van de
begroting.

Wat de uitgaven betreft, werden de vooruitzichten
verhoogd :

1" met de delen: van toelagen, nodig voor het sol-
deren van de op de begrotingen van vorige dienst-
[aren vastgelegde schuldvorderingen:

2" met de saldi beschikbaar op sornmige artikels,
waarvoor de begrotingswet de mogelijkheid van over-
dracht voorzag.



[ 17 l

En tenant compte de ces faits les possibilités du
.budget se présentaient comrne suit:

Met inachtneming van deze îeiten, deden de begro-
tingsmogelljkheden zich voor als volgt

I
"

EXllrclce 1945 Bxereice 1946 Exercice 1947
- - ,....

Diens/JuuT 19~fi DlenstjaaT 19~(;I DienstjaaT 19~7

,

REDETTES.

Yoies et Moyens. I

1. Recettes ordinaires ." ... '" ... ... 15,8O-:!,304,G70 . 27,367,047,950 . 38,755,342,950 .
2. Recettes résultant de la guerre .., 473,G60,ùOO • 2,410,780,000 • 1,942,339,500 •

3. ReceUes extraordinaires:
al assainissement monétaire:

tmpöts spéciaux ... ... ."
produit de l'emprunt ...

b) autres que d'assainissement 11I0·

nëtaire :
diverses ... ... ... ... ... ... ...
preduns d'emprunts

Total

D£PENSES.

1. Dépenses ordinaires .
'rransterts ... ... ,.. ,.. .., ,.. .

2. Dépenses résultant de la guerre

Transferls .., ... ... ,.. ... ,.. ..'
3, Dépenses extraordinaires:

n) assainissement monétaire ... ..,
ri) autres que (l'assainisserncJll mo-

nétaire,
cl transferts

Total ... .'.

Excédent des dépenses sur les recet-
tes ". '" , .. ... ... .,. ". ,.. ...

12,616,000 •
II,n:;5,067,425 •

II 27,843,648,095 •

18,301,000,000 •
63,523,873,268 44

]3,416,000 •
G,030,:l90,OOO •

117,646,50i,218 1!4

12,;i12,OOO,OOO •
159,953,235 24

263,116,000 •
1,326,422,500 •

~~===~=~= ===~===== =~~===~~=
54,959,174,185' 24

21'\,:164,616,600 07
1,51,]24,658 12

~I;,243,769,290 59

2 /o8'~,123,43li fi3

5&1,105,915 18

31,!}28,IHfi,OGS 89
S09,ŒU,410 98

~,lJ45,203;173 61

2,875,'.1Ii7,:365 63

l'l,tJ01,llIiO,OOO •
12,71,8,0'27,"02 06

487,(;113,2/.3 85

3r.,055,OO3,0!J4 18 L
890,374,162 40

25,175,715,607 55 2.

.'
2,074,873,822,24

:1
7,000,000,000 •

I17,fiOn,198,90I, 58

],156,539,845 44

',8,RG3,423,526 08 101,895,9'28,665 02 8!},OOl,705,52639

31,019,775,431 Q8 115,750,578,553 /,2

==~======\=========
,,

35,00'2,531,341 15

ONTVANGSTEN.

's Lanas Middelen.
L Gewone ontvangstsn.
2. Ontvangsten voortvloeiende uit de

oorlog.
3. Bultengewone ontvangsten :

a) muntsanenng .
speciale belastingen.
oporengst van de lening;

bl andere dan van de muntsanering

diversen.
opbrsngsten van de lenlngen.

Totaal. .

UITGAVEN.

Gewone ultguven,
Overtlruchten.
({itgaven voortvloelende utt de oor-
log .
Overdrachten.
nllitengewoneuitgaven :
Il) muntsanerlng,
/1) andere clan van <le muntsnnertng.

cl overdrnchten.

Totnul,

Excedent van c~e uitgaven op cle ont-
vangsten,



[ 18 ]

§ 2. COMPARAISON DES PRtVISIOHS
AVEC LES fAITS REALISES.

§ 2. YERGELI"KING VAN DE vOORUITZIÓHTEN
MET DE YERWEZENLI"KTE RESULTATEN.

RECETTES. ONTYANGSTEN.

Exercice 19<.5 Exercice t946 Exerc~~

Dienstjaar 1947 IDienstjaar 194,5 lJienstjaar 1(146

On vient de voir que les évaluations
de recettes étaient de ". .., 'O. 'O. 27,843,648,095 •

I
f

~17,W.G,507.2]844 I 54,959;J74.185 24

zoats hlervoren verrneld, belopen de
ramingen der ontvangsten

Les recouvrements effectués se décora-
posent comme suit:

De gedane inntngen kunnen ·als volgt
uiteengezet worden :

I. neeeucs ordinaires 'O. ... ... ... ... ;!fl.&'rr,On,l;;$ 9G 41,9'78,852.5fJ1l 56 46,124.3lJ,1IJ.i 34 1. Gewone ontvangsten.
2. Itecettes résultant de la gnerre ... ;;;;,950.621 28 4,7f,o.O,.S,776 87 !1)1.i.S38,:l'7l> 49 2. Ontvangsten voortvloelende lJit Ile

oorlog. ..'
:t Itecèttës extraordinaires; 3. Buitengewone ontvangstsn :

Il) ussaintssument monétaire I; a), muntsanèring :
impöts spéciaux '" ... ... ... ... - 1-1,188,918.49'2 05 6,,70,OSG,770 79 speciale belastingen.
produit rie J'emprunt 'O • ... ... - f'3':'23,8i3,2f,,'1 44 150,953,235 24 . opbrengst van de lening.

/J) antres ([ue d'assnlnlsserueiu IIlO· IJ) andère dan van lie muntsanerlng
nótarre :
diverses ... ... ,.. ... 'O. 'O. ... 39,732,57'2 51 41,123,198 71 12!,,342/>84 61 dtversen.
produits d'emprunts ... 'O. ... ll,5;,5,1Kn,425 • 6,0.;0,390,01)0 . 1,326,422,500 . opbrengsten van (le remngcn.

'l, Recettes restant ft venu ICI' 'O. .., 4!l6,562,Ml 25 :321,555,8:33 si 263,1:»,749 58 l,. Nog te scntrtcn ontvangsten.

Ensemble 130,s.-.4.7!)!),1:18 104 55,1i85.100,281 05 samen.

I.es recettes ont done été supérieures
r~IIX prévisions de .... " ... ... .., '.,!lOO,r.ili,330 •

De ontvangsten overtrorren dus de
vooruitzichten met

Le tableau A des annexes I, IJ et II Iaitconnaître,
par chapitre du budget, les évaluations des recettes;
les recouvrements effectués el la comparaison entre
les évuluations cl les recouvrements.

De tabel .ho van de bijlagen I, II en III houdt aan-
duiding, per hoofdstuk van de begroting, van de
ramingen der ontvangsten, van de gedane inningen
en van de vergelijking tussen de ramingen en de
inningen,



[ 19 1 410

DÉPENSES. UITGAVEN.

1I Dietistiaur 194.5

Exercice 1945 Exercice 1946 Exercice '1947

Dienstjaar -/946 tnmsuoar 191,1
I

Ainsi qu'on l'a YU ct-avant, les crédits
alloués aux Ministres, tant par Je
budget primitif ct les Jais subsó.
quentes, qu'en vertu des forrtmlilés
cie transfert prévues pm' Ja loi, se
sont élevées il ... ... ... ... ...... 58,8G3,423,52608 101,8%,928,66502 89,!liil,705,52639

Zoals hierboven opgegeven, belopen de
xredieten die aan de Ministers wer-
den toegekend, zowel door de cor-
spronkelijke begrottng' en de daar-
opvotgënde weuen als door de tor-
mallteiten van overrlracht voorzten
bij de wet

H. Dépenses extraordinaires :
O.) assainissement monètairc ...
/1) autres que d'assainissement mo-

nétaire.
on:UJ:l,n51 1[;

14,070,634.flllO "
6.2!16,7fi3,8/)·} ~8

fi,7/)6,19O,OOO "
1f)':!1~.(}/;5,4n 2;t

De op deze kredleten gedane betattn-
gen kunnen ars volgt uiteengezet
worden :

1. Gewone uttgaven.
2. Uitgaven voortvloelende utt de cor-

log.
:I. ßuitengewone uttgaven :

Il) muntsanering.
IJ) andere dan van de rnnntsnnèrlng,

Les paiements effectués SUI' ces crédits
sc répnrttssent ainsi qu'il suit :

I. Dépenses ordinaires .
2. Dépenses résultant de la guerre .

j!ï,li"!2,669,254 48
19,:.10.9(16,577 39

30,412,840.18~} 8'1
21,4%,2SI),28~1 48

:J3,!li8,35fJ,G47 31
lS,'m,104,136 12

SaH il.U totnj ... ... ... f,7,.15li,I;8ii,8i':{ 0:1 7f!,û5,518,:14:l I;U i;.,!1~14,7I1l,2fjll·1i5 Z!'I,!j:W totnal.

Il l'l:slnif 11.ventiler on il. régulariser
<I(,S dépenses pour un montant dc ... 2,7:,7,05'J,flcI0.. 2,277,277,11111)" l'lI,037,UOO.

":1' lJlr.vl1ll uitgaven tc scmrteu or ·tP.
rCUll lnriseren voor een heloop van

Le total (les paiements sc monte
ainsi il. '" .

llet totunl rll'I' uitgnvnn herlraagt
aldus

Lil. comparaison entre lés crédits et les
paiemonls fait rossornr lin excédent
cie crédit de .., '" ... ... .., .. , •.. 8,749,H75,6!.? 0:, 27,3'>:1,B3,321 42 14.078,032.,265 74

Dr vergnlljklng tussen de kredieten en
cie betalingen geert een krerlietexce-
dent van

Toutefois, certatnes parties de crédits
grevées de drotts n on liquidés au
profit de créanciers de l'Etat à

l'époque de ie clóture de l'exercice
ont été transférées il. J'exercice sut-
vant. Le montant dr ces transferts
s'élève a . 1.,172,8~2,020 46 4.121,787,83008 Il,5'l1.\4!.,8ï7 86

Sommige gedeelten van kredieten, be-
zwanrd met rechten die bij het slut-
ten van net dienstjnar ntet ten bate
van de schuldvorrteraars verettend
waren, wcrden op het volgend
rltenstjaar overgedragen. Hel bedrag
van deze overdrachten beloopt

Il reste flanc u a excéden t de crédit de 1.,576,823,62259 nm,:v.5,4'l1 3', EI' hlijft dus een kradtetexcedent van

Le tableau ß des annexes I, JI et III fait connai-
tre par budget les résultats présentés ci-dessus in
globo.

De label B van de bijlagcn I, II en III houdt
aanduiding, per hegroting, van de hiervoren glo-
baal vermelde resultaten.

C. - Exercice 1948, C. _. Dienstjaar 1948.

Le budget de l'exercice 1948 est encore en cours Ilot dienstjaar 1948 is nog in uitvoering: het
d'exécution ; le délai fixé pour l'enregistrement des tijdperk voor het rcgistreren der "ontvangsten is
recettes n'est pas encore révolu ct taules les autori- I nog niet verstreken en al de toelatingen, nodig tot
salions nécessaires pour permettre d'effectuer les I hel, verwezenlijken van de deshetrefIende ultgavcn I

dépenses qui le concernent, ne sont pHS encore i xijn nog niet toegekend.
accordées.



410

On premier ajustement des crédits se rapportant
it cel exercice a Né réalisé par la loi du 23 août
1948; le second cl dernier' ajustement des alloca-
lions a été proposé aux Chambres législa tives ; il a
Iait l'objet du documenb n" 61,C\tambrc des Bcpré-
senlants, présenté le 9 décembre 1948.,

Les résultats. accusés dans la présen te situation
sont. donc encore très incomplets.

§ 1. ÉVALUATION DÙ BUDGET.

VOIES ET MOYENS.

Recettes ordinaires ....
Recettes résultant de la guerre

Recettes extraordinaires:
a) autres que d'assainissement

nétaire. ....
h) impôts spéciaux

DÉPENSES.

Dépenses ordinaires . . . .
Dépenses résultant de la guerre

Dépenses extraordinaires :

a) autres que d'assainissement mo-
nétaire. .

IJ) assainissement ruonétaire

. fr. 52,871;365,000
2,7:10,355,000

mo-
665,792,300 (1)

9,300,000,000

_ Ces évaluations fonl ressortir un excédent de dépen-
ses de . . . . . . . . . . . fr. 11,776,031,004 M

Mais ces prévisions ont été modifiées ainsi qu'il suit:

A. -~ Quant aux receites :

J. Par l'nrticle 39 de la loi du
20 juin 1948 . Ir. 2,230,577,19-'l97

2. Par l'article :3 de la loi du
28 juillet 1948 . 45,193,18/1,88-1 77

:3. Pal' le ruttachernenl au compte
du budget:

a) du montant des billets acquis it
l'mat en exécution, au 28 juillet 1\VI8,
de l'il1'ticle 10>' de l'arrêté-loi du 6 oc-
lobre 19M. .

IJ) du produit des emprunts conso-
lidés, se décomposant comme suit:

emprunt de l'assainissement moné ..
laire. ".....,...

emprunt placé en exécution des
accords de coopération économique .

Fr. 65;537,512,300

. fr. 40,474,688,092 64
19,1128,065,212 "

8,110,790,000 "
9,300,000,000 l)

1"1'. 77,313,543,304 Wi

/1,!d2,724,100 "

28,280,882 55

3M,339,580 '1

Ensemble. . . Ir, 52,519,106,642 29

[20 1

" Een eerste aanpassing van de kredieten hotreî-
Icnde dit dienstjaar werd verwezenlijkt door de
wet van 23 Augustus 1948; de tweede en lautste
aanpassing van de toekenningen werd aan .de VVet-
gevende Kamers voorgesteld ; zi] maakt het voor-
werp uitvan het bescheid n' 61, Kamer del'

I Volksvertegenwoordigers, voorgelegd op 9 Decem-
ber 1948. ' .

De in de onderhavige toestandsopgave vermelde
resultaten zijn dus nog zeer onvolledig.

§ 1. BECROTING8RAMINGE.N.

RldK8MIDDELEN.

Gewone ontvangsten . . . . . fr.
Ontvangsten voortvloeiend uit de

oorlog . . . . . . . . . .

Buitengewone ontvangsten :
a) andere dan van de muntsanermg

52,871,365;000,

2,710,955,000

655,792,300 (')

h) speciale belastingen 9,300,000,000

Fr. 65,537,512,300
UITGAVEN.

Gewone uitgaven . . . . . . fr. 40,474,668,092 64

Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 19,428,065,212 "

Buitengewone uitgaven :

a) anders dan van de rnuntsanering 8,110,790,000 "

h) muntsanering . 9,300,000,000 "

Fr. 77,313,543,304 64

Deze ramingen wijzen op een teveel aan uitgaven
van . . . . . fr. H,776,031,004 ß!I

Maar deze' vooruitzichten werden als volgt gewijzigd:

. A. - In uerband met de ontvangsten:
1. Door artikel 39 van de wet van

29 Juni 1948 . f.r. 2,230,577,194 fJ7

2. Door artikel 3 van d,e wet van
28 Juli 1948 . . . fr. 45,493,184,884 77

3. Door het verbinden met de be-
grotingsrekerring :

a) het bedrag van de biljetten toe-
, gewezen aan de Staat, in uitvoeringI op 28 Juli 1948 van artikel 1 van de

I
besluitwet van., 6 acta. bel' 1944.. . .

b) de opbrengst van de geconsoli-
dserde leningen, onderverdeeld als
volgt:

muntsaneringslening . . . , .

4,412,724,100 »

28,280,882 55

lening geplaatst inuitvoe'ring van
de akkoorden van economische sarnen-
werking . . . , . . 354,339,580 "

Samen . fr. 52,519,106,642 29

(I) nont fr. J33,95.1,f>5ß.10 ani ()té réalisés à titre de produtt
u'emprunts consolidés.

(I) wuurvau fr. IH3,Œil,65U.40 verwczonlljkt word uls opbrcngst
van geeonsoltdeerde .Ientngen.



B. - Quant aux dépenscs :

Les prévisions se sont accrues:

i. Des crédits normaux alloués:
a) par l'article 3 de la loi du

22 avril 1948 . fr. 60,000,000"
b) par l'article lor de lu loi du

28 juillet 1948 . 64,597,062,357 fl5

2. Des crédits supplérnentuires ac-
cordés ou postulés en vue de l'exécu-
tion du budget, compte tenu d'une
annulation de 2,700,000,000 francs sur
le crédit, ouvert pour l'imputation de
l'amortissement extraordinulre de
l'emprunt d'assuinissernent monétaire 501,794,01l:3 ;-)!l

3. Des parties d'nllocations dispo-
nibles Sur exercices antérieurs el
transférées .il l'exercice H}48 pat la
loi ou en vertu de la loi . 11,591,1.44,877 86

,"

Soit au total . fr. 76,750,001,254 36

Il s'ensuit que les évaluations burlgétaircs sc présen-
tent comme ci-après:

Recettes .
Dépenses

.Ir. 1t8,056,618,942 29
154,063,544,559 "

Excédent des
recettes .

sUt' les
. fr.

dépenses
36,000,925,616 71

§ 2. FAITS REALISéS AU 31 DéCEMBRE 1948.

RECETTES.

Les reeouvrements clf'cctués pendant l'année 1948
se sont élevés:

Pour les recettes ordinaires il .Ir. 56,134,966,509 92
Pour les recettes résultant de la

guerre, à . . . . . . . 709,700,515 13
POUl" les recettes extraordlnaires :

A. En exécution du budgel
el en utilisation d'autorisation
d'emprunter . . . . . . .

B. En application des lois d'as-
sainissement monétaire: loi du
14 octobre 1945 (produit de l'em-
prurit) . . . . . . . . . .
lais des 15, 16 eLI7 octobre 1945
(impôts spéciaux) . . . . . . .

C. En exécution de la loi du
2S juillet IIH8 : réévaluation de l'en-
caisse-QI' . . . . .
montant des billets non déclarés

consolidation des avances

Ensemble. . fr.
I! restait en outre des recettes à

régulariser pour

Soit uu total . Ir.

I92,330,6H 46

2,681,407,73640

28,280,882 55

6,009,772,769 as

10,493,18/1,884 77
4,412,724,100 )l

35,000,000,000 )l

[ 21 J

B, .~ In verband met de itil,qaven:

De vooruitzichten zijn aangegroeid met:

1. De normale kredieten, toegekend :
a) door artikel 3 van de wet van

2:~ April 1948 . . fr. 60,000,000"
b) door artikel 1. vun de wet van

':8 Juli 1948 . . 64,597,062,357 96

2. De bijkredisten, toegekend of
aangevraagd mst het oog op de uit-
voering van de begroling , met inacht-
,neming van een annulering van
2,700,000,000 frank op het krediet,
geopend voor de aanrekening van de
builengewone aflossing van de munt-
sunel'ingslening. ..... 501,79/l,018 5/.

3. De delon vun toekenningen be-
sohikbaar op vorige dienstjaren en
overgcdragen op het dienstjaar 1\;)48
door de wet of krachlèns de wet . .11,591,H!',:-l7'7:-0

Zegge een totaal van .'. . fr. 76,750,001,25/1:J()'

Duaruit volgt dut cie begrotingsrarningen èl' uls volgt
uitzien ':

Ontvangsten
Uitgaven

. Ir. _ il8,05G,618,IVi2 ~N
15l!,OG3,5/11,659 »

Excedent van de uitgaven Op de
untvangsten. fr. 3ß,00G,920,61G 7i

§ 2. FElTEr. VERWEZENLIJKT OP 31 DECEMBER 19~8.

ONTVANGSTEN,

De gedurende het jaar 1,948 gedane inningcn
belopen:

Voor de gewone ontvangsten .fr. 5ß,131I,9ßß,'509 ~J2

Voor de ontvangsten voortvloeiend
uit de oorlog. . . . . . . .. 709,700',51513

Voor de buitengewone ontvang-
sten:

A. In uitvoering van de begroting
en met gebruik van machtigingen
tot lening . . . . . . . . . .

B. In toepassing van de munt-
saneringswetten : wet van 14 Octo-
ber 1945 (opbrengst van de lening)

. 2,G81,li07,73ß /10

wellen van 15, 16 en 17 Octo-
b'~r 1945 (speciale belastingen) . .

C.ln uitvoering van de wet van
2R Juli 1948: .herwaarderlngvan de
goudvoorraad . . . . .
bedrag van de niet aangegeven
bilj etten . .
consolidatie der voorschotten

6,o09,7n,769 ml

10,/193,18!1,88477

4,412,724,'100 »

35,000,000,000 »

115,662,368,012 31 Samen. . fr. . H5,6ß2,368,012 31
Er bleven .daarenboven nog ont-

27,860,845 " vangsten te regulariseren voor 27,860,8lt5 "

115,690,228,857 31 Zegge een totaal van. . fr. 115,690,228,857 31



4:10

Le tableau A de l'annexe IV fait connaître pal'
article du budget, les évaluations des recettes, les
recouvrements effectués et la comparaison entre les
évaluations ct les recouvrements.

DtPENSES.

Les paiements effectués à la charge dn, budget de
1948 au cours de l'année 1948, sc subdivisent ainsi
qu'il suit:

Dépenses ordinaires .... Ir. 35,32ï,213,155 62

Dépenses résultant de la guerre:

a) en exécution du budget .
b) en application de la loi du

2g juillet 1948 . . , . . .

Dépenses extraordinaires :
a) en exécution du budget
hl en application des lois d'assai-

nissement monétaire

14,833,231.,817 55

64,597,062,357 96

4,t37,812,341. 32

4,625,615,000 »

Au total . fr. 123,520,937,675 45

Le tableau B de l'annexe IV fait connaître par
budget cl par département, les crédits accordés, le-
paiements effectués ct les crédits l'estant disponibles
au 31 décembre 1948,

§ 3. FAITS RESTANT A RÉALISER AVANT LA CLOTURE
DE L'EXERCICE.

Les recettes ti effectuer au COllI'S des trois pre-
miers mois de 1949 pour compte de l'exercice 1948
sont óvaluécs aux montants s uivants :

Recettes ordinaires . fi'.
Recelles résultant tic lu guerre

5,228,930,000 »

523,239,000 "

Recolles extruordinnires (impôts spé-
ciaux) . . , . , 585,000,000 »

6,337,189,000 » Fr,Fi',

Tandis que les décaissements pour
compte de ce même exercice estimés
devoir encore s'effectuer avant la date
de clôture se manient:

Pour les dépenses ordinaires à . Ir.
POlir les dépenses résultant de la

guerre .",..'
Pour les dépenses extraordinaires:
en exécution du budget ' . . . .
en exécution des lois d'assainisse-

ment monétaire

[ 22 ]

De label A van bijlage IV houdt aanduiding, per
artikel van de begroting, van de ramingen der
ontvangsten, 'van de gedane inningen en van de
vergelijking van de ramingen met de inningen.

UITGAVEN.

De betalingen gedaan ten laste van de hegroting
van 1948 in de loop van het jaar 1948, kunnen als
volgt onderverdeeld worden :

Oewone uitgaven . fr. 35,327,213,155 82

Uitgaven voortvloeiend uil de 001'-
log:

a) in uitvoerlng van de begroting lIJ,833,234,817 55
b) bij toepassing van de wet van

28 .Juli 1948 . " , , . . . .. 64,597,062,357 96

Buitengewone uitgaven :
a) in uitvoering van de begroting
h} hij toepassing van de munt-

snnoringswetten ,

TotanI

4,137,812,341i 32

4,625,615,000 "

. fr. 123,520,937,675 /.15

De tabel B van bijlage IV geeft, per begroting
en per departement, de toegekende kredieten , de
gcdanc betalingen en de kredieten, die op 31 De-
ccmber 1948 bcschikbaar bleven.

'§ 3. NOC VOOR HET SLUITEN VAN HET DIENSTJAAR
TE VERWEZENLIJKEN FEITEN,

De ontvangstcn, te doen voor rekening van het
dicnstjaar 1948 in de loop van de drie eerstc maan-
den van het jaar 1949, worden geraarnd op vol-
gémie bedragen :

Gewone ontvangstcn
Ontvangsten voortvloeiend

oorlog , . , , , ,
Buitengewone ontvangslen

belastingen). ..,'

. Ir.
ui] de

(speciale

'I'erwijl de betalingen voor ditzelfde
dienstjaar, die men nog VÓÓr de slui-
tingsdatum denkt te moeten doen,
belopen:

2,5711900,000,. Voor de gewone uitgaven . . . fr.
Voor de uilgaven voortvloeiend uit

1,8'77,500,000 de oorlog . . . . , . ' , , .
Voor de buitengewone uitgavsn :

412,300,000" in uitvoering van de begroting .
in uitvoering van de muntsaneringa-

1,969,157,789 O~ wetten. ",...'.

Fr, 6,830,857,769 O~ Fr.

5,228,930,000 »

523,239,000 »

585,000,000 »

6,337,169,000 "

2,571,900,000 »

1,877,500,000 »

412,300,000 "

1,969,157,769 08

6,830,857,769 08



Si il ces chiffres de décaissement, on ajoute; I
10 les dépenses de différences de prix SUI' produits

importés, lesquelles sont déjà effectuées pal' avances
du Trésor conformémenl nux dispositions de l'article 2'
de la loi oe finances du 30 décembre 19!t7. mais non
encore intégrées au budget , . . [r. 2,500,000,000"

2° les charges du service de la
dette ou des pensions pour lesquelles
lE' budget n'est frappé qu'après la
dale de leur exigibilité . . . . . 2,400,000,000 "

Le total des dépenses l'estant il im-
puter avant la clôture de l'exercice
peut être arbitré:

Pour les dépenses ordinaires

Pour les dépenses résultant de la
guerre . . . . . .

Pour les dépenses extraordinaires:
a) en exécution du budget . . . .
IJ) en application des lois d'assai-

nissement monétaire

l Zû J ~lU

Zo wij nan deze cijlers toevoegen :

1" de uitgaven van de verschillen van prlis op de
ingevoerde produelen, welke, overeenkornsüg artikel 2
van de wel ' van Iinancién van 30 December 1947, per
Schutklstvoorscholten werden gedaan, maar nog niel op
de begroting aangerekend werden . ft'. 2,500,000,000 ••

2° de Jasten in verband met de
dienst van de Slaatsschuld of met de
pensioenen, waarvan de aanrekening
op de begroting slechts na rie datum
van eisbaarheid geschiedt . . 2,400,000,000 "

Het tolaal van de, vóór het sluilen
van het dienstjaar nog mm te rekenen
uitgaven kan geschat worden op :

5,071,000,000,' Voor de gewone uitgaven . . , . 5,071,900,000 "

VOOI' de uitgaven, voortvloeiende uit
4,277,500,000 •• de oorlog . . . . . . . . " 4,m,500,OOO»

Voor de buitengewone uitgaven:
!112,3oo,OOO» a) in uitvoering v~m de begroting 1112,300,000»

li) bij toepassing vun de munlsune-
1,969,157,769 ms ringswetlen 1,969,157,769 OS

Ensemhle .r-. 11,730,857,769 os

§ 4, COMPTABll.ISATION DES ENCAGEMENTS DE DÊPENSES.

Un montant de , , . . . . . Ir. 13,95li,278,456 (J7
représente l'excédent des dépenses,
engagées nu 31 décembre 1948 sur les
liquidations effectuées il. la même épo-
que, il se répartit comme suit:

Dépenses ordinaires 5,870,765,445 91

Dépenses résultant de lu guerre 4,251,4.01,528 IV!

Dépenses oxl.raordinaires 3,832,111 ,t~81'32

,Fr, 13,954,278,456 07

J1 Y avait, en outre, des engage-
ments non liquidés SUl' des crédits
transférés d'exercices antérieurs pour
un montant de . . . . . , 1,056,833,R52 J7

Ensemble les engagements non en-
COre liquidés s'élevaient il . Ir. 15,011,112,308 21

Cc montant a été relevé dans la comptabilité des
dépenses engagées tenues conformément aux dis-
positions cie l'arrêté du H.égenl du 27 juillet 1948
(art. Hl),

La partie des engagements qui n'aura pas été
apurée il la date de clôture de l'exercice Iera , en
application de l'art. 30 de la loi sur là comptabilité
de l'Etat, l'objet de reports à l'exercice 1949

Samen .fr, 11,730,857,769 O~

§ 4, BOEKING VAN DE VASTLEGGINGEN VAN UITGAVEN.

Een bedrag van ..... fr.
vertegenwoordigt het excedent van de
op 31 December 1948 vastgelegde uit-
gaven op de op hetzelfde tijdstip ge-
dane vereffeningen. Het kan onder-
verdeeld worden als volgt :

Gewone uitgaven
Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog
Buitengewone uitgaven

13,954,278,456 07

5,870,7ß5,Vi5 9i

4,251,401,5288t,

3,832,111,481 32

Fr. 13,954,278,!i56 07

Daarennoven waren el' met verel-
fende vaslleggingen op de kredielen,
overgedragen van vorige diensljaren,
voor een bedrag van . fr. 1,056,833,852 17

Te zarnen beJopen de nog niel ver-
efflmde vaslleggingen .fr. 15,011,112,308 24

Dit bedrag werd geput in de cornptnbiliteit van
de vastgelegtle uitgaven, gehouden ovcreenkornstig
de beschikkingen van het besluit van de Regent
van 27 Juli 1948 (art. 19).

Het deel van de vastleggingen dat op de slui-
Iingsdatum van hel dienstjaar nog niet zal aan-
gezuiverd zijn, zal, bij toepassing van artikcl 30,
van de wet op de Bijkscomptabiliteit, het voorwerp
uitmaken van overdrachten naar het dienst-
jaar 1949.



4:10

Ce montant 'peut être arbilré, suivant que l'exer-
cice 1948 se clôturera au 31 mars 1949 ou fi une
date ultérieure à une somme variant entre 9 et 6
milliards de francs.

§ 5. RtSULTATS PROBABLES DE L'EXERCICE 1948.
A L'ÉPOQUE DE SA 'CLOTURE.

Compte tenu des opérations présumées devoir
1:IJCOrC'être effectuées avant ln clôture de l'exercice,
les rés ultats probables pour le budget de 1948 s'éta-
blissent comme suit:

VOIES ET MOYENS.

Recettes ordinaires ....
Recettes résul tant de la guerre

. fr. Gl,3G3,89ß,509 92
1,232,939,5:15 13

Heeetles extraordinaires:
a) en exécution du budget

et des autorisations d'emprunter . ,
b) en application des lois d'assai-

nissement monétaire: loi du iJl octo-
bre 1945 (produit de l'emprunt)
lois des 15, 16 et 17 octobre 1945 (im-
pôts spéciaux) . . . . . . .

c) en exécution de la loi du 28 juil-
let :1948: réévaluation de l'encaisse-or
montant des billets non déclarés
consolidation des avances .

iU2,330,üI4 46
:l,G!:!1 ,4.07 ,736 /~I)

21:1,280,EtS:l 5:'>

G,594,772,769 08

lO/IOi~,[S'I,Hl:I/1 77
/1/112,724,100 »

a5,OOO,OOO,000 »

Becettes l'estant à régulariser

Total. . Ir. 122,027,397,857 ,H

DÉPENSES.

Dépenses ordinaires . f r. /10,a9U, [13,155 fi'!

Dépenses résultant de la guerre:

. al en exécution du budget 19,110,734,8:17 55
bl en application de la loi du

28 juillet 1948 . , G4,597,062,357 HG

Dépenses extraordinaires:
al en exécution du budget . . . ,
bl en application des lois d'assainis-

sement monétaire . .

[ 24 ]

Naar gelang het dienstjaar 1948 zal algesloten
worden op 31 Maart 1949 of op een latere datum,
mag dil bedrag gesehat worden op een som schom-
melend tussen 9 en 6 milliard frank.

§ 5. VERMOEDELlolKE RESULTATEN VAN HET DIENSTJAAR 1941,
OP HET OGENBLIK VAN DE SLUITING,

Met inachtneming van de naar schatting nog
vóór het sluiten van het dienstjaar uit te voeren
vcrrichtingcn, doen de vermoedelijke resultateu
voor 'het dicnsjaar 1948 zich als volgt VOOl" ;

Gewone ontvangsten .'. . . . Ir. ßl,363,896,509 H2
Onlvangsten, voortvloeiend uit de

oorlog '......_

Buitengewone ontvangsten:
a) in uitvoering van de begroling

en de machtigingen tot lening . .
b) bij toepassing van de muntsane-

ringswetten : wet van 14 October 1945
(opbrengst van de lening) . . .
wetten van 15, 16 en 17 October 1945
(spéciale belastingen) ....

.e) in uitvoering van de wet ván
2R Juli 1948: herwaardering van de
goudvoorraad .... _ . . .
bedrag van niet aungegeven biljeUen
consolidatie van de voorschotten .

Nog te regulariseren ontvangsten .

RlolKSMIDDELiEN.

1,232,939,51513

192,330,614 .'J6
2,681,407,736 10

28,280,882 55

6,59/1,772,769 O~

10,493,l81,1l8li 77
11,412,72/1,100 "

35,000,000,000 ••

27,8ßO,M5 "

'folaal. . . fr. 122,027,397,857 31

UITGAVEN.

Gewone uitgaven . fr. 4ü,39g,1l3,155 U2
Uitgaven voortvloeiend uit de 001'-

log:
a) in uitvoering van de begroting. 19,UO,734,817 55
b) bij toepassing V1Ul de wet van

28 .Juli 1948 . . . . .' 64,597,062,357 \:)6

Buitengewone uitgaven :
/1,55Q,112,344 32 a), in uitvoering van de hegroting .

IJ) bij toepassing van de muntsane-
G,591,'772,7ß9 08 ringswctten

'rotai

Excédent probable des dépenses il lu
clôture de ['exercice. . . . . . Ir. J3,:'::.?4,3\Jï,f>H'I 22

§ ß. COMPARAISON DES PRtVISIONS BUDGtTAIRES
AVEC LES FAITS REALiStS ET A f1tALI5ER.

La comparaison des prévisions uvee les rail~ l'(IH-

liHés cl il réaliser Fait appnraitre les résultats sui-
\ IUltS :

Tolaal

4,550,112,344 32

6,594,772,769 OH

. Ir. 135,251,795,444 53

Vermoedelijk excedent van de uil-
gaven bij het sluiten van het dienst-
[aar . . . . . . . . . . fr. 13,224,397,5~7 22

§ 6. VERGEL'olKING TUSSEN DE BUDGETAIRE VOORUIT,ZIOHTEN
EN DE, VERWEZENLIJKTE EN TE VERWEZENLIJKEN FEITE~.

De vergelijking tussen de vooruitzichten en de
verwezenlijkte en te verwezenlijken reiten, doet
de volgende resul taten uitkomen :



TABLEAU

TABEL



410 [ 26 ]

t'révisions budgétaires
et transferts

Budy elaire vooruitzichten
en transî erteïi

Faits réalisés
ou ù réaliser

Bewerkstetligde of noy te
bewer/(s/eUiuen teuer:

YOlES ET MOYENS,

A. - necelles ordinaires:

al en exécution du budget ... ... .., ...
/I) en application de la ·Ioi rl'Intégratton

B. - Receltes résultant de la guerre;

en exécution du budget. '"

C. - Recettes extraordinattes :

Il) en exécution du budget . ..
IJ) en urntsanon d'autortsatlons d'emprunt ùonnées:

1. par la loi du budget
2. par la loi d'intégration .

c) en application des lois d'assalntssernent .

1. loi du 14 octobre 1!H5 (produit de t'emprunt)
2. impôts spéciaux . ... ... ... '"

(0 en exécution de la loi du 28 juillet. 1945 :

1. réévaluation de l'encaisse-or
2. maniant des blllets non déclarés
3. consoltdatton des avances

D. - neceues restant à ventiler ...

Total.

DEPENSES.

A. - Dépenses ordinaires:

en exécution du budget

B. - Dépenses résultant de la guerre:

al en exécution du budget: ... ... ... ... '" ... ... ...
I.» en applicatton des lois d'assainissement du bilan cie la Banque

xaüonaie.

C. Dépenses extraordinaires:

a) en exécuüon du budget . ... ... ...
b) en appltcalion des lois d'assuinlsseruent monétaire

Total.

52,871,365,000 •
37,460,694 97

2,710,355,000 •

52! ,840,643 60

1.88,291,236 40
2,193,116,500 »

28,280,882. 55
9;300,000,000 n

!0,4ll3,184,88~ 77
4,412,724,100 »

35,000,000,000 »

118,056,618,942 29
;;;;;;.:::::==:::::::::~=======

45,042,429,579 42

27,393,526,931 66
64,597,062,357 96

W,430,525,689.96
6,600,000,000 "

154,063,544,559 "
~=====:::;:==::;==::=

Gl,W3,89B,509 92
37,460,694 97

1,195,!.78,82b 16

!92,330,61!t 46

488,291,236 40
2,1~)3,11{}.500 »

28,280,882 55
6,594,772,769 08

4,412,7iVt,1oo "
35,000,000,000 »

27,860,845 Il

122,027,397,857 31

40,399,113,155 62

19,110,734,817 55
64,S!J7,062,357 96

4,550,112,344 32
6,594,772,76!.l 08

135,251,795,444 53
==~===:::====:::::=



[ 27 ] 4-10

Excédent
des prévistons

Excedent
van de »ooruüzietüe»

Excédent
lies fails probables

Exceäetu vun de
v;fJ/iHcftijnlijke ,eHen

1.51't.876.179 S.

8.ZS2.7!l2.1 H 11

:',R.'lO,.II3,845 6)

.3,227.Z311 !)2

18,811 ,7·i!J,lH 47
:::==::.:==========

RIJKSMIDDELEN.

A. - Gewone ontvangsten:

a) In uttvoering van de begrottng.
IJ) bi] toepassing van de opnemmgswet.

B. - ontvangsten voortvtoatends utt de oorlog:

in uttvoering van de begroting.

C. - Buttengewone ontvangsten :

a) in uttvoermg van de begroting.
IJ) tot gebruik van lentngsrnacnttglngen verleend :

1. b.ij cie begrottngswet.
2. blj de opnemlngswet.

c) bl] toepasstng der sanerlngswetten : .

1. wet van. 14 october 1945 (product der lening).
2. bijzondere belastingen.

£IJ in uitvoerlng van de wet van 28 Juli 1948 :

1. herschattrng van de gouüvoorraad,
2. bedrag van de met aangegeven biljetten,
3. consolltlertng der voorschotten,

D. - Nog te schiften ontvangsten,

UITGAVEN.

A. - Gewone uitgaven :

in uitvoerlng van de begroting.

ß. - üttgaven voortvloeiende uit de oorlog :

a) in uitvoerlng van de hegroung.
/J) bij toepassing van de sanerlngswetten van de ualans der Natlo-

nale Bank.

c. - Buitengewone uitgaven :

u) in ultvoertng van de begroting.
IJ) bij foepassing van cie muntsanenngswetten .

Totaul.



-

IExerctce Exercicc Exercice . Exercicc
1945 1946 1947 1948 Total
- - - - -

IDienstiaur Dienstjuur Die/lstjaar Dtenstjaur rota«:
HH5 1946 194i ~ 19~5

I
,

Prévisions " ... ... ... ... ... 15,802,305 27,367,04S 38,,55,31..3 52,871,365 134,796,061 voorultzlchten,
Faits réalisés et Ù réaliser ... ... 20,687,011 41.fr78,853 46,1~4,311 61,363,896 170,154,0;1 Verwezénlijkte en te verwezenlij .

ken reiten.
-

Excédents ... ... .., ... ... ... ... 4,884,706 14,611,805 7,3œ,968 8,49"2,531 35,358,010 Excedenten.
= ;;:;::::;::.== :;:;:::::=::::::::= -===::;:::;:;::::;: ====== ======

4:10

VI. - RéSULTATS
DE L'EXIlCUTION GLOBALE DES BUDGETS

DES EXERCICES 1945 A 1948.

(En milliers de 'rane&.)

Pour rendre aux comptes des budgets des exercices
1945 à 1948 la physionomie qu'ils auraient eue si les
résultats n'avaient pas -été influencés pal' la mise en
application des dispositions contenues dans les diffé-
rentes lois d'assainissement ayant pour but de régu-
lariser dans les comptes du Trésor des opérations
financières résultant de la guerre, les tableaux
ci-après séparent les chiffres sc rapportant à l'exécu-
tion des lois budgétaires proprement dites des chif-
fres afférents à l'exécution.des lois d'assainissement.

§ 1. EX£CUTION DES LOIS BUOG£TAIRES.

1. - REOETTES.

U) Itecettes ordinaires.

b) Recettes résultant de la guerre.

[ 28 l

VI. - RESULTATEN VAN DE GLOBALE UITVOERING
VAN DE BEGROTINGEN

'.
DER DIENST.JAREN 1945 TOT 1948.

(In duizenden frank.)

Om aan de rckeningen van de begrotingen van de
dienstjaren 1945 tot 1948 hct uitzicht te. geven dat zi]
zouden gehad hebben zo de resultaten niet warcn
beïnvlocd geworden door de toepassing van de
beschikkingen vervat in de verschillende muntsane-
ringswetten, die voor doel hadden de uit de oorlog
voortvloeiende financiële verrichtingen in de reke-
ningen van de Schatkist te regularisercn, worden de
cijfers betrcffcride de uitvoering van de eigenlijke
budgetaire wellen ende cijfers betreffende de uitvoe-
ring van de saneringswetten aîzonderlijk opgcgcveu
in de onderstaande tabellen.

§ 1. UITVOERING VAN DE BUDCETAIRE WETTEN.

I. - ONTVANCSTEN.

a) Gewone ontvangsten.

IJ) Ontvangsten voortvlociende uit de oorlog.

M

Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 19~6 1047 1fr48 Tolul
- - - - -

lJienstjaar ïnensüac» ïnenstïcar Dienstjaur TotcHlJ
19~5 19-16 1!M7 19~5

I I
Prévisions '" ... ... ... ... ... ... ~73,660 I 840,280 1,942,339 2,710,355 5,966,634 vooruttztchten,
Fults réalisés et Ù réaliser ... ... 55,951 4,125,800 916,838 1,195,479 6,294,068 . Verwezenlijkte en te verwezenlt]-

ken retten.
/ ,

Ilxc6denls ' .. ... '" '" ... ... ... - 417,709 + 3,285,520 -1,025,501 -1.:\14$70 + 327,434 Exceclenten.
::::=::::=::::== =:;;;:=.::::::::= ======= =:::=::::::::==: ======



[ 29 ] 4.JO

c) Recettes ordinrrires et recettes résultant del" I c) Gewone ontvangsten en uit de oorlog voort-
guerre, réunies. vloeierule ontvangsten, sarnen.

.- I It

Exercice Exercice Exercice I Exercice
1945 1946 1947 1948 Total
- - - - -

Dienstjaar Dienstja,ar Dienstjaar Dienstjaar Totaal
1945 1946 1947 1948

,

l'révisions ... ... ... ... ... ... ... IG.275,965 28,207,328 40,697,682 55,581:,20 140,76'2,695 voorultztenten.
Faits réalisés et à réaliser ... .., 20,742.962 46,104,653 47,041,149 62,559,375 176,448,139 Verwezenlijkte en te verwezenlil·

ken reiten.
-

Excédents ... ... ... ... ... ... ... 4,466,m :~:"'~"::"I=:~~7= 6,977,655 35,685,4114 Exccdenten.
::::::::::=::= == =:::::: ;;:;:;=:=:: ==:;:;;= 1:::=::;:;:;:::::=:':

I

d) Recettes extraordinaires. ri) Buitengewone ont.vangsten.

Exerciee r.xerclce Exercice Exercice I1(J45 1046 "1947 1948 TotIlI
- - - - -

Dienstianr /Ji.enstjoi/'T • Dil'nstjll!f!' Dienstjrwr Totaat
191,:, 'JOI,6 J9H UH8

I I
Prévisions ... ... ... ... ... ... ... 11,5G7,683 6,M3,8OO l,!)''l9,539 1,010,132 20,211 ,160' Vooruitzichten.
Fnils réalisés et à réaliser ... ... Il,594,79'J 6,071,514 1,/.50,765 680,622 19,797,700 Verwezenlijkte en te verwezenll]-

ken retten.

Excéll1ents ... ... ... ... ... ... ... 27,116 27,708 ~ 138,774 - 329,510 - 413,460 Excedenten.
ee =-:= === ====== '== ~= :::c:::.-:.: ====== ======

e) Recettes budgétaires totales. e) Totale budgetaire ontvangsten.

Exercice I Exercice Exc'rcice Exercice
1945 1946 J947 1948 Total
- - - - -

nicnstioor Iürnstimsr ntenstioar Dicnstiuur To!rwt
191,:, 10~6 1,01,7 19J,S

I
1.'I'Óvisiolls ... ... ... ... ... ... ..' n,S/,S,G48 3/,,251,13/, 42,~87,221 56,591,852 160,973,855 Vooruitzichten.
'''nits rónllsós ct. b. réaliser .., ." 32,337,761 52,J76,lG7 48,"91,914 63,239,997 196,245,839 Verwezenlijkte en te verwezenlij-

ken tetten.

Ex eécl en ts ... ... ... ... ... ... ... 4,494,113 17,025,033 6,204,6\)3 6,648;145 35,271,984 Exccdenten .
====== ====== ====== =!::==== ======

I



410 r 80 ]

II. - DéPENSES, , II. - UITGAVEN.

a) Dépenses ordinaires, . a) Gewone uitgaven.

Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 1946 1947 19·~8 Total
- - - - -

Dienstjaar Dienstjaar Dienstjaar Dienstjaar Totaal
191,5 1946 191,7 1948

Crédits accordés et crédits trans- 28,005,760 31,806,722 35,503,972 45,042,429 " 140,358.883 Verleende kredleten en overge-
ïérés. dragen kredieten.

Faits réalisés et à réaliser ... ... 27,152,6ß9 30,412,840 33,\l78,350 40,390,113 131,942,972 Verwézenlij kte en te verwezenlt]-
IŒn reiten,

Excédents (crédits disponibles) ... 853,091 1,393,882 1.525,622 4,643,316 8,1115,911 Excedenten (beschtkbare kredieten).
====== ===-'=== ====== =====~ :====::::::=

b) Dépenses résultant de la guerre. li) Uitgaven voortvloeiende uit cie oorlog.

Exercice Exercice Exercice Exercice
J945 19116 1947 1048 Total
- - - - -

ïnenstioo: Dicnstjewr Dienstjaar I) lens tJ(wr rouuu
·I9·M 1946 1947 '191,8

Crédits accordés et créelits trans- 23,037,045 15,613,Om 19,220.830 27,393,528 85,265,400 Verleende kredleten en overge-
ïérés. dragsn kredieten. \

Paits réalisés et à réaliser 18,595,767 14,593,GOO 18,732,104 19,110,735 71,032,206 Verwezenlijkte en te verwezenlij-
ken reiten.

Excèrlcnts (créclits disponibles) ... 4,H1,278 1,020,3fi7 488,72G 8,282,793 11,233,194 Excedenten (beschtkbnrekredieten).
==:::::;;;;;=::;;::: ===::=::::::= ====== ====== ======

c) Dépenses ordinaires et dépenses résultant de la I c) Gewone uitgaven en uit de oorlog voortvloeiende
guerre, réunies. uitgaven, sarnen.

-
Exercice Exercice Exercice Exercice

1945 1946 1947 1948 Total
- - - - -

Diensijaa» Dienstjaar Dienstjaar Dienst;iaar Totaat
1945 1946 1047 1948

\

Crédits accordés et crédits trans- 51,042,805 47,420,719 54,724,802 72,435,957 2,25,624,283 I Verleende lcredieten en overge-
férés. dragen kredieten.

FüHs réalisés el. à réaliser ." ... 45,748.436 45,006,440 52,710/154 59,509,848 202,975,178

I
Verwezenlij kte en te verwezcnlij-

ken reiten.

Excédents (crédits 'disponibles) ... 5,294,369 2,414,279 2,014,348 12,926,109 22,&49,105 I Excedenten (beschikbnre kredieten).
==-:::=== =~;:o:::=::::::= ==:::===:::-: ~e:==::::::= ======~ I1

I



[ 31 J ·410

d) Dépenses extraordinaires. d) Buitengewone uitgaven.

,
Exercice EXl)rcice Exercice Exercice

1945 1946 1947 1948 Total

Dienstjaar
- - - -

Dienstjaar Dienstiaur Dienstjaar Totaal
191,5 1946 1947 1948

Crédits accordés ct crédits trans- 2,557,626 5,877,509 5,799,438 10,430,526 24,665,000 Verleèrïde kredieten en overge-
rërës, dragen kredteten,

Fails réalisés et à réaliser ... ... 693,113 5,259,652 5,671,746 4,550,112 16,174,623 verwezennj kte en te verwezenlij-
/' ken retten,

Excédents (crédits disponibles) ... 1·~~5~.617,857 127,692 5,88MB 8,49û,476 Excedenten (beschlkbare kredieten).
====== ====== =:=:d:=:=:= :":~====

e) Dépenses budgétaires globales. e) Globale begrotingsuitgaven.

Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 1946 1947 1948 Total
- - - - -

Dienstjaar Dienstjaar Dienstjaar Dienstja'ar Totaal
191,5 1946 1947 1948

I -
Crédits accordés ct crédl ts trans- 53,600,431 53,298,228 60,524,240 , 82,866,483 250,289,382 verïeende kredieten en overgo-

férés. dragen kredieten.
Faits réalisés et ù réaliser ." ... 4ü,441,549 50,266,09"2 58,382,200 64,,059,000 219,14,9,801 Verwezenlijkte en te verwezenlij-

ken feiten.

Excédents (crédits disponibles) ... 7,158,882 3,032,136 2,142,040 18,806,523 31,139,581 Excedenten (beschlkbare kredieten).
e===== ===:==:= ===""== 1===·=== ======



HO

§ 2. EXtCUTION DES LOIS D'ASSAINISSEMENT MONETAIRE.

(l.ois dl!$ 14, 15, 16 et 17 octobre 1945.)

L'annexe au projet de loi portant intégration au
budget des dépenses financées par avances de tréso-
rerie (Doc. n" 431 du 2 juillet 1947, Chambre des
Représentants, session 1946-1947) a exposé l'évolution
'de la situation monétaire et Iinancière en relation
avec l'exécution des lois d'assainissement monétaire.

I. - RECETTES.

[ 32 ]

§ 2. UITVOERING YAN DE MUNTSANERINGSWETTEN.

(Wetten yan 1"; 1~. 16 en 17 OCtober 1946.)

De bijlage gevoegd bij het wetsontwerp houdende
cie aanrekening op de begroting van de uitgaven gefi-
nancierd door Schatkistvoorschotten (Besch. n' 431
van 2 Juli 1947, Kamer der Volksvertegenwoordigers ,
zittingsjaar 1946-1947) hield aanduiding van de
evolutie van de monetaire en de Iinanciële toestand
met betrekking tot de uitvoering van de muntsane-
ringswetten.

1. - ONTVANGSTEN.

I

I Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 1946 1947 1948 Total
- - - . - -

ûtenstiaar otens/jaaT DienstjaaT /JtensHaar Totaat
'/91,5 '/91,(; 1947 1948

I
I

Prévislons : Vooruitzichten:
a) produit de l'emprunt ." ". - 63,523,873 159.953 28,281 63,712,107 al opbrengst van de tenmg;
b) impôts spéciaux '" ." '" '" .- 18,301,000 12.512,000 9,300,000 40,113,000 b) speciale belastingen .

Faits réalisés et à réaliser : Verwèzenüjkte. en te verwesenli]-
ken retten :

IL) produit de l'emprunt ." '" - r,3,523.8'7.~ 159,953 28,281 63,712,107 a) opbrengst van de lening;
li) impôts spéciaux ", ," '" '" - 14,188.948 6,770.087 6,59~,772 27,553,807 /1) speciale belastingen.

-----
Excédent (le prévisions ... ... ,.. - 4,112,052 5,741,913 2,705,228 12,559,193 Excedent van de vooruttztchten.

===:::===::: ======= ==:;::::::;:;== ======= =====::::

.

Il. - D~PENSES. II. - UITGAVEN.

f- , , IExercice Exercice Exercice Exercice
1945 1!).}6 1947 1948 Total
- ~ - - -

Dienstiaar Dicnstiaar DicnsljillLr Dienstjaar Totaat
19Ji5 I '/91,6 19!,7 19Ji8

I

Crédits accordés I 15,001,000 7,000,000 6,600,000 28,601,000 vorïcende kredtetsn.." '" 'o • ... ... -
FuilS réa llsés et à réaliser " . ." Verwezenlljkte en te verwezenllj·

- 14,070,634 6,700,190 6,594,773 27,431,597 ken tetten,

Exr:(~d('nIs (l'J'Mils rllspou lbles] ." - !l30,300 233,810 5,227 1,169,403 ExcerJenlcn (bëschikbnrekredietén).
=:=::::-::::==- ======1====== ====== ========

11 résulte des tableaux ci-dessus que l'emprunt
d'assainissement monétaire s'est élevé au montant de
63.7 milliards et qu'il sera amorti au 31 mars 1949 à
concurrence de 27.4 milliards. Il l'esterait donc en
circulation des titres pOUl' un montant de 36.3 mil-
liards.

,
Uit de hovenstaande tabellen blijkt, dat de munt-

saneringslening een bedrag van 63,7 milliard beloopt
en dat zij tot op 31 Maart 1949 tep belope van
27.4 milliard werd afgelost. Er rnoetendus voor een
bedrag van 36.3 milliard effecten in omloop blijven.



Au 31 décembre 1948, l'amortissement s'élevait it
25.4 milliards cl les titres en circulation li 38.2 mil-
liards. Le produit des impôts spéciaux s'étant élevé li
26.9 milliards, il restait à affecter 11 l'amortissement
ou au remboursement des lion-valeurs un disponible
de 1.5 milliard.

§ a. EXÉCUTION FINANCIËRE
DES ACCORDS RI!SUL TANT DE L'ACTE FINAL

DE LA CONFÉRENCE MONI!TAIRE
'ET FIN~NOIÉRE DE BRETTON-WOODS.

(Loi du 21)décembre 1945.)

I. - RECETTES.

Aucune recette budgétaire n'a conditionné l'imper-
tante dépense inscrite au budget en exécution (les
accords rappelés en rubriq lie.

Cette dépense 11 été cou verte pal' des moyens de
trésorerie spéciaux; l'annexe au projet de loi portant
intégration au budget des dépenses financées par
avances de trésorerie (Doc. n" 431, Chambre des
Représentants, session H)46-1947, pp. 39 et 40) a
exposé les modalités suivant lesquelles le financement
s'est effectué.

U. - DÉPENSES.

[ 33 ] HO
Op 31 December 1948 hedroeg de allossing. 25.4

milliard en de in omloop zijndc effecten 38.2 mil-
liard; daar de opbrengst van de speciale belastlngcn
26.9 milliard beloopt, hleef cr CCII beschikbaar bcdrag
van 1.5 milliard aan te wenden voor de af'lossing of
voor de terugbetaling van kwade posten.

§ a. FINANCIELE UITVOERING
VAN DE AkKOORDEN VOORTVLOEIEND UIT DE EINDAKTE

YAN DE MONETAIRE
EN FINANCIELE CONFERENTIE YAN BRETTON-WOODS.

(Wel van 26 December 1945.)

I. - ONTVANGSTEN.

Er werd geen cnkele budgetaire ontvangst als VOOl'-

waarde gesteld voor hel Inschrijven op de begroting
Yan de belangrijke uitgave, in uitvocring van de hier-
boven vermclde akkoordèn.

Dczeuitgavc werd gedekt door speciale Thesaurie-
middelen: de bijlage aan het wetsontwerp hourlende
aanrekcning op de begroting van de uitgaven gef'i-
nancierd door Schatkistvoorschottcn (Besch, n" 431,
Kamcr der Volksvertegen woordigers, zittingsjaar
1946-1947, blz. 39 en 40) houdt aanduiding van' de
modaliteitcn volgens dewelke de "financiering is
gcschied.

II. - UITGAVEN.

-

Exercice Exercice Exercice I Exercice
1945 1\).16 1947 I 1!l4S : Tolal
- - - -

înenstiaor DI,ens/jaur Menstj(lar tuenstiaar Touuü
I 194.'; 191i6 J9·H I 11)1,8 II
I I

I
I

Crédits aooorrlés
'" '" ... '" ... - œ7,112 11l,SltÛ.320 - ·11 ,833,432 I verleende kredieten.

Fails réalisés I - m.m lO.8-i6,320 11.833,432 Verwczenlijkte retten.... ... . .. ... ... ... -
I I----- - IExcédents ... I - - - - I Exce(\enlen.... ... ... ... ... ... - Ij====== =::::=:.=== ====== =====:::= 1======1

I I i



410 [ 34 1

§ 4. EXÉOUTION DE LA LOI
PORTANT INTÉGRATION AU BUDGET DES DÉPENSES

PAn~ESPAR AVANOES DE TRESORERIE.

(Loi du 29 juin 1948.)

§ 4. UITYOERING VAN DE WET HOUDENDE AANREKENING
OP DE BEGROTING VAN DE DOOR SOHATKISTVOORSCHOTTEN

8ÉTAALDE UITGAVEN.

(Wet van 29 luni 1948.)

L'exposé des motifs de la loirappelée en rubrique
(Doc. n" 431, Chambre des Beprésentants, session
1946-1947) il insisté sur le fait que les opérations qui
découleraien t de l'exécution de la loi n' exiseraient,."
aucun besoin de financement nouveau.

In de toelichting van de voormelde wet (Besch.
n' 431, Karner van Volksvertegenwoordigers, zittings-
jaar 1946-1947) werd aangedrongen op het Ieit dat
voor de verrichtingen voortv loeiend uit de uitvoering
van de wet, geen nieuwe Iinaucierlngsmiddelen,
mochten geëist worden.

I. - nECETTES. I. - ONTVANGSTEN.

Exercice Exercice Exercice Exercice I1945 1946 1947 1948 Total
- - - - -

Dienstjaar tnenstituir Dienstjaar ïnenstiao» Totaat·

I1945 1946 1947 1948
.

Prévisions ... ... ... ... ... ... ... - 1,570,500 -
'.'

2,230,577 S.8Dl,on I vooruttztchten.
Faits réalisés et à réaliser ... ,.. - 634,255 - 2,230,577 2,864,832 verwezennfkte en te verwezenlti-

ken feiten.

r~xcMentg ... .. , ... ... ... .. . ... - 936,245 - - 936,245 F.xcedenten.

======= ====== ====== ====== :=======-
I

II. - DÉPENSES. II. - UITGAVEN.

Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 1946 1947 1948 TalaI
- - - - -I Dienstjaar I Dicn-5/.jr!.O.r Dienstjaar DienstjaaT I Totaal

19J,5 1.946 /94i 19h8

Crédits accordés ... ... ... ... ... I 1,090,140 ) 28,487,801 - - 29,571.9H Verleende kredieten.
Fails réalisés ... ... ... ... ... ...

I
915,140

I
ß,951,680 - - 7,866,820 Verwezenlijkte feiten.

Excédents (crédits disponibles) ... 175,000 I 21,536,121 - - 21,711,121 Excedenten (beschikbare kredteten)
~::===c= ===:::==~ ====::=::=: :=:::::::::== =:=::c====

I



[ 35 ] 410

§ 5. EXÉCUTION DES DISPOSITIONS
RELATIVES A L'ASSAINISS'EMENT DU BILAN

DE LA BANQUE NATIONALE.

(Loi du 28 juillet 1948.)

§ 5. UITVOERING VAN DE BESCHIKKINGEN
BETREFFENDE DE SANERING YAN DE BALANS

VAN DE NATIONALE BANK.

(Wet van 28 Juli 1948.)

Le !)tlonitclll' du 26 septembre 1948 a exposé los
conséquences de l'exécution de la loi du 28 juillet
1948 sur la présentation du bilan de la Banque NaLio-
nale cL sur les comptes rlu Caissier de l'Etat.

Hct Steatsblod van 26 SepLember 1948 heclt .cen
uiteenzetting gegeven van de gevolgen van de uit-
voering van de wet van 28luli 1948 op de balans van
de Nationale Bank en op de rekeningen van de Hij ks-
kassier.

I. - RECETTES. : - ONTVANGSTEN.

, .-

Exercice Exercice Exercice Exercice
1945 1946 1947 194B Total
- - - - -

Dienstjuur Dienstjáar Dienstjaar Dienstjaar Totaal
19~~5 1946 191,7 191,8

,
l'r(!visions ... ... ... . " ... ... ... - - - 49,905,009 49,905,909 voorul tztchten.
Faits réaf lsés ... ... ... ... ." ... - - - 49,905,909 49,OO5,90D Vcrwczcnl ljktc reiten.

Excédents ... ... ... ... .. ' '"
- - - - - Exce<1enten.

= .. .- -- ~~ I -- - ~--- -" .. -- -- .. .. .. .. = .. -- = .. -- ~ -~ _._- ....

I

11. - D~PENSES. IL "- UITGAYEN.

Exercice Exercice Exercice Exercice
1D45 194& 1947 1948 Total
- - - - -

Dienstjaa.r IJi.cnstjcwr Dienstja.ar .Diensljaar roiaoi
1945 1946 1947 1948

"l'Mils accordés '" ... ... ... ... - - - 64,597,06'Z I 64,597,062 Verleende kredieten.
]·'ails réa Iisés ... - .. ... ... ... ... - - - 64,597,06'Z 64,597,062 vorwezenttjktc feiten.

Excédents ... ... ... ... ... ... ... ~ - - t-:-: - Excedenten.
:=~==== ====::::::::::= ======::

I
======= ===~=~

Il appert des tableaux ci-dessus que
pour les exercices 1945 11 1948, compte
tenu de Cc qu'il restait ù régulariser <les
recettes pour un montant de .
et des dépenses pour une somme de .
le montant des recettes budgétaires
s'élèvera à .

1,109,135
4,923,299

Er blijkt uit bovenstaande tabellen
clat, met inachtnerning van het ïeit dat
er nog ontvangsten te regulariseren hIc"
ven voor een beloop van .
en uitgaven voor een som van.
de budgetaire ontvangsten voor de
dienstjaren 1945 Lot 1948 een bedrag
zal belopen van .
terwijlde uitgaven zullen belopen .

1,109,135
4,923,299

341,391,629

tandis que les dépenses sc monteront it . 335,802,011
341,391,629
335,802,011

Iaissan t un excédcn t de recettes de . 5,589,618 wat een teveel van ontvangsten gcef't
van 5,589,618



4-10

Comparées aux prevrsions budgétaires les
recettes sont supérieures aux évaluations de

Tandis que les dépenses étaient inférieu-
res aux crédits accordés de .

L'existence de l'excédent de crédits SUl'

les dépenses de. . . _ . .
permet-elle de conclure qu'il est encore pos-
sible d'effectue!" des paiements il charge des
exercices sous revue pour ce montant et
que des moyens de ünancement a due con-
currence devront encore être trouvés?

POUl' l'épandre à cette question il convient
d'observer;

1. Que les exercices 1945 il. 1947 sont clos
ct que des crédits accordés sur les budgets
normaux pour un montant de . . . . .
sont déûnitlvement annulés.

Sont notamment compris dans ce montant
les crédits de J ,915 et 1,539 millions alloués
au Ministre de la Défense Nationale pour
lui porrnettro le paiement il l'O.M.A. des
prestations reçues dans le cadre des accords
rf 'aide mutuelle et réciproque.

2, Que des crédits pour un montant de
accordés pal' la loi d'intégration ne donne-
ront lieu en aucun cas, it décaissements"
nouveaux.

Une très importante fraction de ces cré-
dits est d'ailleurs susceptible de tomber en
annulation parce iqu'entre le moment où la
loi fut élaborée eL celui où elle fut votée,
d'importants remboursements ont été effec-
tués.

3. Que des crédits accordés n'ont pas en-
core élé Irappés par les dépenses qu'ils
doivent supporter parce que ces dépenses
ont été effectuées, sail il la charge du bud-
get pour ordre (dépenses relatives au 5e1'-

vices de la delle publique et des pensions),
sail au moyen d'avances de trésorerie accor-
dées dans le cadre de l'article 2 de la loi
du 31 décembre i947.

Ces dépenses sont estimées il . . .

/1. QUé des crédits engagés mais non uti-
lisés à ln. clôture de J'exercice devront être
transférés il l'exercice 1949.

Ces crédits n'exigeront les moyens de
financement qu'au cours des années il venir,
selon que l'époque de clôture de l'exer-
cice 1\H8 sem fixéc au 3i mars 1949 ou IJ.
une dale ultérieure: le montant de ces
transferts peut NI'e arbitré entre 6 et 9 mil-
liards . . . . . . , . . . . .

[ 36 ]

En milliers
de francs

Vergeleken met de begrotingsvoóruttzrch-
ten overtreffen de ontvangsten de ramingen
met . . .... , "..

'I'erwijl de uitgaven een som van .
minder bedragen dan de verleende kre-
dietèn.

Mag men uit het bestaan van het excedent
van de kredieten op de uitgaven ten belope
van. . .. , .
besluiten, dat het nog steeds mogelijk is
voor dit bedrag betalingen te doen ten laste
van dekwestiéuze dienstjarenen dat een-
zelfde : bedtag aan Iinancieringsmiddelen
nog zal moeten gevonden worden?

Om te antwoorden op deze vraag, dient
er opgemerkt :

L Dat de dienstjaren 1945 tot 1947 afge-
sloten zijn en dat de op de normale begro-:
tingen verleende kredieten definitief gean-
nuleerd zijn voor een bedrag van . . . .

In dit bedrag zijn, ondermeer, 'de kre-
dieten begrepen van i,915 en 1,539 millioen,
toegestaan aan de" Minister van Landsver-
dediging ten einde de betaling aan het
a.M.A. toe te laten van de in het kader der

. akkoorden tot onderlinge en wederzijdse
hulp verkregen preslaties.

2. Dat de kredieten, ten belope van . .
toegestaan door de wet van aanrekening, in
geen enkel geval aanleiding zullen geven
tot nieuwe betalingen.

Trouwens zal een zeer belangrijk gedeelte
van deze kredieten waarschijnlijk kunnen
geannuleerd worden, omdat tussen het
ogenblik van het voorbereiden van de wet
en dit van de goedkeuring, helangrijke
terugbetalingen gedaan werden.

3. Dat op de toegestane kredieten de uit-
gaven, die zij móeten dragen, nog niet wer-
den ingeschreven, orndat deze uitgaven
gedaan werden, hetzij ten laste van de
begroting voor order (uitgaven in verband
met de dienst van de staatsschuld en van de
pensioenen), hetzij door middel van Schat-
kistvoorschotten, toegestaan in het kader
van artikel 2 van de wet van 31 Decem-
ber 1947,

5,500,000 Deze uitgaven worden geraamd op . . .

22,885,681

49,096,806

7,702,444

21,711,121

4. Dat de kredietén, vastgelegd .maar bij
het afsluiten van de begroting niet gebruikt,
naar hel dienstjaar 1949 zullen overgedra-
gen worden.

Deze kredieten zullen enkel financierings-
middelen vsrgen in de loop van de volgende
jaren; naargelang het sluilen van het
dienstjaar 1948 zal vastgesteld worden op
31 Maart 1949 of een latere datum, zal het
bedrag van deze overdraehten schommelen

1:1,000,000 tussen 6 en 9 milliard . . . . . , . .

In duizenden
trank

22,885,681
49,096,806

49,096,806

7,7Ó.2,444

2i,7H,12t

9,000,000



En rniltiers
de rrancs

5. Enfin, que des crédits afférents à
l'exercice 1948 non ulilisés à la clôture de
J'exercice tomberont en annulation. . .. 5,000,000
Il vrésulte de ces considérations que les

besoins de financement réels pour l'exécu-
tion des budgets de 1948 et antérieurs, exi-
gibles au cours des années il venir, attein-
dront quelque . . . . . . . . . .. 9,000,000

L'annexe V du présent exposé donne un aperçu dè
l'exécution des budgets depuis 18:m jusqu'à nos jours.

DEuxmME PAUTlE.

SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE
AU 1er JANVIER 1949.

Dette consolidée intérieure.
\

La delle consolidée inlérieure s'élevait au fer jan-
viel' 1948 au capital nominal de . Ir. 93,834,373,727 46

Pendant l'année 1948 elle
<!.CC1·ued'un capital nominal de,
représentant la balance entre
accroissements et Jès diminutions.

s'est
. fr. 27,On.Oß2,064 Il

les

li en résulte qu'au 31 décem-
bre 1948, le montant de celte consoli-
dée intérieure s'établit ft . . . . Ir. 125,881,435,791 ·'16

Pendant l'année L948, lu delle consolidée intérieure il

subi de pro rondes modificutlons, résultant:

i. De la consolidation partielle de la delle de l'Etat
envers la Banque Nationale de Belgique qui se traduit
pal' une augmenlation de 35 milliards de francs;

2. De l'Incorporation de nouvelles dettes de l'Elal
émises en suhstilution de deites coloniales, conformé-
ment il l'arrêté du Hégenl du 9 septembre 19118, ensuite
du règlement forfaitaire des comptes entre le Trésor
et la Colonie;

Augmentation . ' , . . Ir. 2,193,Hß,500

3. Du rsmhoursemenl de lu delle de l' I~lal envers la
Banque Nationale de Belgique pour le retrait des marks;

Diminution de . , . . . . . . . rI'. 500,000,000

4. De l'élimination de la situation cie la Delle publi-
que, de la i"" tranche de l'Emprunt de la Ileconstruc-
lion, dont le service incombe il la Caisse Autonome des
Dommages de guerre;

Diminution . . fr. 3,500,000,000

Le tublcau ci-après présente pal' emprunt le mon-
tant des émissions cl des nrnorl issemcnts effectués
pendant l'exercice 1948.

In duizenden
!ranl,

5. 'I'enslotte, dat er kredieten betreïtende
hel dienstjuar 1948, en niet gebruikt bij hel
sluiten van hel dienstjaar, zullen vervallen 5,000,000

Uil deze besehouwingen blijkt, dat de
werkelijke financieringsbehoeften voor de
begrotingen van 1948 en vorige in de loop
van de volgende [aren zullen gevergd wor-
den enongevecr zullen belopen . . .. 9,000,000

De bijlage V van onderhavige toelichting geeft een
overzicht van de uilvoering van de begrotingen sedert
1830 lot op onze dagen.'

TWEEDE DEEL.

STAND VAN DE RIJKSSCHULD
OP 1 JANUARI 1949.

Gaconsolideerde binnenlandse sehutd,

De geconsolideerde binnenlandse schuld bedroeg op
Junuari 1948, een nornluaal kapitaal

Van, Ir, 98,834,373,727 '16
Gedurende hel jaar 1948 is zi] ver-

.meerderd mel een nominaal kapitaal
vun . . .'. . . . . . . fI'. 27,Of!7,062,0ß4 li

dat de balans weergeeft hissen de
verrneerderingen en de verminderin-
~en.

t

Hieruit vloeit voort dat, per 31 De-
cernber 1948, het ' bedrag van de
geconsolideerde binnenlandse schuld
neerkomt op ....,... fr. 125,881,435,791 /16

Gedurende hel juar 19/18, onderging de geconsoli-
deerde binnenlandse schuld ernstige wijziglngen, voort-
vloeiende :

1. Ull de gedeeltelijke consolidatie van de schuld van
de Staat tegenover de Nationale Bank van België, die
zich veropenbaart door een verrneerdering van 35 mil-
liard frank;

2. Uit hel inschakelen van nieuwe schulden van de
Slaat, uitgegeven ter vervanging van koloniale schul-
den,' overeenkornstig hel besluit van de Regent van
9 September 1948, ingevolge de Iorlailaire regeling van
rekeningen lussen de Schalkist en de Kolonie;

Vermeel'Clering. , . , . . . . .Tr. 2,193,116,500

3. Uit de terugbetaling van de schuld van de Staal
legenover dq Nationale Bank van België Vaal' het intrek-
ken van de' rnarken ;

Vermindering van , . . . . . . fr. 500,000,000

1. Uit hel uitschakelen, uit de stand van de Staats-
schuld, van de 1'" snede van de Lening lot Wederop-
bouw, waarvan de dienst aan de Zelfslandige Kas voo~'
Oorlogsschade toekornt;

Verrnindering . . fr. 3,500,000,000

De ondcrstannde lnhcl houdl aunduidiug pel'
lening, HUI hel bcdrag der gcdurcnde hct jaal' 1948
gedane uitgiften en. aflossingcn.



410

Mouvement en 1945 - .
Capital en circulation

au 1er janvier 19toS
DESIGNATION DES DETTES

Kapitaal in omioop
op 1 tenuar; 191,8

Augmentations

Vermeerdenllgen

A. - Directe.

Dette à 2 'h % ...
Dette 3 % 1r• série
Dette 3 % Zo série
Dette 3 % 3" série
Dette 3 % Servitudes Aéronautiques
Dette 3 'Al % de 1937... '" ... ...
Delte 3 lh % de 19/.3... ... ...
Emprunt 3 'h % de l'Assainissement- Monétaire ...
Dette unifiée 4 %, lro sérte ... ... .. ... ,
Dette unifié 4 %. 2° sérte v.. ••. ..• .. .•
Dette unifiée 4 %, 3° série non amortissable ...
Obligations décennales" %, 1!l40-1950. 1'0 série
Obligations décennales 4 %. 19·\0-1%0. 20 série
Emprunt I, % de la Libération .
Emprunt 4 %. Société Nationale Habitations i:I Bon marché ...
Emprunt à lots de 1932 ...
Emprunt à lots de 1933 .. ,
Emprunt à lots tic 1938 .
Emprunt à Jots de 19·)1 .

Dettc envers la Banque Nationalc (retratt des marks)
Dette " %, nmortlssnblc en 34 ans '"
Detle I, %, amortissable en 50 ans _..
Delle :J % %, amortissable en 50 an"
Dlllte envers la nanquo Nationale (Loi du Z8 juillet l!JI8)

219,959,631 74
316.182.375 •

1,781.073,182 22
14'0.874.000 »

5,311,000 »

2,351,561,000 »

3.413.781.000 •
43,983,704,406 •

'7,831,292,m 50
8,015,229,0\25 »

334,652,000 •

513,250.000 •

513.250.000 •
10,410,105,000 •

294,893.000 •
1.(}l2.856.325 •
1,519,360,600 •

9$5,160,000 •

2,~83.020,ooo •
500,000,000 D

28,280,882 »

246,000 •

6118,70\1,500 •

865.500,000 •
678,875,000 •

35.000,000,000 •

B. - Indirecte.

!\elions 11I'Ï\'ilégiées cie lu SOciété Nationale des Cnemlns tic fer Heiges ... · 1.,122,4'05.500 •

Capitalisation annuités l'achat concessions de chemins de fer
Annuités il. payer au Crédit Communal... __.. " ... ...
Emprunt Crédit Communal (rachat obligations 5 % 1925)
OlJligations !, %. Lloyd noyaI Belge
Emprunt!, %, à lots 1921

Emprunt ;\ lots 1922
Emprunt ù lots 1.923

Emprunt G %: émis par l'A.N.I.C.
Ernptunt Habitations D Ron marché (arrêté-toi du 28 février HH7)
Emprunt I,,7fJ %. émis par la S.N.C.F.B. (arrêté-lot du 30 novembre m\6).

124,6"9,642 •
54'1,481,863 •
277,950,000 »

15,285,000 •

967,025,000 •

1,019.279.475 •
1.035,419,925 »

317,000 »

245,000,000 •

350.000,000 »

515,000,000 »

150,000,000 »

EmJll'unt de Ja Heconstmctïon (1re tranche) ... ... ... ... ... ... 3.500,000,000 •

Total. 98,834,373,727 46 37,8136,61.3,382 »

========~=====~ ==~=~==========
Augrnentation ..

Vermeerdering.



[ 39 ] 4-10

Beweging in 19-18

Diminutions

v ermmaermçe»

9,679,300 D

55,066,500 "
1.,741,300 "

·i9,565
21.,107,000 »

57,824,000 »

5,750,020,234 »

153,387,500 »

161,036,000 »

164,400,000 »

164,~00,000 "
142,374,000 D

1,352,000 )J

4,373,225 )J

5,286,750 "
1,360,000 )J

1,760,000 "
500,000,000 )J

9,286,500 »

5,659,000 )J

5,182,000 »

75,295,000 n

16,809,005 »

4,807,113 )J

1,882,500 )J

552,000 )J

3,420,000 )J

3,218,100 "
2,?"()4,725

38,000 »

::l,~OO,OOO,OOO 11

la ,839,581,318 »

capital en circulation
au 31 décembre 1948

Kapitaal in omloop
op .91 tieeemoe« 19-18

219,959,631 74
306,503,075 »

1,726,006,682 22
140,132,700 »

5,261,43',
2,327,454,000 D

3,355,957,000 )J

38,251,965,054 )J

7,678,150,877 50
7,8.54,193,425 »

334,652,000 "
3!.8,850;ooO »

3"8,850,000 )J

10,267,731,000 )J

293,546,000 »

1,008,483,100 "
1,514,073,850 »

983,800,000 »

2,481,260,000 »

639,455,000 n

859,831,000 »

673,693;000 »

35,000,000,000 »

4,047,150,500 »

107,840,637 n

542,674,750 »

276,06'7,500 »

14,733,000 »

963,605,000 »

1,016,061.375 »

1,033,215,200 »

279,000 »

760,000,000 D

500,000,000. »

27,0.l,7,062,064 »

125,881,435,791 46

AANDUIDING DER SCHULDEN

A. - Directe.

Schuld 2 lh %'
Schuld 3 % 1° reeks.
Schuld 3 % 2» reeks,

Schuld 3 % 3° reeks.
Schuld 3 % Luchtvaartservituten.

scnutd 3 lh % van 1937.
Schuld 3 lh % van 1943.
Schuld 3 lh % van de Muntsanertng.
oeüntnceerde Schuld 4 %, 1° reeks.
Geünificeerde Schuld 4 %. 20 reeks,
Geüniticeerde Schuld 4 %, 30 reeks, niet anosbaar.
Tienjáarlijkse 4 % obltgatiën, 1940~1950. 1° reeks.
Tienjaarlijl\Sc 4 % obligatlën, 1940-1950, 2° reeks,

4 % Overwinningslening.
Lening.4 %, Nationale Maatschappti voor Goedkope woningen.

Lotenlening van 1932.
Lotenlcnlng van 1933.

Lotenlening van 1938.
Lotenlenlng van 1941.
scnuto tegenover dé Nationale Bank (intrekken der markèn).

Schuld 4 %, aflosbaar in 34 jaren.
Schuld 4 %, aüosbaar in 50 [aren.
Schuld 3 Ih %, aflosbaar in 50 [aren.
Schuld tegenover de Nationale Bank (wet van 28 Juli 19'18).

B. - Indirecte.

Preferente aandelen van de National!) Maatschappij van Belgîsche

Spoorwegen.
Kapitalisatie inkoop van spoorwegconcessies.
Annuitetten te betalen aan het Gemeentekrediet.
Lening Gemeentekrediet (inkoop obligatiën 5 % 1925).
Obllgatiën 4 %, Lloyd Royal Belge.

Lotenlening 4 %, van 1921.
Lotenlening van 1922.

Lotenlening van 1923.
Lening 6 %, uitgegeven door RV.I.H.
Lening Goedkope Woningen (wetsbesluit van 28 Februari 1947).
Lening 4.75 %, uitgegeven door de N.M.B.S. (wetsbesluit van 30 Novem-

ber 1946).
Lening tot Wederopbouw (16 snede),

Totaal.



'410

Compte tenu de l'élimination du tableau de IQ
LIette publique de la première tranche de lErnprunt
de la Reconstruction dont le service financier in-
combe à la Caisse autonome des dommages de
guerre, l'amortissement de la delle consolklóc inté-
r ieurc a porté sur un capi tal fiomlnul de 7,339 rnil-
lions 581,318 francs, sc répartissant comme suit :

1. Amortlssernonts normaux '" fr. 1,079,561,081

2, Remboursemenl de la dette envers la .
Banque Nationale résultant du retrait des
marks. . . . . . ... . . . 500,000;000

a. Amortlssement extraordinaire d'obli-
gations de l'Emprunt 3% % de l'Assai-
nissement monétaire uvee le produit des
impôts spéciaux . . . . 5,760,020,23

'
•

TalaI . Ir. 7,339,581,318

Dette extérieure consolidée ..

Pendant l'année 1948, la dette extérieure conso-
lidée s'est accrue de $ 10,020,421.81, de ;li; can.
l,OOO,OOO et de fr. S. 50,000,000 du chef des émis-
sions ci-après :

Delle envers le GouvernemenL des Etals-Unis résul-
tant de l'Accord du 25 septembre HH6 . $ 1,959,921 81

Emprunt 2 % % KA.C. de $ !ä,OOO,OOO 8,060,500 »

$ 10,020,/!21 8:1

Crédit de $ C. 100,000,000 consenti par
Je Gouvernement du Canada : prélève-
ment de . . . . . . . $ C. 1,000,000 "

Emprunt IJ. % j9!\8 cie la S. N. Ch. fer
belges . . . . . . . . . Ir. s. 50,000,000 "

D'autre part, clic a été réduite par le jeu des
urnortisscmcnts contractuels de .£ 456,600, :\)3 mil-
lions 386,350.81, KJ'. 830,000, 1'1. 201,000 ct ~ C.
2,124,000.

Le tableau cl-après indique pal' emprunt, en mon-.
naics ótrangèrcs le montant des émissions ct des
remboursements effectués pendant l'année 1948,
ainsi que Ic capital nominal restant en circulation
au I" janvier 1949.

[40 ]

Met inachtneming van het weglaten uil de label.
van de staalsschuld van de ft' snede van de Lening
lot Wederopbouw, waarvan de Iinanciële dienst op
de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade rust, heeft
cie aflossing van _cie geconsolideel'de binnenlandse
schuld een riominaal kapitaal gevcrgd Ivan 7 mil-
liard 339,581,318 frank, te vcrdelcn als volgt :

i. Normale atlossingen ..... fr, 1,079,561,084

2. 'I'erugbetaling van de schuld tegen-
over de Nationale Bank wegens het in-
trekken der marken . . . . . . .. 500,000,000

3. Buitengewone aflossing van de 3% %
Muntsaneringslening door middel van de
opbrsngsten van de speciale belastingen. 5,760,020,234

Tolaal . . . fr. 7,339,581,318

Geconsolideerde buitenlandse schuld. .

Ccdurende het jaar 1948is de geconsolideerdc
huitenlandse schuld met $ 10,020,421;81, met Can.
:i6 1,000,000 en met Zw. lr. 50,000,000 vermeer-
dcrd, uit hoof'de van volgende uitgiften :

Schuld tegcnover de Regering van de Verenigde Sta-
Ien, voortvloeiend uit het Akkoord van 25 Septem-
ber 1\:)4.6 . ',' . . . . , . . . . $ 1,959,921 St

Lening 21(2 % E.A:C. van $ 47,000,000, 8,060,500 ,.

s 10,020/121 81

Krediet van Can. $ 100,000,000 verleend
door de Hegering van Canada: heffing
van . Can. $ 1,000,000 »

4' % Lening 19/18 van de N. M.
ß. S. , . Zw. fr. 50,000,000 »

Andcrxijtla, werd zij vèrminderd door de wer-
king van de contractuêlc allossingcn van £ 456,600,
S 3,286,359.81, Kl'. 830,000, FI. 201,000 en Can ,
$·2,124,000.

Ondcrstaande tabel houdt aanduiding, pCl' lening
van hot bedrag in buitenlandse munt van de tij-
dens hct jaar 1948 gedane uitgiften en terugbeta-
lingep, alsmede van het op 1 Januari 1949 nog
circulercnd nominaal kapitaal.



Emprunt ,. % tic converslon
1936.

Emprunt 4 % de 1937 de
.£ 5:000,000.

Livres sterling.

Emprunt I) 'f-. % de 8 30,000,000.
Emprunt fi % tic S 50,000,000.
Emprunt 7 % tic s 50,000,000.
Crédits de S 5.'>,000,000conseu-

tls par I'Extrnbank.
Crédits de S ·i5.000,OOO consen-

lis pal' l'Eximbank.

nette envers le Oouvernement
des Etuts-Unis (Accord du
25 septembre 1946.

Emprunt 2'h % de S 47,OOO,(J(Jl)
(E.A.C.).

Dollars E.·U.

Emprunt ~% de conversion
1!l:IG en couronnes suédoi-
ses.

Emprunt extérieur :~ 'IJ %
1937 en florins.

Crédits de S 100,000,000 con-
senlis pal' le Gouvernement
du Canada.

Emprunt" % J91t8 dû la S.N.
e,F.B. (Ir.s. 50,000,000). -

l 41 ] 410

Mouvement de la dette consolidée
Capital extérteure pendant l'année 1948

en circulation -
al! 1or)am'icl' 1!)¥l IJcwl:!Jing van de {}cconsoltdeerde

buitenunulse scnuu: {}edurende
- h~~U~8

Capital
en circulation

au l'·.janvler 1949

K(lptlfwl
in omtoop

0lJ/ Jllnu(uil91t8
Emissions Amortissements

Kapitaal
in omtoop'

ofl11anuari1949
UiIgiften Aflossingen

.£ 1;,IJ04,OOO - £ 228,600 » £ 5,775,400 Converslelernng 4 % 1936.

£ 2,!J41,80ù - £ 2'28,000 " £ 2,713,800 Lening 4 % van 1937, groot
£ 5,000,000.

8,945,800 - 456,600 » 8.489,200 Pond sternng,
;:;;:==;;;;===== ====:::::=:-==~.: =::=======::==:: =======-==

8 6.329,500 - $ 71.500 li $ 6,252,000 Lening 6 If.. % van s 30,000,000.
8 1.,059.S00 -- $ 590,400 » $ 3,469,400 Lening 6 % van $ 50,000,000.
$ :;,509,500 - $ 453,000 " $ 5,056,500 Lening 7 % van $.50,ooó,ÖOO.
li; 52,249,S-~S - $ 1,833,328 » $ 50,416,520 Kredieten van ti 55,000,900 ver-

leend door de Eximbank.
li; .'05,000,000 - - $ 45,000,000 Kredleten van $"45,000,000 ver-

leend door de Exlrnhank.
s 9,304,888 s 1,!l59,921 81 $ 332,131 81 $ 10,932,678 Schuld tegenover.de Regering

van de vsrentgde Staten
(Akkoord van. 25 September
1946).

- S 8,060,500 " - S 8,060,500 Lening 2 lh % van $ 47,000,000
(E.A.C.).

122,453,536 10,020,421 81 3.286,359 81 129,187,598 üollars 'Y.S.,
::::~=::::::::;:::='=::': =:;:::=====-== ========= ==:;;:::======

r

Kr. 12,146.000 - Kr. 830,000 li Kr. n,316,OOO Converslelentng 4 % 1936 in
Zweedse 'kronen.

Ft. 15,488,000 - FI. 201,000 » Fl. 15,287,000 Bui ten lanrlse lening 3 \6 %
1937 in gulden.

S en n. 1\5,596,000 8 c. 1,000,000» $ c, 2,124,000» $ can. 64/;72,000 Kredieten van $ 100,000,000
verleenddoor de Regering
van Canada.

.

îr.s 50,000,000 » rr.s. 50,000,000 Lening 4 % 1948 van de N. M
B.S. (Zw.fr. 50,000,(00).



410

A la dale du .1" janvier 19!18, la delle consolidée
extérieure (non compris les dettes gouvernementales
moratoriées) convertie en ïrancs belges au COurs du
31 décembre :1947 / 3t décembre 19!18
s'élevait il . . . . . . . . . .ft'. 10,388,274,582

Au 31 décembre 1048, celle delle, con-
vertie en francs belges au .même cours,
s'établissait li . . . . . . . . . . 11,044,297,100

[ 42 J

Op datum van :I Januari 1948 bedroeg de ,geconsoli-
deerde buitenlandse schuld (exclusief de gemorato-
rieerde gouvernementele schulden), geconverteerd in Bel-
gische franken tegen de wisselkoersen van 31 Decem-
ber 19!17/3I December 1948 . . . . fr. 10,388,274,582

Op 31 December 1948 komt deze
schuld, geconverteerd in Belgische fran-
ken Iegen dezelfde wisselkoersen, weer
op . . .. .... 11,0114,2g7,400

Bile a dune augmenté pendant l'an-
née/ 1948 de . . . . . . . . . Ir.

Zij vermeerderde dus gedurende het
656,022,818 jaar 19118 met een bedrag van . . . fr. 656,022.818

Cette somme rcprésento la balance entre les émis-
sions nouvelles et les remboursements détaillés au
tableau ci-dessus cl donL la conlrevaleur en l'ranes
belges s'établit comme suit :

Emissions .
A morti ssernen ts

. fr. 08'J,580,087

333 ,557 ,26û

Augmentation nette . fr. ß56,022,81H

Outre les sommes affectées en 1948 ;1 l'uruort issc-
ment, les montants ci-après, qui u'avaiunl l'll èl ie
utilisés il des rachats ü la date du 31 déccmhrc 1948
par suite de l'élévation des cours au-dessus de la
li mite con tractuellc, seron t all'cctés Cil HH!) uu
remboursement pal' tirage, savoir:

Ernprunt 6 % cie s 50,000,000 : dotation de * 590,533.4/1,
nffeclée au remboursement 'au pair au jO' janvier H)!iO
d'un capital nominal de $ 500,500.

I~mpl'unl 7 'X, de ij; 50,000,000 : dotation de $ 256,063.n,
du lor décembre 194.8, permettant le remboursement il
J07 Y2 %, au 1er juin 1949, d'un capilul nominal de
$ 238,000. .

Emprunt Ij % HJ37: dotation cle.1.: 236,90G f,; 9, utilisée
au remboursement au pail', au 15 janvier I9f19, cI'un
capital de ;£ 236,000.

Emprunt ß Y2 % de $ 30,000,000 disponible au ïonrls
d'amortissement de l'emprunt chez les Banquiers
$ 35,720.

D'autre part, une somme de Ir. 1,8't2,VI5.80 a été ver-
sée il Ja réserve constituée au Fonds d'Amorlisaement
(I-.~ la Delle publique, .en vue du remboursement. rie
l' Ernprunt G liz 'j:' de $ 30,000,000 ù son échéance finale
(J'" septembre 1949).

Celte réserve s'élève ainsi il , . . fr. 237,36G,012 17

Dettes intergouvernementales moratortées.

Ce poste comprend les dettes intcrgouverncrncu-
Laies résultant de la première guerre mondiale,
savoir:

La Delle envers le
anglais .

Gouvornemen l
..... £

De Schuld tegenovcr de Engelse Rege-
0,000,000 ring . . . . . . . . . . . £ 9,000,000

Deze som geefl de balaus wccr tusson de nicuwc
lIilg-ifLcn en de in bovcnstnandc label uitccngezcttc
ler~l(ybetalino-en waarvan de lcsrcnwaru'dc ii~ Bcl-~ ~ ~
gisehe franken nccrkomt op :

Uitgiflen .
Aflossingen .

. Ir. 989,580,087

333,557,2ô9

Nelto-verhogingen .fr. 656,022,818

Buiten de in 1948 tol de af'lossing aangewendo
-omrncn, zullcu de hierna vcrmeldc bcdragen, die
op 31 December 1948 wegens de stijging van de
wisselkocrsen boven de contractuële limiet niet.
kondcn gebruikt worden voor de inkopen, aunge-
wcnd worden in 1949 voor de terugbetaling bi]
uitloting, le weten:

Lening 6 % van $ 50,000,000 : dotatie van $ 500,533.44,
aangewend tot de terugbelaling a pari op 1 Januari 19'19
van een norninaal kapitaal van $ 590,500.

Lening 7 % van $ 50,000,000 : dotatie van $ 256,063,23,
op 1 December 1948, die de terugbetaling tegen 107 lh 'Yo,
op 1 Juni 1949, van een nominaal kapitaal van $ 238,000
zal mogelijk maken.

Lening 4 % 1937 : dotatie van £ 236,906/4j9, gebruikt
voor de terugbetaling a pari, op 15 Januar] 1949, van
een kapitaal van £ 236,900.

Lening 6 lf2 % van$ 30,000,000 beschikbaar bij het
fonds lot delging van de lening bij de Bankiers
$ 35,720.

Anderzijds, werd e~n som van fr. 1.842,445.80 gestort
ill de reserve, welke bij het Fonds tot Delging van dl)

Slaalssehuld aangelegd werd met het oog op de lerug-
Letaling van de Lening 6 lh % van $ 30,000,000 op zijn
uiteindelijke vervaldag (1 Seplember 1949).

Deze reserve bedraugt alzo . . . fr. 237,366,012 17

• Gemoratorieerde intergouvernementele schulden.

Deze post omvat de intergouvernementcle schul-
den, voortvloeiend uit de eerste werelrloorlog, te
weten :



La Dette pré-armistice envers le Gouver-
nement des Etats-Unis . . . . . . $ 161,780,000

La Dette post-armistice envers le Gou-
vernement des Etals-Unis . . . . . $, 238,900,000

Ces postes n'ont subi aucun changement pendant
l'année 1948 cl leur contrevalcur en .francs belges
s'est maintenue à f'r. 19,151,429,400.

Dette à moyen terme intérieure.

La dette ft moyen terme in térieure s'élevait au
1cr janvier 1948 li '. . r-. 27,178,060,400

Elle s'est accrue pendant la période
du 1"' janvier 1948 au 31 décembre
1948 d'un montant de . 1,320,820,OOÓ
représentant la balanec critreJes
émissions d'ensemble. 4,700,000,000
cl les remboursements
totalisant 3,379,180,000

Il en résulte que Je montant de la
dette ù moyen lenne Intérieure s'éta-
blissait au 31 décembre 1948 il . 28,498,880,400

43 ] no

De Schuld vöör de wapenstilstand, aan-
gegaan tegenover de Regering van de
Verenigde Slalen ..... . $

De Schuld na de wapenstilstand aan-
gegaan tegenover de Hegering del' Ver-
enigde Stuten . . . . . . . . . . $

161,780,000

238,900,000

Deze postcn ondergingen gedurcride hel jaar 1948
geen cnkele verandering en hun tegenwaarde in
Belgische franken handhaafdc zich op 19 milliard
151 ,429,400 Irank ,

Binnenlandse schuld op halflange termijn.

De binnenlandse schuld op halfJange termijn
bedroeg op 1 Januari 1948 . . Ir. 27,178,060,400'

Zij is tijdens de periode van
1 Januari 1948 tot 31 December 1948
aangcgroeid met een bedrag van, 1,320,820,000
welkc som de halans vertegen woor-
digt tusson de uitgiften, zegge een
totaal van 4,700,"000,000
en de terughetalin-
gen, die in het tolaal
belopen . 3,379,180,000

Daaruit vloeit voort dut hel bedrag
van de binnenlandse schuld op hall-
lange termijn, op 31 December 1948,
neerkomt op 28,498,880,400

Le tableau ci-après donne pa r émission le détail l Onderstaande label houdl , pCI' uitgifte, de uiteen-
lies opérations : zetting der verrichl.ingen :

Dr:SIGNATION
Ctrcu lation I Mouvement pendant l'année [!'lM:;

an 1er .ianvierl%8 (Jcwcyil1fJ YCllurende tic! j(wr I!H8

DES
EmissionsIn omioop

0/) 'f JlmliCIri. ·f!),"8 Ui/giftCIi

uons divers échus avant le
[cr janvier 19~8.

Certificats 3',1, % il 15 ans
au plus I,e sér!e, émis l'Il

1()~2.

Certificats:) .IfJ % it I~ a ns

au plus 2. série émis en
H)~2.

Certificats:) 'h % à 5, 10, 011

20 ans, émis en 1913.

Certiflcals 3 'h % à 10 ans,
Jr. série, émis en 19M.

Certifica1s :l lh % il. 10 ans,
2° série, ém is en 19~~.

Cet'1ifica Is ~ % ~. 5 ou il la
ans, émis en 19~7.

16:125/100

3,1G~,671 ,000

;),823,89:1,000

G.7.{2,~35,000

5,2l7,~90,000

4,048,816,000

Circulation au
:)1 décembre HH8 AANDUIDING

VAN.

(JE UITGIFTENltemböursements In omioop op

'J'eru.ylJctalinycn :Jf ûecember Il).18

5,'/20.500 10.4M,900 Diverse bons vervallen voor
1. Januari 1948.

Certificaten 3 th % op tcn
hoogste 15 [aar, le reeks,
uttgegeven in 1942.

Certificaten 3 'h % op ten
I

hoogste 15 [aar, 2" reeks,
nilgegeven in 1942.

Certificaten 3 lh % op 5, la of
20 [aar, ultgegevcn in 1943.

Certificaten il 'h % op 10 jaar".
J.o reeks, uitgegeven in 1944.

Certificaten 3 lf.I % op la [anr,
Zo reeks,' ultgegeven in 1944.

Cert.ificaten 4 % op 5 jaar,
uttgegeven in 1947.

3,164.671,000

3,823,893,000

2,985,312.000 3,727,12.3,000

5,217,490,000

~,048,816,OOO

3,557,611i,000



HO l 44 I

Ctrculatlon Mouvement pendant l'année 1948 Clrculatlon au
DI~SIG~ATlOi\ au l"r janvier 1948 - 31 décembre 1948 ••\t\NDUIDJNGiJcwcying gedurenile hel [aar 1948

DES - - VAN

f:l\IJSSIONS \ In ondoop
Emissions Rembollrsemenis In' omloop op DE UITGIFTEN

op ., Iœnuari m48 - - 31 Deccmber UMSUilgtflcn 'J'entgfJëtalin(Jcn

Certificals " % il 5 Ou ù LO·
ans, ÓHlis en 1048.

Boüs du Trósol' .j, % il Ij ans

óm is en 1!J47.
Cel'tificals i, % it 5 ou il 10

ans 1\)1,8, de la S N.C,F.B,
Ce1'lificals :3 Ih % ù 5 ans,

éml , en vertu de j'arrêté
du ~5 octobre 19H,

Certificats a J/z % il f, ans,
émis en vertu de I'ordon-
nance allemande du 30
mars In42.

Certirlcats 1 % à 5 ans, émis
en vertu de l'rurèté du 13
mai 1942 (aulas).

3,700,000,000

100,000,000

1,000,000,000

124,(;27 ,000,

IH,013,000

%,OH,OOO

Cerl l Ilcnts émis en vertu cie
J'arrêté du :l róvrler 1042

(clearing) .
Certificats :3 'h % 11.5 ans

(divers),
Cert lficnts de l'Ernurunt de

la Victoh:e émis aLL Congo
eu 104:; ct l!J44, il ~l'uns.

32,820,000

7:37,000

Ccrüf icals de l'Eruprunt uo
lu Victoire èrui s au Congo

en ID4:1 ul, HV,q·, Ü 5 ans.'

n1,777,OOO

Tolnl. 27,178,OGO/,OO 4.700,000,000 a,:17D;180,OOO 28,498,880,400 Tolaal.

Dette à moyen terme extérieure.

Le I" janvier 1048, le tableau de la deLLe publique:
ne comportait PUf) de dette extérieure il moyen terme,

Pendant l'année 1948, il a étó émis des certifi-
cuts 3 X % 1948 ft 5 ans d'un montant total de
$ 50,000,000 et remboursables en 10 scmestri'alités,
dont In contrevalcur en frnncs belges au cours du
31 décembre Hl48 s'établit ft 2,Ùn,500,000 francs.

Un premier remboursement semestriel de $\ 5 mil-
lions ayant été effectué le lor septembre 1948, le mon-
tant en circulation an 31 décembre 1948 est. l'amené
ft $ 45,000,000, dont la coutrevaleur en francs
belges ressort à 1,972,350,000 francs.

, ;;,700,000,000 Certiflcaten fi % Op 5 of 10
jaar, uttgegeven in 19-'t8.

Schatkistbons 4 % op :; [aar,
ultgegeven in 1947.

Certificaten It -% op s of 10
jaar, 1948, van de N.M.B.S.

Certificaten 3 % % op ;; [aar,
uttgegeven krachtens net
hesluit van 25 October 1941.

certtncaten 3 'Al % ..op :; [aar,
uitgegeven krachtens de
Duitse verordentng van 30
Maart 1942.

Certlttcaten 1 % op 5 [aar,
uitgegeven krachlens hel
besluit van 13 Mei 1942 (au-
to's),

Certificaten uitgegeven krach-
lens het bèslult van 3 Fe·
bruart 1942 (Clearing),

Certificaten 3 Jh % op ;; jaar
(diverse),

Certificaten van de Overwln-
ningslenlng. uitgegeven in
Congo in 1943 en 19·a op
3 [aar.

Cerlirlcaten van de Overwin-
ningslenlng, uitgegeven in
Congo, in 1!l43 en 1!)44 op
5 [aar.

100,000,0\10

1,000,000,000

75,079,000 49,548,000

56,350,000 4.654,000

(;5,950,500 :30,cmO ,500

21,535,000 11,285,000

669,000 68,000

IGS,555,000 53,222,000

Buitenlandse schuld op halflange termijn.

Op 1 Januari 1948 ornvatte de Label van de Staats-
schuld geen huitenlandse schuld op halflange ter-
mijn.

Tijdens het jaar 1948 werden cr oertificaten 3 X %
1948 op 5 jaar uitgegeven voor een totaal bedrag van
$ 50,000,000, terugbetaalbaar in 10 semestertermij-
nen, waarvan de tc'genwaar(le in Belgische franken,
tegcn de wisselkoers van 31 December 1948, neer-
komt op 2,191,500,000 frank.

Daar op 1 Septembcr 1948 cen eerste halfjaarlijkse
terugbetaling gedaan werd, wordt het op 31 Decem-
ber in omloop zijnrle bedrag herleid lot $ 45,000,000,
waarvan de LegenwaB.1'dc in Belgische frank 1 mil-
liard 972,350,000 frank beloopt.



Dett& intérieure à court terme.

Bien que la delle intérieure à court terme groupe
généralement les dettes dont l'échéance ne dépasse
pas un an, il a paw préférable de comprendre éga-
lement sous cette rubrique les diverses catégories
de certificats de trésorerie cédés aux établissements
bancaires, à la Banque Nationale de Belgique et aux
institutions financières, it l'exclusion des certificats.
de trésorerie repris sous la delle à moyen terme et
qui ont fait l'objet d'une émission spéciale.

Les a vairs des particuliers en comptes chèques
postaux ont rait l'objet d'un poste; distinct, que CCiS

avoirs soient représentés ou non par des certificats
de trésorerie.

L'assainissement du bilan de la Banque Nationale
de Belgique, effectué le 13 septembre 1948 se tra-
duit par une diminution de 47,534,850,000. francs·
du montant des certificats de trésorerie sans inté-
rêt représentant les avances consenties à l'Etat par
la Banque Nationale de Belgique, dont 35 milliards
consolidés.

Le tableau ci-après indique, par catégorie de certi-
ficats, la situation au I" janvier 1948 et au 31 décem-
bre 1948, ainsi que les fluctuations entre les deux

.dates.

[ 45 l 410

Binnenlandse schuld op korte termijn,

Alhoewcl de binnenlandse schuld op korte ter-
mijn over 't algernccn de schulden groepeert waar-
van de vervaltijd niet verdet, gaat dan één jaar, is
het verkiéslijk gehleken evenëens in de rubriek
op te nemen de diverse categorieën van Schatkist-
certificaten gecedeerd aan de bankinstelllrtzen aan

. "' 0 ,

de Nationale Bank van België en aan de linanciëlc
inrichtingen, met uitzondering evenwel van de
Schatkistcertificaten, die in de schuld op halflange
terrnijn werden opgenomen en die het voorwerp
.van een afzonderlijke uitgifte .hebben uitgemaakt.

De activa van de particulieren op postrekeningen
worden onder een afzonderlijke post verrneld, om
't even of dezeactiva al dan niet vertegenwoordigd
zijn door Sohatkistoèrtificaten.

De sanering van de balans van de Nationale
Bank van België, gedaan op 13 September 1948,
openbaart zich doot een verminderlng van 47 mil-
liard 534,850,000 frank van het bedJag van de
Schatkistcertificaten zonder interest, vertegenwoor-
digend de door de Nationale Bank van België aan
de Staat verleende voorschotten, waarvan 35 mil-
liard geconsolideerd.

De onderstaande tabel houdt aanduiding, per
categorie van certificaten, van de stand per 1 Ja-
nuari 1948 en per 31 December 1948, alsmede van
de schornmelingen die zich tussen deze twee data
voorgedaan hebben.

Montant Mouvement pendant l'année 1948 Montant
en circulation - en circulation

D8SIr.NATION au lor janvier Bewegingen gedurende het jaar 1948 au 31 décem- AANDÙ~DING
1948

Consolidation ·1

bre 1948
DE - Rembourse- - . VAN DE

L'gMISSION
IJedrag 8missions ments IJeàrag .

in omloop inomloop UITGIFTE
op t Ianu- -

cons~datie I - op 31 tiecem-Uitgiften Terug-ari 1948 betalingen ber 1948

L Avances de la Banque 49,946,850,000 53,000,000 35,OOO,~OO,OOO12,534,850,000 2,465,000,000 1. Renteloaevoorschotten van
Nationale sans intérêt. de Nationale Bank.
Avances de la Banque - 2,263,000,000 - - 2,263,000,000 Rentegevende voorschotten
Nationale portan t, intérêt. van de Nationale Bank.

2_ Certificats cédés aux éta- 2. Certificaten gecedeerd aan
blissements bancaires ou de bankinstellingen of

\

institutions financières: - financiële inrlchtingen :
a) à 1 an au plus ... ... 38,055,300,000 1,669,475,000 - - 39,724,775.000 al op tenhoogste 1 [aar.
b) à plus d'un an ... ... . 309,000,000 - - 62,500,000 246,500,000 b) op meer dan .1 laar,

3. certtücats l'emis en li béra- 3. Certificaten atgeleverd ter
tian de la souscrtptton aux volstorting van de Inscnrtj-
organismes de Brettoll- vlng bij de organtsmen
Woods; van Bretton-Woods;
al Ccrli tlcats remis nu 6,859,500,000 400,000,000 - - 7,349,500,090 al Certificaten atgeleverd

Fonds Monètaire 'Inter- aan het Internutlcnaal
nattonal. Muntfonds.



4-10 ( 46)

Montant Mouvement pendant l'année- 1948 Montant
en circulation - en circulation

DBSIGNATION au lor-jan- Bewegtngen gedurende het jaar 191,8 au SI décem- AANDUIDING
vier 1948 bre 1948

DE - Rembourse- - VAN DE
Bedrag emissions Consolidation menis Bedrag

L'EMISSION in omloop - - - . tn IJmloop UITGIFTE
op 1 Ianu- Ui/giften consouüou« Terug· op 91 Decem-

ari 191,8 tJetaltng~n ber 101,8

/J) Certificats remis il la
Banque Internationale
de Reconstruction.

cl certificats portant inté-
rêt remis à la Banque
Nationale de Belgique,
en contre-partie du
règlement de la quote-
part ft verser en or au
t-onus Monétaire Inter-
national

4. Certtttcats à échéanceindé-
terminée remis ,'L la Ban-
que Nationale (accords de
Bretton-Woods).

5. Certificats 11 échéanceindé-
terminée remis à la Ban-
(lue Nationale (convention
des livres sterling).

6. Certificats sans intérêts
remis à la Banque d'£mis-
sion.

7. Certificats de trésorerie
à 6 mols, émis à Londres
et renouvelables.

S. Certificats de l'Emprunt
de la victoire et compte
courant Etat-Banque du
congo belge.

n. Avoirs des particuliers ..en
comptes chèques- postaux.
représentés ou non par
des certlücnts de trésore-
rie:

1,717,263,612 1,672,263,612 li) Cerürlcuten atgeleverd
aan de Internrittonule
Bank voor Wederop-
bouw.

C) Rentegevende certirtca-
ten afgeleverd aan de
Nationale Bank van
Belgtë, in ruil voor het
regelen van het, aan net
Intèrnaüonaal Munt-
fonds, in goud aC te
dragen aandeel,

986,118,750 4. Certificaten met onbepaal-
cIe vervatdag, argeleverd
aan de Nationale -Bank
(akkoorden van Bretton-
Woods).

5. Certificaten met onbepaat-
del vervaldag, aïgeleverd
aan de Nationale Bank
(conventle van 'de ponden
sterling).

1,164,000,000 6. Renteloze certificaten at-
geleverd aan de Emissië-
bank.

3,W2,663,338 7. schatl~istcertificaten op G
maand, uitgegeven te Lon-
den en hernieuwbaar.

479,903;694 8. Ccrtlîlcaten van de Over-
winningslening en lopen-
de rekentng Staat-Ban],
van Belgisch-Congo.

17,759ß19,533 9. Activa van particulieren
op postrekeningen, al dan
niet vertegenwoorrligt door
Schatkistéertiftcaten.

!.5,OOO,OOO

550,()(j(),OOO 550,000,000

986,118,750

550,000,000 550,000,000

1,164,000,000

3,992,663,338

306,652,408 173,251,286

16,'197,682,418 961,637,115

Total. 121.235,030,526 5,610,363,401 35,000,000,000 13.742,350,000 78,103,043,927 TotaaL
=============':'!!!::o=

48,742,350,000

)lminution nette. 43,131,986,599 Netto vermindering.
=======::=



( 47 ] 410

11 résulte du tableau ci-contre que le montant de la; Blijkens bovenstaande label bedroeg de bmnenlandse
dette intérieure il court 'lerme au 1er janvier 19"8 s'éle- ! schuld op korte lermijn op 1 Ja-
vait il .. .... .Ir. 121,235,mO,5Zß nuari 1948 . . ., . Ir. 121,235,030,526

Et qu'au 31 décembre 194R elle était
ramenée it .. _ . .

En was zi] op 31 December 1948 her-
78,103,043,927 leid lot . . . . 78,103,043,927

1'311e li donc diminué pendant l'an-
née H)f.8 de. . . . . . . . . . Ir.
par suite des opérations ci-après:

Zij verminderde dus gedurende het
43,131,986,599 [aar 1948 met . . . . . . . . . fr. 43,131,986,599

ingevolge de volgende bewerkingen :

A. - Diminutions.

l'assainissement (lu bilan1. Opérations corrélatives ù
de la Banque Nationale:

a) consolidation d'avances
rêts. . . . . . . . . .

sans inlé-
. ft'. 35,000,000,000

b) remboursement d'avances sans inlé-
rêts . . . . . . . . . . . . . . . 12,53'.,850,000

c) remboursement des certificats por-
tant intérêts représentatifs de la quote-
part versée en or au Fonds Monétaire
International 550,000,000

d) remboursement des certificats rela-
tifs It la convention des £. . . . ., 550,000,000

2. Certificats remis à la Banque Inter-
nationale de Reconstruction

A. - Vcrminderinqen,

1. Verrichtingen belreffende de sanering van de balans
van de Nationale Bank:

a) consolirlatie van renteloze voorschot-
ten . . . . . . . . Ir. 35,000,000,000

h) terugbetaling van renleloze voor-
schotten . . . . . . . . 12,534,850,000

c) terugbelaling van renlegevende Schal-
kistcertiücnten, die het aan het Interna-
tionaal Muntfonds in goud af Ie dragen
aandeel vertegenwoordigen ". . . . 550,000,000

d) terugbetaling van de certificaten be-
Ireffende de conventie van de £. . . . ' 550,000,0'00

2. Oertificaten afgeleverd aan de Inter-
45,000,000 nationale Bank voor Wederopbouw

Fr. 48,679,850,000

B. - Auçmentations,

i. Certificats sans intérêts
remis ù la Banque Natio-
nale avant le i3 septem-
bre 1948 fr. 53,000,000

2. Certificats portant inté-
rêts remis à la Banque Na-
tionale 2,263,000,000

3. Certificats
banques.

cédés aux
i ,606,975,000

4. Certificats remis au
Fonds Monétaire Internatio-
nal . . . . . " MlO,OOO,OOO

5. Accroissement du solde
débiteur du compte « Etat-
Banque elu Congo Belge". 173,251,286

6. Accroissement ct e s
avoirs des particuliers en
comptes chèques postaux. 96i,637,il5

Diminution nette

5,547,863,401

45,000,000

Fr.- 48,679,850,000

B. -:- Vermeerderinqen.

L Renteloze certificaten
afgeleverd aan de Nationale
Bank vóór i3 September
i948 . . . . fr. 53,000,000

2. Henlegevende certifica-
teri aïgeleverd aan de Natio-
nale Bank. . . . . 2,263,000,000

3. Certificaten
dan banken

gecedeerd
1,606,975,000

4. Certificaten afgeleverd
aan hel Internationaal
Muntfonds .. .... 400,000,000

5. Het toenemen van het
debet-saldo van de rekening
Staat-Bank van Belgisch-
Congo.. ....., 173,251,286'

.6. Het toenemen van de
activa van particulieren op
poslrekeningen OOi ,637,H5

5,547,863,401

. fr. 43,i31,986,5W . fr. 43,i3i,986,599Nelto verrnindering . , .



416

Dette extérieure à court terme.

A la date du I" janvier 1948, la dette extérieure
il court terme était représentée par les Bons du Tré-
sor ci-après :

1. Bons du 'I'résor " Mendelssohn •• non encore pré-
sentés au remboursement, Il. 300,000, équi-
valant ft . , . . . . . .. . $ 161,280

2. Bons du rrl'ésc)l' 2 lh % cédés à la B. fi. I.: francs
suisses 21,500,000, équivalant à . $ 5,000,000

Ces derniers bons ont été remboursés à leur échéance
pendant l'année 19/18 et partiellement remplacés par
des bons il 3 %, ft 6 mois d'échéance pour un montant
de Ir. s. 3,655,000, équivalant à. . . . $ 850,000

Le lGr janvier 1948, la dette it court terme extérieure
figurait au tableau de la dette publique pour une
somme de . . . . . . . . . . .. Ir. 226,218,902

'I'andis qu'au 31 décembre 1\)48, elle repré-
sentait /14,324/102

Soit donc une diminution de . fr. 181,894,500

Il résulte des tableaux ci-avant que le total de la
dette flottante à court ' et moyen termes
s'élève à . . . . . . . . . . . Ir. 108,615,598,729
montant auquel il convient d'ajouter la
dotation des. combattants, résultant de
l'application de la loi du 10 août Hl21 . 341,683,713

Soit ensemble . . fr. 108,957,282,VI2

Si l'on observe que ce montant com-
prend:

al une delle de . fr. 1,000,000,000
en bons à 4 %, à 5 ou
10 ans, dont le produit a
été laissé it la S.N.C.F.n.

b) une somme de
comptabilisée comme fonds
pour ordre et représentant
le montant des bons échus
mais non présentés au
remboursement.

10,40/1,900

1,010,404,900

Il reste comme dette publique directe
apparente ,........ fr. 107,946,877,54:?

montant égal it celui porté au passif
du Trésor dans le bilan au 31 décem-
bre 1948,

[ 48 I

Buitenlandse schuld op korte termijn.

Op dalum van 1 Jnnuari 1948 was de buitcn-
landsè schuld op korte lerrnijn vertcgcnwoordigd
door volgendc Schatkistbons :

1. Schalkistbon~ « Mendelssohn "
betaling aangeboden, fl. 300,000,
staande mel . . . . . . . . .

nog niet tot lerug-
gelijk-

$ 161,280

2. 2112 % Schatkistbons gecedeerd aan de B. I. n.:
Zw. fr. 21,500,000, gelijkslaande mel $ 5,000,000

Deze laatste bons werden gedurende het janr 191.8
op hun vervaldag terugbelauld en gedeeltelijk vervangen
door bons legen 3 % op 6 maand VOOl' cen bedrag van
Zw. fr. 3,655,000, gelijkstnund met. . . $ 850,QOO

Op 1 Januari H)48· slond de buitenlandse schuld op
korte termijn in de label van de Slnatsschulrl vermeld
voor een bedrag van . . . . . . . . fr. 226,218,902

'I'erwijl zij op 31 December 19118 heliep . 44,324,402

Zegge een verrnindering vnn . . . . fr. J81,894,500

Uit voomlgaande label/en blijkt dal hel totaal van de
vlottende schuld op korle en halflange
termijn ft'. 108,615,598,729
bedrungt, waaraan de dotatie van de
strijdèrs, ingevolge loepassing van de
wet van 10 Augustus 1921, dient toege-
voegd . 341,683,713,

're zamen fi'. 108,957.282,442

Indien men rekening houdt dat in dil
bedrag' begrepen is :

al een schuld van .. fr. 1,000,000,000
in bons 4 %, op 5 en
10 [aar, waarvan de op-
brengst aan de N.M.B.S.
werd gelaten.

bl een som van 10,404,900
aangerekend als derden-
gelden en het bedrag van
de vervallen, maar niet
tot terugbelaling aangebo-
den bons, voorstellende,

J ,010,404,900

Dan blijft er als directe zichlbare
Hijksschuld. fr. 107,946,877,512

bedrag gelijk aan dat als passief 'van
de Schutkist opgegeven, in de balans per
31 Decernber 1948.



[ 49 1 410

Engagements de l'État au titre de garantie.Verplichtingen van de Staat ten titel van waarborg.

Les engagements résultant de la garantie donnée
par l'Etat pour le service cl le remboursement
d'emprunts émis par des organismes (111 institutions
d'intérêt public sont repris au relevé ci-après :

Société Nationale des Chemins de Fer Vicin~lUx:

Circulation au
~1 Mccmbrc l\)I,S

Emprunt 2 liz' % ft prime de 1885
Ernprunt 3 % janvier-juillet
J'~mpnmt 3 % rnai-novemhre

· fr. 16,751,H:lO
1,270,9118,501)

118,139,'100

[Jér;ie des Téléçraphcs et des Téléphones:

De verplichtiugen, voortvloeiend uit de door de
Staal gegeven waarhorg voor de: dienst en de terug-
bctaling van de dool' organismen of inrichtingcn
van openbaar nut uitgegcven leningen, zijn in
onderstaande opga ve opgcnomen.

Nationale Ilhwtschappij van Buurtspooruieqen :
omtoop op

31 December 191,8

:k 16,751,160
1,270,Q48,fJOO

118,139,700

Premielening 21h % van 1885 . .
Premielening 3 % Jnnuari-Juli
Premielening 3 'j., Mei-November'

Regie uan Teleqraa] en Telejoon :

Emprunt 3 1h % de 1943 .Tr. 500,00b,oOO Lening 3 'h % van 1943 · Ir. 500,000,000
Emprunt 4.30 % de Ir . 150,000,000 117,352,000 Lening It.30 % van fr. 150,000,000 117,352,000
Emprunt 4.25 % de fr, . 20,000,000 17,268,000 Lening It.25 % van fr. . 20,000,000 17,268,000
Emprunt /1,25 % de ft' , 100,000,000 93,595,000 Lening -l.25 % van fr. 100,000,000 93,595,000
I~mpl·un.t It,25 % de fr. 100,000,000 93,595,000 Lening 4.25 'X, van fr. 100,000,000 93,595,OO~
Emprunt 4.25 % de fr. 50,000,000 43,170,000 Lening 4.25 % van fr. , 50,000,000 43,170,000
Emprunt 4 1/2 % de i9/a à 25 ans 200,000,000 Lening 41h % van 1947 op 25 jaar 200,000,000
Emprunt /J.,75 'X, de i91a ù 25 ans 97,832,000 Lening 4.75 % van 1947 op 25 [aar 97,832,000
l';mpmn l 4'h % Je 1947 it 5 ans 500,000,000 Lening 41;2% van 1947 op 5 jaar 500,000,000
Emprunt 1; % % cie 19/17 iL 12 ans fi'. ss. 50,000,000 Lening 4.% % van 1947 op 12 jaar z«. fr. 50,000,000
Lrnprunt /1 Y2 % de 19018 il 5 ans · fi'. ßOO,OOO,OOO Lening Il th % van 19/18 op 5 jaar · fr. 600,000,000

Société Nationale des Ilobiuuions ct Loqcmcnts ri Bon
Ma1'Ché:

gmpnml. de fi'. 300,000,000 · fr. 209,000,000 Lening van f'r. 300,000,000 209,000,000

Caisse Nationale de Crédit proiessionnc! :-.

Bons de caisse' de 1 iL [) ans · fi',

Obi igations it 3.50 '}{.

Obligations it 3.75 %
Ob ligations it /1 j{l

Obligations i't /{lh IX)
Obligations à 5%

M,29.'J,OOO

32,8M\,OOO

120,000,000

25,583,000
250,000,000

88,460,000

o[iicc Central dl' erh/ii hl17JO{ hécnirc :

Nationale ij!Jaatschappij 11001' Goedkope Wonï'ngen en
IV oonucrtrcklcen: :. ,.

. . . . fl'.

Nationale Kas ooor Beroepskredict :

~(asbons van 1 tot 5 jaar
3.50 % Obligatiën
3.75' % Obligatiën
4. % Obligatiën
~ % % Obligatiën
5 % Obligatiën

· fr. 54,294,000·

32,848,000

129,000,000
25,583,000

250,000,000

88,460,000

Ccnlraa! Bureau noor Tl,IJPol/wrn.i·r Krrtliet :

nons du Caisse i\ ~1If{) · lr. 7G5,On0 :i Cj{> Kashons · fl'. 765,000
130ns de Cuisse iL 3.25 % :100,000,000 3.25 % f\\.usbons 300,000,000
Bons de 'Caisse à 3 jA! % 302,370,000 2% % Œütsbons 302,370,"000
nons cie Caisse il 4 <;Ir) tJ.OO,OOO,ono l~% 'Kasbons 400,000,000

Bons de Caisse ft Id6 % HXI,750,OOI) l~1h % Kasbons 193,750,000

Bons ùe Caisse il 11.75 % 18J ,200,000 4,75 % f\{asbons 181,200,000



410

Société Intercommunale des Voies d'accès ti l'Aéro-
drome de Bruxelles :

Emprunt it 4.30 'X,
Emprunt it 4.25 'X.
f':rnpmnl it 4.500/.,
":rnpl'lmt il 5 'X.

Cireulation au
31 décembre 1948

· Ir. 4,695,000
10,640,000
10,000,000
6,500,000

[ 50 1

'Intercommunale Maatschappij »oor de Toe,qangswegen
tot het Vliegveld te Brussel ,

Omloop op
31 DecemberHH8

4.30% Lening · hi. 4,695,000
4.25 % Lening 10,640,000
'L50% Lening 10,000,000
5 c;1, Lening 6,500,000

Société lntercommunulc de lu Rive gauche de t' Escaut: Intercommunale Maatschappij 1)(ln de Linkerschclde-
oever:

r';rnpl'UnL il 4.25 ex,
Emprunt h 5 'X. -.

.fr. 1126,279,000
13,663,000

Ponds National d'Aide au Rééquipement ménage?' des
Travailleurs:

Bons de Caisse à 3 liz %
Bons de Caisse il 3.75 %

Institut National de Crédit Agricole:

Bons de Caisse à 3 %
110m; de Caisse ù a.25 %
Bons de Caisse à 3.50 'X)
Bons de Caisse il 3.75 %
110ns de Caisse à 11% .
Bons de Caisse il 4 lJ2 %
Obligntions 5 'X, it 10 ans

·Ir. 600,000,000
400,000,000

/1.25 %' Lening
5 % Lening

· fr. '126,279,000
13,663,000

· Ir. 70,000
EiO,OOO

150,593,000
32,000

'15,030,000
77,231,000
32,000,000

Nationaal Hulpfonâs »oor
uitrustinq der l'Verlcnemers :

3 % % Kasbons
3.75 % Kasbons

de Huishoudelijke Weder-

· fr. 600,000,000
400,000,000

Nanonaai mstuuui voor t.anaoouuncreaiet .

3 % Kasbons .
3.25% Kasbons
3.50 % fl(asbons
3.75 % Kasbons
-'1 % Kasbons
1;..liz % Kasbons
') % ObI igntiën op 10 jaar

· fr. 70,000
50,000

150,593,000
32,000

'15,030,000
'17,231,000
32,000,000

Société Nationale de Distribution d' Bau des Flanelres: Nationale. Maatschappij voor Wuterooorzieninç der
Vlaanders :

Emprunt 1.30 % ' . . fi'.

Société Nationale des Distributions d'Bau:

gmprunL il 4 %
l'~mprunt à 5 %
l'~rnprunl it 1 %

Palais des Beaux-Arts de Bruxelles . fr.

1;.8,5M,000

· Ir. 163,'196,900
2,936,000

290,000,000

il.30 % Lening . ; . '.' . . . fr. 48,554,000

39,500,000

Nationale iVlaatsclwpp1j uoor IV ateruoorziemnq : .

I;. % Lening
5 % Lening
4 % Lening

, fr. 163,769,900
2,936,000

290,000,000

Paleis
sel

uoor Schone Kunsten te Brus-
, . , . . . fr. 39,500,000

Caisse Mutuelle Auxiliaire d'Allocations familiales: Onderlinqe Hulpkas voor Gezinsuerqoedinçen :

Dons de Caisse fL 3.75 %' , , . . . fr', 1,000,000' 3.75 % :Kasbons ..,.,.. fr. 1,000,000

Lùnu: des Familles nombreuses rie Belqique :

";mpnlllls it :3.75 'X) . fl'. 11,0Id,000

Bons du Trésor '!luanda-Unwdi . . Ir. 20,000,000

Bond der Grote Gezinnen van Belqië .
8,75 'X, Leningen . , . . , , . . . fI'. 11,OH,OOO

Schatkistbons Ruanda-Urundi 20,000,000



Société Anonyme Belge d'Exploitation de la Naviga-
lion aérienne S.A.B.E.N.A. :

Circulation au
31 décembre J94S

Emprunt à 4 % .
Emprunt il 4.25 %
Emprunt à 4.50 %
Bons de Caisse il court lerma

· fr. 4.270,000
7,654,OÜO

6,229,000
i,OOO,OOO· $.

Caisse Autonome des Donsmaqe» de Guerre:'

iro Tranche de l'Emprunt de la Hecon-
struction de 3 liz milliards de francs. Ir. :H30,OOO,OOO

Ponds de Dotation pour les Pensions de Guerre:

Les majorations de rente de vieillesse et
de veuves et les allocations d'orphe-
lins . . . . . . . . . . fr. 2,434,506,000

Société Nationale dr: Crédit à i'Industrie :

a) émissions pour le [inuncement des opérations nor-
males de la S.N.G.I. :

Bons de Caisse 2 % %
Bons de Caisse 3 %
Bons de Caisse 3 lh %
Obligations 3 %
Obligations 3l1z %
Obligations 3.75 %
Obligations 4 %
Obligations 4.15 %
Obi igations 4 lh %
Obligations 4,90 %
Obligations 5 %
Obligations 6 %
Obligations ß lh %

Ensemble

, fr. 20,724,000
110,534,000

954,0110
344,324,001)
58,061,000

iOo,OOO,ooO
32~,838,OOO
550,000,000

2,090,86i,000
50,000,000

2!l6,569,000
12,{)()0

i,OOO

· ft'. 3,898,868,000

des crédits à lab) émissions pour le financement
restauration:

Bons de Caisse j 5fJ6 %
Bons de Caisse 2.75 'ii,
Dons de Caisse 3.25 %
Bons de Caisse 3.50 'X,
Bons de Caisse '. %
Obligations il 4 % .

[ 51 ] 410

Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van
de Luchinaart S.A.B.E.N.A. :

Omloop op
31 December 1948

It % Lening
li.25 % Lening
4.50 % Lening
Kasbons op korte termijn

· fr. 4,270,000
7,654,OtlO
6,229,000
i.ooo.coc· $.

Zelfstandige Kas uoor Oorloqsschade :

t.• Snede van de Lening tot Wederopbouw
van 3lh milliard frank . . .'. . fr. 3,430,000,000

Dotatieionds voor Oorloqspensioenen :

De ouderdom- en' weduwenrentetoeslagen
en wezentoelagen . . . . . . . . fr. 2;434,506,000

Nationale Maatscha'[YPij uoor Krediet aan de Nijuer-
heid:

a) uitgiften voor ac /znanczenng van ae
richtinqen. van de N.M.K.N.:

2lh % IKasbons . fr.
3 % Kasbons
3 lh % i.K~sbons
3 % Obligatiën
3 1h % Obligatlën
3.75 % Obligatiën
4 % Obllgatiën
4.i5 % Obligatiën
1. 1h % Obligatiën
4.90.% Obligatiën
5 % Obligaliên
6 % Obligatiën
El Y2 % Obligaliën

'nornuus: lwr-

20,724,000
110,534,000

954,000

344,324,000

58,06i,000
ioo,àoo,oOO
326,838,000
550,000,000

2,090,861,000
50,000,000

246,569,000
i2,000
1,000

Samen · fr. 3,898,868,000

li) uitqitter: voor de [inancierinq van de herstelkre-
dietcn :

· Ir. j 50,000,000 j 5/16 % Kasbons · fr. 150,000,000
200,000,000 2.75 % !Kasbons 200,000,000
50,000,000 3.25 % Kasbons -, 50,000,000

530,000,000 3.50 % Kasbons 530 l000, COO
50,000,000 I. % Kasbons '50,000,000

400,000,000 4% Obligatiën 400,000,000

· Ir. 1,380,000,000 Samen · fr. 1,380,000,000gnsemble .

c) émission pour le financement de crédits à la
Marine:

Obligations à 4 lh % . · fi'. 86,000,000

. c) uitçiit» voor de financiering der aan hel Zeeuiezen
uerleetule kretlieten :

4 lh % Obligatiën · Ir. 86,000,000



410

D'autre pari, les emprunts (\(oSigIlPi; ci-après émis
pur (livers organismes sont :neol'pol'(~;; dans la sil ua-
Iion de la <IcIIe puhliq Ile (delle eonsolidûe) en rai-
sou de cc que les lois autorisnnl leur émission 0111

",!plllé que les charges d'j nlérê] ct d'arnnrtisscnu-ut
-r-rnicnt (lol'It:l':; ail budgl'l de la d,-Ile publique.

Emprunts émis pal' hi Fédération des Coopératives
pour la réparul ion des dommages de guerre, savoir :

emprunt 4 0/., il lots, d'UH milhard Ill.! Iruncs, émis
en 1920 (loi du 2 janvier 1921);

emprunt il 1015, d'nn milliard de francs, émis en
1!)22 (Ioi du 8 avril 1922);

emprunt il lots d'un milliard de francs, émis en 192:~
(loi du 1t mai 192:,);

. Actions privilégiées de la Société Nationale des Che-
mins d(~ Fer helges, émisesen HMi (loi du 2:3 juillet 192ß
el arrêté du 3t du mèrne mois);

Obligations 11% émises par la Sociélé Anonyme " Lloyd
Royal Belge » el dont la charge a été reprisu pal' l' glal
(loi du JO août 1923);

Emprunt 'i % de :;01 millions de francs, émis par
l' J·aul en consolidatlon des uvunces consenties par la
Caisse Générale d' [':pargne il la Société. Nationale des
Hubilalions et Logements il Bon Marché (loi du
III juin 1938);

Emprunt de 300 millions de fnwcs émis pal' le Crédit
Communal de ßelgiq ue poul' la mobilisation des Litres
de, dormnnges de guerre délivrés aux villes el communes
sinistrées (loi du II avril 1927 cl urrèté royul elu 27 dé-
cembre 1(35).

Emprunts 'de la Sociélè Nationale des Chemins de I,'cr
belges émis en exécution de l'arrêté-loi du 30 novr-m-
11I'e HVtß, savoir:
emprunt J{75 'I:, de 500,000,000 de francs:

emprunt 'i % de 50 millions de francs suisses;
bons de Caisse " 'j{, IWIl{ ,'l 5 nu il JO ans de 1 mil-
Iinrd de Irancs.

1';mpI'l1l11. d'un mllüard de francs, il émettre par Iran-
chus, pal' la ~ociélé Nutionale des Habilations h Bon
Marché, POlU couvrir les dépenses de construction
d'l!alJilalions il l'usage d'ouvriers mineurs :

Monlnnt émis LlU 31 décembre 1!J!l8: 7GO,000,OOO de
francs.

Dette publique occult~. Fonds pour ordre.

A côl i:' tit';; 1'(':",.(li ll'('p!' q Ill.' III i pl'OCli rent l' l.'\{:c Il-

l ion des !llItigpl::" k plac('llIl'nl dp:-; emprunts il 101lg
'1('l'(ne el l'émissiou de ceri if'icul s de IrùsOl't'l'ie, le
Tl'b;ol' dispos(: encore pOlir M'S besoins (h~ f'iuancc-
JII('111 des fonds l'l'mis (111 Ca issir-r (\p. l'Elal Oll dépo-
:-J!S chez ,1('5 comptables cu application dl's lois, arrê-
I(~:'i ou ('('giemenl::, organiques dl'. services financiers
nt':tSs pour la facilité du public' ou pour salisf'aire
aux besoins de la Nution.

r 52 1

Anderzijds, wordcn de hierna opgesomde lenin-
gl-n, die uitgcgeven wc l'den door vcrschillcndc
organismcn, opgcnomcnin de toestandsopgave van
de Slautsschulrl (gceonsolidcenle schuld) om redon
dnt in de wetten, wuardoor hun uitgifte wordt
toegelaten, verrncld wordt dat de lasten wcgcns
lulercst en aflossing zoudcn opgenomen worrlcn in
,Ie begroting van de Stantsschulrl,

Leningen uitgegeven door hel Verbond del' Coöpera-
Iieve Verenigingen voor oorlogsschade, le welen :

'I '1, lolenlening van één rnill iurd f ••••nk, uitgegeven
in 1920 (wel van 2 Januari 1921);

lolenlening van één millinrd Irunk, uilgegeven in
1922 (wet van 8 April 1922);

lolenlening van één rnllliarrl Irank, uilgogeven in
192a (wel van 11 Mei 1923);

Prelerente aunrlelen van de Nationale Mualschnppij
del' Belgische Spoorwegen, uilgegeven in 1926 (wet van
23 Juli )926 -en beslult van 31 derzelfrle muand),

.) % Obligaliën uitgegeven door de Naamloze Maat-
schappij " Llyod Boyal Belge" en wanrvnn de last deal'
de Slaal werd ovcrgenomen (wel van JO Augustus 1923);

'1 r.: Lening van 3011 millioen îrank, uitgegeven door
de Staat ter consolidatie van de door de Algemcne
Spaarkns aan de Nalionale Maatschappij VOM Gocdkope
Woningen en Woonverlrekken verleende voorschotten
(wet van 14 Juni 1938);

Lening van 300 millioen frank uitgegeven door hel
Gerneentekrediet van België mel hel oog op de mobili-
salie van cie titels van oorlogsschade, uitgereikt nan de
geleisterde slerlen en gemeenlen (wet van 11 April 1927
en lconinklijk besluit. van 27. December 1935).

Loningen van de Nationale Maalschappij del' Belgische
Spoorwegen uitgegeven in uitvoering van de besluilwel
van 30 November 1946, Ie weten:
'1.75,% lening van 500,000,000 Irank;
Ij % lening van 50 millioen Zwilscrse frank;

l, 'I:' kasbons 19'18 op [) of LOjaar van 1 milliard frank.

Lening van één milliard frank, uil te geven pel' snede,
door de Nationale Maatschappij van Gcedkope Wonin-
gen an Woonvertrekken, Iol dekking van de uitgaven
voor hel bouwen van woningen len gerieve van de
mijnwerkers :

Bedrag uitgegoven op 3t Decernbcr HH8: 760 mil-
lioen frnnk.

Occulte openbare schuld, Gelden voor order.

Naast de mkornsten wclkc deSchatkist haalt uit
de li itvocring vu fi de hcgrof ngen, hct bclcggcn
van lcningcn op lange tcrrnijn CIl d(~ ultgif'Ic van
Schntkistcerl.ificnten, heschikt zij nog, voor hel
Iinnncicrcn van de gelden nf'gcgcvcn nan de Staats-
kassicr of gwlcponccl'd bij de rckcnplichtigcn in
uitvocring' van de wellen, bcsluitcn of orgnnickc
rcglcrncntcn, ovcr îinanciëlo diensten geschapen
tcn behocve van hct publiek of wegcns cie nodcn
van de Natie,



En dehors des d ispositions organiques de ces ser-
\'iccs financiers, la loi annuelle du IJl.ldgdpollr
ordre, prise pour snl.isfnirc au vœu de l'article 24 de
la loi du 15 mai 1846, consl.il uo Je fondement légal
sur lequel s'appuient la détention ou le Irnnsit des
fonds provenant de ces services financiers.

Il n'est pas inutile 'de rappeler les prineipalP,
d'entre eux.

***

I. Seroices financiers confiés fi l' fldministmtio'!l des
Postes.

L' Adm ill isl.ra tion <les Posies csl cita rg(~e en vertu
de l'article I" de la loi postule, de différents ser-
vices fi nancicrs , don l les opéra lions son t porl(~CS
.parrni celles prévues aux arLiclc~ 624, 630, il 6:~5,
822 il 826 CI Il '!Judget potu orr] re de 1948.

Eu IHjlli()n~
de rrancs

Lü montant des fonds en possession du Trésor
nu 31 décembre IIHR, pa~' suite du Ionclionne-
mont de ces services s'élevait il ,

Dans ce rnorilanl., les litres de paiement ou de
recouvrement on circulatlon el 'les opéralions ,
restant it apurer pour compte des services finan-
ciers de 1'1\dminisll'uLior; cl es Postes se chif-
Iraient pal'
tandis que les dépôts constatés it l'Office des
Chèques postaux se rnonlaienl ù ,

Parmi ces dépôts, une somme cie .
roprésen lai] les avoirs des purl.icul iers en
compte, libres ou indisponibles.

Ces avoirs sont compris dans les siLualions
de la delle publique, publiées lm exécution
de l'arLicle :~H de l'arrêté royal n 0 ~\) du
2/1 aoüt 1930,

29,937

28,513
17,759

La différence, soi]
1'6[H'ÓSenle :

1. i\ concurrence de
les avoirs des comptables ordinaires de I'Elat:
ces uvôirs vsont déduits, tant de l'actif (avoirs
des comptables) que du passif du 'I'résor (delle
envers les déposants en compte de chèques
pósl.aux), afin cie ne pas créer la fi clion d'une
réserve fi nanci ère,

/

2. i\ concu l'l'once oc ,
les avoirs dos comptables exl.raordinaires de
l'gl.aL et 'les avoirs bloqués non encore convertis
en tllros' d'assainissemenL monétaire; ces avoirs
en provenance ou il. destination du budget consti-
tuent un passif réel du 'l'résor: '

~. " C()I1CUl'l'enCe de '
les avoirs particuliers bloqués on application des
arrêtés d'nssalnissernent monétaire; ces avoirs
son t représentés par un ti ire de I'ornprunl
d'assainissemenL monétaire compris dans l'en-
caisse de la Poste.

[ 53 J 410

Builen de orgnnickc hcschikkingcn van deze
Iinanciëlc dienslen , mnakt de jan rlij ksc wet van de
hcgroting voor ordcr gel)omcn om in Ic gaan op
artik cl 24 "van de wet van 15 Mei 1846, de wctte-
Iijke grondslag uil waarop hel houdon of heL OVCl'-

brcngcn van de gehlen van deze Iinanciêle dicnstcn
steunt.

Ilet is - niet Il ultcloos Cl' de vooruaamste ervan
aan tc halen.

'"**

I. Geldnerrichrinqen toeuertrouurd aan de Dienst der
Postcrijen.

Hel Bestuur der Posterljcn is belust, volgcns arti-
. ke] 1 van de postwet, met verschcidcne Iinanciëlc
dicnstcn waarvan de bcwork ingcn gebracht worden
op de artikclcu 624, 630 lot 635, 822 lol 826 van
de bcgroting Vaal' ortler vuu 1948.

In mlllloeuen
rranli

3,518

Het bedrag van deze gelden in bezil van de
Schatkist op 31 December 19118, tengevolge del'
verrichtlngen van zijn diensten beliep , , , ,

ln dit beclrag waren de circulerende betaal- of
invorderingstitels en de vóor rekening van de
financiële diensten en het beheer van de Poste-
rljen aan te zuiveren bewerkingen begrepen
VOOI' , • • • • . • . ,

lerwijl de in de Poslcheckdienst vaslgeslelrle
deposito's bedroegen . . . .

Onder deze deposilo's verlegenwoordigt een
bedrag van de vi-ije of onbeschikbnre tegoeden
del' particulieren , . - . . , . .

Deze tegooden zijn hegrepen in de toestands-
opgaven van de Openbare Schuld, gepubliceerd
in uilvocring van artikel 38 van het koninklijk
besluit n' ,29 van 2"- Augustus 1939.

HoL verschil, zijnde
vertegenwoordigt :

1, 'l'en belope van .....
hel legoed van de gcwone rekenplichtigen van
do Staal; deze legoeden werden afgetrokken,
7.O\V('1 van hel aeLief (legoed del' rekenplichtigen)
als van hel passief van de Schatkist (schuld
tegcnover do deponenten van de postchecks),
dit om geen verdichle Iinanciéle reserve le doen
ontstaan. '

2. Ten belope van . " ....
hel tegocc van de builengewone rekenplichligcn
van de Staal en de nog niel in Muntsnnerings-
lilels omgezelte geblokkeerde legoeden. Deze
lt:goedon komendo van of bestemd voor de
begroling verlegenwoordigen een echl passief
VOOl' de SchatkisL

:3, Ten belope vun , . , , , . .
de ter voldoening nan de Muntsuneringsbeslui-
Ien geblokkeerdc tegoeden van particulieren;
deze tegoeden zijn vertegenwoordigd door een
li Lei van de tnuntsaneringslening begropcn in de
kasvoorraad van de Poslerijen,

3,103

29,037

1)-'124

28,5i3

iï,759,

iO,754

4,384

3,518



HO

En résumé, le Trésor disposait donc, indépen-
damment des avoirs particuliers de l'Office des
Chèques postaux, repris dans la situation de la
dette flottante, d'un montant de (1,42/1 + B,518
+ 3,103) .

2. Ponds pour ordre gérés par les administra-
tions de recettes dépendant du Ministère des
Finances.

Les sommes dont le Trésor a disposé du fait
de l'exislence de tonds pour ordre gérés pal' les
administrations de recettes dépendant du Minis-
tère des Finances s'élevaient au 31 décem-
bre 1948 il , . . . . . . . . . .

Ces fonds figurent aux articles .602 il 622 et
783 il 811 du budget pour ordre: les opérations
qui y sont portées comprennent dans leur majo-
rité des opérations pour compte de pouvoirs
subordonnés. (Provinces, Communes et Para-
stataux) et des fonds il destination du budget
attendant leur affectation définitive (garanties
de droits et produit des amendes).

3. Ponds .gérés par les autres administrations
de recettes.

ALI total, le montant de ces fonds s'élève ä •

Les opérations effectuées pour leur camp le
sont portées sous 'les articles 8i2 à 821 et 827
il 846, du budget pour ordre.

Tj. Fonds Monétaire.
Au 31 décembre 19118, l'avoir du Fonds déposé

au 'I'résor se chiffrait pal' . . . . . . . .

Il représente dans sa généralité la d if îérènce
entre la valent facials des monnaies division-
nuires en circulation et le coût de la fabrication
eL de l'entretien de èes monnaies, augmenté des
valeurs affectées iL la garantie de cette circula-
lion, Les opérations sont inscrites sous I'arti-
cle 601 du ~udgf;f, pour ordre. Le Moniteur
I)elge du 28 août ilH8 a publié la situation dudit
Fonds nu 31 décembre 1947.

(j. Caisse Autonome des Dommages de Guerre.

L'avoir de la Caisse autonome des dommages
de guerre déposé au Trésor s'élevait au 31 dé-
cembre 1948 à • • • • • • • • • • , , •

La situation de la dite Caisse autonome a été
publiée au Moniteur belge du 17 février 1949.

En millions
(le francs

[ 54 ]

In millioenen
[rank

'KOl'tom, de Staat beschikt, afgezien van de
purticuliere tegoeden bi] de Dienst der Postchecks
opgenomen in de toesland van de Vlotlende
Schuld, over een bedrag van (1,424 + 3,518

8,045 + 3,103) '. . . . . . . . . . . . . . . 8,045

2. Geidcn. uoor order, beheerd door de besturen
»an ontvangst, «[hunqende van hct Mùâslerie
van Einanciën,

De sommen, waarover de Schatkist beschikte
wegens het bestaan van golden voor order
beheerd door de besturen van ontvangst, afhan-
gende van hel Ministerie van Pinancién, bedroe-

3,264 gen op 3i December 1948 . . . . . . 3,264.

Deze gelden komen voor in de artikelen 602
tot 622 en 783 tot 811. van de begroting vaal>
order. De aldaar aangebrächte bewerkingen om-
vallen meeslal verrichtingen voor rekening van
ondergeschikte . besturen, (Provinciën, Gemeen-
len en Parastatalen) en gelden behorende bij de
hegroting in afwachting van hun definitieve
bestemming (waarborgen van rechten en op-
brengst van boeten),

,
3,040

32i

3. Gelden beheertl door atulere ontuanost-
besiuren.

Hel totaal Iiedrag van deze gelden beloopt. .

De voor hun rekening uitgevoerde bewerkin-
gen zijn verdeeld over de arfikelen 812 tot 8Zl
H'. 827 'toL 846 van de begroting voor order.

"-. Munikmds.
Op 3i December 1948 beliep het bij de Schat-

kist gedeponeerd tegoed , . .. . . . . . .

.Over 'l algerneen stelt di t hel verschil VOOr
tussen de nominale waarde van Je circulerende
deelmunt en de aanmuntings- en onderhouds-
kesten ervan vermeerderd mel de waarden, aan-
gevoerd tel' waarborging van deze omloop. De
bewerkingen worden ingeschreven op artikel êüt
van de begroting voor order. He] Staatsblad van
2R Auguslus 1948 heeft de toostand van gczógd
Fonds per 3i December 19/17, gepuhliceerd.

3,040

"-,177

5. Zelfstandige Kas voor Oorloqssch ade.

Hel tegoed van de Zelfstandige !Kas voor
Oorlogsschade, gedeponeerd bij de Schatkist,
beliep op 31 Decernber 1948 . . . . .

De loestand van vermelde Zelfstandige !Kas
werd in het Staatsblad van 17 Februari 1949
bekend gemaakt,

"-,i77



[ 55 J 410

En millions I
de francs .

5bis. Fonds spéciaux destinés f[ ia restauration 5bis.
des biens sinistrés ri à la construction
d'immeubles nouneaux pour sinistres.

In millioenen
trunk

Speciale [ondsen, bestemâ tot hel herstet
van qeteisterâe qoederen en tot het optrek-
ken van nieuuie geqouwen ooor qetcis-:
terden. .

Deze fondsen welke vooral bij middel .vun
kredieten, voorzien op. de begroting van het
Ministerie vanWederqpbouw, -gespijsd werden,

1,615 verloonden per 31' Deoernber 1948 een tegoed
ten bedrage van . . . . . . . , 1,615

Ces fonds, ulirnenlés en ordre principal, au
moyen de crédits prévus au budget du Ministère
41& la Reconstruction, accusaient au 31 décem-
bre 1948, un avoir s'élevant il. . .

Les opéra lions les concernant étaient inscrites
dans les comptes ouverts en exécution des
articles 909 et 910 du budget pour ordre de 1948.

D'après le rythme suivant lequel s'effectue-
ront les travnux de restauration, le rembourse-
ment des avoirs relevés sub. 5 et 5bis pourra
constituer, pour le Trésor. un problème de
Iinancement se posant il côté de celui du budget.

51/~r. Comité de liquidaiioti des orqanismes ct
services créés pendant l'occupation enne-
mie.

Au :lI décembre 191,8, le 'l'résor avait reçu
en dépôt les avoirs d'organismes déclarés nuls
dont la liquidation est confiée au cornilé désigné
en rubrique.

Ces avoi rs s'élevaient au montant de. . . ,

(i. Fonds versés nu Trésor 1"11' t' Institut Natio-
nal de Crédit aqricole . 4,775

L'Institut National de Crédit agricole est
chargé du service financier de l'Office Commer-
cial .du Rnvitaillernent. Son dernier bilan a été
publié au Moniteur belrlc du G avril HJlI8.

Il verse au 'I'résor les fonds provenant de la
venlo de produits alimentaires el des subven-
lions les concernant. Ces fonds sont -destinés on
ordre principal il rembourser le montant des
avances, consenties aux Missions Economiques
belges.

Les opérations en question sont inscrites sous'
la rl icle 6ßJ du 'budget POUl' ordre de j9"8.

ï. ilui res [onds ]){)ur ordre créditeurs.
I;:n plus des fonds énumérés ci-avant, la

gestion d'autres fonds pour ordre créditeurs, y
compris les services spéciaux inscrits sous le
litre Il du budget pour ordre, avant procuré, au
Trésor lin disponible au 31 décembre 1948 dc, 3,019

k. Ponds pour ordre débiteurs.

f~n regard des fonds pour ordre créditeurs
dans les écritures du Trésor et s'élevant au
la tal à , 28,830
Iiguraienl certains fonds débiteurs pour un mon-
tant global de , , . , , 3,87l:l

Deze verrichtingen waren in de 'rekeningen
ingeschreven in uitvoering van de artikelen 909
en 9iO van de begroting voor ortler van -1948.

Volgens het rythme waarmee de herstellings-
werken vorderen, kart de terugbetaling ,van het
tegoed gegeven onder 5 en' 5bis voor de Schat-
kist een Iinancieringsprobleem vorrnen naast dat
van de begroting.

514

5lcr. Comiteù LOl vereffening van d« orqanismen
en äiensten inqcriclü tijdens de vijande~
lijke bezetting.

Per 31 December 1948 had de Schatkist de
tegoeden, ontvangenvan ongeldig verklaarde
organisrnen waarvan de vereffening aan hoger-
verrneld comitéit werd Ioevertrouwd, in depot.

Deze tegoeden bel iepen . \ . 57"

6. Golden in de Schatkist qestort door het Nauo-
naal. lnstituut »oor Krcdiet aan de Land-
bouw. ., .... ! .. 4,775

Het Nalionaal Instituut voor !Krediet aan de
Landhouw is belast met de financiële dienst van .
de Handelsdienst voor de Ruvitaillering. Hun
laatste bilan werd in het Staatsblad van
t> April 1948 gepubliceerd, Het stort in de Schat-
kist de bedragèri, voortkomcnde van de verkoop
van producten voor de voeding, alsook de des-
belreffende tegemoetkorningen. Deze gelden die-
nen vooral LoL dekking van het' bedrag del'
voorschotlen toegestaan aan de Belgische Econo-
mische Zendingen.

De bewerkingen waarvan sprake zijn inge-
schreven op artikel 6ßl van de begroting voor
order van i948.

7. Arulere krcdietqetden. ooor ortier,

Bij de reeds aangehaalde gelden bezorgden
andere kredletgelden voor order, inclusief de
bijzondere diensten verrneld onder Iitel II van
de begroting voor order, aan de Schatkisl een,
op 31 December 1948, beschikbaar bedrag van .3,OHJ

b. Debetqetäen uoor oraer.
Bij de kredistgelden voor ordcr ton bedrage

van , ' . .' 28,830
in de schrifturen van de 'I'hesaurie bevonden
zich zokero debetgelden voor een globaal bedrag
van , , 'I ' • . 3,879



·no
En millious
Ile frall[":';

Le service ries pensions intervient dans ce
chiffre pour un monlanl de . , . . , , ' 2,-'tIR

Les crédits nécessaires pour rembourser par-
tiellement ces avances du 'j'I'é501' étaient inscrits
Cil l"egard de l'article 101 il 103 du budget des
pensions ct la loi du 29 juin i948 (art. 37) auto-
risail un découvert au Trésor il concurrence de
t.51 millions de francs.

Quant aux autres avances du Trésor, elles se
montaient il , ' " " , , , , , " . ' , , 1,4ûi
el concernaient le service de la delle publiq LIe

d l'octroi des hons fie rééquipement ménager
aux agents de l'l~LaL .

Les crédits nècessuims nu remboursement de
re découvert figurent au budget de 'l'EIal, dont
I/i mi Iliard à l'arlicle 38 de la loi du
:!!) juin i948; mais les modalités d'Imputation
SUI' les crédits ne. permettent pas toujours de
frapper le budget il l'époque de l'échéance de
la delle,

En résumé, au :H décembre 19(j8, la balance
des fonds pour ordre déposés U4 Trésor se sol-
duit par tine delle vis-u-vis des services gestion-
naires de ces fonds s'élevant au montant de ~tl,951

Ce moulant ne comprenait pas l'avoir des
particuliers en compte de chèques postaux inté-
gré dans les situations de la dette publique.

THOlSlIr\ll~ P .\HTl E.

PARTICIPATIONS ET CRËANCES DE L'ËTAT.

All moyen de fonds provenant de clùlits budgé-
taires, l'Etat s'est intéressé ;', diverse" cntrcprtscs
d'intérêt public; ses participations soul iulóg"/'éc;.;
ail patrimoine national.

Par ailleurs, Il' Trésor a consenti ;, certains orgn-
nismes, voire même it certains Etals étrangers des
avances récupérables, la loi du 2û juin H148 en a
prescrit Je rallncheuu-nt au lnulgct.

L'exposl~ ci-apn\;.; énUllll'rc it litre indicatif t'cs-
scn liel de ces IJilrlicipalions cl créances.

Banque Nationale de Belgique.

L'Etat est actionnaire de la Banque Nationale de
Belgique en -vcrtu de la disposition suivante, con-
tenue dans la loi du 28 juillet HJ48 modifiant la loi
organique de la Banque.

H Le capital de ln Banque est de quatre cents mil-
lions de francs, divisé en quatre eenl mille fictions
en nam ou au porteur, de mille francs chacune.

[ 56 l

In müüoenen
trank

De dienst del' pensioenen komt in dit cijfer
VOOr mel een bcdrag van .

De nodlge kredieten om gedeellelijk de Schat-
kislvoorschotten terug te belalen waron inge-
schreven in tartikel 3 van de begroting- van de
pènsioenen en de wel van 29 Juni 1948 (ad. :m
veroorloolde een lekort in de Schatkist ten
bedrage van 451 millioen Irank.

Wat de undere Schalklstvoorschotlen betrelt,
deze beliepen . . ' , , . . . , , " . .
en hudden belrekking op de dienst van de Open-
hure Schuld en hel verlensn van bons voor
huishoudelijke wederuilrusting aan de Slauts-
agenlen.

De nodige kredielen om dit lekort le dekken
komen voor op de Slanlsbegroting, waarvan
1/1 milliard op artlkel 38 van de wet van 20 JH-
[li 1948; maar de wijze van aanrekening op de
kredielen laat niet sleeds loe de hcgroling In
hezwaren op het lijdstip van de vervaldag del'
schuld.

Korlorn, 'op 31. Dacember 1{)48, werd de balane
der golden 'lOOI' order dus afgeslolen mel een
schuld legenover de' d iensten welke houder wa-
ren van deze golden, ten geznrnelijken bedrage
van . . . . . . , . " . . ,~. . . . ,

ln dit bedrag was, hel in de ioeslanden cler
Openbure Schuld opgenomen postrekeningtegoed
van de particulieren, nie,l begrepen.

2,4:l?

1/161

,
24,951

DEHDE DEEL.

DEELN'EMINGEN EN VORDERINGEN VAN OE STAAT.

Door middcl van gcldcn voortkomend van hegro~
tingskrcdictcn, heeft de Sinal zich ingelaten met
vorscheidcno ontlerncrnlngen van algemeen belang;
deze dceluerningcu werçleniu '5 Lands patrimo-
niurn opgenomen.

Eiders hcef'l de Schatk ist aan sommige instellin-
gcn en' zelf's mm sornmigc vi-eomtlc Slatcn terug-
bclaalbarc voorsehottcn tocgcstaan; de wct van
29 Juni 1948 schrccf \'001' deze aan cie begroting
te vcrhindcn.

In bijgaande tocliclrting wordt hel csscntiêln van
deze doclncmingcn cu f\chuldvordcl'ingcninlieh-
l.ing:;lwl ve opgcnocmd .

Nationale Bank van België.

De Staal is aandeclhoudcr van dé Nationale BUllk
van Bclgiê overecnkornstig volgcndcLepnling van
de wct del. 28 .Tuli 1948, houdendo wijziging van
de organickc wct van cie Bank.

« Hct kapitnal van de Bank hedruagt vicrhon-
rlerd millioen frank, verrlecld in vierhonderd dui-
zend aanrlclen , op nnarn of nan -toontler, van
duizend frank elk..



)) Deux cent mille de ces actions sont souscrites
par l'Etat au pail' de la valeur nominale: elles sont
nominatives clinccssilJles. »

Le montant de la souscription de l'Etat, soit deux
ceols million", de francs, a été versé ;1 la Buuque
Nationale le 13 septembre 1948.

L'EtaL participe depuis celte dale ;1 la l'(~pal'Iitioll
des dividendes attribués aux actionnaires dl" la
Banque.

Société Nationale de Crédit à l'Industrie.
• >

L'EfnL es] aet ionna iru de la Société NaLionale dl~
Crédit Ù l'fndll~lric Cil vr-rt n de la disposition sui-
vante contenue dans la loi du 21 aoûl 1948 ruodi-
Iianl le stutut de la Sociéll: :

I' Le capital de la Société Natiounle est portó de
205 millions ft 410 lnillions de Irancs ; cette aug-
mcntution du capital est souscrite [HIl' l'Etat et libé-
rée de 20 p.c.

» Le prix de sousoript ior: est l~lahli de commun
accord entre le ~lillislrc rks Finam-cs pt Iu Sociéll'..

» Les actions SOIIS\Till'S pnr l'Eln] sortl uominu-
lives cl incessibles, »

En libération de sa sousm-ipf ion el dl' la prime
d'émission y af'Iércntc, l'ElaL a versé une somme
(ic 133,250,000 francs ;\ la Société, le 22 oclohre
1948.

L'Etal participe depuis ('('Ile dale ~l la réparIil ion
dt's dividendes attribués aux actionnaires dt: la
Soeiélé.

Banque des Règlements Internationaux.

La Iklgiqul' posst·dl' ~l la 'Banque des m..gkmcnts
J nlcrnutiouaux lilt a voi r rcp róscntaut. l'{'quiv'lj(~nl.
de Hrnk , 7,512,500 ma is d01l1 la con lre vale Il l', évn-
11l6' i, no,ooo,OOO de I"r;lIl1':' dans la situation 1111
Trésor ail rr jan vir-r HJ3!J, (';<1. impossible il défl'l"-
miner dans les <:in:ol1;<lnll('(';< lIcl.Ill'lIcs.

Cd (ju)ir p rovionf Ik \ urscrncn ls effectués r-n
J!130 par l'Allcl1lll,!.nw ail lil.re.. des réparations; il
coustiluc le moulnu t m ininunu dcs sommes qui
doivent rester l'II t!(;pùt il ln B.n.l., conformément
il l'art. 4-E de J']\lIll1'XC VIII i" l'I\ceo'rel avec l'Alle-
magne, sign{> it La Haye, k 20 janvier HJ30 el
aPI)l'OtlYl~ par la loi dil 11 avril 1030 (Monitelli' du
8 j ti iIl 1930).

En vertu de l'article 53-e de~ statuts de 10 B.H.f.,
une pnrL des J)(~néfiees de celle dernière revient ;'.
la Ilclgiquc, du chef du dépôt que celle-ci doit
maintcn il' i\ la Banque.

[ 57 ] 410

» Op twcehonderd duizcnd van deze aandclcn
wordl door de Stuat ingelckend fi pari van de nomi-
nale waardc; zi] zijn nominatlef CI\ onoverdraug-
haar. IJ

Hel !Jcdrag van 's Hijks inlckelling, zeggc t wcc-
honderd mllliocn Irank , werd aan de Nationale
U.ank afgedragen op 13 Soptember 1948.

Yan die datum nf partlclpccrt de Staal ill de
tochcdelirur der aau de aandcelhouders dCI" Bankr.l

tocgekcndc dividcnden.

Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid •

Ovcrccnkornstig volgcnde bepaling van de wel
dd , 21 ;\ug'u!>tu:> 1948, houdcndc . wijûgill:.\· van
hot StaluuL· der Nationale Mnatsohappij voor Kre-
diet aan de Nij,'crheid, is de Slaal aandeelhoudcr
vuu deze Maa tschappij :

Il Het kapitaal van de Nationale i\'Jaatsdwppij
\"OOI' Kredict aan Ile Nijverheid \\'01'{11 van 205 mil-
liocn op 410 rnillioen frank gebrachl;· op deze
kapilnals\'cl'hoging wordt door de Staat ingctckcnd
en 20 p.c. gcfournccrd.

)) De intckcningsprijs wordt vastgcstcld in
g-cmeen overlcg tusson de i\Iin islcr van Financiëu
en de Maatschappi].

Il De acl iën waarop de Staal intekcnt zijn nomi-
nnljef en onovordraagbaar. II

Tot volstorl ing van xijn intekening en van de
rlcsbclrcîfcndo ernissicprcmie, heeft de Staal op
22 October .1048 een som -van 133,250,000 Irank
aan de Maatschappij afgedl'ilgcn.

Van die dalum nf pnrticipecrt tlc Staat in de toe-
!lt'deling- van de aan de uandcclhoutlcrs dCI'~Janl-
schappi] IOl'gekclIdc dividcnrlcu.

Bank voor Internationale Betalingen. '

Bij de Bani, voor lntcrnntionnlc ßctalingcn hczit
België ccn legord vcrtcucuwoordigcud hel. acquiva-
Ienl ·HIll HmI., 7,512,500,\\':lar\'<l1I de legenwaarde,
in dr: slnnrl vau ':-;Hijks SchalIdslop 1 Janunri 1939
op !JO milliocn l'rail" geraamd, in de hulrligo
omslandiglu:den echter uiut kan wordcn hcpaald.

DiL legoed koru l voorf uil de ill 1030 door
Duilsland gedane f\lol'Iingen ab hcrstclbctaliugcn:
he], "erlegelJ\\ool"ll igL bel mill imum bcdrag van 'de
sommcn wulkc hi] de· n.I.B. ill rlcposilo diencn
gelaten; IcI' voldocninjr nan nrl.ikcl 4-E van bij-
lage Vl l l van he! Ak koorrl mel Duitsland, le Dt'Il
lIaag, op 20 Januuri Hl30 omlcrlekcml en hij de
\Vd dd , 11 April 1930 goedgckcul'll (Sloats/lll/d
vnn 8 Juni 1930).

Ter voldoening aan artikel 53-e van de statulen
der ß.LB. 'kornt ecn dccl van de winslcn dezer
iustclling nan Bclgië loc, uit hoofdc van hel dcpo-
silo dat hel Iii] de Bank moct haudhavcn.

l ,



410

Fonds Monétaire International.

Du chef de son adhésion HlIX accords de Bretton-
Woods, approuvés par la loi du 26 décembre 1945,
la Belgiquc est devenue membre du Fonds Moné-
taire ln tcrnational don L l'objet C:'iL de favoriser la
coopération monétaire internationale.

La quolc-part de la Belgiqllc, fixée il $ 225 mil-
lions a été acquittée comme sui]

J. - Le 26 décembre 19ft5.

Paiement en dollars: $ 22,500 fr. h. \}H9/16278

11. - Le 28 lévrier 19ft7.

a) dépöl d'al' sous le dossier d u
f"onds il la flanque d'Auglelerre :

HI ~6,227,500. ...'., Ir. b. 2,/164,310,756 25

b) Lrunslert en francs belges au
compte du Fonds il la Banque Natio-
nule de Belgique: $ 22,500,000. .. 986,118,750 li

c) dépöt sous le dossier du Fonds h
la Belgique de bons du 'I'résor il vue,
Ji bellés en francs belges, non négocia-
bles el ne portant pas intérèts r
$ 146,250,000. . 6,409,771,875 li

Total . Ir. b. 9,861,190,84103

Le revenu annuel ne] du li'onds peul donner lieu il
une répartition entre les membres.

Banque Internationale de Reconstruction
et de Développement Économique.

Du chef de son adhósion aux accords de Bretton-
\Voods, approuvés par la loi du 26 décembre }D45,
la Belgique est devenue mcrnhrc de la Banque III-

. tcrnaf ionaln de Hcoonstruofion , don t l'objet esl de
collaborer ù la reeonstruotion el ù la mise l'Il vulcur
des lcrr-itoi rcs des pays membres Cil y racilitauf
lin vesl.isscntcnt de capitaux dans des huls protluc-
lifs.

Ln quolc-purt de la Belg-icl"l: dans' Ic capilal-ac.
lions cie la Banque a été fixée ,\ ;ft; 22;'),000,000.

Conlormómcnt aux. dispositions de l'accord rela-
lil'll ln Banque lnlcruul iounlc cl aux uppds de Iout!s

.(li: cette dernière, la quete-part belge a aé Iiquidéc
;\ concurrence de 20 p.c. de la manière suivante:

1. - Le 26 décembre UN!).

Paiement en dollars: $ 22,500 . fr. b.

[ 58 ]

Internationaal Muntfonds.

"Uit hoofde van zijn toetrcding tot de Akkoorrlen
van Bretton-Woods, goedgekeurd hij de wet
dd. 26 December 1945, is België Iid geworden van
het Internationaal Muntf'onds, dat zich lot <10('1
slclt de internationale monetaire samenwerking te
bevorderen , '

Hel quotum rvun Belgiê, op :il 255 rnilliocu vusl-
gesteld, werrl als volgt afgcdrà'gen

J. - Per 26 December 19ft:>,

Belul ing in dollars; $ 22,500 . B. lr. 989,46278

IL - Per 28 Fcbruari J947.

a) gouddeposilo onder hel dossier
van net Fonds bij de Bank van gngt;-
land: $ 56,227,500 . . . . . B. rI'.

It) overdrncht in Belgische franken
cpue rekcning van hel Fonds bij de
de Nat. Bank van Belgié: $ 22,500,000

c) deposllo onder hel dossier van
het Fonds bij de Nutionale Bank van
Belgié van niel-verhandelbnre, rente-
loze Schatktstbons op zicht, in Bel-
gische Iranken : $ f116,250,OOO

2,1]64,310,756 25

U8B, t 18,750 "

6,409,771,875

'l'olaal . . . B. Ir. 9,861,190,84403

HeL jaarlijks provenu van hel Fonds kan uanleiding
geven tot verdeling tussen de leden.

Internationale Bank voor Wederopbouw
en Economische OntwikkeÜng.

Uil hoof'du van zijn toclrcding lot de Akkoordcn
v•.111 Bretton-Woods, gocdgekeurd hij de wct
dd. 26 Deccmbcr 1945, is Bclgië lid geworden van
de Intcrnationalo Bank voor Wcderopbouw, welkc
lot doel hccl'l mede Ic werken lot de wcderopbouw
l'Il de ontwikkeling yan de grondgebieden der
Icdcu, door vergemakkelijking' - V,\Il hct beleggr-n
vau kapi Ialen \'001' produclicvc doeleindcn.

llct quotum \'UII Bclg ië in heL aarïdelenkapilual
der Bank wcrrl op :ti 225 milliocn vastgestckl.

Overccnkomstig de hcpal ingcn van het Akkoord
hetrcffentlc de Internntlonnlc Hank, en IcI' voldoe-
ning aan de gcldopvragingcn van deze Bank, wcrd
hel Belgisch quotum Icn bclopc van 20 p.c. geslort
als volgt:

J. ~- Per 26 Decemhcr 11H5.

98\)/162 77 Betaling in dollars: $ 22,500 . 13. Ir. 989/162 77

H. - IA~ 2.1 00111 JIMG.

Dépô] d'or sous le dossier de la
Banque lnternalionale it la Banque
.d'Anglelerre à Londres; $ 4,477,500

fi'. b.

II. - Per :2ft AUgust1iS J946.

Gouddeposilo onder hel dossier van
de Internationale Bank hij de Bank
van Engeland te Londen : $ /L,tl77,500

196,237,82284 il. Ir. 190,237,822 84



III. - Le 25 novembre 1946.

a) transfert en francs belges au
compte de la Banque Internationale ft
la Banque Nationale de Belgique:
$ /105,000 Ir. b.

b) dépôt sous le dossier de la Ban-
que Internationale à la Banque Natio-
nale de Belgique de bons du Trésor à
vue, libellés en francs belges non
négociables ct ne portant pas intérêts:
$ 17,595,000 , . . . . . . . . .

[ 59 J HO

III. -- Pcr 25 Noocmocr 1946,

a) overdracht in Belgische Irunken
op .de rekening van de Internationale
Bank bij de NationaJe Bank van Bel-

17,750,137 50 gië : $ 405,000. . . . . . . B. fl'.

'ri; e . IJ) deposito, onder het dossier van
de Internationale Bank bij de Natio-
nuls Bank van Belgié, van niet ver-
handelbáre, renleloze Schatkistbons op
zicht in Belgische franken: 17 mil-

771,1!I!i,862 50 Iiocn 595,000 $ . . . . . .

IV. - Le 25 lévrier 1917.

Paiement en bons du 'I'résor: il rnll-
lions 250,000 $ . . fr. b.

17,750,137 50

771,114,862 50

IV. - Per 25 Eebruari 1917.

Belaling in Sohalkistbons ; Ji mil-
/193,059,375 . »: lioen250,OOO $. , . '. . B. fr.

V. - Le 26 mai 1.917.

Paiement en bons du 'I'résor: Ji mil-
lions 250,000 $ . . . fr. b.

493,059,375 "

V.- Per 26 Mel 191/7.

Betaling in Sohalkistbons : 11 mil-
!l93,059;375 » . lioen 250,000 $ . . . .. . B, fr.

Tolal . Ir. b. t,9n,2!1.1,Da56i

Le solde de la participat ion belge, soit 80 s; de
5; 225,000,000, soit :1\ 180,000,000, ne sera payable
que lorsque la Banque devra couvrir les cngagc-
rncnts résultant de ses opérations.

Le revenu annuel net de la Banque peul donner
lieu li une répartition entre les membres.

Obligations provenant
de la dissolution de l'Office de Liquidation

des Interventions de Crise.

Entre 1933 cl 1935, l'Etat a attaché sa garantie
;\ diverses opérations dc crédit, afin d'nider l'écono-
mie générale it surmonter les effcts de la crise.

En vue d'opérer la liquidation progressive dr' ces
opérations, lin (( Officc de liquidation des interven-
tions de crise» a été créé par l'arrêté royal n" 292
du 31 mars 1936.

En vertu de l'a rticlo 4 dc cet arrêté, l'Etat a remis
il l'Office une dotation comprenant lin capital norni-
liai rie 500,000,000 de f'rancs en actions privilégiées
de Ja Société Nationale des Chemins de fel' Belges
('I un capital nominal de 835,413,600 Irancs en obli-
g'.llions de la dette unifiée ù4 %, 2" série.

Ces valeurs OtÙ öl(~restituées ;1 l'Etal nu fur ct ;1
mesure de I'uchèvcmen! de la mission de l'ü.L.I.C.,
savoir:

L Les nclions S.N.Ç.P.B. d'ensemble 500,000,000 de
francs on L é~é restituées au Trésor el déposées au Fonds
d'Amorl.issernent de la Dette nuhliuuo en vertu de la
loi du 29 juin :1937.

493,059,375 "

'l'oluul . . Il. fi'. 1,9n',2!d,03561

Hct saldo van de Belgische participatic, zegge
80 % van $ 225 mill iocn zijnde $ 180 rrulliocn, zul
slcchts betaalbaar zijn wanneer de Bank .lo uit
hare verrichtingcn voortvloeicnde vcrbinteuissen
zal moelen nakorncn.

Hel jaa-lijksc nette provenu van de Bank kan
annlciding gcven tot verdeling onder de leden.

Obligatiën voortkomende
van de ontbinding van het Bureau voor Verllffening

van Crisiskredietverleningen.

Tussen 1933 en 1935 hcef't cie Staal aan diverse
krerlictverrichl.ingen zijn waarhorg verlccnd, tcn
cinde cie algemenc economie le hclpen de gevolgen
van de criais te overmcestcren.

Mel heloog op de geleidelijke vcrcffcninu van
deze verrichtingen werd een (( Bureau VOOI' Ver-
effening yan Crisiskrcdictverlcningen l) opgericht,
bij koninklijk besluit n' 292 van 31 Maart 1936.

Tel' voldoening aan arlikel 4 van dit besluit
hcelt de Staat nan bcwust Bureau cen dotatic ovcr-
genHH\ k t, houd cndc een nornin anl kapitaal van
500,000,000 fran k prclercn le aandelen vun . de
Nationale Mantschappij der Belgische Spoorwcgcn,
cil ccn norninaal kapitnal yan 835,413,600 frank
obligatiën van cie 4 p.c. geünificeerde schuld,
2" reeks.

Naargclang van de voltooiiugcn (kr opdrucht
van het Bureau, werden bewuslc waardcn nan de
Slaat lel'llggcven, zegge:

1. De acliên van de Nationale Maulschappij del' Bel-
giseho Spoorwegen, ten bedrago van 500 millioen frank,
werden aan de Schatklst leruggeven en ter voldocning
aan de wet dd. 29 Juni Hi37 'bij hel Fonds tot Delging
del' staatsschutd neergelegd.



-HO

2. Un capilul de t\:);)/di~,GOO lruncs en Delle unifiée I
it /, 'j." :!" série, a été restitué il l'Elal en vertu <le'
ral'n',lé r(,.nd (IQ ::!O du :!7 'juillet 10:39.11 il été utilisé
co IIIIlle sull :

(f) dép{"1 au ,,'wHls d':\J(l()di~semenl (ad.:!
dl' l'urrèlé !'llynl du :ri juille! w:m) , . £1', 'IG,S:,û,OOO'

IJ) d(,lali(Hl th, l'Otfico National du
lJucl"Oin: (al:,"t;[(, royul I)" Ij:! Ch." :"ll aoed WilD) 250,000,000

,
c. ver~I:IIH'1I1,'l la S.A. du

Joncüon BI'Ig-o - Prussien ne
(loi rlu :11 décembre 10a!))

In réalisalion .

Chemin ell: fe;'
(Wclkülll'ill:dl)

t3~,574,500

100

:30 Le sC/lelt: des ohligations il l, ';:•• 2". série, soit
MIO,l)1I0,OnO ch.: Irancs, a été restitué Ù l'f';lat Ion; de la
dissolution de \'O.I,.I.C. (anêté du 22 aoûl HHO et du
:)1 oclobre 1!H I: loi du IX décembre jg/l5).

Ce solde de /,00,000,000 de Iruncs est déposé iL lu
Banque Nationale SOllS le dossier du Trésor,

Société Nationale des Chemins de fer vicinaux.

[60 1

2, Een kapitaal groot 435,413.,600 frank in 'l %. geum-
Iicieerde Schuld, 2" rcel<s,wel'd ter voldoening aan
het koninklijk besluit n' 20 van 27 Juli 1939 aun de
Staal teruggeven. Het werd als volgt benultigd :

a) neerlegging bij ,hd· Delgingslonds
(art. 2 van hot koniilklijk besluit van 27 Ju-
Ii 1\);,9) . . . . . . . . . . . . . fr. 4Ji,S39,OOO

b) dolatie van de Nationale Dele'rüdere-
dienst (koninklijk.besluit n' '12 van 31 Angus-

. tus 19H9) , , . . . . . , . . . . . 250,000,000

c) storhng len behoeve van de N.Y. Che-
min de fer Jonction Belge-Prussienne (Wel-
kenraedt) (wet van 30 Decernber 1939)

d) legeldemnking . . . , . . . ,
138,574,500

100

[,'l'. t\35/d3,ßOO

ii. Hel saldo van de l, 'X, oblignties, 2' reeks, zegge
400 mill ioen frank, werd bij de onthinding van het
Hureau aan de SIMt teruggegeven (besluil vau 22 Augus-
lus 1940 en van :it Oclober 1941; wct van 18 Decem-
ber 1945).

DiL saldo van 400 millioen Irank is bij de Nalionalo
Bank onder het dossier van de Schatkist gedeporieerd.

Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen.

Le oap ilal dp~ lignp:,; en cxploitnl.ion nili" jan-Hel kapitaal del' op 1 Januari 1948 in cxploitatic
vier 1949 s'l:l;~\'e il l,OÜ3,182,OOO francs. zijudc spoorwcgl ijueu beloopt: 1,093,182,000 J'l'.

Les annuitós ducs pnr l'Ela! 110111' son intcrvcn- De door de Staat uithoorde van zijn tusson-
f ion lans la [orrnul ion de cc capi la I ne coust ituen I kornst in de samenalcllinp van di t kapi taal YCI'-

pas, :\ proprcmcnt ' pa rlcr, un (~l(~n)(~lltde la DeUe schuldigtlc annuitciten zijn cigenlijk geenbl~sland-
puhliqu«: l'Ile::; correspondent Ù une participai ionI deel van de 'H.ijkssehuld; :i.ij komen overccn mel
dallS une t<~l'ie rl'cul rcp riscs industrielles cI'illl(~t'êl l'en participatic in ecn rceks nijvcrhcidsondcr-
10cill, CIÙ:CS cl ;.r{'~n~(·spill' nn« insl ilul.io n a III ouo ruc, fleming-en van plaatsel ijk bclang, opgericht en
illd(~I"~I)(lallll' dil t;ltllV(~I'lltTI1CIlI au po inl dc VIW l.ehccrd door ccn in f'inancieol opzicht zclf'standigc
J:1I<1ncÎcl'. cu van de Hegering oualhnukclij Re inslelling.

Il Il'CIl c~1 pu rie': qlle « [JoIIr rnéruoirc Il. Er' wordt slcchls « pro mcmori« » gewag yan
gcmaak t.

Annuîleilen verschencn op 30 Ju-
ni J\)4t\ '. . [1'. 25, U9,83\J 50

overeenkorncnd md een pal'licipaLio

;\ 1l1l11 iI és échues le so j II in I!Hx, . fl'. 25, IlD,839 50

C{jI'l'('~I)(JIHJilnl il une p.ulicipation de 303,75G,OOO »

Association sans but lucratif:
Palais des Beaux-Arts de Bruxelles.

I:Cl~~n('iali()1I S;II'" hu! Ill('ralir « Palais i1('~ J3(';lll~-

'\l'I~ dl: Bruxcllcs » Cl {'I~ alilol'i,,<\!: il ómcttrc, ~OIlS

lil garanlie de J'Elal, quatre crnprunls, au montaut
nmninn l lolul de 43,830,000 l'ralles, f1Il'111l an'Né
Iïl~al du 14 scplemhr« {n3f> il rÓlllIis, a\ccj:(,dllc-

lion it 4- p.c. du taux de l'ill(~rGt ct mnorl isscrncn]
en £);") ans.

Pelldanl la durée d(~ l'emprunt, l'Ela! alloue it
l'associai ion 1111 slliiside annuel p01l1' combler I'in-

van . 503,756,000 »

Vereniging zonder winstoogmerken .
Paleis voor Schone Kunsten te Brussel.

De Vcrcn iging zondcr winstoogrucrkcu Il Palcis
VOOI.' Schouo Kuuslcn Ic Brusscl » werd Cr loc gc-
mucbtigd , onder 's Rijks wanrborg, vier lcnlngcn
uit te geven, totaal nominanl groot 43,830,000 Ir.,
wclkc bij koniuk lijk besluil van 14 Sepl.élllbcl' 1935
wcrdcn vcrcnigrl mel. vcrlaging van dc rculcvoct
op 4 t.h. Cil amorüsaticin 55 ·jaur.

Gedurendcdc looptijd Van de lening vcrlcerrt de
SLual. nan de Vcrcniging een jan1'lijl~s subsidie tel'



suffisance des ressources qu'clle peul alfectr-r au
paiement des ail nui lés (loi (III 3 aoû] 1922).

En fail, la charge dl~ celles-ci a \~lp, JUSqU':l pré-
:-1'111,Sllpp0l'l{'(' ('lIlit'n'merll par le Trésor; die
coust itue dOlle lin (~J{~III1~Jlttli~ la Delle publique.

Capital en circulation au l" janvier Hl!.!) fi'. 40,210,000
Annuité correspondunle . , , , . _ . '1,951,400

Compagnie Intercommunale Bruxelloise des Eaux,

L'Etal a été autorisé (loi du 10 rl~vrier H)22) ;,
pa rticiper :1 concu rrcnce d'un liers, aux charges
tI'lIll emprunt provisoire de 72,500,000 Iraru:s en
Bons de caisse 6 p.c. Ù 10 ails, \~mi5 ('II U)22 pal' la
Compag-lli(; lnlr-rcommunalc Hruxelloisr: des Eaux
fa rr èl{o royal 1111 8 fh .•.ier 1!)22),

Pour faire f<lec, le 1'" mars 1932, aH rembourse-
ment de cel crupruul, la Compagni« ep a émis un
nouveau dl; IlH~lIW ruontnnl, nn Bons de enis~w
() 1',1'. ;1 0 ans (alTi:I{; royal du 10 juin, 1932).

c(~ nouvel emprunt a ynnl donlll~ liuu b de? frais,
ia Compagnie Cl conlradp, p01l1' les couvrir, un
cmpruut complémentaire de 1,687,000 t'ra nes ;\
!) ans (arrèl« roynl du 10 oclohrr: 1932), aux char-
.!!ts duquel le Trésor parl lripe ('gaiement i\ concur-
l'ence d'lin liers.

Ces dl~lIx emprunts, :ip!';'s conversion du premier
il 4 p.c. onl'6lé compris pal' la Compagnie dans
lin emprunt glohal de consolidulion (t1l'r~lé royal du
:30 d éccrn Ilre 1936).

Pnrl.icipnl ion lotalo dt' l'Elat, en cupital
fr. 26,5111,722 70

Quote-par rlnns lr-s ('l1arge's dinlérêt
pour HW'I 1,170,21:3 2ü

Société Nationale des Distributions d'Eau.

La loi du 26 :101'11 1013, inst ilunnt la Soci(:lr; Na-
tionale des 1)i5Irillulion:i d'Eau, autorise l'Elnt ;'1

participe l', it coucm-n-ncr- cl'uu liers, claus la forma-
l iou du capital (h~ pn'lIli«'1' l'InhlisseJllclü des scr-
v îccs erN~s, cl :1 SOIIS('I"i l't~ prov isoi romeu l en Iicu
C'l place de C(IIlHlllIIH'S dOlli l'adhésion u'a pli êt.re
illlllH~diillellwlIl ohkllllC.

Le>; associl's SI' lihl~I';lt11 par annuités, la ~oci('l(~
i\at.ioIHlk a ('lé'nulol'is,',(; :1 con l rur-tcr, en rcpróscn-
lnl ion de celles-ci. d('s emprunts :" ;~nlll'I.terme qui
ont Mé cOllsolid(,s il concurrcuco de 429,800,000
f'raucs (v ••leur nominale).

Le; emprunts it court terme contractes depllis
l'nI' la ~oci(~14~ i\'llioJlale s'(;I;"\l'ul, ail 31 dl~relllbl'l'

l!l48, ;1 300 millions de francs.

[ 61 J 410

aanvulling van de ontocrcikcndc middelen, wclke
zi] aan de betaling van de annuïteitcn kan heslerlcn
(wet van 3 Augustus 1922).

Fcitelijk OCI'U>;l[C lot' HII toc de las] cr van t.cn
vollc op de Schatkist: deze. las! mnnkt dus (~('n hl'-
standdcel van de Hijksschuld nit.

Kapitaal in omloop op l Januari 19'!,9 ,fr. 40,210,000

Ovoreenstemmenrln annuïteit , , .. 1,951,1.00

Il Compagnie Intercommunale Bruxelloise des Eaux, I)

De Staal werd cr loc gemaclt/igel (wct van 10 Fe-
hrunri 1922) tot hcloop vau een dcrde vde last tc
dragen VHn ecn voorlopige lening groot 72 mil-
liocn 500,000 frank, ill 6 t.h. Kashons op 10 juar,
III 1922 uitgcgcvcn door de « Compagnie Inter-
l'0I11I11I11lHlc Bruxelloise des Eaux )J (koninklijk he-
sfuit van 8 Febl')wri 1922);

:l'CII einde op 1 Maart 1942 in de tcrugbctaling
vnn deze lening le voorzicn, hccf'! de Cornpagrri«
PI' ecn nicuwc van gelijk bcdrag aangegaallin
6 t.h. ,Kasbons op 5 [aar (konink lijk hcsl ui l van
H) J Ilni 1932), .

Daar deze nicu wc lening aanlcidinp geg'evcn
h('I,f[ tot kesten, hecf't de Compagnie Lol dckking
cr vun ccn oanvullendc lcning vuitgcgeven, groot-:
1,687,000 Irnnk , op 5 jaar (koninklijk bcsluit van
]0 October 1932), in dé laslcn waarvan cie Staal,
ill:-gdijks voor ccn dcrdc hijdrangt.

Deze l.wce leningen "werdcn , na conversic van
de ecrstc ad 4 t.h.,in ecn globale consolidn lic-
lening bcgrepcn (konink lijk bcsluit van 30 Dcccm-
lll~r1936),

Totale, parücipalie van
bootdsom . . . .

de Slaal., in
. fr. 2G.54I,722 70

1,1.70,213 26,\andee] in de renlelast voor HH~

Nationale Maatschappij der Waterleidingen.

Bij de wct van 26 Augustus 1913 lot. inslclling
van de Nationale Manlschappij dcrWalcrIeidingen,
wordt 'de Stnnt Cl' loc gcrnachtigd voor ecn dèrde
bij Ic dragon in rlo samcnslelling van hct oprich-
lingskapilanl cler lot stand gebrachte dicnstcn en
voorlopig in te scluij vcn voor dc gcmccntcn, wanr-
van de toet.reding nict dadelijk kon vcrk.rcgcn
wordon.

Daar de vennolcn zich pel' annuïtcltcn \'['1,)-

mnkcn, wcrrl de Maalsehappij Cl' loc g:cmacllligd
lcr vcrtcgcnwoordiglng cr van leniugcn OpkOl'lc
k-rmijn nan te gaan. Deze werdcn gceonsolidccrd
Ie hclopo van 429,800,000 frank (nominale wanrde).

De srxlertdien door de Nationale Maatschappij
anngcgnnc lcningcn op korle lcrrniju bcdrugcn , op
31 Dcccmhcr HH8, 300 mlll iocn frank.



410

Capital des services au 1"' janvier 1919
Ir. 1,672,038,820

1131 ,478,000
50,851,200
9,865,000

Participations définitives de n:tat
Participations provisoires de I'Elal
Charges de l'Ela t, en H)/i8. , . ,

Société Nationale des Habitations
et Logements à bon marché.

Les premier ct deuxième emprunts de la Société
Nationale ont été englobés dans la Delle de l'Etat
it 4 p.c., unifiée, 2" série.

La loi du 20 avril 1931 a autorisé la Société Na-
tionalc il émettre, sous la garanlie de l'Etat, un
troisième emprunt, au capital nominal de 350 mil-
lions de Irancs, sur Je produit duquel doivent être
prélevées deux sommes de 75 millions cl de 35 mil-
lions de francs, destinées respectivement ù la liqui-
dation lies primes allouées pal' l'Etat aux acheteurs
ct aux constructeurs de logements à bon marché, et
li des avances de fonds é\ la société coopérative
" Fonds du Logement de la Ligue des Familles
nombreuses de Belgique »,

La Caisse d'Epargne a consenti, à valoir sur ccl
emprunt, des avances qui sc sont élevées, au lor
janvier 1949, à 304,000,000 de francs, au taux d'in-
térêt de 4 p.c.: et remboursables en 66 ans.

Celle somme est répurtio comme suit :
240,000,000 de francs it la Société Nationale pour son

ilcl ivi lé propre;
119,000,000 de francs pour paiomen! de primes dont

iI est question ci-dessus;

15,000,000 de francs il la société coopérative « Fonds du
Logement de la Ligue des Familles nombreuses de
Belgique ))..

Un arrêté-loi du 8 novembre 1939 a autorisé de
même la Sociéfc'~ Nationnlo ;'1 érncUre tians les mê-
mes conditions de garan tic, 1II1 cm prun t de 300
millions de francs, capital nominal, sur lequel la
Caisse d'Epargne a consenti des avances qui s'élè-
vent Ù 2ûH millions au I" janvier 1949, au laux
d'intérêt de 3.75 p.c. nrnorl.issables en 66 <ms.

Enfin, un arrêté-loi du 28 février 1947 l'a auto-
risée à órnel.l.re, également. SOllS ln garantie de l'Etal,
Illl emprunt de 1 milliard de francs, destiné il la
consl ruction de ma isons pall l' ou vriers mineurs. A\I

I" janvier 1949, le capital levé SUI' ccl emprunt
s'élövc Ù 760 millions. Les taux d'intérêt varient
(de 3.75 pc. il 5 p.c.) de même que les périodes
<l'amortissement.

SIll' ces 5 emprunts, l'Etal paie les chargos lola-
les inscrites au budget oc la Delle publique: la So-
ci(~lö Nationale lui remboursant l'arnortlssement en
66 ans, ainsi qu'unepartie des intérêts.

La ~ocj(~fö Nationale a reçu, en outre, cie l'Elnl
une avance remboursable de 4,000,000 de francs
pour des achats de Lerrain.

[ 62 ]

1,672,038,820
431,478,000

50,851,200
9,865,000

Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen
. en Woonvertrekken.

De I" en 2' leningen van de Nationale Maat-
schappij· werden begrepcn in de gcüniîiccerdc
Slaalsschuld 4 t.h., 2- recks.

De wet van 20 April 1931 heeft de Nationale
Maatschappij gemachligd lol uitgifte, onder waar-
borg van de Staat, "an een derde lening, groot
nominaal 350 rnillioen frank, op de opbrengst
waarvan twcc sommen van 75 millioen en van
35 rnilliocn frank moeten voorafgenomen worden,
die respcctievclijk bcstomd zijn lot de vercve-
ning van de door de Staat aan de kopers en de
houwers van gocdkope woningen toegekende pre-
miën, en lot hel voorschietcn van gelden aan de
coöperaticvc vereniging <c Woningenîonds van de
Bond der Kroostrijke Gezinnen van België ».

De Spaarkas heeft pp die lening aan le rekenen
voorschotten toegestaan, welke 304,000,000 frank
hcdrocgcn op 1 Januari 1949, legen een rentcvoet
van 4 t.h. en tcrugbetaalbnar in 66 jaar.

Die som werd als volgt verdeeld:

240,000,000 frank aan cie Nationale Maatschappij, voor
haar eigen bedrijvigheid;

/19,000,000 Irank, anngewend lot uilbelaling van voren-
bedoeltle premiën;

15,000,000 frank aan de coöperatieve 'maatschappij
« Woningenîonds van de Bond der Kroosh-ijke Gezin-
rien van België ».

Een bcsluitwct van 8 iXovembel' 1939 hecît de
l'at ion ale Maatschappij cr evcneens toc gemach-
Iigd, onder dezelfde voorwaarden van waarhorg,
ccn lening van nominnal 300 millioen frank uil
le gevcn, op dcwelke de Spaarkas voorschotten toc-
gcstaan heeft, legen ecn interestvoet van 3.75 t.h.
en terugbetaalbaar in 66 jaar, welke op I Ja-
nuari 1949 209 milliocn frank bedroegen.

Tenslottc heeft ecn besluitwet van 28 Fe-
bruari 1947 haar gemachtigd, eveneens onder
Staalswaarborg, cen lening uit le ge,ven van 1 mil-
liard frank, bestemd voor' hel bouwen van wonin-
gen voor mijnwcrkcrs. Op l Januari 1949 bedraagt
hct op deze lening gelicht kapitaal 760 millioen.
De intcrestvoct verschilt (van 3.75 t.h. tot 5 t.h.)
evenais de delgin gspcrioden.

Op deze vijf leningcn hetaalt de Staat de totale
Iaslen die ingeschrcvcn zi,jn op de Iiijksschuld-
begroting; de Nationale Maatschapplj betaalt hem
de amortisatie lerug in 66 [aar, evenals een
gedeelle der in tcrestcn.

De Nationale Maalschappij heef't bovondien van
de Staat een tcrughetaalbaar voorschot van 4 mil-
lioen frank ontvangcn voor aankoop van terreinen,



Société anonyme du Canal et des Installations
maritimes de Bruxelles.

L'Etat a souscrit en 1895 une somme de 10 mil-
lions de francs dans le capital de lu Société ano-
nyme du Canal ct des Installations Maritimes de
Bruxcllcs ; cette souscription est payable en quatre-
vingt-dix 'nnnllitbi de 350,000 francs.

1\11 I" janvier 1949, il reste 38 annuités li payer.

Fonds des Études de la Ligue des Familles nombreuses
de Belgique.

Les dix emprunts contractés par l'A.S.B.L. (I li-
gue des Familles nombreuses de Bclglque H pour le
service de son Fonds des Etudes, s'élèvent ensemble
il 17,250,000 francs,. réduits pal' les amortissements
:1 11,041,000 francs.

Le Gouvel'nem(~nt il été autorisé i" assumer les
charges d'intérêt ct d'amortissement du premier
emprunt de 1,500,000 francs; pour les autres les
iIlt,érêts seuls resten t à charge du Trésor.

Les crédits nécessaires sont. inscrits au budget d6
In Delle publ iq ue.

En 1948, les charges totales sc sont élevées à

1,243,000 Irancs, dont Il faut déduire 917,093 francs
versés pal' le Fonds des 'Et.UUC5 en amortissement.

D'autre part, deux avances ont été faites ù la Li-
gue, l'une de 1,500,000 Irancs, remboursable en
20 ans, à' partir de 1939 ct réduite aujourd'hui il
750,000 francs; l'autre de 5 millions de francs, rem-
hoursable en 20 ans, il partir de 1948.

Compagnie du Chemin de fer du Congo.
(En uqutdatton.)

En représentation de sa participation dans le capi-
tal de la Compagnie, l'Etal détient 15,774 actions
diverses pour un montant nominal de 7,887,000
l'ranos.

Société anonyme du Canal et des Installations
maritimes de Bruxelles.

En plus de sa souscription de 10 millions cie
rml1cs, libérable en nonante annuités de 350,000
f'rancs dans le capital primitif de cette société, l'Etat
('st intervenu à concurrence de 55,408,000 J'ranes
dml~ les cinq augrncntallous successives du cnpital
social.,

Quaire de ces participations, soit 44,308,000
francs, ont été complètement libérées, la troisième
de 11,100,000 Iruncs , élni! au I'" jan vier 1949 libé-
rée en espèces à concurrence de 10,803,800 francs. I

[ 63 ] 410

Naamloze Maatschappij der Brusselse Vaart.
en Haveninrichtingen.

De Staat heeft il) 1895 \'00l' een som van 10 mil-
Iioen frank ingeschreven op hel kapitnal van de
Naarnlozc Maatschappi] der Brusselse Vnurl- en
Havcninrichtingcn: deze participatie is betanlbaar
in negentig annuïteitcn van 350,000 frank.

Op 1 Januari 1949 blijven Cl' 38 annuïteiten te
betalen.

Studiefonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen
yan België. "

De lien leningen aangcgaan door lie vcrcnig ing
zomler winstoogmerken (l Bond der Kroostrijke
Gezinncn van België J) \'001' dc dienst van haar stu-
dief'onds bedragen sarnen 17,250,000 frank, ver-
rninderd door de allossingen tot 11,041,000 frank.

De Hegering werd cr toc gcmachtigd de inlerest
r-u nllossingslast der eerslc lening van 1,500,000 fr.
te dragen;, voor de anderc vallon slechts de inte-
rcslcn ten laste van de Schatk isl ,

D(" nodige k rcdictcn worrlcn op de Rijksscltuld-
Lcgl'oling uitgctrokken.

111 1948 beliepcn de totale lastcn 1,243,000 frank,
Ic vcrrnindcrcn mel IH7,093 frank, door het Studic-
fonds in de Slaatskns gestort ter aflossing.

1\ ndcrzijrls , werrlen nan de Bond twcc \'001'-

schnll.cn gegevcn, hel cne, vau 1,500,000 Irank ,
II'I'1Ighclaaibnar in 20 jaar, met ingang van 1939,
(~JI hcdcn herleid lot 750,000 Irank ; hel anderc van'
ij rnilliocn Irank , icrugbctnnlhaar in 20 jaar, mel,
illgill1g van 1948.

Spoorwegmaatschappij van Congo.
(In vereffening.)

Tel' vertegcnwoordiging van zijn deelneming in
hct kapitaal der Maatschappij is de Staat houder
van 15,774 verschillcndc aandelen voor een norni-
uaal bedrag van 7,887,000 frank.

Naamloze Maatschappij der Brusselse Vaart·
en Havenînrichtingen.

Bchalvc zijn lnschrijving voor 10 millioen frank,
aîlosbaar in ncgenlig annuïteiten van 350,000 Ir.,
op hel oorspronkelijk kapitaal van deze Maat-
schappij, is de Staat voor een bedrag van
55,408,000 frank tussengckomen in de vijf achter-
cenvolgende verhogingen van hel rnnatschappelijk
kapitaal.

Vier van deze participaties, zcgge 44,308,000 Ir.,
wcrden volgestort: de derdc, van 11,100,000 frank,
was op 1 Januari 1949 af'gelost in speciën voor ecn
herlrng van 10,803,800 frank.



410

A l'expiration de la société, l'mat reprendra la
propriété de la voie d'cali el des dépendances du
canaL

Compagnie des mstauancns maritimes (Je tsruges.

L'Etal. u souscri! un càpilal total de 5,500,000
francs el'I actions ol'd.illaires de 500 l'ranes de la
compngn ic.

Société Nationale des Chemins de fer belges.

Le eup ital intégral de celte société a étÓ ath-ibué
;1 l'Elnt en rémunération de l'apport du droit, d'ex-
ploiter SOli l'l'seatl pcnrlant soixanle-qu inze ans.

Ce capital s'él('~vc :'. 11 milliards de francs cl c;;t.
rcpróicnté pal' 10 millions d'actions ordinaires
rI'IIll(: valeur norninalc . de 100 {ranes chacune ct.
20 millions d'actions privi\(:g'iécs d'une valeur
nominale de 500 l'ranes chacune.

Les actions ordinaires sont nominatives cl -inal ié-
nublcs. Les actions privilégiées sont au porteu r: le
dividende fixe af'Iércnt II celles-cl est Il charge de
l'Etal; Je dividende vurinhlc Tncornhc 11 la Société,
?~:üion:Jle.

Une p rcmièro tranche d'nctions : privilégiées il
6 p.c. s'élevanl.ù 5 mill in rcls de ïrancs, a éLé émise
cu consol ida l.ion de Bons li Il 'l'n'sol' on placée con-
Ire espèces.

L'amortisscrncn l de CCi', actions n commencé en
1Ç)37.

La conversion des rculos ail 11 mai 1935 il

ramené de 6 il 4 p.c. le Laux. di ntórôt des actions
pl'ivil(~gi(~cs émiscs cn Belgique.

D'autre part, l'Etal est intervenu dans le finan-
cement cie la construction de 1.000 voil.uros métal-
liques destinées :'1 la Socid(~ Nationale.

Celle purticlpal.ion Iait l'objet d'nne convention
conclue entre le Gouvcrncf1lclll cL la Société Natio-
nale cn vnrl.u de la loi tlu 22 janvier 1932.

En couh-e-partie de son intervention, I'Elat a
1'('ç.II, eonforllH'!lwril·JI la convention, un capital
de 358,305,187 francs en obligations participantes
dc la ;;()('i(~L(' Nationale .

En vertu d'une dcuxièm« convention, conclue
l(~ 20 S('pl(\lllbl'(~ 1035, l'Etat s'est engag(\ ÙrneLl.l'e
i'l la d ispostl.iou de la Soci(\!<' Nationale des Che-
mins de l'Cl' Bdges les montants nécessaires tI la
ooustrucl lon d'environ 500 voilures mótalliques
pour voyageurs cl. aux Iournlturcs qui s'y' ratta-
clrcul.,

Ces avances ont atteint lin moulant de ~80 mil-
lions de francs; elles ont donné lieu ù la remise (i

[ 64 ]

Na afloop van de Maatschappij zal de Staat 1(;1u..,
in het bczit komen van de walerweg en van de
aanhorigheden van het kanaal.

Maatschappij der Brugse Zeevaartinrichtingen.

De Staat heeft. voor 5,500,000 frank gewone aan-
delcn yan 500 frank yan de Maatschappij inge-
schrevcn.

Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen.·

Het integraal kapitaal van deze maatschappij
werd aan de Slaat tocgckend, als vcrgocding VOOI'

d(~ inbrcng vanhet recht om zijn spoorwcgnet
ge(1ul'ende vijf en zcvcntig jaar le cxploitcrcn ..

DiL kapitaal bedraagt 11 milliard frank en is
vcrtcgcnwoordigd door 10 milliocn gcwonc actiën ,
nominnal groot 100 frank clk ml 20 millioen pre-
Icrcntc-nnnrlclcn ter nominale waarde van 500 fr.
elk.

I)e gcwone aeliën zijn op naam en onvervrccmd-
haar. De prcf'crcnto aandclcn zijn aan toonder; hel
nan deze actiën vcrbondcu vast dividcrul valt lcn
laste yan 'de Staat: hel veranrlerl ijk dividcnd knmt
tcnTastr, van de Nationalc Mantschappij.

Een ccrs!c schijf van 6 t.h. prcfercntc aanrlclcn
lon hcdragc van 5, mi lliard Irank, wcrd ter conso-
lidering van Schntkistbons uilgegcven of tegcn
spcciën geplnatsl.

De arnor'lisatio vau deze aandclcn wel'(\ in 1937
begonnen.

Door de conversie van de Staatsfondscn op
J1 Mci 1935 wcrd de rcntcvoct van 6 t.h . op 4 l..h.
gebracht, watLctrcft de in België ullgcgcvcn pre-
Icrcntc aandolen.

Anrlorzijds is de Staat tussengckomcn in de
Iinunciering van de uanhouw van 1,000 melalcn
rijtuigen hestcmd voor de Nationale Maatschappij.

Deze parlicipntie maak t het voorwcrp uit van ('l'li

krachtcns de wct van 22 Januari 1932 tussen de
Hegering en de Nationale Maatschappij geslolen
overeen komst. .

'l'cr compcnsntlc ' van zijn tussenkomst krceg de
Sl aal , ovcrcenkornstig de convcntie, een kapitaal
van 358,305,187 frank in deelhebhende ohligatiên
vau de Nationale Maatschnppij.

Krüchteus ccn twccdc ovcrccnkomst, op 20 Sep-
tCI\'lIJeI 1\)35 gc~loten, hccf't de Slnat zich cr 10('

verbonden de· sommen, wclkc nodig zijn tot de
aanbouw van ongeveel' 500 mctalcn reizigcrsrljtui-
gcn en de daaraan vcrbondcn lcvcrantiën, ter he-
schikking van de Nationale Mnatschnppi] der
Belgische Spoorwegcn tc stcllcn. "

Deze voorscliottcn hebhcn een bcdrng van
280,000,000 Irank bcrcikt: zij hcbbcn aanleiding



l'Etat par la Société Nationale d'óbligations parti-
cipantes portant intérêt ail taux de 1 p.c. et rem-
boursables le 31 décembre 1945.

, La situation .finallcii~l'c d(~ la Société ne lui a pas
permis tI cc j01l1 ,ti'ci'fcducr le remboursement
prévu.

Compagnie maritime belge (Lloyd Royal).

L'Etat ne possède pl us aucune action du Lloyd
HoyaL Il les II cédées ù la Société Générale de Bel-
gique dans le courant rie H)3Û pour la somme de
12,614,000 francs. .

Société anonyme belge d'Éxploitation de la Navigatiön
aérienne (SABENA),

En rémunération des apports faits à la société
par l'Etat II l'orig inc, j I a (~t{~attribué à celui-ci

'9,000 actions dedi\'irkndc sans désignation de
valeur

D'autre part, l'Etal a souscrit ClI espèces, dans
le capital prtmitil ' dt!. la Soejd(~, 5,800 actions pri-
vilégiées, de 500 l'ran(::.; chacune: ces paris ont été
libérées ct 5,800 acl ions lh~ dividende, sans dési-
gnation de valeur, lui ont, de cc chef, été attri-
buées, titre pour tilrc.

En 1929, 5,000 actions pri \'ih~giées ont encore
{~tésouscrites. en espèces pill' l'Etat, qui a également.
reçu.5,000 actions de dividende. Au I" janvier
1949, ces actions privilégiócs sont entièrement
libérées.

En outre, il la même dale, l'Etat a consenti à la
Société des avances s'élevant ~i 143,871,600 francs,
amortissables en 4 nus, ~I pnrl.ir du 31 décembre
1949 cl productives d'intérêt. ail taux de 4 D.C.

Société Nationale des Habitations
et Logements à bon marché.

Dans Ie capital II£' l'orrnalio)l, l'Elat a souscrit
500 Iii l'CS de 1,000 Irancs, libérés Ù concurrence
de 1/10. Dans celui des soci ól.cs agréées, ses sous-
criptions s'élèvcut, au I" janvier 1949, à 46,418,625
francs dont la quete-part lih(;I'(\e l'51 de 9,372,275
francs.

En outre, l'Etal il consenti ù ln Sociélé Nationale,
nu cours des années 1920 Ù 1925, eies avances s'éle-
vaut li 421,391,000 fr:H1cs, rcrnhoursnhle, en soi-
xante-six annuités de 2.75 p.\'. ail taux d'intérêt
de 2 p.c.; au lor janvier 19M), il reste dû, en ch if-
f"e l'and, 303,285,000 francs.

Enfin, au cours de l'année 1948. l'Etal. a consenti
ti la Société NaLionule une a vance de 25 millions

l 65 1

gegeven tot deafgifte aan de Staat, door de Natio-
nale Maatschappij, van deelhebbende obligatiën,
renderend 1 t.h. en terugbetaalbaar op 31 Decem-
ber 1945.

De financiële toestand van de, Maatschappij heeft
haar op heden nog niet toegelaten deze terugbe-
taling te doen.

Il Compagnie maritime belge »' (Lloyd Royal).

De Staat bezit geen en keI aandeel meer van de
Lloyd Royal. Hij heeft ze in de loop van 1939
aïgestaan aan de Société Générale de Belgique voor
een som van 12,614,000 frank.

Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie
van het Luchtverkeer (SABENA).

Als vergoeding van de aanvankelijke inbreng
van de Staat bij de Maatschappi] , werden hem
9,000 dividend-aandelen, zonder aanduiding van
waarde, toebedeeld.

Anderzijds, heeft de Staat, in het oorspronkelijk
kapitaal van de Maatscliappij, voor 5,800 preferente
aandelen van 500 frank in spcciën ingeschreven ;
deze werden gefourneerd en 5,800 dividend aan-
delen, zonder nanduiding. van waarde, werden hem
uit dien hoofde, titel voor Litel toegekend.

In 1929, werd nog voor 5,000 preferente aan-
delon in speciën ingeschreven door de Staat, die
eveneens 5,000 dividend aandelen ontvangen heeft,
Deze preferente aandelen zijn op 1 Januari 1949
volgestort,

Bovendien had de Staat, op dezelfde daturn, aan
de Maatschappij voorschottcn toegestaan tot een
bedrag van, 143,871,600 frank, aflosbaar in 4 [aar
van 31 December 1949 al, en 4 t.h. rente opbren-
gend.

Nationale Maatschappij l'0or Goedkope Woningen
en Woonvertrekken.

In het. aanlegkapitaal heeft de Staat ingeschre-
yen vaal' 500 effecten .van 1,000 frank waarop
1/10' gefourneerd is. In dat van de aangenomen
maatschapp ijen bedragen de inschrijvingen, op
1 Januari 1949, 46,418,625 frank, waarvan het
gefourneerd. aandeel 9,372,275 frank bedraagt.

Hovendien heef't de Staal in de loop der jaren
1920 tot 1925 aan de Nationale Maatschappij voor-
schottcn toegestaan voor een bedrag Van 421 mil-
lioen 391,000 frank, terugbetaalbaar in zes en zes-
Lig annuïteitcn van 2.75 1.h. berekend legen de
rentevoet van2 t.h., op 1 Januari 1949 blijft een
globaal bedrag van 303,285,009 frank verschul-
digd.

'l'en slotte heeft de Staat in de loop van 1948
aan de Nationale Maatschappij een voorschot van



pour le financement du programme de construc-
tion de maisons dcst inées it remplnccr celles démo-
lies li Dampremy el Marchienne-au-Ponl pal' suite
de la mise il grande section du canal de Charleroi
i. Bruxelles.

De plus, POlll' la couverture de déficits de ~ws-
lion, l'Etat, au 1" janvier 1949, a avancé il la
Soci,;I{~ Nationale une somme de 10,240,345 francs,
il titre de suhside remboursable cl sans intérêt, ct
aux sociétés agré{~cs une somme totale de 64,177,250
Irancs, Ù titre (h~ nédib exoeptlonncls, également
remboursables. '

Caisse Nationale de Crédit professionnel.

Le fOlllls social de 200 millions de francs a élt~
souxcrj!: li COllCII rrcnce dl' 185 millions par l'Ela t.
(arrêté-loi du 23 décembre 1946).

Au 1" janvier ]949, celle participation étail
l ihéré •. il COll('IlITCIICe de 167 millions de francs;
sauf pnur une tranche rie 50 millions, elle: porte
illl{~!"êl t. un 11111,\ fix(~ annuellement.

Société Nationale de la Petite Propriété terrienne.

L'Etat n souscrit IIIH~ participntion de 1 million
lill('n',(· ;', COIIClIlTPI)('(' d,~ 1/5. duns ,k capital ini-
l ial dl' 101~oci('I{'. Dans cl'Illi des sociétés agréées,
ses sousr rrpl.ions s'(~li:"('llI au L" janvier 1949, ;1
1,022,500 Irancs. rloul la (1IIOIe-pad lihé,'l;e ('!il de
210.400 francs,

En 1)1l11'(~, ;'1 la mt~rnr. dale, l'Elnl a conscnll ;1 la
~o"i('lc~ dc's <l\mll"':, :,,;Ic'\;1111 il 434,500,000 francs,
aruorl issnhlr-s en 66 ans.

Société Nationale des Chemins de fer vicinaux.

La ,pari dinlr-rvcnfion de l'El al elam; la forma-
l ir iu rl u capilal d!'s lignrs concédées, en exploita-
l inn ,Ill I" janvier 1949, s'élève ;\ 529,559,000
francs.

Ell oul.rc, ;1 la même <laie, I'Elat a souscrit el
lih{,f'(; 1,239.000 francs t. litre de participation
dans Ic':' capitnux des services d'autobus.

Société Intercommunale des Voies d'accès à l'Aérodrome
de Bruxelles.

l.'Elnl Il SOIIS('I'ÏI, cl libéré ;, concurrence de
;")0 p,('. BO paris de 5,000 francs dans le capital
social (loi du 30 juillet 1932).

[ 66 ]

25 millioen Irank foegestaan voor de financiering
van het bouwprogramma van huizen, bestcmd 0111

deze le vervangen die te Dampremy en le Mar-
chienne-au-Pont rnoesten aîgebroken worden l('11

gevolge van het op grole sectie brengen van hel
kanaal Charleroi-Brussel.

Bovendien hcelt de Slaal, op 1 Januari 1949,
ter dekking van haar bchcersverllezon, nan dl'
Nationale Maatschappij een som van 10,240,345 fr.
voorgeschoten, bij wijzc van rcnteloze en teruu-
bctaalbarc suhsidic, en aan de aangenomen maal-
schappijen een tolaal bedrag van 64,177,250 fran k
voorgescholen als buitengcwonc kredieten, di(~
cveneens terugbctaalbaar zijn,

Nationale Kas voor Beroepskrediet.

fonds van 200, millioon
yan 185 milliocn [rau k

de Slaat (bcslui l.wct vli li

Het maatschappelijk
frank wcrd tot heloop
ondergcschrcven -eIaar
23 December 1946).

Op 1 Januari 1949 was deze deelneminp _afbt>-
taald tol beloop van 167 milliocn frank, bcha Iv«
voor ccn snede yan 50 mi llioen , Ibrengt zij in teJ'(''''
op tegen een ren tcvoet die jaarlij ks vasl.g'r;;kld
wordt.

Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom.

De Staat heef't voor ccn ten hcdragc van 1/5
gcstortc participal.ic van 1 rnilllocn Tngcsclircvcu
op het oorspronkelijk kapitaal van de Maalschnp-
pij. In dit del' aangenomen mnatsohnppijen belo-
pen zijn inschrijvingen, op 1 Jan lia ri 1\)4\),
1,022,500 "frank, waarvan ·Ilel gefourneerd d(~('1
210,400 frank bedrnagt.

Bovendien had de Slant, op dczclfrle dal.um, nan
de Maatschappij voorschottcn loegeslaan tot ('en
bcdrag van 434,500,000 frank, af'losbanr jn 66 jaar.

Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen.

Ilct aandcel van de Staalslusscnkornsl in liel
an Illeggen van het kapilaal cler op 1 Jan uari IH4n
ill exploitatie zijnde vergunde spoorlijncn bcdrnrurl
de som van 529,559,000 frank.

Bovcndien heeft de Staal op dezelfde datum voor
ccn bedrag van 1,239,000 frank ingeschreven l'II

die som gefourneerd als participalio in de kapitnleu
van de autobusdiensten.

Intercommunale Maatschappij van ete Toegangswegen
tot het Luchtvaartterrein te Brussel

De Slaat hceft voor 80 aandelcn van 5,000 frank
van het mantschappelijk kapltaal lngeschrevcn en
de helft er van gestort (wct van 30 Juli 1932),



Société Nationale des Distributions d'eau.

Celle Société est conslj luée nu tapilal de 1 million
de francs, dont la moitié a été souscrite et cnliè-
rcment libérée par I'Etat.

La part d'inlervention de l'Etat dans .la forma-
lion du capital des services coust itués s'élève, au
I" janvier 1949, h 431,478,000 Irancs à litre défi-
nitif cl 50,851,200 francs il litre provisoire.

Union des Centrales électriques de Liège.Namur·
Luxembourg (Linalux).

L'Etal a souscrit, cl libéré entièrement, 2,000
actions, de .100 l'ranes, de cette société.

Celle souscription a été cff'ccl.uée comme suilo
1'1 ln convention d'affiliation de l'Un ivr-rsit« de
Lii'~gc ~I la société.

Office central de Crédit hypothécaire.

En exécution de l'article 24 de j'arn~lé royal
II' 226, du 7 janvier HJ36, l'Elal. a mis ~I la dispo-
sition de l'Or'ficc lin fonds de premier établisse-
rnrn l d'un moulant cie 50 millions de francs, des-
l iné ti l n i permettre d'organiser ses sl:nÎcl'S el de
la ire Ince aux premières opórntions.

Cc fonds ('sI rcmhoursnblu el pol'l(' intérêt Ù

2,25 p.c.

Institut National de Crédit agricole.

i\ valoir SUI' le fonds de premier établlssomcnt
de 150 millions, l'Elut a mis il la disposition de
l'Institut (arrùl(: royal d u 30 scplqrnhre 1937) une
somme dl' 135 millions, productive d'intérêt il lin

taux il f'i xer annuellement pal' le Gouvernement.

Société anonyme des Tramways Unifiés de Liège
et environs,

En plus de ses apports, soit 8,264,280 francs
(loi du 5 mars 1927), l'Etat f'sl intervenu 11eon-
('111'I'eIlCt' d(' 22,500,000 frallc's duns les augrncn-
lal ious de capital de la Société.

Fonds du Logement de la Ligue des Familles nombreuses
de Belgique.

Le Fonds du Logement n reçu de l'Etat
avance de 30 millions, rernboursablo rn 20
productive d'intérêt au taux de 2.50 p.c.

f 67 I 4-10

Nationale Maatschappij der Waterleidingen.

Deze Maalschappij is opgericht mel een kapitaal
van.T millioen frank, VOOl' de helft door de Staal
onderschrevcn en volgestort,

Hel deel van CIe Staatstussenkomst in de vor-
ming van hel kapitaal van de opgcrichte diensten
bedraagt, op 1 Januarl 1949, 431,478,000 frank
definitief en 50,851,200 frank, voorlopig.

Il Uni~n des Centrales électriques de' Liege-Namur-
Luxembourg (Linalux,) ».

De Staat hcef't voor 2,000 aandelcn van 100 rr.
van deze Vcnnoolschap ingcschrcvcn, en deze ,,01-
gestort,

Deze parf icipatic werd genomen ten gevolge van
de overccnkornst van nnusluiting dCI' Univcrsiteit
tc Luik bij de Vcnnoolschap.

Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet.

In uitvooriug van nrtikcl 24 van heL konink lijk
bcsluit n' 226, \':111 7 Jnnuari 1936, stcklc de Staat
ccn fonds van ecrslo oprichl ing , len bodragc van
50 milliocn frank, ter beschikk lng van hel Bureau
orn hel toc le laleu zljn dicnslcn in te richlen en
hel de voor de ccrslc vorrichtingcn nodigc middc-
len te vcrschnffcn.

Dit fonds is Icrug-helaalhaal' en brcngt 2.25 t.h ,
intcresl op.

Nationaal Instituut voor Landl;louwkrediet.

In mindering- van hel l'omis van ccrste opriçhling
van 150 ·rnilliocll Irauk (koninklijk hosluit van
30 Seplembel' 1937) stcldc de Slnat IcI' beschikk injr
van hel lnsl iluut ecn bcdrag van 135 milliocn ,
inlcrestrrcvcnd h'W'lI ecn janrl ijks door de Hegering
vast le slcllcn rcntevoel.,

Naamloze Vennootschap « Tramways Unifiés de Liège
et environs Il.

ßcnevcns zijn annhrcngslen, zijnde 8,264,280 Ir.
(wet van 5 "Jaarl .1927), is de Staat lol beloop van
22,500,000 Irunk tussengckomcn in rie kapilaals-
vcrhogingen der Mnatschappi].

Woningfonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen
van België.

IIJ'Ir Hct Woriingfonrls heclt van de
schot ontvnngcn van 30 milliocn
tnnlbnar ill 20 jan r , dat .2.50 l.h.

Slaat cen \'0()J'-

Irnnk tCI'IJC)'IH'-, t:-
rente ophrengt.



410

Société Libre d'Émulation, à Liège.

En vertu d'une convention, passée en 1938 avec
ln Société, l'Etat lui' a avancé une somme de
2,700,000 francs, pour lui permettre de faire face
oux dépenses d'achèvement de son immeuble
social et de ses dépendances, ainsi qu'à l'apure-
ment des prêts qu'elle avait contraotós à la Caisse
Générale d'Epargne cL de ltetraitc.

Cette somme ne porte pas intérêt, niais est rem-
l.oursablc en 60ans, dès que la situa Lion financière
de la Société le lui permettra.

Titres d'annuités remis à l'État par la Colonie
du Congo belge.

La loi du 6 mars 1925 concernant les emprunts
it contracter à l'étranger en vertu des lois de bud-
::t'et, a autorisé le Gouvernement ù rétrocéder à la
Colonie du Congo helge une partie <lu produit des
emprunts en q uestion.

D'autre part, la loi elu3 mars H)32 a autorisé
.I(~ COli vcrncrncn tà cmprun ter deux mill ia rds de
francs pour compte commun de l'Etal. cl. de la
Colonie (lu Congo helge.

L'Ela! heJge assure le service. f'iuancicr des cm-
prunts qui ont été contractés en vcrl.u des dispo-
sil ions qui précèdent, mais la Colonie lui verse li
chaque échéance une somme correspondant aux
('!targes d'amortissements cl d'intérêts sc n.rppor-
lant aux participations qu'elle a reçues dans les
emprunts dont il s'agit.

La Colonie a remis des litres d'annuités nu Tré-
sor helge en rcpréscntaüon des versements qu'elle
aura de cc chef ;\ effectuer ti son profit. jusqu'au
complet amortissement des emprunts.

Au le" janvier 1949, les litres de l'espèce détenus
pal' l'Etal s'élevaient an total à Ir. 115,688,419.91
pour les emprunts contractés en vertu de.Ia loi du
(-j mars 1925, ct à 851,389,587.- francs pour les
crnpru n ls con tractés en vertu de la loi d li 3 mars
1932.

Avances à la Société Nationale
des Chemins de fer belges.

a) Le montan t des avances consenties fi la Socié-
II" Nationale des Chemins de Icr belges de 1040 Ù ,

î948 inclus s'élève il , . fr. 16,685,000,000
Dont il a été remboursé 2,411,000,000

Laissant un -solde de 14,274,000,000

Une purtie importante de ces avances ne sera
pas remboursée au Trésor, étant donné qu'elle re-

r lE l'

Il Société Libre d'Émulation l>, te Luik.

Krachtens een overeenkornsl, getroffen in 1938
met de Maatschàppij, heef't de Staat haar een som
van 2,700,000 frank voorgeschoten, om haar het
bestrijden van de uitgaven voor de voltooiïng van
haar maatschappelijk gebouwen zijn aanhorig-
heden, evenals het aanzuiveren van de leningen
welke zij bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas
aangeguan had, mogelijk le maken. Deze som
levert gcen rente op, maar is terugbetaalbaar inI 60 jaar, zodra de financiële toestand der· Maat-
schappij het haar zal toelaten.

Annuïleitstitels door de Kolonie van Belgisch-Congo
aan de Staat overhandigd.

Bij de wet del. 6 Maart 1925 betreffendc de
!eningen welkc krachtens de begrotingswetten in
het. huitcnland dienen aangegaan, werd de Itegc-
ring ertoe gemachtigd een deel van de opbrengst
van bewuste leningen aan de Kolonie van Belgisch-
Congo af te staan.

Anderzijds, werd de Begering hij de wet van
:3 Maart 1932 ertoc gemachtigd ecn lening, gl'Ool
2 milliard frank, aan tc gaan voor gemene reke-
ning van de Staal en van de Kolonie van Belgisch-
Congo,

De Iinanciêle dienst van de krachtcns voormcldc
bepalingen aangeganc leningen wordt door Ile Bel-
gische Staal vcrzekcrd ; even wel wordt hem bij clke
vervaldag door de Kolonic een som af'gcdrngcn,
welke gelijk staat met de arnortisatie- en interest-
lasten, mel bet.rekking tot de door haar verkregcn
participaties in de Ieningen waarvan sprake.

De Kolonieheeft aan de Belgische Schatk isl
nnn uïtei tstitels overhandigd, ter vertegenwoordi-
ging van de stortingen, welke zi] uit dien hoofde,
tot de volledige allossing der leningen te haren
hate zal moeten doen.

PCI' 1 Januari 1949 bedroegen de aldus door de
Staat onder zich gehouden eff'ecten Ir. 116,688,4:19
ril cent., wat betreft de leningen aangegaan
krachlens de wet van 6 Maart 1925, en 851 mil-
lioen 38\),587 frank, wat betreft de leningen aan-
gegaan krachtens de wet van :3 Maart 1932.

Voorschotten aan de Nationale Maatschappij
van de Belgische Spoorwegen.

a) De aan de Nationale Maatschappij der Bel-
gische Spoorwegen van 1940 tot inclusief 1948 toc-
gestane voorschottcn bedragen , fr. 16,685,000,000

Waarvan werden terugbetaald 2,411,000,000

Wnardoor een saldo van . fr. 14;274,000,000

Een groot deel van deze voorschotten zal niel
aau de Schatkist worden terugbetaald, daar ze

l'



présente des dépenses incombant à l'Etat. Il en
est ainsi des avances ayant servi il la réparation
des dommages de gllerJ'C, de celles qui correspon-
dent à des réquisitions errle celles qui constituent
la contrepartie des transports ex igés par 1'OCCl/-
pant.

Par contre, les avances uyan I permis des tra-
"aux nouveaux, la réparation des dommages indi-
rects et le financement dcs déf'icits d'exploitation
doivent être récupérées pal' le Trésor à charge de
la Société Na tionale des Chemins d.e fer belges.

La hauteur des sommes il rembourser au Trésor
PI. les modalités de leur apurement feront l'objet,
entre le Gouvernement belge et la Société Natio-
nale des Chemins de fer bëlgcs, d'une convention
;'1 ratifier par la loi.

b) Conformément ft une convention intervenue
le 20 septembre 1935 entre l'Etat et la Société
Nationale des Chemins de l'cr belges (art. 7 de la
loi du 14 mai '1936) le Trésor a mis li la disposi-
lion de la Société, pour la construction cie voitures
métalliques à voyageurs, 1.111 montant de 280 mil-
lions de francs. En eontrepartie, l'Etat a reçu de
la société, des, ohlign lions purticipantes dont les
revenus figurent régulièrement au budget des
Voies el Moyens.

Avance à l'Office de Récupération économique.

L'Office de Itécupération économique (O.H.E.)
est chargé du règlemelll. des ex.portations qui s'ef-
fectuent de la Belgique vers l'Allemagne el des
importations cl' Allemagne vers la Belgique.

Le Trésor a mis à la disposition de l'O.H.E. sous
l'orme d'une avance récupérable!. le fonds de rou-
lcrnenl nécessaire au Iiuancerncnt des opérations
dont il s'aßit, sail 50 millions de lrancs.

Avances à la Société Nationale
des Chemins de fer vicinaux.

Conformément fi une convention intervenue : le
27 décembre 1948 entre l'Etat ct la Société Natio-
nale des Chemins de fer viciuaux, le 'l'l'{;SOI' mettra
ti la disposition de la SociÓté une somme récupé-
rable de 200 millions de francs à l'effel. de cou-
vrir une partie des prêts que la Société a Ml con-
sentir, conformément. à l'article 27 de ses statuts,
pour combler le déficit de ses lignes ferrées en
perte.

Le montant avancé de ce fnit en Hl48 s'est élevé
,'1 50,000,000 de francs.

Les remhoursements s'échelonnen t du L" jan-
vier 1950 au I" janvier 1959,

r 69 l .4W

uitgaven vcrlegenwoorrligen welke ten laste van
de Staa t vallen. Ditgeldt voor de voorschotten
welkc dienden lot herstel van oorlogsschade, vaal'
die welke overeenstemmen met opeisingen en voor
die welke de tegcnwaarde vertegenwoordigen van
door de bezetter geëist vervoer.

Daartegenover moeten de voorschotten strekkcnd
fot uitvoering. van nieuwe werken, tot hel. herstcl
van indirece schade en tot hel. Iinancicren van
exploitatiekosten door de Schatlcist terug geïnd
worden ten luste vande Nationale Maalschappi]
del' Belgische Spoonvegen .•

De hoegrootheid van de sommen wclke mm de
Schatkist moeten terugbetaald en de wijzc van
aanzuivering , zullen het voorwerp uitmaken van
een ovcreenkornst, tussen de Belgische Hegcring
en de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor-
wegen, welke door de wet moet bekrachtigrl.

b) Overeenkomstig een op 20 September 1935
tusson de Staat en de Nationale Maatschappij del'

\ Belgische Spoorwegcn ingetreden con ventie (art. 7
vau de wct van 14 Mei 1936), heeft de Schatkist
een bcdrag van 280,000,000 frank ter bcschikking
van de Maatschappij gesteld voor het vcrvaardigen
yan metalen ri] tuigcn voor reizigers. Als tegcn-
waardc ontving de Staat participercnde obligatiën :
yan de Maatschappijv waarvan de inkomsten rcgel-
matig voorkomen op de Iiijksmiddclcn begroting.

Voorschot aan de Dienst voor Economische Recuperatie.

De Dienst voor Economische Hecuperatie(D.E.H.)
is belast met de regeling . betref'Iendc de uitvocr
van België naar Duitsland en de invocr van Duits-
land naar België. '

De Schatkist heef't het nodige bedrij f'skapi lual
tot f inanciering van de bewerkingen waarover hct
gaat, zegge 50 milhoen frank, tcrheschikldng van
de D.E.R. gesteld onder de vorm van ccn terug-
vorderbaar voorschot. -

Voorschotten aan de Nationale Maatschap'pij
van Buurtspoorwegen.

Ingevolge een op 27 December 1948 ingclrc'dclI
overeenkomst tussen de Staat en de Nationale Mant-
schappij van Buurtspoorwegen, zal de Schatk isl
een terugvorderbare som' van 200 milliocn l'l'an k
ter heschikking stellen van cie' Maatschappij , J'net
het oog op dekking van een deel van de leningen,"
welke de Maatschappij heeft moeten aîsluitcn,
ovoreenkomstig artikel 27 van haar statuten, tcn
einde het tekort van haar mel. verlies werkende
spoorlijnen te dekken.

Het aldus in 1948 als voorschot toegekendbedrag
sleëg tot 50 rnillioen frank.

De terugbetalingen geschieden trapsgcwijs van
1 Januari 1950 tot 1 Januari 1959.



.no

Avance au Secours d'Hiver.

En 1943, pour permettre ail Secours d'hiver de
laire des achats :'t l'étrunger. el notamment en
Ilongrle. le Trésor lui a avancé 90 millions de
francs, Ce montant sera remboursé après liquida-
lion de cet organisme.

Avances à la Caissé Mutuelle auxiliaire
dJAlloci\tions fami liales.

Au COllI'S de la guerl'e, la Caisse Mutuelle Natio-
nale d'allocations familiales el la Caissc Mutuelle
auxitiuirc d'alloealioll~ Inmiliales, instituées en
vertu de la loi du 10 ju iu 1937 qui «tend aux em-
ploycur» el aux Iru vajllcurs non salariés Ic béné-
fice des allocal ions ra IIIil iules, sc sont trouvées
devant des difricullés fillancil~rr-s,

Pou l' pcrmell 11: aux Ca issos de payer régulière-
ment lc~ ullocatious. nonobstant l'insuffisance mo-
mcntuuèe de leurs l'C~Sl)III'CeS, le Trésor leur a con-

senti un total rl'uvances de 152,500,000 francs
(l'l', 127,500,000 :'t la ClIi:"se Mutuelle Nationale ct
l'l', 25,000,000 ,'I la Cuisse Mutuelle auxiliaire).

Au 31 décernhrc 1948, la Caisse Mutuelle Nalio-
nale d'allocations Iu rniliulcs cl la Caisse Mutuelle
auxiliuirc d'ullocut ious Irun iliulcs uvuicnt rcmbour-
s,', au Trésor' respccl ivurucnl Ir. 15,000,000 cl Ir.
~,OOO,OOO.

Avances au Grand·Duché de Luxembourg.

a) Hdruit des nuirks an Grand-Dudl(: de Lu-
:l;Cl/lboll,.O·

Aux termes rl'uccords signés il Londres, Je 31
août H)44, entre le Couvcrncmcnt Iuxcmhourgcois
cl le C;OUVCl'nClncnt helge, cc dernier s'est engagé
it rnctlro il la dlsposition du Couvcrncrnent luxcm-
bourgeois, les billets belges nécessaires en vue du
retrait cl du remboursement des marks circulant
au Grand-Duché.

En rcpréscntatlon de ces avances, le Luxembourg
remet au Trésor belg-e, des bons du Trésor sans
intérêt, d'une durée égale ù celle de l'Union Eco-
nomique belgo-Iuxembourgeoisc.

.\1/ 31 décembre 1948, le solde dù pal' le Grand-
'Duché de Luxembourg sur les avances en ques-
lion, s'élevait ù 1,475;001,300 francs, montant à
concurrence duquel Il' Trésor belge détenait des
bons du Trésor luxembourgeois.

IJ) fICCOI'd ({'Aide l't;cipl'oquc et ({'Aidenwtuelle.

Du chef d'arrnngemcnts intervenus entre la Hel-
giqllc l'I le (lrund-Duché cil' Luxembourg (premier

[ 70 ]

Voorschot aan Winterhulp.

Orn het Winterhulp in 1943, mogelijk te muken
aankopcn in hel buitenland, namelijk in Hon-
garijc, le doon, heeft de Schatkist 'haar 90 mil-
lioen frank voorgeschotcn: Dit gedrag zal na ver-
effening van dit organisme terugbetaald worden.

Voorschotten aan de Nationale Onderiinge Hulpkas
·voor'Gezinsvergoedingen.

De Nationale Onderling« Kas voor gezinsvergoe-
elingen en de Nationale Onderlinge Hulpkas VOOI'

gezinsvcrgoedingen, opgericht krachlens de wel
van 10 Juni 1937, waarhij hel genal del' gezins-
vergoedingen uitgebrcid word l loL de werkgcvcr-
en tot de nict-Ioontrckk.cndcn , haddcn onder (Je
oorlog met Iinanciële rnoeilijkhedcn lekampcn.

Om het deKasscn mogclijk le makcn, de g·czins-
vergoedingen rcgelmatig le betalen , nicttcgcn-.
staande het tijdclijk tekort aan middelcn, slond dei
Schatkist hun VOOI' cen totaal van 152,500,000 Ir.
als voorschottcn Loc (127,500,000 fr. aan de Natio-
nale Onderlinge Kas en 25,000,000 Ir. aan dl'
Onderlinge Hulpkas) .

Op 31 Deccmber 1948 haddcn de Nationale
Onderlinge Kas voor Cczinsvcrgoedi ngcn en dl'
Nationale Onderlir;ge .Hulpkus VOOl' Gezill~vcrgl)i'·
dingcn respecticvclijk 15,000,000 frank on ;) mil-
lioen frank tcrusrbctunld.

\.;

Voorschotten aan het Groothertogdom Luxemburg.

a) Lnirekkinç van de nWI'II'CI'i in het GI'OU/-

he1'togdom [,fL~emb(/,/'rJ' '

Krachtens Ie Londen op 31 Augustus 1944 onrlor-
lekende akkoorden, l.ussen de Luxcm burg-so Hegl'-
ring en de Bclgisehc Regering, heef't deze laatsl«
zichertoe vcrbondcn de nodige Belgische hiljettcn
tot intrekking en tcrùgbetaling van de in hel
Croothertogdom circulereude marken ter heschik-
king van de Luxernhurgse Heg-ering te stellen ,

Als tegenwaarde van deze voorschotten, ovcr-
handigt Luxemburg renteloze Schatkistbons aan
de Belgische Schatkist, voor een duur gelijk aan
clic van de Belgiseh-Luxernburgse Economische
Unie .

Per 31 Dccernber 1948 bcdroeg bel saldo, ver-
schuldigd door hel Groothcrtogdom Luxemburg
op de ..voorschottcn waarvan sprake, 1 milliard
475,001,300 frank, welk hedrag gclijk staat mel
dat der Luxemburgse Schatkistbons, welke de Bel-
gische Schatkist onder zich hield,

b) Akkoord. vaal' WedCl'zi.idse Hulp en Gruler-
linfle Hulpverleniru},

Uit hooîde van ovcreenkomstcn tussen België en
he] Groothertogdom Luxemburg (eerste aanvul-



protocole additionnel à l'Avenant du 31 août 1944,
modifié par les lettres échangées les 20 et 21 avril
1945) ct relatifs ~I la répartition entre la Belgique
cl le Luxembourg; des charges ct avantages résul-
tant -des accords d'aide réciproque cl d'aide mu-
Lucile conclus pal' la Belgique avec les' Etals-Unis
ct la Grande-Bretagne, le Gou,'crnemenl luxcm-
bourgeois est, par solde, débiteur envers la Belgi-
que, d'un montant (lui a été 'provisoiremenL arbitré
li 150 millions de francs.

En représentation de celte dette, le Gouverne-
ment luxembourgeois a remis au Gouvernement
belge, un Lon du Trésor sans intérêt. d'urie durée
égale li celle de l'Union Economique helgo-luxem-
bourgeoise. '

c) Société Jrfl1ICo-l)cIUo-lll:J:emùollrueoi.':ie [KHLr
l'eJ:[Jloitution du réseau [erré luxemboursjeois:

Une convention intervenue le 17 avril 1946 entre
la Belgique, la l'rance cl- le Luxembourg, prévoil
la constitution d'une société de droit luxembour-
geois, chargée d'assurer la gestion de l'ensemble
des chemins de Ier luxembourgeois, cl dont le capi-
tal sera souscrit ù raison de 24X % pal' la 'Belgique,
24X 'Yo par la France ct 51 % par le Luxembuurg
(voir Doc. Purlem, Sénat, 11· 89, session extraordi-
lia ire de 1946). '

Le montant appelé (le la participation belge s'élè-
\ c il 98 millions de Jraucs, somme qui a été versée
Ic 22 août 1945 au Gouvernement grand-ducal.

cl) A-vances pour le [iruincemeni dit ravituille-
nient du Crund-Duc/lé de Luxembourg. Avance
ptnu: la couverture dtl déJicit des chemins de fel'
luxembourqeoi». Seide» d'intérêts dus par le Grand-
Duché de Luxembourq,

Aux termes d'uu arrangement intervenu le 29
décembre 1947, entre le Gouvernement belge cl le
{jou vcrncrnent luxembourgeois, cc dernier s'est en-
gagé il rembourser Cil 10 annuités égales - capital
pl us Intérêt à 4 'Yo l'an - payables le 31 décembre
des unuées Hl49 li 195~, les avances qui lui ont élé
consenties par le Trésor belge, tant pour financer
la quotc-part luxembourgeoise des achats de ravi-
tuillcmonl effectués pour compte commun, que
puur luire luce au déf'icit des chemins de fel' luxem-
bourgeois.

La delle à rembourser ainsi en dix annuités. par
k Grand-Duché de Luxembourg, est estimée ti 758
millions de francs, savoir:

1. Financement de la quete-part lu-
xcrnhourgeoisc des achats de ravi-
taillerncn 1 (plus in lérèls) . fr. 733,000,000

[ 71 J " 410

lende protoeol bi] hel Aanhangsel van 31 i\uglls-
lus 1944, gewijzigd door de op 20 en 21 April 1945
gevoerde hriefwisseling) en hèlrekking hebbendc
op de verdeling tussen België en Luxemburg van
de lasten en voordelen ingevolge de Akkoorden
van wederzijdse Hulp en Ondcrlinge Hulpverlc-
nlng door België geslolen mel de Vcrcnigtle Slatcn
co Groot-Brittannië, saldeert de Regering van
Luxemburg mel een schuld Legenover Bclgië VOOl'

een bedrag dat voorlopig op 150 rnilliocn frank
werd geraarnd. '

Als tegenwaardc van deze schuld , gaf de LII'\em·
burgse Rcgering aan cie Belgische Hegerin!,!', ccn
rcntclozo Schatkisthon voor ccn duur g-dijk nan
die van de Belgisch-Luxernburgso Eeuilolliisclle
Unie.

c) [,'rtùls-B eùjische-! ~IT;I'el ab Ill'!lse :lluul,'wlwl)pij
ll(Jor de expluitatie 'van hel LU;j;embllT'!I~ S[)I!()/"weU-
nel.

Een op 17 April 1946 tusson Bclgië, Frnnk rijk
en Luxernburc in zetrcden con ven li(~ voorxiel rlc. :;, -;-:,

oprichting van een maal.schappi] onder Luxcm-
hures recht, bclasl met het bchecr van hct complcx~ ,

der Luxcrnburgse spoorwegcn en waarvan II cl. knpi-'
taal zal onderschrcvcn wordcn ab volgt :-24 % t..h.
dOOI' België, 24 X t.l.. door Frankrijk en 51 Lh,
door Luxemburg (zie Purl, besclicui van de Scnaal ,
n' 89, buitengcwonc zittijd van 1946),

Hol opgevraagd hcdrag n\I1 de Belgische parl i-
cipatie beloopl 98 milliocn lrank cu wcrd op
·22 Augustus 1945 aan hel Groothcrtogdorn afge-
dragen.

d) Yoorsctiotten 'VOOr he! [uuuicieret: 'VUil de
rav~t(l.illerinfl van hei emot/lcriauc/uin Lurem-
barg. Yoorschoi voo/' het dekken 'van lie! iekor!
van de Luxemburose Spoorweucn. l nirensoldo
vcrsc1wldi!Jd tloor he! Groothertouc/oln i.uxem-
burg.

Krachtens - ecu ovurccnkornsl van 29 Dcccmbcr
1947, tusson de Belgbche 'Hegerillg Cil d(~ Lux cm-
burgse Bcgering, verbondt deze lnatstc zit-h lol le-
rugbclaling, in 10 gclijkc unn uïtcilcu -kupitaal
plus intrest tcgcn 4% 's jaars bctaalhaar op 31 De-
cember van de [aren 1949 loL 1958, van de VOOI"-

schottcn welke haar door de Belgi'ichc Schatkist
wcrdcn toegeslaan , zowel lol [inaucicring van het
Luxernburgs aandccl van de voor gczameli,jkc re-
kcning uitgcvocrde ravitailleringsaankopon, als
ter bestrijding van bet tekort van Je Luxcm-
burgse Spoorwegen.

De aldus door het Groothcrtogdorn Lu xcrn burg
In lien annuïtcitcn icrug te betalcn sch uld wordl
op 758 millioen geschat, zegge :
i. Financiering van hel Luxernburgs

aandeel van de aankopen voor ra-
vitaillering (plus intresten) , . fr. 733,000,000



4-10

2. Avance aux chemins de fer luxem-
bourgeois (plus intérêts) . 23,300,000

3. Intérêts SUI' avances consenties par
le Gouvernement helge ti Londres. 1,700,000

Ensemble fr. 758,000,000 I
ILe Ministre des finances,

[ 72 J

2. voorscnot aan de Luxemburgse
Spoorwegen (plus intrestén) . . 23,300,000

3. Intres! op voorschotten door de
Belgische Bcgering te Londen toe-
gestaan ',1.700,000

te sarnen fr. 758,000.000

G. EYSKENS.

De Minister 'oan /,'inuncii'n,



ANNEXE

eOMP'fE PROVISOIR}J DE L"JXt~nclC"'; 194-1).'

BIJLAGE I.



410 [ 74 J

ANNEXE I. - TABLEAU A.

Compte pro~isoire des recettes de l'exercice 1945.

I
IlCCüUl"relllCIHS

E\'UJ.Ull'loÙs, Hecettes effec:lUés an
(les recettes réelles 31 décetnbre 194:>

D £S 1 G 1\' A T I 0 ;\ Il E S P H 0 1) U I 'l' S - - ~
ltuminçen. Wn/ie/ij/u: Geïll[j

van de otüoutujslen. olllwn{Jslen Op
,Yi Decenu»: 194.5

I

RÉCAPITULATION

\Itecettes ordinaires:

Chapitre I. - Impôts ,.. ... ... ... ... ... ... ... .. . .. H,4:m,OSO,oOO " l!J,IJ8I.,71",~t:l ~1 1&,428,lIjH,4f,1 üO

Chapitre Il.- Péages ... ... ,.. ... '" ... ... ... ... .. . ... 47&,762.000 » &GO,U4:I,!!Ji :\1 rW,0!,'l,4!J5 Ijl,

Chapitre 111. - Capitaux et revenus ... ... ... ... ... ... ... m,IlG6,000 J) :30(;,4:35,085 (JII W),;'~.);I,201 m I,:
Chapitre IV. - l1cmboursenients ... ... ... ... ... ... ... ... 50D,404,:l80 J) 552,813,71a 71, 4Q:J,2tj(j,:lfj,q :V.

Totaux. 1~,684,3D2,,180 J) 20,5(j!,,!J(18,203 S(J lG,7;l2,06SM7 57

BeecHes exceptionnelles ., ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - S,603 " 8,m:l J)

Recettes compensatoires .. ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... 113,S:17,21l0 » .Ü9,406,58D 15 10!l,R3:1,15:J Hl

Becellcs de réparation ... ... '" '" ... ... ... ... ... ... ... '" ... 4,165.000 J) 2,687,762 !J5 2,G26,80? li

I
Bccetlcs relatives à la (1940-1945) I 1>73,660,000 55,950.627 28 14,7:18.:30:; 75guerre ... ... ... ... ... ... .. . ... »

Total des recettes du budget ùcs Voies et Moyens. 16,275,064,670 » 20,7·'12,061,786 zr, H.i,85(),275316 5!J
,

Hecettes extraordinaires ... ... ... ... ". ... ... ... ... ... ... ... ll.:,C,7,fi8:1,425 » ri ,5()f,,70(),m17 51 11':>!lO.:151.~,"l 8:\

-~-'~~-- -------
Totaux généraux, 27,843,6/18,005 32,337,761,783 75 28,44').li26,fiOO 42 i

»

ucccues l'estant Ù ventiler ou il régulariser ... ... .. . '" ... - f,!)(j,5G2.Ml 25 4m,70J.ü2:J 5f>

Totaux généraux portés en compte, 27,84:l,6!18,O95 u 32,8:14,;12M25 » \ 28,()1!J,327,flU »

~~========= ======:::::::l=== I ============::

Le dévelonpernent, pnr [u1icle du hudget, des recettes ofl'érclJtcs ù J'exercice 1!)I,5, li filé présenté pages 'i0 à 05 de la snuauon
(iélléntle du 'l'résor au 1er [anvlcr 101,8.



I 75 ) 410

Voorlopige rekenil'fg van de ontvangsten over het dienstjaar 1945.

BI.JLAGE 1.- TABEL A.

Différence entre
les recettes réelles et les

évaluations
Verschil tussen de

wer',etijke ontvangsten
en de ramIngen

+ 85.181,191 ~1

Recouvrements effectués
au cours de la

période de prolongation
de l'exercice

Geind fJedurende
de periode

run t:!!Tlengl71[J nan
het dienstjaar

AANDUIDING VAN DE OPBRENGSTEN

29.'JOO.W5 ß7

9.57:lA3605

60.95578

41,212,321 53

.'••443.713 68

2G.8lil.(j17 (;7

:l.!IH.!l\l6.801 "

+

VERZAMELING

Gewone ontvangsten :

Hootdstuk I. - Belastlngen.

'Hoofdstuk II. - Tolgeldén.

Hootdstuk !JI. - Kapttalen en inkornston

Hootdstuk IV. - Terugbetaingen.

'rotaten,

Ui tzondertngsorit vangst en.

Compensa tieontvangsten.

Hurstélontvangsten:

Outvnugsteu voortvloeieude uitde oorlog (1!HO-lll4:5J.

't'otan! van de ontvangstsn van de Rijksmlädelenuegroting.

ßuilengewone ontvangsten .

Algemene totalen.

"og te schifl('1\ of te regularlseren ontvangsten.

Aigelllelle totalen in rekening gebracnt

l)e ontwikkeling per nrtikel \'Q11 de beg rotlug van de o ntvungsten betrckking hebhenrle op het dienstlanr 1045, werd gegeven
\'1111 htlldzi.idell 7010! !15 in de Algemene Stuml VUil 's HiillS Scliatldsl per 1 Januarl 1!H8.

+ ;):.!.:H!J.:133 74

+ 8.603 •

+ r..569.2!lll 15

1,477,237 05

1l7.70!J,:m 7:!

+H6I;,!~)7 .Il(il't

+ 27,116,572 51

+ ·'.\!lI,1l3.GS8 7;j

+ 1.!J!lfJ,676,3:1O "

~=============



no [ 76 J

ANNEXE I. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenees de l'exercice 1945.

Crédits alloués Crédits eupplëmentatres Intégration Sommes
par la loi du - de la loi transférées

Bijkredfelen il l'exercice 191.5bud"et primitif du 29 juin 1948 (art. 30 de la lol
- I du 15 mal 1846)MlNlSTßn£S ET SERVICES -Réductions Augmentations -f

SammenKredieten
Insc/lakeling overgedragen optoegestauli - - van de wet dienstjaar 1945üoor de eerste

begrotingswet I Verminderingen VeT"!eerderingen Van ~9 Juni 1948 (art. SQ, wet 'van
15 Mei 1846)

I

I
BUDGET GtNtRAL.

Dette Publique ... 0<. ... ... '" ... ... '" S ,7:16,358,786 52 :m:l.lm,996 5:-1 'i-lt ,187 ,:180 20 - .-
Pensions ... ... ... ... ... '" ... .,. " . 4,3&i,9U,488 · '.0,000 " ·'5,5,'lá,56S 81 - -
Dotations ... .,. " . .., ... '" ... .,. '" 8.1,720,700 · - 1.050,000 • _. -
Justice '" ... ... '" .., ... ... ... ... '" 1.053,7 ••2,151 · 8,&50,000 • 157,3!o2,4.16 • - 217,12(; »

AffaIres £trangères et Commerce Exté· 343.186,639 · 1.0,000 • 13,259,25/• 09 - -
rieur.

Intérieur ... ... '" ... ... ... ... ... '" 1,581>/.26.396 • 2,1!l7,ooO • ..UB,203,600 • - 1,25
'
,,833 70

Protection -Aérienne Passive
'" ... ... ... 236,818,855 · 4;925,000 • 2,415,000 • - 1:12,075,571 GO

santé Publique ... ... ... '" ... .., ... 2,371,815,798 · 1.010,000 • 32,270;530 • - 20,~87 "Instruction Publique ... ... " . ." ... '" 2,398.494,300 • .~,:J88.150 • 378.146.2.'j0 • - 1,696,636 53
Agriculture ... '" ... ... '" ... ... ... 116.431,413 • 7,325,000 • 8,053,475 • - -
Travaux Publics ... ... ... ". ... ... ... 4,109.219.&'>5 • 162.620,000 • 791,5-U,500 • - 1,158,784,629 13
Affaires J'conomiques ... ... '" ... ... '" 3,261.887,067 · 62,560,000 • 213,487 ,782 84 IIJO,OOO,noo » -
Ravitaillement ... '" ... ... '" ... ... ... 5.616.146.523 • 300.000 • H.800,OOO • 75.000,000 • 114,000 »

Travail et Prévoyance SOciale. 2.090.849.747 · 2..<rI,711, 000 • W3.837,277 18 - - I... ... ...

Colonies ... ... '" ... ... ". ... ... ... 20.256,100 · 885,000 • 885,005 91 - -
Défense Nationale '" ... ... '" ... ... ... 7.621.727 ,!)(JO · m,575',OOO · : :l.ß18,S25,OOO • - -
Gendarmerie ... '" ... ... ... ... '" '" 665.36:~.660 • 22,500.000 • 17.0-27.000 » - 1,194,750 .
Finances:

a) Services du Premier l'I/ini5!rC ... '" '18.132,820 • 3.280,000 · 1.714,100 75 - -
b) MM. les Membres du Conseil des 36.·~l2.510 · 1.006.500 · 3O.S.lr.,sr.o • _. -

Ministres. ,

el FInances " . ... ... '" ... ... ". 1.066.3%,618 » 650,000 • :>86,071,3C,O 12 204,140,008 08 6,087,680 G:l

Information ... ... ... ... ... .., ... ... tt.O:15,O.'\4 » 275,000 · 275.000 " - -
Victimes de la guerre .. ... ... ... ... '" 1,!1(1!.,1%,450 · 1,000,000 • !).~,300,OOO » - -
Dommages de guerre ... ... '" ... .., '" - - 4,648,332 " - -
Communications ... ... ... '" ." ... " . 2,823,7·i8.600 · m.5It6,OOÓ · 06,,6g9,~3 78 711,'IIOfl,000 » - 470.5G8.575 14
Non-Valeurs et Remboursements ." ... '" 1.9'.1.821,850 · '!27,014,7f,2 OS 84,800,743 22 - -

Total... ... fr. 1.!),518,l:.g,100 52 -1. Vt3.010,!)80 21 7,fl25.22t126 90 1,IJ1JO,140,008 08 1,77Z,!l14,189 79

Dépenses effectuées, restant fi venUlerou - - - - -
à régulariser.

Total général. .. ... fr. .'!/.:',JK.I;;!I,llln ;;:! -1 .44:~.()10,!J8() 21 7,925,221,126 90 1,000;1.40,008 08 J,?72,W},18!J 7!l
::::::======= ========= ========== ===;;::::;::~:;:== ====:0:::::=:;;;:'=



t 77 410

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1945.

SIlILAGE I. - TABEL S.

-I
Sommes I

ùtransférer Crédits I Dépenses \ Excédentli. l'exercice 19~6 afférents ;\

I probantes de (le crédits(Clrt 30 de la loi du l'exercice 191.5 l'exercice 19'1S
15 mai 1846)

- - - -Sommen
over te äraçen. op Kredieten vermoeüeuik« Teveeldienstjaar 1946 lictreflende ne: uuüaven. voor atm kTedlelell(aTI. SOvan de uiet dienstjaaT 19M; dlen.çtjaar 191,,,
van 15 Mei 18.6)

716,249 85

369,046 »

62,445,205 14

26,840 »

63,912 90
62~,756 »

1,691,620,254 97

6ü,174,929 25
30,000 »

;j34,277,49D 09
1!i,095,097 6.5

1,745,212 94

1,252,664,116 67

4,172,852,020 46

1,172,852,020 4f>

5,973,934,170 19
4,U0,437,053 81

84,770,700 »

1,201,935,473 15
356,405,893 09

2,001,317,883 70

30~,839,221 52
2,~03,069,875 •
2,773,884,523 63

146,537,132 »

/.,205,305,519 16
3,512,811t,81t!.) 81.

5,09"Z,585,593 75
2,006,!)!,6,024 18

20,256,195 91
10,433,700,400 !ll

6/,5,990,312 35

16,566,920 75

65,380,850 »

1,860,299,453 89

22,035,081. »

1,997,495,450 li

1.,648,332 »

3,349,806,742 25
1,799,607,850 54

54,690,571.505 ß2

54,690,571,505 62

",948,444,935 si
4,264,569,413 67

81,694,608 03

J,117,934,635 os
316,307 ,157 eo

1,816,641,565 68

2H,223,551 8á
1,503,165,581 18
2,639,91.0,283 56

109,563,768 60
3,9"26,065,451 38
2,fi72,024,025 20
5,005,954,644 14
.1,935,671,740 76

18,721,982 9:1
6,IW),167,169 08 .

595.749,352 60

9,889,99-2 82

1,682,244 63

1,714,746,166 89

12,21.6,480 51

1,700,175.150 63
4,588,364 03

3,310,445,5ßS 03
1,ß66,985,047 78

47,356.688,883 03

2,757,059,000 •

50,113,747,883 03

==~:='::d=====

25,489,234 38
H5,867.MO 1ft

3,076.091 !Yi
84,000,837 17
40,008,73583

18'0,676,318 02
(;0,615,669 Vi

899,OO·t29.1 82
133,94-i,240 lY7
36,973,363 40

279,2-«>,007 78
840,700,824 54
S6,630,9.i9 61
71,27·i,283 42
1,534.212 98

:),784,533,231 sa
50,2-\0,959 75

6,676,927 93

63,698,605 37

145,553,287 •

9,788,603 49
207,320,299 37

59,96797

39,361,174 22
132,622,802 76

7,333,882,622 59

2,757,ll59,OOO »

4,57&,823,622 59

==========

MINISTERIE:>\: EN DIENSTEN

ALGEMENE BEGROTINC,

Rijksschuld.
Pensioenen.
Qotalièn.
JustUie.

Iluitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.

flinnenlanclse Zaken.
Passieve Luchtbeschermlng.
VolksgezondlJeid.
Openbaar Onderwijs.
Landbouw.
Openbare Werken.
Economische Zaken.
Ravitaillering.
Arbeid en Sociale Voorzorg.
Kolontën.
Landsverdediging.
Rijkswacht.
Flnanciën .

al Diensten van de Eerste-Mmlsrer.

/1) HH. Leden van de Ministerraad.

el Financiën.

tnrormatts.
OorlogsslaclJtoffers.
Oorlogsschade.
Verkeerswegen.
Kwade Posten en Terugbetalingen.

Totaal.

Uitgevoerde ultgaven nog te schiften of te regu-
lariseren.

Algemeen tctaal.
I



HO [\78 J

ANNEXE I. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (suite).

Crédits alloués Crédits supplémentaires Intégration Sommes
par la loi du ... - de la loi transrérëes

BtjkredIeten il l'exercice 1945budget primitif du 29 juin 1MB (art. 30 de la lol
- I du 15 mai lWi)

MINISTERES ET SERVICES Réductions Augmentations - -
Sl>11lmenKredieten I Inschakeling overgedragen optoegestaan - -

door de eersie van de wet diens/jaar 1945
begrotln{fswet Verminderingen ! v ermeeraertnçea van 29 Juni 19.8 (art. .'0, wet van

!
15 Mel 18·1r.)

BUDCET OR~INAIRE,

Dette Publique '" ... ... ... ... ... ... ... 5,7~6,358,786 52 :J03,611 ,996 &3 541,187,380 20 - -
Pensions ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4,002,941,488 » - .H,445,8~5 35 - -
Dotations ... ... ... ... ... ... ... ... ... 83,720,700 • - 1,OOO,(l{j() » - -
Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1,046,0/.2,151 » 8,650,000 » 154,342,1146 » - 217,l2S »

Affaires Etrangères et Commerce '·;xté· :W).623,350 » 40,000 • 13.103,064 09 - -
rteur. ,

Intérieur ... ... ... ... ... ... ... ... ... 162,767,0.~6 • 926,000 » 9,676,600 » - -
Protection Aéri~nne Passive ... ... ... ... 161,,428,855 • 1,825,000 • 950,000 » - -
Santé publique ... ... ... ... ... ... ... 23/.,8i2,548 » 1,010,000 » 100,000 • - -
Instruction Publique ... ... ... ... ... ... .2,374,736,940 » ;1,388~750 » ;171,614,850 » - 1,600,636 53

Agrtcuïture ... ... ... ... ... ... ... ... 137,431,413 • 7,325,000 • 8,053,475 • - -
Trava)lx Publics ... ... ... ... ... ... ... 712,316,125 • 17,520,000 n 76,186,500 » - 214,954,418 '17
Affll.ire~ Economiques ... ... ... ... ... ... 213,817,067 » 19,560,000 » 8,722,11285 - -
RavltaiiJement ... ... ... ... ... ... .., ... 1.,869,390 » 300,000 » - - -
Travap et Prévoyance Sociale. ... .. , 1,990,744,747 » 287,711,060 · 20it,802.627 18 - -
cotontes ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 20,256,190 • 885,000 • 885,005 91 - -
Défen~e Nationale ... ... ... ... ... ... ... 5,487,633,400 » 117,160,000 » , 66,710,000 • - -
Genlln.l'Illcl'le ... ... ... ... ... ... ... .. . 665.363,660 • 22,500,000 • 17,027,000 • - 1,194,750 .
Finances:

!I) Services rlu Preruler Ministre 18,132,820 • 3.280,000 » 1,714,]00 75 - -
oj MM. les Membres du Conscil des' ;16,4/.2,510 n 1,906,500 » 30,844.8'.0 .. - -

Ministres.

e) Finances ... ... ... ... .. . ... ... 826,336,327 » - 1:\6,178,047 61 - 3,3]4,993 4;{

tnrorrnatton ... ... ... ... ... ... ... ... 21,012,690 » 275,000 » 275,000 • - -
Victimes de la guerre .. ... ... ... 26,951.450 • 1,000,000 il 300,000 • - -
Dommages de guerre ... ... ... ... .. . ... - - 4,648,332 » - -
Communications ... ... ... ... ... ... ... 1,226,919,900 » 43,516,000 • 214,952,214 60 , - 229.746,733 19

Non-valeurs et Remboursements ." ... ... 1,941,821,850 » 227,0111,742 68 84,BOO,743 22 - -

Total général... ... fr. 27,142,1,81,403 52 -1,069,431.,98921 1,991,ö70,1!H 76 - 451,124,658 12

=========== =:::::======= ========= =======:=:::::= ======::::::::::::==



L79 l HO

BI.JLAQE I.' - TABEL B.

VoorlQpige rekening V.an de uitgaven voor dienstjaar 1945(vervolg).

Sommes I ~
.à trun stérer Crédits Dépenses Excédentà l'exercice 1946 afférents à probables de de crédits(art 30 de la 101 du l'exercice 1945 l'exercice 1945
15 mai 1846)

- - - - MINIS,TERlE;.f E!'l DIENSTEN
Sommen

over te dragen op KreeWnen Yermoèdetijke Teveetâienstiaor HUG tietrettenae net uitgaven VQOT aan tcretlietet;(art. ,10van de uiet dtenstjaar 1945 dtenstjaar 191,5
van 15 Me! 181,6)

.' ...•-_ .._'.-_ .. - . - - ,... _-_ ..~... _-- '.-- ...•.... - .~,..~-_.-~.

716,24985

63,912 !JO
622,156 •

2a9,a:l9 ••••35 11

ao,oro •

!t:V.,lßi,~06 '.5
15,095,097 65

1,122,822 94

91\.82~,830 08

RO'J,98l,/.10 98

:,,!}73,9:l4,170 19
4,Ù47,387,343 35

8'.,770,700 •
1,191,235,473 15

:~22,68M1!, 09

171,517,646
1GO,553,855 »

233,!J02,548 •
2,744,595,763 63

137,537,132 "
746,597,608 86
202,979,179 85

4,569,390 •
1,90G,806,37/• 18

20,256,195 9l
4,983,()Hj,09~ 55

(;45,990,31235

lG,56G,920 75

G5,380.850 "

96/,,706,:'45 10

21,012,mo "
~6,251,450 n

4,648,332 "
1,529,249,017 71
1,799,607,850 5'.

21>,005,750,85621

5,948,444,9~5 81
, 4,000,553,725 21

81.694,608 03
1,108,235,844 19

288,650,612 oi

1.53.749;382 83
151,791,981 53
210,314,384 26

2;634,525,317,21
106,7'.O,6ß5 90
701,796,110 52
16(;,019,892 49

3,590,665 52
1,873,682,611 06

18,721,982 93
".,859,590,923 60

595,749,3'52 60

9,889,992 82

1,682,24/, 63

983,498,936 35

12,246,480 51
18,813,294 29
4,588,364 03

1,551,111,878 37
1,666,005,047 78

27,152,669,254 48

25',489,234 38
4~,833:618 14
3,07G,091 97

82,999,628 96
34,035,802 08

17,768,263 17
8,7G1.873 47 '

23,588,163 74
110,070,446 42
30,796,44G 10
44.801.498 34
3ff,959,287 3G

978,724 48
33,123,7ß3 12
i 1,53U12 98

123,425,1f)9 95
50.21.0,959 75

G,ß76,927 9::1

63,698,G05 :'l7

- 18.7!l2,:m 25

8,7G6,209 49
7/f:l8,155 71

59,967 97
- 2l.R62,860 fiß

132,622,802 76

853,090,601 73

===~==~==~ =~========

GEWONE IlliGHUTING,

R'ljksSchUld.

Pensioenen.
Dotatiën.
Justitie.
nuneniandse Zakcn en Bultnn lnurlseHundnl

Binnénlandse zaken,
Passieve Luchtbescnerrnlng.
Volksgezondtïetd.
Openbaar Onderwiis.
Landbouw.
opsnoare Werken.
Economtsche Zaken.
Ravttatllëring.
Arbeid en ISociale voorzorg.
Kolontën,
t.andsverdedtgtng.
Rijl\swacht.
Ptnanciën :

a) Diensten van de Eerste-Minister.

b) HH. Leden van de Mtntsterraad.

el Financiën.

ïnrorrnane.
Oorlogsslachtotfers.
Oorlogsschade.
Verkeerswegen.
Kwade Poslen en Terugbetnlingsn. '

Algemeen totaal.



410 [ se ]

ANNEXE I. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (suite) •

. ,
I

Crédits alloués Crédits supplémentaires Intégration sommes
- trânstérëespar la loi du Btjkredielen de 'la loi il l'exercice 1945budget prtmttl t duZ9 juin 19/18 (urt. 30 de la loi

- , du 15 maii846)
MINISTEIlES ET SERVICES - -Hétluclions Augmentations SommetiKredieten rnsch"áke!ing overgedragen optoegestaan - - van de wet dienstjaar 19lt5door de eersre

~egroltn{/swet vermtnaertnçen. v enneeräertnçen van fl9 Juni 1948 (art. sa, uie: 'van
1uMet, 181,6)

BUDGET DES D£PENSES

RItSUL TANT DE LA GUERRE.

Delle Publique ... ... ... ... " . ... ... .,. - - - -' -
Pensions ... ... ... ... ... ... ... ... ." 362,000,000 ,; ·W,OOO » 1,089,710 /.6 - -
Dotations ... ... ... ... ... ,.. ... 0> • ... - - - - -
Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., 7,700,000 » - '1,000,000 » - -
A!falres £trangères et Commerce Exté· - - - - -.

l'leur.
Intérleur ... ... ... ... ... ... ... ... ." 1,421,659,350 • 1,271,000 " I,os,rm,ooo » - -
Protection Aérienne Passtve ... ... ,.. ." 75,390,000 » 3,100,000 » 1,1,ß5,000 » - 132,975,571 6G
Sanlé publique ... ." '" ... ... ... ... 2,102,5:)3,250 . - 32,170,530 " - 20,387 »

Instruction Publique ... ... ... ... ... ... 23,757,360 » 1,000,000 » 565,300 » - -
Agriculture '" ... .., ... ... .., ... ... 1,500,000 » - - '- -
Travaux Publics ... ... ... ... ... ... ... :~,O58,228,520 » 1·'15.100,000 • 395,100,0'00 e - ·U8,?92,60S 60
Afralres £conomiques ... ... ..' .., ... .., 3,02.'i,020,000 » !,3,OOO,000 » 200,151,410 ~i9 100,000,000 " -
Rtwilaillement ." ." ... ... ... ... ... ... 5,611,277,1::1:1 » - 11>.800,000 » 75,000,000 " .

114,000 n

Travail et Prévoyance SOciale. ... ... .. , 100,105';000 » - 17,934 » - -
Colonies ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - -
Défense Nationale '" '" ... ... ... ... ·2,OS1,SH,500 » 155.415,000 » 2,013,115,000 n - -
toendannerie ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - -
Finances;

Il) Services du Prernler Ministre .. , ... - - - - -
Il) MM. les Membres (ill Conseil des - - - - -

Ministres.

e) Finances ... ... ... H' 0>. ... ... 222.862.29J n 650,000 n

I
430,592,130 18 204,140,008 08 -

.,

Information ... ... ... ... ... ... ... ... 1,022,394 " - - -- -
Victimes de la guerre .. ... ... , ." ." ... '1,877 ,241,,000 » - 94,000,000 » - -
Dommages de guerre ... ... ... ... ... ... - - - - -
Communications ... ... ... ... ... ... ... 1,510,700.000 » 24,000,000 n 449,747,469 18 711,000,000 " '206,781,049 23
Non-valeurs et Remboursements .. ,

'"
... - - -- - -

Total gënëral.; ... tr. 21/182,863,798 . -373,576,000 ' . 4,Ot.4,S/,1,4R4 51 1,090, 140,OO~ 08 758,683,616 49
\

~===::::===;;:;: ::.:======== = :::::=: = ::::::=.= ::: ===-:=:::::==== =~ =e~.o:::c =:-:::
i



r 81 ) 410

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 19l{6 (lJe1lJlJf{J) .

BIJLAGE I. - TABEL B;

..-
I

Somm~s
à transférer Crédits Dépenses Excédentà l'exercice 1946 afférents à probables de de crédUs(art 30 de la loi du l'exercice 1945 t'exercice l!U5
15 mai 1846)

MINISTERIEN EN DIENSTEN- - - -Sommen
oveT te dragen op Kredieten YermoedeUJke . TeveetdtenstJaar 1946 betreffende hel ~A/lgflven l'OOT aan ku/lleten(aTt. so van de wet dienst/aar I!H5 dtrnstjaaT 1945
van 15 Mel 1846)

- ..

36:l,O.'t9.7JO"6 26M15.68S 'oG 99,034.022 .
10.700.000 9.698.791 79 1.00l.203 21

1.829.915.350 · 1.662.105.6.'>515 166.809.694 85
lJ2,445,20514 1!0" .285,3G1i52 9'2.431.570 32 51,853.796 20

26,8·~0 • 2,13-1.717.327 · 1.2!l1,382.362 9'2 843,33-i.!lG4 O~
2.~.3Z2.660 · . 2.30,'t.931 35 21.017.728 65
1.500.000 · 749,17345 750.826 55

966.902,605 18 2.760.118,523 42 2.7·'t:3.776.925 70 16.3-U,597 n
:\,282.171,41039 2,49-'t,3lfl.1l7425 787.853.336 14

613,174,929 2.'; 5.088.016.203 75 . 5.002.363.978 62 85.652.225 13
100.122.934 · 61.972.413 70 38.150.520 si)

80.110,192 64 3,8')9.434.307 :l6 1,7!.o,07U25 58 2.119,359.681 78

S-'>&,9!,4,W9.5& (;!l5.fo45.10294 161.499,326 6~

1,1)2-2,394 • 1.022.394 .
1,971,244.000 • 1.771.361.85G 34 199,882,143 66

1,152.607.593 J,2, 1.701,œO.!l'~11re 1,&78,905.426 82 22.715,fo98 17

----~---- ----_._--
l'

-2.875,267.365 63 19.510.!lO6.577 39 .'t,616,278,964 06

~~~~=~==== ~=====:==~ ~=:=====~= ~=========

a-.CROTING YAN DE UITGAYEN

VOORTYLOEIENDE UIT DE OOhLOG.

Rijksschuld.
Penstoenen.
notauën.
rusntte,
ßullenlandse Zaken en Buttenlantlse llill1ltel

Binnenlandse Zaken.
Passieve Luchtbescnermtng.
Volksgezondheid.
Openbaar Onderwijs.

.Landbouw.
Openbare Werken.
Econom!sche zaken.
Ravitaillering .
Arbeid en Sociale voorzorg.
Koloniên.
Landsverdediging.
Rijl,swaeht.
Ftnanciën :

a) Diensten van de Eerste-Mtnlster.

") HH. Leden van de Mtntslerraart.

e) Fmanciên.

'mtormatte.
OorlpgsslachtoHers.
Oortogssehads.
Verkeerswegen.
[{warte Posten en Terugnetattngen.

Algemeen totaal,



4-tO

ANNEXE I. - TABLEAU B.

[ 82 ]

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (.nmc).

MINISTBRES ET SERVICES

BUDGET EXTRAC).ROINAIRE~

Dette Publique ... ... ". ...
Pensions '" ." '" ...
Dotations ... '" ,.. .., '"
Justice '" ...
Affaires £trangères

rieur.
et Commerce Exté·

Intérieur ... ... ... ... ... ... ... ...
Protectlcn Aérienne Passive ...
Santé Publique ...
Instruction Publique .., .
Agriculture .
Travaux Publics '" ...
Affaires Economiques... ...
Ravitaillement... ... '" '" .
Travail et Prévoyance Sociale ...
Colonies ..
Défense Nationale... .., .
Gentlarmerte
Finances:

CL) Services <lu Premier Ministre

b) MM. les .Membres du Conseil des
Ministres.

e) Finances

Information ... ... ... ,.. .., .. ,
Victimes .de la guerre., ... '., ...
Dommages de guerre c.. '" ." ... . ..
Communications .., '" ... ...
Non-Valeurs et Remboursements... '" '"

Total général... ... fr.

Crédits alloués
par la loi du

budget prtmttlt

Kredieten
toeqestaan.

äoor de eerste
begrotingswet

33,563,289 »

34,450,000 •

7.500,000 •
'338,67á,000 •
. 23,050,000 •

52,250,000 •

17,197,000 •

86,128,700 •

592,813,~9 »

==:=======

Crédits sUJ>Pléllwnlaires

Réductions

Venntnderingen

,-

==~==~===

Bijkredieten .

Augmentations

156,190 •

5,966,100 •

I 320,255,000 •
4,6U,25960

16,716 •

1,539,000,000 •

19,301,182 03

1,889,309,447 63

=========

Intégration
de la loi

du 29 juin 1948

InscllUketin[J
van de wet

van ~ Juni '1948'

=========

Sommes
transférées

à l'exercice 19-i5
(art. 30 de la 101
du 15 mal Ul/!Ô)

Sommen
overgedra{fen orp
dienstjaar 1945

(art. SO, wet van
15 Met 1846)

1.2M.833 70

. 525,037,601 56

2,7n,6872O

34,040,792 72

563.105.915 18



l 83 1 <ito

BIJLAGE I. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg).

-- i -
Sommes

à transférer Crédits Dépenses Excédentà l'exercice 19/..& a.tférents à probables de de crédits(art 30 de la loi du . l'exercice 1945 l'exercice 19/.5
15 mai 1846)- - - -

sommet:
over !e drag en op sreôseten. Vermoedelijke Teveeldienstjaar 1946 betreffende net uitgaven voor aan kredieten(ar!. :JO van de wet dienstjaar 1945 dienstjaar 1945
van 15 Met 1846)

33,719,479 )l 27,746,51;5 25

369,946 » 884,887 70 786,527 70

"85,378,214 68

34,450,000 "
5,966,100 »

7,500,000 •
698,589,386 88
27/664,259 50

1,468,sn »

3,110,035 » .

2,073,909 25
480,965,949 83
11,686,058 46

16,716 » 16,716 »

1,591,250,000 )l 49,501,619 90

622.390 » 38,648/>79 23 35.802.127 60

1,232,693 17 118,936,799 55 80,428,262 84

-',87,603,243 85 2,557,626,107 96 693,586,585 83

I =========~

5,972;933.75

98,360 »

32.981,166 "
2,856,065 .»

5,426,090 75
218,096,971 72
15,978,201 .H

1,:H1,748,380 10

2,8"6.351 63

38,508,536 71

1,8M,513,056 80

MINISTERiEN EN DIENSTEN

BUITENCEWONE BEQROTINC.

Rijksschuld.
Pensioenen.
notanën.
rusntte.
Buttenlandse Zaken en Bultenlandse Hurulet

Binnenlandse Zaken:
Passleve Luchtt.escherrntng.
Volksgezondneid.
Openbaar Onderwijs.
Landbouw.
Openbare Werken.
Econo'mlsche Zaken.
Ravitaillering.
Arbeid en Sociale voorzorg.
Koloniën.
Landsverdedtglng.
Rijkswacht.
Plnanclën :

a) Diensten van de Eerste-Mintster.

b) HH. Leden van de Ministerraad.

el rmanctën.

Informatie.
Oortogsslachtotrers.
Oorlogsscnade.
Verkeerswegen,
Kwade Posten en' Terngbetnlingen.

Algemeen totaal.

I



et 10

ANNEXE I. - TABLEAU C.

Compte prOvifl9iye deJ'exerçiee 1945.

DéBIT.

Dépenses ordinaires Cr.

Dépenses rösuttant de la gnerre ."
Dépenses extraordinaires ... ... ... s :'
Dépenses restant il ventiler ou il régularlser ...

27.152;669,251, 48
19.510.900;577 39

693,113;Ofl1 16
2,757,059,000 "

Total... ... fr. 50.113.747,883 03

ORItDIT.

Recettes provenant:

1. Oe la percepüon des Impöts..; ..' fr.
t. De la perception de péages
3. De revenus et eapltnux ...
4. De. remboursements divers ..,
fi. De versements compensatoires
6. De réparations, de guerre, cie.
7. De réalisations extraord lnai l'es

8. De l'émission d'empruntsconsoudés
D. De recettes Il ventiler ou il régulariser .. '

Total des recettes normales ...

19,084,716.213 21
560,943,191 31
366,435.085 60
552,Bi3.713.74
119,415,192 15
58,638,390 23
39,732,572' 51

11,555,t167,425 •
Ml6,562.;641 25

fr. 3Z ,834,324.425 •

Excédent des charges sur les revenus (mali cIe
I'exercics} '" fr. 17,279,423,458 03

Fr. 50,113,717,883 03

[l;4 J

BI"LAGE I. - TABEL C.

Voorlopige rekening voor dienstjaar 1945.

DEBET.

Gewone uttgaven ... ... ... ...
Lttgaven voortvtoeiend uit de oorlog ..
Buitengewone ultguven .
Nog te schltten of te regulariseren uttgaven ...

fr. 27,152,669.254 48
19,510.906.r)77·39

693,11ll,051 16
2.757,059,000 »

Totaal... ... fr. 50.113,747.883 03

KREDIET,

Outvangstsn voortkomende :

1. Van de inning van de helastingen ... fr.
2. De inning van' tolgelden
3. Van inkomsten en kapltalen
4. Van diverse terugbetaltngen .
5. Van compensaue stortingen ...,
6. Van herstèl, oorlog, enz. . '::
7.Van buitengewone verwezenlijkingen
8. Van de uitgitte van geconsoltdeerde Iemngen.
9. Van nog te schiften of te regularlseren ont-

vangsten ... '" ... ... ...

Totaal van de gewone ontvangsten ...

19,084,716,213 21
. 560,943,191 31
366,435,085 60
552,813,713 ?'t
119,U.5,l92 15

58'.638,390 23
39,732,572 51

11 ,555,067 ,4Z5 »

496,562,641 25

fr. 32,834.324.425 •

Meer aan lasten dan aan trikomsten (tekort van
het dtenstjaar) ... ... ... '" ... ...... fr. 17,279,423,458 03

Fr. 50,113,717,883 03



ANNEXIE 11.

eOJJP'n; IJUOVISOIRE .DE L'EXERCICE 1946.

BIJLAGE IJ.

VOORLOPIGE IJEKENING OVER H};T nlENSTJAAR 1946.



HO [ 86 j

ANNEXE Il, - TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice .1946.

DESIGNATION DES PRODUITS
£valuu'jons
des recettes

nlllllin!lc/t
van de QII/l:tln!l~ten

Becettes
rèrtles

Werkelijke
onlv(fn!lsten

Récouvrements
effectués au

31 décembre 1946

cetn«
lip

.,., ûecember .,91,6

R~CAPITULATION .

ReceHes ortlinaires :.

Chapitre I, - lm pöts

Chapih'e Il. - Péages

Chapitre III.·- Capitaux et revenus

Chapitre IV. - n·embourselllents

Totaux.

Recettes exceptionnelles

Recettes compensatoires

üeceucs de répara lion

Recettes relatives il la guerre (1940·19·i5) (') ...

Tot81 des recettes du budget des Voies el Moyens.

Recettes extraordinaires . ... ... ... .... ... ... ... .'.

Totaux généraux.

!leeeHes restant il veuüler ou :'t régulartser ... ... ... ... ... ... ...

Totaux généraux portés en compte.

2:>,517,625,000 •

,
797,161,000 •

354,988,;)00

580,732,570 •

27,250,507,070 •

12,081,000 •

2,.uO,780,OOO •

29,777,8Z7,950 •

87,868,679,268 44

------~
117,646,507,218 44

117,616,507,218 '.4

39,080,393,073 06

919,381,050 22

5ß6,559,3!m 99

1,291,302,369 03

41,857,635,892 30

117,748,332 47

3,468,343 79

4,760,055,776 87

8.3,781,334,959 20

130,523,243,~04 63

321,555,833 81

130,84'1,799,138 VI

33,014,692,064 62

878,645,274 83

5~5,83l,676 09

1,115,1>83,428 6(,

35,5:H,652,414 20

27,761,950 18

3,448,828 67

3,762,660,750 65

39,328,523,973 70

82,816,271,425 83

122,144,795,399 53

319,171,395 !JI

=~==~==~=: =~=====~== ==========
m,463,966,795 44

Le développement, par article du budget, des recettes afférentes it l'exercice 191,6, u été présenté pages 108 à 133 tic iasuuaüon
(jenél'alc £111'l'résor au 1°" [anvlcr 19·18.

(1) En exécution de l'article ~I, de la Joi du 2!J [uln 19'.8 portant intégration au budget général des dépenses financées Par
avances du Trésor, les evaluations de recettes ont été augmentées d'un montant de 1,570,500,000 francs, ct les recettes réelles d'un
montant de 63,1,255,500 francs.



l 87 j 410

BI"LAGE Il. - TABEL A.

Voorlopige rekening van de ontvangsten over het dienstjaar 1948.

Recouvrements errectués
au cours de la

période de prolongation
de l'exercice

Geïrul ,Detiure tuie
de »ertoae

van verleng/novan
hel atenstiaar

Oifférence en.re
les recettes réelles et les

évaluations

versent; tussen. de
uiertcenit:« ontvang.sten

en de raminqen

AANDUIDING VA~ DE OPBRENGSTEN

VERZAMELING

Gewone ontvangsten :

6,055,701.008 44 + 13,562.768,073 06 Hootdstuk I. - Belasüngen.

40,735,775 3!J + 122,220,050 22 Hootdstuk II. - Tolgelden.

IJ.Û,727,723 90 + 211,570,8!JD !Y-l Hootdstuk III. - Kapitalun en inkomsten.

175,818,!J/,0 37 + 710 ,560,709 03 Hooïdstuk IV. - 'l'erugbelallngen.

6,322,983,448 10 + 14,GD7,128,822 :10 Totalen.

Uitzonrlerlngsont vangsten.

8D,986,382' 29 + 13,288,452 47 CoIIIpensa ueon tvangsten.

19.515 12 8.612,656 21 I-1erstelontvangsten.

. !J97.395.026 22 + 2,349,275.776 'ff! Ontvangsten voortvtoelende uit de oorlog (19,\0·19.',5)(I) .

7Al0,384,371 73 . + 16,901,080,305 1,3 'rotaat vau de ontvangsten van de Rij1<smiddelenhegrotinj!

968,063,533 37 /;,084,344,30~) 21. ßuitengewone ontvangsten,

R,378,H7,905 10 t 12,876,730,fJ8(; 19 Algemene totalen.

2,384,H7 90 321,555,833 81 Nog te ~rilif~en of te regulnrtseren ontvangsten.

8,380,832,343 » Algcmeno totalen in reknntng gebracht.

============::::::

De ontwikkellng per arükel van de begroting van de ontvangsten betrekking hebbende op het dienstjaar 1946. werd gegeven
van IJlad~l.lrl(;11 lOR tot 133 in ri(1 Algernene Stan([ VUTI'5 nljlls Schatklst pel' 1 Januart 194R

(1) In uirvoering van artikel 34 van de wet van 29 rum houdsnde aanrekening op de atgernene begrottng der uugaven gefl·
nanclerd door Schatkistvoorschotten, werden de ramingen van etc ontvangsten met 1,570,500.000frank. en de werkelijke ontvangsten
met, 634,255.500 frank verrneerderd.



'HO r 88'~ J

ANNEXE 'II. -- TABLEAU B.

Co":,pte provisoire des dépenses de l'exercice 1948.

i\HNISTEHES ET ,SEHYICES

Crédits alloués
par la loi du

budget primitif

Kreuieten
toeçestaosi

äoor de eers te
óegroltngswet

IJijkrMieten
Intégration

(101 du
2!l juin 1948)

lnsehakeliny
(wet van

f},ryIuni 'IO,fB)

Sommes
transférées

à l'exercice 1946
(art, 30 de la loi
du 15 mai 1846)

Sommen
overgedragen op
dienstjaar 1946

(arl, so, uiet van
15 Met ,181,6)

Crédits supplémentaires,

Héllllctions l ~ugJlle~tations

veminuieruujen \1'(Tmeenlcr'tngcri

I

I I i
\

1

BUDCET CÉNÉRAL. 1

I
26.183,744,539 07 1.447,310,604 41

I
Deite Puhlique ." ... ... ... ... ... 3.379,100,000 " - -
Pensions ... . " ... .. , ", ... .. . , .. 4/,67,37i,318 " 90,797,000 " 1,112,891 ,836 il7 - -
Dotations ... ... ... .. , . .. ... ... ... ... 99,277,270 " 390,000 » 16,029,500 " '500.000 . -
Justice .... ... ... ... ... ... .., ... ... .. . 1,242,052,956 " 99,820,000 l' 387,337,517 » 3.:l8O.ooo ., 716,2498;'
Affaires Etr-angères et Commerce Extérieur. 287,630,139 • - 63,657,979 48 15,000,000 " -
Intérieur ... ... ... ... .. , .. . ... ... .. . 871,963,410 » .11>,105,000 • 631.737,333 " 7,426,508 !)J -
Protecüon Aérienne Passive ... '" .. . ... 85,432,700 » 13,175,000 " 9,472.000 • I - 62,815,151 14
Santé Publique ... ... ... ... ... ... ... 1,072,635,315 n - 1,14,330,309 .. 10ff,030.000 » 26,840 •
Instrucl ion Publique ... ... ... ... ... ... 2,583,274,137 » . 9,221,000 » 1,6a2,394,610 • 2,118.743 Il 63,912 90
Agriculture ... ... ... '''1 ... ... ... .. 1fl4,729,837 " - 5:~,296,306 D I 700,000 » 622,756 ·Trnvaux Publics ... ... ... ... .. . , .. .. . 3,245,391,225 " . 328,650,000 " 638,532,984

"
4,876.:>-'01 :JO 1,691,6'tO,251i ry;

Aff~jres Economiques ... ... ... ... 1,602,502,170 » , 180,829,940 » 2;327,078.261 ~:I 1,891,fl4!J.176 !l6 -
Havilail1ement ... ... ... ... ... ... ... 2,249,905,514 " 1,~,000,000 » 146.!l35,136 Il 2,1l75,OOO,000 " 613.174,929 t"
Truvu il el Prévoynuco Sociale ... ... ... 1,198,277,697 n 31,1,755.000

" ':m,113,934 59 :J58,75O,000 . 30,000 ·Colonies ... ... '" .., ... ... ... ... 20,963,820 " /.06,500 " 1!l,150,!i92 !)!) 3,(;:H,327,19!t 97 -
Défense Nationale ... ... f ••• ... ... ." ... 4,072;498,755 " 53,700,000 » 1,589,397,400 " 731,554,2:35 O~ 534 .277,499 O!)
(;enrlarmel'ie ... ... ... ... ... ... ... ... 5!J9,959,748 » 49,500,000 " 187,351\035 " ,- 15,095,097 65
Finnnces:

1/) Services rlu Prcmier Mlnistre ... ... 1!'J,251.040 » 2,050,500 u [4,447,771 10 - -
IJ) importations ... ... ... ... ... 71.585,670 " 9,730,000 " 71,411,330 " 1,.50J,3951O -
1:) Finances ... ... ... ... ... 1,362,008,171 » 12,100,600 » 2,251,535,891 95 14,867,920,100 85 1,745,2J2 'H
1/) Héél[uipement National ... '" ... - - 19,972,200 " I - -
('J Budgf~t ... ... ... ... ... .. . ... - -- 3,064,997 " I - -

-
VieU mes de la (;uerre ... ... ... ... ·\69,~54,000 " 100,000 " 30,791,98~ !l5 - -
Domnuures ril' Gllerre ... ... ... ... .r: ... J ,610,460,480 » 25,100,000 n 2,195,000 " -, -
Cornn 11.1 ri ications ... ... ... ... ... ... ... 2,61Vln2,~OO » 22,469,006 '1 2,032;l!)f ,844 n 3,987,867,115 60 1.252,fM,1"16 1\7
l'OI'l'c "avilie ... '" ... ... ... ,.. - - 59,479,000 » - -
i\o!l·Villelll'~ et Ilcllll!oursellleu Is ... ." ... 2,122,702·,000 " 55,9139,200 " 160,076,007 1\5 - -

-
I

Total. 58,:145,055,21'J 0"/ /,,671,,968,140 " 15,565,188,465 75 28,487,801,107 74 4,172,852,020 4ß

n('peu~l!' eFrec:tuée" restant tt ventiler all - - - - - ,
ft rógu Ia rlset.

-

Tolal général. 58,345,055,211 07 /,,674,968,140 " 15.565,188,46;) 75 28,4137,80.1,107 7/, 4,172,852,a20 46
=~:::::===='.-:: ::::.:::::: ':""..:=;;;:;.::;;:.::;:::;:; ~::::::::::::=::::== I .= := :::::.;:: = :: == =: ==:::=====

·1



l ~}J J 410
Bh'LAGE Il. - TABEL B.

Voorlopige rekening vande uitgaven voor dienstjaar 1946.

Sommes Itransférées
il l'exercice 1!J47
(art. 30 de la loi Cl'écIil!> afférents . Dépenses probables
du 15 mai 1846) il l'exercice '1%(; I (Ie l'exercice 10i6 Excédent clpcrédits

- -- - - MIi'lISTimI£N EN DIENSTEN
Sommets «reaute» v ernioeüetiitcc l'eveel

over{Jc!lru{jen uetrett enâe ,'Uil,lJuven I mm kretiteten
on Iliens/jllur '1947 !..cl ,!let/sljl/Ilr 194(j 1:00r dtcl1S!jaur 19,16
(a-ri. sa,wet van

\
'S5 ill ei 1846)

/

6,451,278 30

55,651,966 20
5,965,956 05
4,341,49!t 01
3,lM,227 •

1,624,675,886 1&
210.039 65

1,177,212,264 30
2.740,20& 63

2,r.sJ,H7 "

13,190,305 2/•
J ,225,453,059 !.il

1.,1 ~ 1. 787 .ssn (IS

4,i11I,787,830 O~

24,251,955,143 48
I

5,4B9,467,f5I, 67

115/.16,770 »

1.527,215/>44 55

366,288,llß 48
1.497,022,251 91

88.892,88-'. 94

1,589,056,507 95
1.,17.i,288.908 80

:1.46,104.612 II

3,627.095,lIDll
5,6'.0,380,629 lit

5,871,105,579 $'5
1.51ß,41&.631 59

3,671,035,207 96
5,6%,755.B24 8-\

750,170,674 02

31,5!R3,3ll 10
m,7ti8,3%' HI

18,1;68,428,325 7/,

19,972,200 II

3,064,~:m »

500,045,983 95
1.574,365,'174 76
A.G35,793,3IG 86

59,479,000 "
2,226,808,807 G5

97,774,J!>0,S34 !li.

!l7,774,HO.831l 04

22,886,728,536 54
5,429,188,579 74

114,634,933 74
1,496.654,549 78

288,317,938 40
1,464,568,765 79

76,251,281 17
1,098,509,411 66
3,770,22~,\)21 40

209,319,488 35
3,200,066,989 34
3,699,707,125 06
2,985,314,957 35
1,126,166,lU 80
2,2GO,218,594 ss
5,223,142,867 58

726,193,312 24

23,601,549 88
9:3,802,938 !JI,

1.,085,357 ;197 21
15,660.642 62
2,936,490 79

481,306,70S 85
1,506,806.619 79
7,678A7:l,898 65

2,132.276,832 05

2,277,277,000 »

7/,,552,71)5,31.3 6ù

l,365,22G,606 94
GO,278,574 93

781,836 26
30,560,894 77
77,970,180 08
32,453,486 12

12,641,603 77
1,90,547,096 29
404,066,887 49

36,875.183 65
427,028,129 77

1,940,592,504 08
2,885,790,621 90

390,250,519 '19
1,1,10,8:/6,613 03

1073,612,757 26
23,977,351 73

8,046,761 22
40,Dß5,1.56 16

14,3fi3,071,128 53
4,311,557 38

128,506 21

18,739,27510
67,558,554 97

958,319,413 2.1

. 59,1079,000 "
- .l05,468.024 1,0

25/<98,622,1.91 :H

~2,277,277,000 »

======~=== =~===~===~ ========~= ~~~~=~~~==
23,221,345,491 :14

ALGEMENE BEGROTING.

fUjksschuld.
Pensioenen.
Dotaüën.
Justitie.
Bultenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.
ßj nn enlandse Zaken.
Passieve Luchtbescherming.
Volksgezondheid.
Openbaar onderwrjs,
Landbouw.
Openbare Werken.
Economischè Zaken.
l1avitamel'ing.
Arbeld en Sociale voorzorg.
Koloniën.

f .andsverdadrgtng.
Rljkswacht. .
Flnanctën :

a) Diensten van de Eerste-Mluister:
?) Invoer:
c) Financiën;
d) Nationale WederuHrusling;
el Begroting.

Oor lcgssluchtotters.
Oorlogss~hac1e.
Verkeerswezen .
Zeemacht.
Kwarlc Postcn en 'ï'erugbetaliugeu.

Totaal.

Utlgevoerde ultgaven nog le schiften of te regu-
larlseren.

Algemeen totaal.



·HO [ 90 J

ANNEXE Il. - TABLEAUB.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1946 (suite).

Crédits supplémentatres I sommés
- tránsrérées

Crédits alloués Btjkredielen Intégration 1à !'OX ercic '"''par la loi du (loi du (art. 30 de la loi
budget primitH 29 juin 1945) du 15 mai 1846)

ME\ISTf:BES ET SEIlVICES - -
Krediele'i Réducrious Augmentations Inschakeling Sommen
toeqesuum. - - (wet van overgedragen 'op

üoor de eerste vermtnaeruujen. vermeeraernuten so Juni 19h8) I dienstjaar -/946
beorolinoswei (art. SO, wet vanI 15 Mei 18h6)

- , Ii
I I

I I

I
BUDGET ORDINAIRE.

IDelle P(lhli(IUe . 6,422.744,539 Oï 379,100,000 » 70,267,1.4& '36 - -... '" ... ... ... ... ...
IPensions ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4,070.372,318 " 87,302,000 . 1,100,891,836 67 - -

Dotations ... ... ... ... ... ... ... ... ... 99,277,270 " 390,000 " 16,029,500 " - I -
Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 829,776.:156 " :l6,020,Ooo " 229,118,717 " - I 716,249 85
:\frail'cs Elrangèrcs el COJnll1ett:cExtérteur. 282,348,8~0 " - 33,599,884 48 -

I
-

Intérteur ... ... ... ... ... .... ... .., ... 198,660,010 " 4,770,000 • 32,3'.8,533 » - -
Protection Aérienne Passive ... ... ... ... . 3,795,700 · 1,975,000 " 405,000 » - -
santé PublhIue ... ... ,.' '" ... ... ... 269,052,565 " - 57,785,784 » - -
Instruct ion Publique ... ... ... ... ... ... 2,564.759,137 Il 0,021,000 " 1,588,2iJ3,810 . - 63,912 \10
Agr lculture ... ... ... ... ... .. . ... ... H4,BGU,8:l7 , - 53,266,30G " - 622,756 »

Travaux Publics ... ... ... ... ... ... ... l,O:lM66,225 · I
17,150,000 Il 143,732,984 " i -- 239,:139,435 Il

:\ffalres Eeonomlques ... ... .., ... ... ... 2.37,M7,lj70 , 14,229,940 " 40,132,817 IJ-~ I - -
Hayitaillcment ... ... ... ... ... ''' . ." 4,964.:1~1 ,

\

- 801,000 , - 30,000 "
'I'ravuil el Prévoyance Sociale ... ... ... 1,198,272,697 " 313,75::;,000 " 250,946,566 87

I -
I

-
Colonies ... ... '" ... ... ... ... .. . ... 20,9G.l.820 " 406,500 " 10,807,097 f:2 - -
Déteuse :"ationale ... ... ... ... ... ... ." :l,554,582,S5.5 · M,800,000 u 712,222,000 " - 454,167,306 45
lOenlla rlllcl'ie ... ... ... ... '" ... ... ... 599,!l59,7'>8 u '19,500,000 , 187,356,035 Il - 151005,097 65
Fillances;

(I) Services ,III Premier Jlliublrc ... ...

i
19.25J,01O H 2.050,500 . 111,447,771 JO -- I -

IJ) Importntlons ... ... ... ... .. . ... 71.5&;,670 " 9,730.000 , 71,411 ,330 " 1,501,395 la -
C) Finalites ,.. ... .., ... ... .., ... I 96:{,76;'.0;-.( Il I - 1,89,SOf',104 ':'1 'l:! ,800, 000 » 1,122,82294
ri) Hèéqnipemen! Xut ionu t ... ... ...

I - I - 19,972,200 Il i - -
f) Budget ... ... ... ... ... ... ... ... - - 3,Of>4,997 » I - -

I
,

Victimes de la Guerre ... ... ... ... .. ' I ~5,n9.00(\ , 100,000 ·.l
i 4,857,000 n - -

Dommages de Guerre ... ... ... ... ... ... 7.688.720 > 2.000,000 » 65,000 » - -
Communications ... ... ... ... ... ... .. . 1,:j54,:m,aOo » I 22,.'169.000 , 1,480,384,970 68 I - 98,82&,830 08
Force :\umle ... ... ... ... ... ... ... ... - I - 50,175,000 " - -
l\on·Valcurs et ncmuoursemcnts ... ... ... 2,122,.02.000 " 55,969,200 n 146,571,459 es I - ~

\
---

I
---~-- ------~

, .

Total général. Z6,1l5A6a,662 07 , 1,040,738,140 n 6,808,))19,151 72 45,301,395 10 S09,981,410 98

I
==::-:::::==::.=-= ='=::::0:::::===..= ==::::===== I - - ====== =:===~~==:;::::

:
l



[ 91 ] HO,

BI"LAGE Il, -. TABELB.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg).

Sommes
transrérées

Il l'exercice 1947
(art. so de la loi
du 15 mai t&H» .'

sommen
over!Jed'fU!Jen

op tüens tjaar J 9~r
(url. SO. wel van

1[; Met 1846)

Crédits afférents Dépenses pronables
il l'exercice I!Hfi de l'exercice I!J'ofi Excédent de crédits

MINIS'l'EIUEN EN DIENSTEN
«reateten

lJetrefle/lllf:
hel ätenstiaur /9·W

vermoeüeüik«
lliiYlwen

/JOUI" diens/]aUrI946

'ïeoee;
(.Lan l'HUi e tCII

GEWONE BEGROTING.

6.113,911.985 7:l 5,819,2/.7,730 92 29·'0.6&'0.25-'081 rujksscnutd.
5.083,90'2,154 G7 5,170,&10,749 74 - 86.678,595 07 Pensioenen.

114,916,770 » 114.113ft.93374 281,83626 Ootaliën.
G,264.1œl:~O 1,017.327,219 55 1,00'2,721,617 9"2 14.605,601 63 Justitie.

315,9·i8,73ft 1>8 257,66.3.893 30 58,2S4,M I 18 Buitenlaudse Zaken en Bultenlandse Handel.
226,238,543 • 225,7S1.953 24 456.58976 Blnnènlandse Zaken.

2,285.700 » 1,1,91,223 52 794,476 ·iS Passieve Luchtbescherrnlng
2,:~G3,:19745 324.474,951 :,5 286,2/.o,:l.'m 5J 38,231.,571 0'>- Volksgezondheld.
3,76H,532 (iG 4,140,3'27,:127 24 3,742,873,434 54 :m,453.892 70 Openbaar Onderwijs,
:l,l5/.,227 » 195,604,672 » 171,361,546 51 24,243,125 49 Landhouw,

lU2,8Gl,499 !,S 1,211,527,144 6:1 1,175,520,288 72 36,006,855 91 Openbare Werken,
210,0:19 65 21;'1,2.~O,507!,3 245,511,923 01 17,7~.M4 42 Economische Zaken.

5,795,384- » 5,150,!189 58 644,394 42 na vitalllerlng.
1,1:l5,4&1,26:~S7 1.107,370,300 08 28,003,46379 Arbeid en Sociale_ Vourzorg.

:n,3M/>17 82 26,031.779 M' 5,332,638 28 Kolonlën,

;,88,710,094 21 4,097,r,62,Oß7 2·i 4,010.746,978 8:; 86.715,~ 39 l.andsverdedigtng.
2,740,206 6:1 750.170,674 02 726,193,=m 24 . 23.977.=1617,', Rijkswacht· .

Financiiin;
si.s •.•.s,311 10 2:1.601,5!a988 8,046,761 2'~ al Diensten vuu de Eerste-Mlulster;

J34,768,39510 93,802,9:18 U4 40.965,456 16 /J) Invoer;
70,%" » 1,498,421,924 55 1,382.512.1l),~ 2~ 115.909,736 42 c) Einanciën;

19.972,200 15.6(iO.6i2 62 4.311,557 ss Il) Nationale Wederuitrustlng;
:J,OG4,997 n 2,9a6.4OO 79 128.506 ZL e) Begroting.

40,486,000 » 36,154.706 23' 1.,331,293 77 Oorlogsslachtotfers,
5,753.720 » 5,145.131) 50 608,5895r( Oorlogsschade.

SG,G61,70482 2,824,405,395 !J!. 2/>:17,932,571 !It. 3S6,4n,82.i . Verkeerswezen.
50,175,000 n 50,175,000 • Zeemacht.

2,213,304,25!J ss 2,:{25,!JHJ,4:Vin - 112.G06.175 08 Kwade Posten en Terugbetalingen.

886,804,759 20 :n,852,022,720 G7 =IO,412,S.~O.l8981, 1,4:19,182,5:10sa Algemeen totaal.



410 [ 92 ]

ANNEXE Il. - TABLEAU B.

Compté provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite).

;VUNISTf:HES ET SEHVICES

CrMils alloués
par la loi du

hudget primitif

«recteten
toeçesttun«

âoor de eerste
lJegrotingsu;et

. ,

Crédits supplémentalres

IHjkredieltm Intégration
(lOi du

29 juin 1948)

tnsen« keliJllj .
(wel van i

29 Juni 1948)

Sommes
transférées

il l'exerc icel9-i6
(art. 30 de la loi
dui:; mai 184ô)

Béductlorrs . Sommen
Qvergedragen QP
ditmstjaar 1946

(art. SO. wet van
1[) Met '1846)

Augmentations

v ernnnüennqen Yrnneerderlliljlm I

BUDGET DES DËPENSES
RéSUL TANT DE LA GUERRE.

Dette Publique
Pensions :~)7.000,000 3,)95.000 12.000.000 •
Dolations 500,000 ·Justice 412.276,600 » 63,800.000 » 158.218.800 · t,;lOO,OOO ·Arratros Etrungères et Commerce Extérieur'. 8.000.000 •
Intérieur ... ... 673.303.<.00 , 9,335,000 » 599,3$8,800 · 155.m 70
Protection Aérienne Passive 81,637.000 , 11,200,000 • 9.007,000 · 62,445,205 '14
Santé Publique ... ... 568,802.750 " 356,544,525 · IS.o:IO,OOO • 26,s.m .
Instructlon Publique 18,515.000 » 200,000 · 9.100,800 ·IIgriculture ... ... 41.4ZD.OOO » 30,000 ·Travaux Publics l ,ZI3.000,000 » 134.200.000 • 966,902,605 18
Affaires Economiques ... '" ... 1,:137.129,500 » lC>6,600,OOO · 2,286.9-S5/i44 75 1,446.761,42.' 65

"Havilaillement 2,245.031,130 " 14,000.000 · 1·i6.134,I36 · 2.875,000,000 • 61:~,17".!)29 25
Travail et Prévoyance Sociale 5.000 , 22.167,367 n
Colonies 3,343.595 17 :{.631.327.194 97
Défense Nationale 432,415.900 . » 18,900.000 · 74,375,400 · 7:10.354.2-15 05 SO.J10.1!J2 ß.S
Gendarmerrs
Finances:

a) Services till Premier' Mtuistrc
IJ) Iruportntions
C) Finances ... 241,590.220 . 12,100.000 · 170,328,538 85 10,954,401,518 :{;;
d) HMqnipement. National
C) Budget ... ... ...

Vict.irnes de la Guerre 433,62S,OOO " 25,934.983 !IS
nornrnuges do Gllerre J .G02,771,760 » 23,100,000 · 2.UO,OOO "
Communications 89!l,265,OOO 496.456,873 45 :1,570,200,000· ,. 1,152.(,>07,593 1,2
Force Navale ... ... ... 9,304,000 " I
Non-valeurs et Hembourscment5 13,504;548 I· ,

I. "

i,
Total géuérul. 10,597.788,260 » 322.730.000 n 4,542,114,1'\12 8'1 I 23,228,030,100 72 2.875,2(i7.365 63

I
=":"::::::===== ::::::=:::::======= ======== ==-===== =====:::::===:



[ 93 ] 410

BIJLAGE Il. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948 (vervolg),

Sommes
transférées

à l'exercice 1947
(art. 30. de la loi Crédits afférents [}üpenslJs .probables
du 15 mai 1846) Ù l'exercicel~"6 de j'exercice 1946 Excédent de crédits

- - - - MINISTETtI£N EN DIENSTEN
somme»: Kred'Ieten Vcrrno'edetijlce Teueë!

overgedragen Iiel'reffende uitgaven (tan tcrcnieten.
op diens tjaar 1V~1 hel ntenstsaa» 'iV·W I voor dumstiaar 1946
(art. $0, uiet van. I'i5 Met 'i846)

187,175 »

55,651,U66 20

110,861 60
572,961 35

!l54,760,637 7R

30,396,/;64 25

13,190,305 24·
1,023,572,854 02

2,0?8,443,225 41.

405,505,000 »

500,000 •

507,808,225 »

8,000,000 »

1,26:1,512,928 70

86,237,238 04

943,293,253 40
26,842,838 65
41,450,000 »

1,359,:141,967 40

4,904,23G,368 40
5,8li5,340,195 25

22,172,367 72
3,639,670,790 li>

1,267,959,263 4/.

H)54,220,277 20

459,5~9,983 ss
1,568,1)11,454 76

5,094,956,612 R5
9,304,000 u

13,fl04,548 »

38,842,OZ7,313 RO

258,547,830 »

493,932,931 86
7,2fi9,2oo .P.O

1,238,78G,812 55

74,760,057 è5
,782,7/.7,498 33

22,31l-8,586' 80

36,725,920 50
1,172,999,061 32
3,392,lljO,202 05
2,980,163,967 77

18,795,311 72
2,234,186,815 34

883,140,668 91

962,490,075 0'1

4/!5,152,002o (;2

1,501,661,48929
4,983,055/>60 15

6,366,397 32

21,495,280,289 48

146,%7,170 "
500;000 "

13,875,293: 14
740;799 80

24,726,i16 15

11,477,181 29

160,545,755 0,7
4,494,251 79
4,724,079 50

186,342,906 08
,1,512,076,lœ 35
2,885,176,22.748

3,377,056 li

1,405,483,974 80
384,818,594 53

10,3n,?30,202 16

14,407,981 33
66,949,965 47

111,901,152 70
9,304,000 li

7,138,150 68

=========::: :::::========= ========== =:::======::=:=:

17,346,747,024 32.

BEGROTING VAN DE UITGAVEN
VOORTVLOEIENDE UIT DE OORLOG., .

Rijksschuld.,

Penstoenen.
notanen.
J ustttte.
Bultenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.

Blnnenlu ndse za~en,
Passteve Luchtbescherming.
volksgezondheld.
Openbaar Onderwljs.

'Landbouw.
Openbare Werken,
Economische Zaken.
Ravitaillerrng.
Arbeid en Sociale voorzorg.
l<olonien.
Landsverdedigtng.
Rijkswacht,
Ftnanciën :

a) Diensten van de Eerste-Minister;

Ii) Inv~er;
cl Financiën;
d) Nationale. Wèderutu'ustmg:
fl Begroting.

Oorlogsslachtotfers.
Oorlogsschade.
Verkeerswezen.

Zeemacht.
IÇwade Posten en Terughetalingen.

Algemeen totaal,



410 [ 94 ]

ANNEXE Il. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1946 (suite).

I crëdus supplémentaires sommes
- transférées

Cl"édits alloués Bijkredieten Intégratton à l'exercice 1946
pal' la loi du (loi du (art. 30 de la loi

'JUdget prtmittt 29 juin "[948) du 15 maU846)
MINISTf:RES ET SERVICES - - -Kreâteten Héductions Augmentations Inscha/celing sommer:

toeçestaan - - (wet van overgedragen op
door de eerste JI erminrleringen Vermeerderingen Q9 nmt 19,18) dienstjaar 1946 '
begrotingswet (art, SO, wet van

16 Mei, -/846)
.•

BUDGET EXTRAORDINAIRE,

Dette Punlique .
Pensions
Dotations
Justice _..
Attuires Elrangères ct Commerce Extériellr,
Intérieur ..............,
Protection Aérienne Passive
Santé Puhlique , .. -
Instruction Publique
I\gricullul'e , ...
Travaux Publics
Attnires Economiques
Ravitaillement . ..-
Tra va il et Prévoyance Sociale .
Colonies . _.. . ..
Délense Nationale
Gëndurmerle
Finances:

a) Services du Premier Ministre
/1) Importations . _.. .., _..
C) Finances , ... .-, ... ...
d) Rééquipement National
C) Budget ".

19,761.000.000 , :J,OOO,OOO,OOO" [,377,013,157 75

2,080,000 »

5,281.289 " 22,058.095 » 15,000,000 »

7,270.780 21
:169.946 »

23/,.780,000 " 90,000,000 "
5,000,000 2,118,743 ,

8.440.000 » I . 700.000 »

993,925.000 " ,m,500,000 » 360,GOO,000 » 4,87G,Ml 30 485,:m.214 Gi;

27,825.000 » f,45,087.753 31

:l5S,750.000 "
85.500,000 " 802,800.000 " 1,200,000 ,

156,652.000 » 1,591,40;),248 39 3.869.718,G78 50 ß22,390 »

Victimes de la Guerre ,
Dommages de Guerre
Communications
FOt;ce Navale
Non-Valeurs et Remboursements

358,400.000 n 55,350,000 . » 417,6ß7,lJ5 60 l,232,G93 17

Total général. 21.631,803,289 » 3,311.500,000 » 4,214,254,501 14- 5,214,469,611 92 487,603,243 85

~:::':===:::::::=::::
l

=~~==::l==:;;::



[ 95 1 4:10

BIJLACE Il. -- TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg).

Sommes . I
transférées

à l'exercice 1947
(art. 30 de la loi GrMitsaHérenls Dépenses probables
du 15 mai 184ßj

I
{l t'excretee 1!141, de l'exercice 1!/!16 Excédent de crédtrs

- - - - t\llNISTf,nmN EN DIENSTEN
sommen. Kreületen VermOedelijke • reeee:

oJJergedTa(Jen

\

tretret] enae uil{/ilven uan tcreüieten
op (llens/jaar 1941 ne! tliePls/j(l{!T 1!)I,!l ?;OOTeliens/jullr 1!)J,6
(art. SO, wet van

15 tllei 1(46)
I
f

I I
BUITENCEWONE BECROTINC.

- IS,l:~'l,I)\;I.I;Y7 7;' 17,0fi7,!O~O.s(Q r.Z I ,fliO ,f,(;;? ,:152 I;~ Hijksschuld
I - - Pënsioeneu.- -

- - - - Dotatlën.

- 2,080,000 · - 2,080,000 • Justitie .
- 42,:13':>,381. · :n:l94.~Ir. !JO 18,9·H,539 10 Illritenlnndse Zaken en Buitenlnndse Handel.

- 7,270,780 21 - 7,270,780 21 Biunenlandse Zaken.

- :l(>9,M6 · - 369,946 » Pussteve Luchtbescherming.
3/i91,li97 . :12I,288,:lO:1 · 29,521,5:12 80 291,766,770 20 Votksgezondhetd.
- 7,118,743 · 5.000,000 • 2,118,743 » Openbaar Onderwijs,
- 9,HO,OOO • 1,2'>2,021 :V. 7,907,978 66 Landhouw,

477 ,n:;:1,7r.8 9fl IN>6,22Ii,007 OS , S51.5.',7,G:l9 30 204.G78,3G7 78 Openbare Werken.

- 1'7"Z.!>l2,753 31 62,125,000 . 410,787,753 31 Economische Zaken.
- - - - Ravttuülartng.

- 358.750,000 · - 358,750,000 » Arbeid en Sociale Voorzorg.
- - - - Kolontën

558,16,.,705 Wo 331,3~,2!lr, 16 :~29,255,21!l 82 2,0'/9,074 34 Landsverdedigtng.

- - - - Hijkswacht.
Finaneiën :

- - - - a) Diensten van de Eerste-Min ister;
- .- - - b) Invoer;

2,610,193 • :;,liJ5.7Sl;.12:l 1;9 1,7r.O,:154,9:tl !)!, :1,875,\31,t89 95 c) Flnanclën:
-, - - - d) Nationale Wederuttrustlng ,
- - - - , e) Begroting.

- - - - Oorlogsslach toïters.
- - - - Oorlogsschade.

115,218,500 70 717.13UOS 07 I 2,>7"'85,&>6 56 ·\5!l.9/,5M1 51 Verkeerswezen.
- -

I
- - Zeemacht.

- - - - Kwade Postèn en Tel'ugbetalingen.

--

1,156,5:19,845 44 27,080,O!JO,800 47 20,367,397,864 28 6,712,692,936 19 Algemeen totaal,

========== ========-== =========== ==========



1-10

ANNEXE Il. - TABLEAU C.

Compte provisoire de l'exercice 1946.

D£BIT.

Dépenses' ordinaires fi'. 3O/.12,840,1898ft

Dépenses résultant cif) la gllerre 21,495,~,~89 toS

Dépenses extrnorrllnnlres (I) ... 20.?Ji7.397,Sl>i28

Dépenses restant il ventiler ou It régulariser ... 2.277,2i7,OOO.

'rorar.. ... fr. 74,552,795,34.'J 60

Excédent des revenus sur Jes charges (honi de
j'exercice) ... ... ... ... ... ... '" 11' 56,292,OO3,7'J.i S4

Total généraJ...

CREDIT.

Recettes provenant:

1. De la perception des impôts

2. De la perception de péages

3. De revenus et capitaux ...

4. De remboursements divers ...

5. De versements compensatoires

(j. De réparatlons, cie guerre, etc.

7. De réulisations extruordlnnires ...

8. De l'émission d'emprunts r:onsolidés... ...

fl. ne recettes "l ventiler ou il régulariser

rr. :l9,080,393,073 œ
919,381,050 2'2

!i66,559.399 99

1.291,302,369 03

117,748,332 47

4,763,524,120 66

it,W3,198' 71

6.030 ,3~O.OOO •

321.555,833 st

Total rIes recettes normales .. , fr. 53,13l,m,377 95

10. D'impôts spéciaux . ... ". fr. 1/;,188,9~.49'2 05

11. De j'Emprunt (l'AssainissClIlfmt monétulre 63,:>23,873,268 H

Total gënérat., ... îr. 130,844,79'.1,138 4-~

(1) Dont 14,070,631,,000 francs pour j'assainissement monétaire.

[ 96 ]

BI,JLAGE Il. - TABEL C.

Voorlopige rekening voor dienstjaar 1946.

DEBET,

GewoJlc uitgaven

Pitgu\,{'ll VOOI'i\·IcJciPlutl' uit .ie ofwlog ..

Buitengewone uitgaven (IJ ..••.•• •.

Nog te schlïten or te regularlseren uitgaven

fr. 30,4l2,S40,189 84

21.·\.%,:!SO,289 ·\8

20,367 ,3W.664 28

2,277,277,000 •

TotaaL. ... Ir. 7M52,795,343 60

Mecr aan lnkomsren 'HUI aun ultgaven (overschot
van hel dienstjnarj ... ... ... ... ... ... Cr. 56,292,fJ{).3,794 84

Algemeen totaat.; ... fr. 130,844,799,138 44

KREDIET.

Ontvungstsn voortkomende :

1. van iUlling van helas'in>(ell

2. Van de inulng van wlg-ehlclI

3. Van Inkomsten en kapitalen

4. Van diverse terugbetullngen

5. Van cornpensattegetdon

6, Van herstel, oortog, enz.

7. Van werkelijk buitengewone tegetdrnaklngen.

8. Van de uitgifte van geconsoltdeerde leningcn.

9. Van nog re schtïten of te regulartseren ont-
vangsten .

'" ·fr. 39.080,393.073 06

9H),381,050 ~;?

566,559,399 W

J ,2!1.1,302,369 03

117 ,748,332 47

4,763,52·i,120 66

41,i23,198 71

6,030,390,000 •

32l ,5~5,833 81

Tolaal van .Ie gewone ontvangsten fr. 53,131,977,377 %

IO. Van speciale helasüngen ... ..,

11. Van de Muntsanertngslening ...

... fr. 14,188,!J48,4!r! 05

63,523,873,268 44

Algemeen totaal., ... fr. 130,844,799,138 44

(J) Waarvan 14,070,634,000 frank voor de muntsanertng.



ANNEXE III.

COMP'j1)~ PROYISOIltE DE L'EXERCICE 1947
AU In nIljCJt~~lnRE 1948.'

ßTJLAGE HL

VOORT,OPIGE ltFlUENING OVEtt .Ill'i.l JJIM,\,l"jTJf\AIC HH·7
·PElt 31 DF.CJ~~1JŒlt194B.



410 [ 98 J

ANN'EXE 111.-'- TABLEAU A.

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1947.

Becou vrem ents
£valua!ions .Recettes -. ertectuës áu-

DESIGNATION
des recettes réelles 31 décembre 1947DES PRODUITS - - -
Ramingen Werke!'ljke cem«

van de ontoonçsten. ontvangsten op
Sf December f9~7

RÉCAPITULATION,

Rec:ettes ordinaires:

Chapitre 1. - Impôts 36,391,000,000 n

Chapitre II. - Péages 892,245,000 »

Chapitre III. - Capitaux et revenus '" , ....-: .. 580,946,000 n

Chapitre IV. - Remboursements 772,955,660 »

Totaux. 38,637,146,660 "

Recettes exceptionnelles

Recettes compensatoires 114,296,290 »

Recettes de réparation 3,900,000 »

Recettes relatl ves il. la guerre (190\0-194,)) 1,942,339,500 »

Total des recettes du budget des Voies et Moyens. 40,697,682,450 »

Recettes extraordinaires . ... 14,261,491,735 24

Totaux généraux. 54,959,174,185 24

Recettes l'estant il 'ventiler ou il règularlser ...

Ioraux generaux portes en compte. 54,959,174,185 ·24

42,917,308.777 :-14 40.391),047,111714

1.036,636,842 50 992,630,471 91

849,077,131 76- 829,178,339 49

1,205,026,211 71 1,O~3,604,472 11

46,008,048,963 31 43,22.1,460,480 65

3,700 » 3,700 .
113,171,025 51 103,393,888 56

3,087,475 52 3,066,493 29

916,838,376 49 530,492,119 56

47,041,149,540 83 43,862,416,682 06

8,380,864',990 64 7,405,234,59G 44

55,421,9M,531 47 51,267,651,278 50

263,154,749 58 3H,721,956 74

55,685,109,281 05 51,582,373,235 24

Le développement par article du budget, des recettes o.fférentes J\ l'exercice 1947, a été présenté pages 14G Ù 171 (le 10. Situation
GÓn(·j·ule du Trésor public (LU lor janvier 1948.



'I
Becouvremenrs errc/;lué~

au cours de la
période de prolougnuon

de l'exercice

Gelnd gedurende
de perlolle

van verlenging nan.
het dien.~tj(Jflr

2,527.261,580 20

44,006,370 59

19,898,792 27

191,421,739.60

2,782,588,1t82 66

[ 99 1 410

Voorlopige rekening van de ontvangsten over het dienstjaar 1947.

BIdLAGE III. - TABEL A.

Différence entre
les l'l'Celles réelles el les

évalua lions

Yersctü; tussen de
werkelijke ontvangsten

en de ruminqet:

+ 6,526,308,777 34

+ 144,391.8/,2 50

+ 268,131,131 76

+ /,32,070,551 71

+ 7,:170,!lO2,:{03 31

9,777,136 95 1,125,264 /,9

+ ;\,700 •

20,982 23 812,524 48

386,346,256 93 l,025,501,12.~ 51

3,178,732,858 77

975,570,394 20

4.15/,,303,252 97

-51,567,207 16

4,102,736,01,5 81

====:=:======::==~

+ 6,3tl,lt,67,090 83

-- 5,BaO,684,7/,I, 60

+ 263,151,,749 58

725,'J37,095 81

AANDUIDING VAN nE OPBRENGSTEN

VERZAMELING.

Gewone ontvangsten :

Hootdstuk I. - Belasüngen,

Hootdstuk Il. - Tolgelden.

Hoordstuk III. - Kapitalen 'en inkomsten.

Hootdstuk IV. - Terugbetallngen.

Totalen.

Uitzon cieringson tvangstan,

compensa tieon tvangsten.

Herstelontvangsten.

Ontvangsten voortvloelcnde ult de oorlog (I!HO-1945).

Totaal van de ontvangsten van de Bljksmiddelenbegroünp

Buitengewone ontvangsten.

Algemene totalen.

Nog te schltten of te regulariseren ontvangsten

Algemene lotalen in rekenrng j;(ebrachl.

De ontwlkkeltng per urtlkel van de begroting van de ontvangsten betrekking hebbende op het. dienstjaar )1)47 werrï gegeven
\'U Il hIM);:. Wi tot l'll in de Algumcne Slnnd van '5 Hijl<5 SC1Hlt.l<ist per l ranuan 1948.



4-16 [ 100 J

ANNEXE III. - TABLEAU B.

Compte provisoire des 'dépenses de l'exercice 1947.

I . I .. '. ICrédits alloués Cfé(Uts supplémentaires sommes
transtëréespar la lol du - ;'t J'exercice 194711IIdgei primitif Btjf..:redieten (art. 30 de la loi Total

- du 15 mai 1846)
~11"ISTf:JlES 1·;'1' SI-:RVICr,S BélIuclions Augmentations -

Somme'n -
Kredieten
toeüesuuu» - - overgedragen op

Il()(;T Ile eerste tlienstjuus' 1947 Totaa!
l}tfjrotfll(jswe t Verminderingen Vermeerderingen (art. so, wet van

15 Mei 1846) I·
I

I
I

BUDGET CtNERAL.

nelte'Pllh1illlle ". ... ... '" ... ... ... ~I),lL1,867 ,624 81 5,243,100,000 • 340,062,158 74 - 15,208,829,783 55
Pensions ' .. ... ... ... ... '" ... ... ... ',.n?,570,356 » 230,750,000 · 581.9"Zl,619 65 - 6,068,741,975 (;5
notations ... ... ... ... ... ... ... ... ... i56,829,630 » - 2,880,000 • - 159,709,ß30 ".Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1/140,611,561 • 33.100.000 • 4G4,411,085 " 6,451,278 30 1,978,373,924 30
Affaires f:lrangéres ct Commerce F:xl(·rlf~lEr. i 355,42S,lllt • 38,387,000 » 79,154;350 • - 396,195,464 »

Intérieur ... ... ... ... '" ... '" ... ... ! Ißi!M28,311 • 73,271,600 • 2i6,230,550 » 55,ü51,966 20 1,278,039,227 20
Sauté Publique I !fiJi. \)36, 000 · UI3,290:000 • 182,939,740 • ;),005,956 05 907,552,596 05., ... ... ... '" ... ... ... Ilnsrrucuon Publi1lUC ... ... ... ... ... ." !t,nS,8:,1;,S70 » 45,246,000 • 175,259,980 » 4,341,494 01 -, 4,373,212,314 oiI
Ag'rir.ultnrc .. ... ... ... ... ... ... ! ,!;jl;,718,854 » 17,000,000 • 11,835,769 • 3,154,227 » 253,748,850 ».., ...

i'I'ruvaux 1'1Ibllcs ... ... ... ... ... ... ... :;,I,"3,:l93,105 » 478,825,000 • 707.G97,66tl » l,!i:!·~,675,886 16 7,036,W1,660 16
Mrairc~ Economique;; ... ... ... ... ... ... ï!~}.1:;5,10i » 15!),181,250 » 148,~91.640 03 210,0306.1 789,075,73ü 68
Haviluillement ... ... ... ... ... ... .., ... 1;;':I,Ii.')0,i23 • 102,283,500 » 1,383,185,9{)2 25 - 1;934,553,125 2.1
Travail et Prévoyance SOi;jalr~ ... ... ... J.lJ!l6.S50,514 » 3,781,850 » 1,438,238,226 81 - 2,441;306,890 81
Défense Nationale ... ... ... ... ... ... ... ;),!tt~'t,659,CJOO · 639,439,700 » 489,429,700 » 1.1iï,272,264 30 6,491,922,16430
(icndarmel'ie ... '" ... ... ... ... ." ... I lii!),50S,100 · ~2,870,000 » 80,480,000 » 2,740,206 63 739,853,306 (;3
Finances '" ... '" ... ... ... ... ... ... l .sm. 126,!t20 » 75,238,200 · "12,721,183,121 74 2,681,147 » 14,209.752,988 74
IJlldget ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

I
5,f;I''',!li6,4·~O » 60'2,585,000 -e 5,244,511,706 75 - 10,330,903,146 75

!lllClget Annexe ;

fil Surviens du Premier Milli!'ll'f' ... I '.i,893,850 • 3,013,083 » 3,231,834 63 - 15,112,601 G3 .
III Colonies ... ... ... ... ... ... ... .. . ï30,OOO · 305,000 » 7,976,754 98 - 8,401,754 !lS
(.J Il'''I'''illÎpmnenl ... ... ... ... ... ·!'I.1'31),!)()O " :3,1114,000 • 19.&63,103 15 r-rÓt 40,830,003 15
tli IlIIportations .. ... ... ... ... ... .. . \1~,\HI),()l)n · 1J,617,OOO • 7,410,8G8 !)OZ - 88,733,868 œ
l') Comhustihle et Energie ... ... ... ... - 15,000 » 12,G96,OOO » - 12,681,000 "

fterlHl!'olrllr:1 ion ... ". ... ... ... . .. ... l.tl~5,S!l4,5i8 • 152,565,000 » 2,147,019,910 26 13,190,305 24 3,093,5}9,763 50
Couuuunications ... ... ... ... ... ... ... .'.,I)!,1,,~,800 · 58(),741,OOO · ·4,041,626,041 75 1,225,453,059 54 8,727.820,901 29
Fol'('(, Navale 51,859,000 • - - , - 51,859,000 »... ... '" ... ... ... ... " .
"on·\'al"llr,; Pol Rernboursernents ... ... ... ;{,1)()4,433,150 • 480,300,000 • 'm9,BSO,6ß8 84 - 3,324,013,818 84

,
-

Tola 1.-
'" r-. 'ô:I,G'\?,!li8,.177 81 !l,1811,H7!l,1&1 » :II,:t'\Î,R1il,40J 50 4,121,787,S:1Il 08 89.961,705;526 :W

Ill"')l('ll:-'f'S l'rr•.•,:tll(·(·!'. rcsiunt :\ YPHlilp)" ou - - - -
li 1"I·'glllariscr.

-- ,
Tolid général... ... fr.

::::::::======= ========= ~':e====;:::== =:::====:0::== =a===;:::===

('j 1''11'' jHll'lir rie ('CS Mpl'll!'I'S t'51 slJiwcpllhlc d.e régulnrtsatton ù c1Hl1'gc (Ill prédit. cie fr.3,9611,781,956.95 transféré ù J'exercice 1948.



[ 101 ] 410

BIdLAGE 111. - TABEL B.

Voorlopige rekening yan de uitgaven voor dienstjaar 1947.

Sommes
it transférer

il J'exercice 1948
(art, 30 de la loi
du 15 mai 1S46)

Crédits afférents Dépenses probables
à l'exercice 1947 de t'exercice 1947 Excédents

de crédits

somme»
over te dragen

op äienstiuar 1fMII
tart, 30 van de uiet

1JUn 1.5 M ei 11H6)

vermoeüetiike
uitgaven

roor dienstiuur If'~i

Kreâieten.
betreffemlf:

het dienMjllfJr ff)l,7
TeveeL

flan kredieten

- U"t08,8!',),78:1 55 15,051,287,414 (i.') 1;,7,5-!2,3U8 !JO

168.050 " (;,068,57:1,925 1;5 r.,OOO,I;Z'~,63!1 ro 1;7.!y';1,2S/i 41;

- 15'),709,630 .• 157,267,39,'> 10 2/~!2,2:~5 90
·!,ln.5Ij\ 1;5 1,r.m;,200,359 65 !,m,5.37.780 91 1%;662,578 74
1,407,:m 80 :19!.,788,152 20 38~,052,824 82 5,735,:m 3S

:'):l,525,1:J2 94 1,224,514,004 2r, 1,144,427,108 55 8II,086,!1S5 71
·':!,796,!,25 !J:j 864,756,170 !O 75fi,546,2OfJ 91 108,209,009 '9
,!O,4;,;I, Il!) li ,'t,3fJ2,759t22/i 90 4,148,173,008 98 21)10,586,125 92

28.,;,:.%1;, 25:~A(iO,::!:;j~5 228,889,6-9669 24,570,569 lIi
~8J.1.,,:m,8Ij7 ,1', -1,142,410,792 69 - ;j,7·i5 ..!25. 'le". 87 :1'.)1;,985,527 8':!

- 789,075,736 HS G!lO,77!.,700 44 fJ8,300,946 24
- 1,93·i,553J25 :!5 J ,538,872,337 62 :195,1i8O,787 H3
!t89,4~9 " 2,440,817,461 81 2.356,7910,150 os R4,lY.!3,311 7:J

l ,:-;~0,5Ia,OI;t 2!, 4,671,409,092 O/; 1,,535,917,610 !l!l 135,491.48! 07
4,78:1,787 n 735,069,519 ;)Cl 124,392,166 84 IO,6'i'7,352 66
:~,718,719 " 14,206,034,269 74 13,0Z3,047,OIIO :I:J 1,182,!JS7,269 .il

:t,!lG(j,78!,956 95 6,:JC4,JZ1 ,lSf) Ril 7,970,908,934 19(") - 1,1;06,787,74. 39

.
- 1;',112,601 63 13,753,403 " 1.359,198 63

- 8,40!,754 ·98 1,on.BOO 98 7,323,IH5 "
7,745,7:m 55 :1'1,084,2.72 HO 27,904,916 2!l 5,179,35~ 31

- S.'\,7:l:1,81î8 !l2 49,787,562 20 ;1,'1,946,306 72

- 12. r,,'51,000 • 12,.,,90,534 i8 100,465 52

1t,259,974 49 :1,082,279,78\) 01 2.837,720.466 61 244,559,:J2~ 40
:~.'i(jO,509,142 43 ;'.%7,31J ,75S 36 5.517,6H6,459 :11 .1-~9.645,2!l9 [)3

- 51,859.000 • 1:1,(i7!.,178 63 38,184,821 37

- 3,:12"'.0 I :>,BIß f;4 :I,27f{,G!lS,:,25 '7 \5,315,292 87

11.59l.IM.877 S() n75,8.'iO,387887i),9!l4.710,260 65

-Hum,I)OO , 111,0:17,000 "

75,883.673,260 65 2,486,887,387 88

======::~===::::: :::.::=========

MJNISTElllEN EN DIENSTEN

ALGEMENE BEGROTING,

lIijk.sschuld.
Penstéenen.
notnttën.
Justltte,
Buitenlandse Znken en Handel,
Binnenlandse zaken.
Volksgezonrlhelrl CT! Gexln.
Openbaar Omlerwijs.
Land bouw.
Openbare werken,
Economische Zaken.
Havltalllerlng,
Arbei(l en socrate voorzorg,
Landsverdedfgtng.

,BiJkswachl.
Ftnanciën.
Begroting.
-\(lfIvullings1Jegroting :

al Diensten van de Eerste-Minister;
Il) Kolontën:
cl wcderultrusttng:
ti) ïnvosrr
e) Brandstof en Energie,

Wederopbouw.
Verkeerswezen.
Zeemacht.
Kwadc Posten en Tel'ugbetalingen.

Totaal.

IJitgevoerde ultgavcn nog te schifien of te regu-
larlseren.

Algemeen totaal,

(') Een rlcel V<l1J rlczc uitguven ls vatbuar voor regulnrtsat!o Ien luste van het kredtet van fr. :l,91l6,781,056.1l5 dut op dienstjaar
l!HS wcrd overgcdragcn.



ue [ 102 J

ANNEXE III. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite).

I
I SommesCrédits alloués Crédits supplémentaires I transféréespal' la loi du - Ù l'exercice 1~7I budget primitif Btjkredfe!en (art, 30 de la loi Tolal

- du 15 mai 11346)
l\IJNISTl';ilES ET SERVICES Réductions Augmentations -

sommen -Kredieten
overgedragen optoeçesuum. - - diemljaar 191,7

I tioor ûe eerstc ttirt: so, uiet mm I rouuu
be(jrotingswe! Vermi71deringen Yertneerûeruujen. l' 15 u« fB.H') I

BUDGET ORDINAIRE,

Dette Publique ... ... .... 0,589,367,624 81 243,100,000 » 216,24l,171 49 6,562,508.796 30
Pensions ... ... ... 5,717,570,35& n 230,750.000 » 581,9-21,619 65 ~ G.fJ6S,741,975 65
Dotations ... '" ,.. 156,829,630 » 2,880,000 » 159,709,630 »
Justice '" 1,082,684,661 » 11,200.000 • 336.523,880 » 6.264,103 30 1.414.2n,644 30
Attan-es Etl'anglJr-es et Commerce Extér letn-, 348,046,114 » 38,387,000 » 74.689,350 » 384.348.464 •Intérieur ... , .. ... 172,349,011 » 9,842,300 » '19,168,~O • 181,675,261 ·Santé PUblique .. ... 358,61i,900 " 24,540,000 » 49,757,812 » 2,363,397 ~ 386,193,109 45
Instruction Publique 4,209,506,870 » 44.996.000 · 165,521,280 » 3,768,532 61> 4.333,800,682 66
Agr'iculture .. ... 215,578,854 » 12,560,ÓOO · 11,800,769 » 3,154,227 » ' 217,973.850 »
'l'ravaux Publics - ... 1,137,068,105 » 7,075.000 » 225,686,604 · Ht2,861.4!J!J 48 'J ,;)-iS,S-U,208 48
Alfn ires Economiques . 323,905,307 101,621,250 56,083,235 81 210.03965 338,577,332 46
Itavltalllernent .. , '" 7,889,599 » 1,013,500 • 126,000 · 7,002,099 »
Travail ot Prévoyance Sociale 1,004,845,514 3,781,850 » 738,202.2.26 81 1,739,265.890. st
Défense Nationale 4,489,402,400 » 1.9.5,922,700 » 120,448,850 • ;J8,'l.7JO,OO·i21 4••02,638,644 21
Gendurrner!e 679,503,100 , 22.870,000 » 80.180,000 » '2,7!tO,2OO63 739,553,306 63
Fiunllces 1,364,846,660 " 1,238,200 » 400,553,809 06 70,954 . 1,764,233,2'23 06
J3u(\get ...

'" ... '" 688,976.440 » 602,585,000 » ',5,311,706 75 91,703,146 75
BUllget Annexe:

O.) Services r1u' Premler Mlntslrc 14,893,850 » 3,013,083 » 3,231,834 63 15,112.601 63
Ö) Colonies 730,000 » 305,000 » 1,172,799 25 1.597,799 25
c) Hééqllipement 24,180,900 II 3,014,000 » 19,663,103 15 40,830.003 15
d) Importations .. !f2,940,000 11,617.000 7,.nO,868 9Z 88.733,868 92
cl Cornbustlhlo et Energie 15,000 » 12,696,000 » 12,681.000 ·

UeconstruCtion ... 111,491,160 D 3,140,000 n /tS.189,41O 26 156,5/.0 ,570 26
Communications 1,990,276,800 D 41,879,000 » 594.682,291 75 90,231,108 02 2,633.311,199 77
Force Na vals ... 51,859,000 51,859,000 »
Non- Val cnrs et ilemuOllrSClllents ... 2,645,933,150 » 122.,800,000 » 780,838,798 84 3,303,971 ,948 84

roun. fr. 33,479,287,005 81 1,977,265.883 » 4,552,981,971 37 800,374,162 40 36,945,377,2.56 58

========~ ========= ========= ='~====~~= =========



[ 103 "I 4-10

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1947 (vervolg).

BIJLAGE III. - TABEL B.

Sommes I
ù transferer

a l'exercice lÇHS
(art. ao de la loi
du 15 mai 1846) I

Sommer:
ouer te dNtfj 1:Ii I

{JJI dienstjlJ/Lr UMS
(art. :JO van Ile uret I'

van 15 Mei '18~6)

Crédits afférents
il l'exercice 1947

Krcdielen
belre//eTule,

tee! dien.ltjalJr 1(j~Î

Dépenses probables
de J'exercice 1947

Vermoedelijke I
uitgaven

ooor üienstjnar /.?.fi

I

Excédents
de crédits

reoeei
tuui kreâleten

MINISTERIßN EN DIENSTEN

lliS,050 •

2,062,414 65
1,309,201 80

20,439,369 11

2(;(1,760,1,68 GG

489,429 »

I,OHJ,253,417 :JG
4,783,787 1:1

2,783,078 "

7,745,7;10 55

lIZ,fiIO,453 ;'jG

fi,562,50S,796 30

6,068,573,925 65
159,709,630 »

1,412,210,229 65
383,039,262 20
181,675,261 })

386,193,109 45
4,313,361,313 55

217,97:J,850 n

J ,278,780,730 82
338,577 ,332 4G

7,002,009 "
1,738,776,4ßl 81
:l,583,385,226 85

n4,760,5'10 50
r,761,450,145 06

91,703,1.46 75

15,112,601 63
'J,507,709 25

33,084,2n 60
88,733,868 Ç)2

12,681,000 J'

156,540,570 26
2,520,700,7!.5 41

51,85D,OOO »

3,a03,971,W.8 Sf,

:35,503,97J ,85G OG

5,?32,641,601 60
G,OOD;ß22.639 19

157,267.394 10
1,283,043,507 75

:378,467,343 57
171,412,549 91

.362,404,575 22
1.,115,183,189 36

lW.,904,782 21
1,'I43,019,5!.6 54

303,176,948 38
6,426,482 30

1,056,791,990 OS
3,572,2D2,np 47

724,317,8!,8 04
1,f>51,311,240 OS

71,974,539 7!1

13,753,403 »

1,077,800 98
27,904,916 zn
49,787,56220
12,400,53!, 48

IM,488,361 49
2,202,216,446 16

13,674,178 63
3,~m.7SD.131 57

33,n78.:i50,G47 31

129,867,194 70
67,951,286 46

2,442,235 90
129,166,721 90

4,571,918 53

10,262,711 09
23.788,534 23

198,178,12/. 19
23,069,067 79

135,761;193 28
:l5 ADO, 384 08

575,616 70
81.984,m 73

111,183,107 38
10,451,671 46

110,138,899 01
i9,728,607 or

1,359,198 63

519,989 27
5,179,356 31

38,946,306 n

190,465 52
';?;,052,208 77

318,484,300 .25
38,'184,821 37
26,'182,817 27

J ,525,621,209 65

= = = ::.:= = = ~ = ::::: = ~ = ~ ~ ~ '.":::::= = =: ~. = = = == ::: = ::::== :-..: = = ::::= ::::= ::::::::= ..::

GEWONE BEGflOTING.

Bij kssch uld.
Penstoenan.
Dotatiën.
Jtlstitie.
But tenlandss Zaken en Handel.
ninnernanrtse Zaken.
Voltcsgezondhetd en Gezin .
Openbaar Onderwijs.
Landbouw.
Openbare \Verken.
Economische Zakan.
navltaillering.
Arbeid en Sociale Voorzorg.
Landsverdedigtng.
Rljkswaoht.
Financiërt.
Begroting.
Aanvulllngsbegroüng

(t) Diensten van de Eerste-Mlntster,
b) Koloniën;
cl Wederuitrusting;
(t) Invoer;
el Brandstof en Energie.

Wederopbouw.
Verkeerswezen.
Zeemacht.
Kwade Posten en Terugbetalingen.

Totaal.



un [ 104 ]

ANNEXE III. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite). ,

- ,
Crédits alloués Crédits supplémentaires Sommes

transféréespar la loi du - à l'exercice 1947budget primitif BiJbedteten (art. 30 de la 16i Total

-

I

du15 mai 1846)

:\IJl'tISTf·:m:S ~:T SERVICES Réductions Augmentations -
Sommen -

Kredieten
toegestaan - - overgedragen op

âoor de eerste d·tenstjaar '1947 Totaa~
begrotingswet Verminderingen IVermeerderingen (art. SO, wet van

1.5 Mei 1846)

I

BUDGET OES DEPENSES ! i
RÉSULTANT DE lA GUERRE.

\
Delle Publique ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - ,
Pensions ... ... ... ... ... ... .. , ... ... - - - - -
Dotations I

,
... ... ... ... ... ... ... ... ... - - ; - - -

Justice ... ... ... ... ... ,., ... ... ... ... 457,926,900' » 21,900,000 ' »

\

l'J7,887,205 » 187,175 • 564,101,280 »

Affaires Etrangères el Cornmerce Exlérieur. 5,000,000 » - - 55,651,966 20 66,651,96G 21J

I ntérleur ... ... ... ... , .. ... ... ... ...

\

877,079,300 » 03,429,300 " !'!7,0U2,000 » , 1,040,712,000 »

Sauté Puhliquf .. .. , ... ... ... ... ... ... 3~6,775,000 n 44,500,000 " 119,ü81,928 I • 110,86\ liO 402,067,789 (;{)

Instruction PubliCJue ... ... ... ... ... ... .20,350,000 » 250,000 » 2,612,000 " 572,%1 35 32,284,001 35

Agriculture .. ... ... ... ... ... ,.. ... ... 33,950,000 n 5,400,000 » 35,000 " - 28,585,000 "
Travaux Publics ... ... ... .. . ... ... ... 1,595,550,000 " J:18,400,000 » 04,983,500 " 954,7GO,G3778 2,506,894,137 'lil

Afrail'cs Economiques .. , ... ... ... ... ... 459,250,000 " 117,560,000 " 92,808,404 22 - 434,498,404 22

navitaillement ... ... ... ... ... ... .., ... 615,761,124 • 101,270,000 » 1,383,059,902 25 - 1,927,551,026 25

Travail et Prévoyance Sociale ... ~ .., 2,005,000 " - 36,000 . - 2,041,000 "
Défense Nationale ... ... ... ~ ... ... ... 632,707,500 » lL5,517,000 n 351,030,850 » 30,300,461. 25 898,617,814 25

Gendarmerie ... ... ... ... ... ... ... - - 300,000 " - 300,000 »

Finance's ... .., ... ... ... ... ... ... ... /,8,041,260 » - 1,145,437,570 35 - 1,194,078,830 35

Budget .. ' ... ... ... '" ... ... ... ... ... 5,000,000,000 . - 5,239,200:000 " - 10,239,200,000 "
ßtlliget Annexe :

(/) services du Premier ~lillj,;ll'e ... - - - - -
Il) Colonies ... ... ... ... ... ... ... ... - - G,803,955 73 - 6,803,955 73

r) I1cc{Jtlipement ... ... .. , ... ... ... - - -- - /' --
ft) ünportatlons .. ... ... ... ... .. . ... - - - - -

t

c) ComIJUs!i})!c et Energie .. , ... ... ... - - - - -

Ileronsll"llction ... ... ... ... ... ... ... ." 7H1,f.03,388 " . 119,:i2:>,000 " 2,098,830,500 » .13,191:1;30524 2,711,999,1\):J 2A

Corn rnuu fcul ions ... ... ... ... ... ... ... 86!.l,5'l3,000 » t50,380,00O » 3,'i4ü,943,750 ' " I,020,003,4M 82 5,180) 60,200 82

l'i'JlI·VaklJr;; et ReJflboursemcn ts ... ... 3;'8,500,000 » :157.500,000 n 19,û!I1,870 » - 20,0101,870 .
---'--- .

'Total. .. ... fr. 12,OG1,492.472 » 1,?/,1,531,300 . 14,355,754,135 55 2,074,873,822 21 27,250,589,429 79

=;::;=====:=I=t ::::::::::::::;::-=::::;.':::::::::c~::;::::::o: ;::::::::;;:::;:;=~~=:::::::::: =.;::;;: = ;;:;:;-= =- ~:::;:: =======:::::::::;:;

(') Une pnrtic de ces dépenses est susceptible de régularlsallon il charge du crédlt de fr, 3,966,781,956.% transféré à l'exercice 10/,8.



[ 105 ) HO

BIdlAGE III. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uügaven voor dienstjaar 1947 (vervolg.).

Sommes \
Ii transférer

à l'exercice 1948 \
(art. 30 de la loi
du 15 mai 1846l I

sommen.
ouer te dragen I

('li [lienstj(lOT I!I."'~ I
(art, .'JO 1:an. ae 11;1:1 I
, van 15 Mei UWi) !

Crédits i1rrél'l.'/l{~ I J)épellses probables

, """ "" \ OCl'''':'''"'''
KTedielcn ' Vl'rmoede!ijke

/)eITeflcntll~ i uttgaven
I//:t lliensljlwr WI,; '. roor tliC1I.~lj(wr 191,1

i

Excédents
de crédits

Teveel
«an kreüieten

:\I1NISTEIHl,N EN DIENSTEN

111,15U " 56.1,!lOO,1:11) • /t!JIj,~!)4.2n 16 6Î ,1.%,856 84

I ~.11O , /j(I,55:~,85!> 20 :1,802,818 rl5 :)1;,751,Oa8 Jr.
'.:I.r"!;•. I:I~ !l'. !lSi ,186,8li7 Ol, :);:1.01·'>,551'\ f'1 1!t,172,aos 4~!,

:!6.iWJ IoU2,O'.o,!).i!J 60 :121,736,102 1:1 fiO,:104,847 47

I
,

l:\.iiill " :32,271,:lU :15 25,!l5ß,2:lIi 07 . G,314,975 28

I 28,5-%,000 " 28,250,G94 " 331.,306 •
l ,:H!I.5~,H.:!"{; Î() l ,157,3:17 ,9:U OS l,f)7.'o,:122,81li 7ß 8:1,015,1"14 32

I 4:IH98.4o.~ 2~ :l87.:m.842 1Ir; 4[,,!lOO,562 1liI 1,n-:?7,551,02fi 2:; 1,5:l2,/t1.5,8.'>5 :~2 3!I5,105.170 !):\

I 2,Oll.OOO • 2,160 • 2,038,840 .
I !~7,7;~J1X:?'! !r; 770.S:17,!Y.)( ~8 758,370.408 ()!! J2,4()7,582 59

I :100,000 • 74,318 so 225,f,s1 20
1,1:1''',078,8:,0 35 H2,!Y.Jü,774 84 !,051,032,05:; 51

:UJlili,7:-l1,!/iifi !);, ';.Z?:!,!, Ifl,o.i3 05 7,8!JS,!H4,3!1." 45('} - 1,626,516,351 40

';.sen,!):,'i 7:; Ii,flrn.!!.·,') 7:l

':.7I1h.i:l!l.'2If; 7;;
":!.tj;i!I.:'}:,>l.;"):,!1 ~J

·~O.O'll.f:;70 "

~.·"5fl.t:I~.lW) J~
2'(;~f;.n(;:J,:~':nG:J

aD!!.:.!!)·" ""

~!,'2,5Di, 1n' li:1
;li),:;!J! ,[7(; IS

19.1:32,475 GO

BEGROTING VANDE UITGAVEM
VOORTVLOEIENDE'UIT DE OORLOG.

Hi]ksschuld.
Pensîoenen.
Dotattën.
Justttie,
Bultenlanrlse Zal\Cn en Handel.
Binnenlandse zaken.
volksgczondnetd en Gezin.
openbaar onderwtjs .
t.andbouw .
openbarc Werken,
Economische Zaken.
Ruvttnt llertng.
Arbeld en Sociale voorzorg.
, .andsverdcdtgtng.
Hijl\Swacht.

Financiën.
Begroting.
Aa nvullingsbegroting

al Dlensten van de Eerste·Minister;
/J) Koloniën;
c) Wederuitrusting;
Il). Invoer;
el Brandstof en Energie.

W ecleropbouw.
Verkeerswezen.
Kwade Posten en Terugbetalingen.

'rotaal.

(') Eell l!pc) van /lew Ilill-(avcn is vatbaar voor rogularisn Ii.: ten luste van hel lil'ediet van fr. 3,00G,7B1,!J56.!J5 clat op dienstjaar
I~H8 werd overgedragen.



410 l 106 l

ANNEXE III. - TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite).

Crédits alloués Crëllils SIII'Illllmenlairl!s Sommes II transféréespar Jo.loi du - lá l'exercice 1947'nudgot primitif BtjbedletM (art. se de la Joi Tolal,
__ .---.~_~_. •__ • ......-. __ ~_. __ c~·_~ __ ~ du 15 tuai J:M6)- -MINISTf:flES ET SERVICES fléductions Augmentations Sotntuen. -

Kredieten , mwr{Je'lm{Jen Ol'toeqestaan - - I i1iell~t1(I(Ir 191,7äoor Ile eerste I tart. SI!, uiet van 'fotaal
/Jegroltngswel Vernnnüerlnçett Ivermeerüerinçe« 1:; Mei IS4!')

(

I

BUDGET EXTRAORDINAIRE.

Dette Publique ... ... ... ... ... ... ... .., !3,5Z'2,5I!O,OUO » 5,OO4J,OOO,eJùu · 123.S:!0.987 25 . - S,G46,320,987 25
Pensions ... ... .. , .. .. , ... ... .... ... - - - - _.
Dotations ... ... ... ... o. • ... ... ... ... - - I - - -
.Justice '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - I - - -
Affaires Etrtingùres et Commerce ExtéricUl'. 2,a82,OOO • - I

4,t,65.000 · - 6,847,000 »

Intérieur ... ... ... .. , ... ... ... '" ... - - I - - -,
Santé Publique .. ... ... ... ... ... .. . 216';>50,000 » 114,2,~O,OOO · 13.500,000 · :~,491,6!n . 119,291,697 »

Instrucllon Publique ... ... ,.. ... ... '" - - 7.126.700 • - 7,126,700 ·Agriculture ... . ... ... ... 7,190,000 » - - - 7,190,000 •., ... ... ,. . ...

Travaux Publics ... ... ... ... ... ... ... 2,450,775,000 · :m,350,OOO · 387,027.565 » 477.053,7~ !lO 2,981,506,313 90
Affaire$ Economiques ... ... ... ... ... o. • 16,000,000 » - - - 16,000,000 •
Havilaillement ... ... ... ... ... .. , ... '" - - - - -
Travai! et Prévoyance Sociale ... .., ... - - 70il,OOO,OOO • - ' 700,000,000 ·Défense Nationale ... ... ... ... .. . ... ... :J42,550,01lO · 28,OOO.tJOO · 17,950,000 • 558,165,705 810 890,665,705 84
Gendarmerie ... \ ... .. , ... ... o., ... ... - - - - -
Finances ... .., ... ... .., ... ... ... ... 147ß39,OOO • 74.000,000 · 11,175,191,742 33 2,610,193 . l1,251,440,W533
Budget ... '" ... .., '" ... ... ... '" '" - - - - -
Budget. Annexe :

Œ) Services du Premier ~Iinislre ... ... - - - - -
b) .coïontos ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - I
o) Rééquipement ... ... ... ... ... ... - - - - -
(l) Importations .. ... ... ... ... ... ... - - - - -
C) Cornnustible el Energie ... ... ... - - _. - -

Reconstructi on
I

... ... ... ... ... ... .. . ... 255,000,000 n 30,000,000 » - - 2"25,000,000 •
Communications .. ' .. ' ... ... ... ... ... 1,181,613,000 · :J82,482,000 · - 115,218,500 70 914,349,500 70
Non-valeurs ct nemooursements ... ... ... - - - - --

-
Total... ... fr. 18,142,199,000 • 5,962,082,000 • 12,429,081,994 58 1,156,539,845 44 25,765.738,840 02

=~.-==::=~::::== =====:::::==== =========-== :::::=::::====== ======:.:::==

I

I \



[ 107 ] 4-10

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1947 (vervolg).

BIdLAGE III. - TABEL B.

Sommes
à transférer

à j'exercice 19118
(art. 30 de la loi
du 15 mai 1846)

I I

\

Crédits afférenls I Dépenses probables
à l'exercice 19~7 de l'exercice HJ47

- -

Excédents
de crédlts

Sommen
ôucr te (Lragen

0]) diensl,jaar 191,8
(art. SO WLn de uiet

van 15 Me'L 181,6)

Vermoedelijke
ui/fJaven

'0001" dienSlj(tœr 191,7

Kreâielen.
Iie/Teffende

hel (l'Ienstjaar 191,7
Teveel

aan. kredteten.

- ~,61;1;,l2(},987 25 8,üI8,lV,5,Sn 0:; 27,(;75,17~ 20

- - - -
- - - -
- - - --
-

I
6,8~7,OOO " 6,782,663 20 64,33G 80

- - - -
42,769,585 95 76,52.2,111 0,. 72.,405,523 56 4,116,587 49

- 7,126,700 » 7,033,678 55 oa.œe 45
288,594 15 6,901,405 85 5,7M,Z10 ~8 l,167,l!J5 37

t,27:;,214,192 11 1,706,292,121 79 1,528,082,!l01 57 178,209,220 22
- 16,000,000 u - IG,OOO,OOO u

- -- - -
- 700,000,000 » 700.000,000 " -

ti7:lA7!1,83l \ll 217,185,873 93 205,345,082 83 ll,840,791.l0

- - - -
935,641 " 11,250,505,29

"
33 11,228,738,979 44 21,766,314 89

- I - - -
I

- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- -- - -

- 225,000,000 u 225,000,000 » -
1'-'7,29:J,01,S Of) 787,056,452 6

'
, G8G/lS6,G29 5·i 100,569,823 10

- - - -

2,119,980,893 J8 23,G45,757,!JliG 81, 23,281,,255/177 22 :161,502,469 62

=======::::~~ ======:::::::.::==:;:.:;-:: =========== ========::::==

MINlSTEHIF.N EN DIENSTEN

BUITENGEWONE B~GROTING.

Hijl(sschuld.

Pensioenen.
uotauën,
rusnue.
Buitènlundse Zaken en Handel.

Blnnenlandse Zaken.
volusgezondhetd en Gezin.
Opcnbaar Onderwijs.
Landbouw.
Openbare werken.
Economlsche Zaken.
Ravitaillering.
Arbeld en SOciale Voorzorg.
r.andsverdedigtng.
lIijkswacht.

financiën.
Begroting.
Aanvuiltngsbegrotlng :

a) DIensten van de Eerste-xüulster,
b) Kolonlën:
c) Wederuitrusling;
d) Invoer;
C) J3randstof en Energie.

Wederopbouw.
Verkeerswezen.
Kwade Posten en Terugbetalingen.

Totaal,



ANNEXE /II. -- TABLEAU C.

Compte provisoire de I'exereiee 190.

DËBIT,

Dépenses ordinaires

Dépenses résultant de la guerre

Dépenses extraordinaires (I) ."

Dépenses restant à ventiler ou à régulariser '"

... ft'. ::;::;,978,3,!O,M7 31

18,73Z,I04,136 12

:t3,28Ik,255A77 n
- 111,037,000 •

[ lOS]

BIJLAGE III. - TABEL C.

Voorl~pige rekening voor dienstjaar 1£47.

DEBET.

Gewone ulIgaven fr. ::;S,m,350,647 31

18,7:l:?,lOU31; 12

23,284,255,477 22

- 111,037,000 •

Uitgaven voortvloeiende nit de oorlog .

Buttsngewone ultgavsn (I) ... ... ... ...

Nog te schiïten of te regulartseren uitgaven

TotaL.. ... fr. 75,883,ü73,260 65 ,TotaaL.. ... fr. 75,883,673,260 65

CRÉDIT. KREDIET,

neceues provenant: Ontvangsten voortkornenrle :

1. De la porccptton des impôts ..~ ..

2. De la perception de péages

:!. ne revenus el capltuux

4. Dc remboursements (livers

5. De versements compensatoires

(j. De réparations, de guerre, etc.

7. De réalisations extraordinaires

S. Ile l'étnlsslon d'emprunts consolidés ..

!). Ile recettes ù ventiler ou à régulartscr

fr. 1,~~,017,308,777' :v.
I ,03ü,n:lü,fili2 51J

840,077,131 7(j

'1,205,021;,211 71

113,î71,025 51

010,929,552 01

1,:1~G,If22,;,flO »

:?G:l,1f)I,,'7I,a 5&

Total des recettes normales... ... 'fr. 4S,755,OÜO,275OZ

W. !J'illll'ùls spóciuux ... ... ... fr.

11. De l'Emlll'unt ll'Assainisse/llent Monétaire

Total général...

(j,770,asH.770 7a

fr. 55,(,85,'109,28J 05

Exédcnt des charges sur les revenus (mali
tic l'exercice) 20,1\)8,5(i3,\l70 Gil

Fr. 75,883,G73,2GO 65

(') DOIlI G,7(j1,,:lRO,OIlO fnUH:,,; l'our l'ussui nissumcnt monétaire.

1. Van de inning van de belustingen ..

2. be inning van tolgelden ...

:J. Van inkomsten en kapttalen

4. Van diverse terugnetultngen

5. Van compensatie stortingen

rr. !,Z,m7,:m.';,77; 34

1,0:«;,63(;,81.2 flO

84!l.077,131 76

1,~!05,02l),211 71

m,m,OZ5 :;1.

6, Van herstel, oorlog, enz. ... !H9,92!l,552 fH
7. VUl] nuttengewonc verwezenlijkingen 12·~,3/,2,.'fS.\ Ijl

8. Van l'le ultgi.fle van geconsolideerde leningen. t,:l26,422,GOO))

n. Van nog te schitten of Ie regulariseren ont-
vangsten ... '" ... ... ... 263,154,74!l 58

Totaal van de gewone ontvangsten.; .., fr. 48,755,069,275 oz

10. Van speciale belastingen .

11. vau de Muntsanerlngslunlng .

6,770,08G,770 7H... tr.

Algemeen totaal... ... fr. 55,685,109,281 05

Meer aan lasten dan aan inkornsten (tekort
van hot dienstjaar) ... ... 20,198,563,97960

Fr. 75,883,673,260 65

(1) Waurvun £I,764,88!l,Onn Irunk voor de muntsunerlng.



ANNEXE IV.

COMPTE I-ROVISOIß.E DE J/EXEUCfCE 1.94-8
AU 31 Df~CE~IBR}~19408.

BIJLAGE IV.

VOORTJOVIGE n}~KENJNO OVEU ]lE/l' JJIJtiNN'I'JAAIC H'4-~
P}~1t 31 J)Jt~CRl\'fßEn 194-8.



4-10 [ 110 ]

DÉSIGNATION DES PRODUITS

:\ RECETTES DES VOIES ET MOYENS
POUR L'EXERCICE 1948.

CHAPITRE I

Impôts.

OONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES

1 Impôts cédulaires sur les revenus:)
(

a. com-muuon foncière.

/J. Taxe mobilière

c. Taxe professionnelle

315,000,000 »

1,050,000,000 •

3,425.000,000 »

~ Impôt complémentatre personnel.

3 Contribution nationale de crise .

4 Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou ue tenderie

5 Taxe de ctrculatlon sur les véhicules automobiles

6 Taxe sur les vélocipèdes

7 Taxe sur les chiens.

8 Taxe sur les sp~clacles ou divertissements .

9 Taxe sur les Jeux et paris

lU Taxe d'ouverture des' débits de boissons f~rmentées ou spiritueuses

" Taxe militaire (pOliT mémoiTe) .

1'1 la. Sommes réalisées sur les produits des
exercices clos (impôts ordinaires et

Recettes diverses spéelaux arriérès)

IJ. Autres produits

3,125.000,000 »

6"7,000,000 •

Montant
des évaluations

de recettes
pn-r article

Bedrag
der 'ra7lllin{Jen

van ontvangstenI per (lTtt1ccl <\

Recettes
effectuées

en 1948

Sommen
geind
in HMS

( )
275,960,6!I9 ·'.7

4,850,000,000 , 2,007,752,639 19

4,199,246,901 ~J1

1,73Q,Ooo,000 " 1,575,559.977 8
'
,

6,295,500,000 » 7,279,2.18,142 18

'J ,700,000 » 1.872,093 35

550 ,000,000 n 766,nO,264 87

52,500,000 » 55,779,903 "
12,500,000 » 12,096,503 20

:.135,000',000 » 337,968,286 52

215,000,000 · 207,2/.3/>31 27

65,000,000 · 56/>72,833 90

3,192,000,000
» j 2,836,182,861 15

151,457,026 46

17,299,200,000 D 19,763,581,513 71
DOUANES, AOCISES, ETO. ------ = = = = = = = = =

Droits rie douane Cl de stut lsl ique .

13 Droits d'accises et taxe de consommation:

A. - Droits
d'accises:

0.. Acide acétique 500,000 n

IJ. Allumettes. . . . 45,000,000 n
c. Appareils d'allumage 3,000,000 n
d. Benzol. »
r'. Bières. . . . , . . . . . _ . 800,000,000 »
f. Boissons fermentées mousseuses. indigènes. 2,000,000 n

(T. Boissons fermentées de fruits. 1,000,000 "
h. Cafés . . •
i. Eaux-ile-vie . . 700,00(),000 »
j. Eaux minérales. . . . . . . . . 110,000,000"
k. Glucoses el. autres SllCI'CS non cl'istallisahles. 5,500,000 n

I. Huiles minérales .. .. . 1,900,000,000
m. Margarine et graisses préparées . »
n. SUCI'CS et sirops de l'affinage. . 13(),OOO,000 "
o. Tabacs . . . 3,100,000,000
)J. Vins 611'0ngcrs 350,000,000
Il. Vlnu igres . ·~,OOO,OOO "

2,750,000,000 n

7,951,000,000 »

3,159,156,617 54

763,659 "
44,776,647 n

2.551,475 n

22,186 50
904,893,008 »

3,794,244 80
3,250 n

673,617,350 80
108,jM5,291 10

5,363,086 20
2,276,832,569 90

136,704,512 60
:1,074,090,686 IJ;'

111,65/.,473 50
4,694,105 •



( 111 ] 4:10

Dlff éren c-es
entre les évaluations

et les recettes ettectuées

Verschillen
tussen (le ramingen

en de geïnde sommen

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN

+ 1,632,960,180 97

154,MO,O'l2 16

+ 983,758,142 18

+ 172,093 3& .

+ 216,730,261 87

+ 3,279,903 »

403,406 80

+ 2,968,286 52

7,756,568 73

8,527,166 10

'2.04·,3~0,11239

+ 409,156,617 54

+ 263,659»
2~,353 »
448,525 »

+ 22,186 50
+ 104,893,008»
+ 1,794,244 80

996,750 . n

26,382,649 20
1,754,702 90

136,913 80
+ 376,832,569 90

+ 6,704,512 60
25,909,313 05

335,345,526 50
+ 694,105»

A. - ONTVANGSTEN OP DE RIJKSMIDDELEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1948.

I-lOOFDSTUK I

Belastingen.

DIREOTE BELASTINCEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN

a. Grondbelastlng .

b. Mobtllënbelasttng

c. Bedrijfsbelasting

Aanvullende personele belastlng .

Nationale crtstsbelasttng .

Speciale belasttng op het jacnt-, vis- of vogelvnngstrecht .

•
(C'dU"'" tnkomsten •• lasttngen

Verkeersbelasting op de autovoertutgen

Belasting op de rtjwlslen .

Belasting op de honden

Belastlng op de vertontngen or vermakelijkheden 0

Belastmg op het spel en de weddsnschappen .

Openlngsbelasttng op de slijterijen van gegiste or sterke drankën 0

Militaire belastlng (pro mp-mOTie) .

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgeol .
sloten dienstjaran (achterstalllge gewone en
speciale belasttngen) . . . 0 • 0 0 • Di~erse ontvangsten

b. Anders opbrengsten 0 • • 0 • • 0 0 0

DOUANEN, ADOIJNZt::N, ENZ.

Douan Co en sla ttstiekrechten .

Accijnsrechten en verbruikstaxe :

a. Azijnzuur
b. LuciCers. . .
c. Aansteektoestellen
a: Benzol
e. Bier. .. .
[. Inlandse gegiste schuimdranken .
(Jo Gegiste vruchtendranken . . .
h. KoClie . .
i. Brandewijn 0 •

jo Mineraal water. 0 0 • • 0 0 • • 0 0 •

k. Drulvensuiker en andere nlet krtstalllsèerbarè suiker.
t. Minerale olllln. . 0 • 0

mo Margarine en bereide vetten 0

n. Suiker en rafflnagestroop .
O. Tabak . .
p. Uitlandse wijn
q. Azijn °

2

3

-I

5

6

7

8

9

to
J)

it

12

i3

A. - Accijnsrechten.



410 l 112 ]

DÉSIGNATION DES PRODUITS

B. - Taxe de consommation:

,\ lcools ct ca ux-rle-vie . FlOO,OOO,OOO •

14 Taxes et produits divers

ENREGISTREMENT, ETC.

FJ Droits d'enregistrement

'16 Droits de greffe .

i7 Droits d'hypothèque

Hl Droits de succession

1~l Droits de timbre et taxes assimilées au timbre

20 Assistance Judiciaire et procédure gratuite.

2i Amendes en matière d'impôts

n Amendes de condamnations en matières diverses et dommages-intérêts

23 Taxe Sur les associations sans but lucratif

Tntal du r:hapil.rc T. ,fr,

CHAPITRE II

Taxes et péages,

Produits des rivières' et canaux

Pnrt forfaila.iro revenant il l'Ela! clans Ic prorlutt des quals de l'Escaut à Anvers.
I

26 Avant-port d'Oslende el bassin à flot cie Nieuport (droits rie quai et de bassin).

Part revenant li l'Etal clans le produit net de l'avant-port de Gand (pour
rnhnoirr.) .

2i Produit' du service des bateaux Ostende-Douvres

28 Produit des passages d'eau de l'Escaut,

20 Recettes diverses d'exploitation (Postes)

:jO Transit international .

3-1 Redevances payées par divers organismes autonomes ]J0111' le transport. des cor-
respondances de service

. ~j2 Redevances dues par les exploitunls des services publics d'autobus et d'autocars
et autres produits se rapportant au contrôle des transports

33 Produit des droits de pilotage ,

34 Produit des droits de remorque,

Total rlu chüpttro 11. . fr.

I MontantI des évaluations

I de recettes
r par ~tlCle ,

I Bedrag 1I der ratnfngen 'I

I
van on!valigsten

per artikel
, I

I I

89,900,000 •

10,790,900,000 •

Recettes
• effectuées

en 19/18

ï96,371,2t»~5

86,OO9,S.il 66

11,292,574.297 •

l,:JOO,OOO.DOO• 1.816,971.25871

11,000,000 » 11,:1.'35.907 •
16,000,000 • 21,12/),281 .

82;;.000,000 · 975,0:n,!l21 23

19.000,000,000 · 17.:h~'J,:~74.16'J70

2':iJfJ,OOO » 2,!lGS.5!t.'l02

Il,000,000 • 2:"r.'tO. 7!Jf) 2-~

1/;1),000.000 » 15'1.9:10.055 28

Il,000,000 •
.

21,536,500,000 •
.

1.9,r.Zß,fiOO,HOO »

1-'>.299.731 22

20,608.722.668 46

fil ,f)6'o.878,!.7')17

!),OOO,ooo »

. ] ,500.000 "

160,000 »

12,117.:>89 74

100,000,000 » 72,28:),6')6 15

1.000,000 » 1,100,771 ~1

1\26,100~OOO » 950,377,852 :m

2,750,000 » 2,889,578 ?2

5,500.000 » 53,626.382 55

1,400,000 • 1,628,214 90

6,000,000 • 12,852.096 00,
2,000,000 • 1,287,180 68

955,410,000 »=~======= ========~1,108,165,362 53



[ 113 ] 410

D1frérences
entre les évaluations

et les recettes etrectuëes

Verschillen
tussen. de ramiJtycn

en de yefnde sommen

AANDUIDINü DER OPBRENGSTEN

:1,628,714 55

--I 3,860,158 3\.

+ 501,67/.,297 •

+ 316,971,258 77

+ 385,907 »

+ 5,120,281 •
+ 150,031,921 2.3

1,410,625,830 30

+ 468oM8 02

+ 14,640,796 24

8,069,9/.4 72

+ :I,29!J,7:11 2:1.

!l27, 777 ,3:ll 5!,

... 2,(l:lS,27S,t.79 17
===============

+ 3,117,589 7"

1,500,000 "

160,000 u

27,7H,303 85

+ 100,771 31

+ 121.,277 ,852 :~9

+ 139,578 72

+ 1,8,126,382 55

-l- 2Z8,2H flO

+ r.,852,09G O!l

712,819 :.12

+ 152,755,362 5:-1
::::;:.::;;;====::;::J;;:::=====

B. - Verbruikstaxe :,
Alcohol en brandewijn.

Dlverse taxes en opbrengsten

J)

REGISTRÀTIE, ENZ,

Heg1strat1erechten 15

Grlfrterechten 16

Hypotheekrechten 17

Successterecnten 18

Zegelrechten en met het zeget gelijkgestelde belastingen iS

Gerechtelijke bIjstand en kosteloze rechtspleging . 20

Geldboeten inzake belastingen 21

Geldboeten van veroordelingen in zaken -van verschillende aard en schadever- 22
goedingen. .

Belasting op de verenigtngen zonder winstoogmerken . 23

Totaal van hoordstuk I.

HOOFDSTUK II

Taxes en tolgelden.

Opbrengsten van de rivteren en kanalen .

Forfailuir aandeel de Staat tcekomende nit de opbrengst cler Scheldekaaien te
Antwerpen, .

voorhavsn te Oostende en drtivend dol, te Nieuwpoort (kani- en dokgeld) .

24

26

Deel aun de Slaat Ioekorucnde nit cie netto-ophrengst der voorhaven te Gent Il

(pl'O memorie).

Opbrengst van de bootdienst Oostende-Dover. 21

Opbrengst van de overzetdIensten van de SChelde. 28

Diverse exploitatte-ontvangsten (Posterijen) 29

Iniernationo.Jc doorvoer 30

Sommen betaald door verschillencle autonome instellingen voor het vervoer 31
van dienststukken.

Sommen verschuldlgd door de axploltanten der openbare autobus- en auto car- 32
dlensten en andere ontvangsten betrekking hebbende op het toeztcht op het
vervoer. .

Opbrengst van de loodsgelden _ 33

Opbrengst van de sleepgelden 34

Totnal van hootdstuk II.



,no [ 114 J

l)f.:SIGNATION DES PRODUITS

CHAPITRE III

Revenus patrimoniaux.

35 Produtts des domaines (valeurs capitales) .

36 Produits des forêts,

37 Produits des établissements et services régis par l'Etat.

38 Revenus des domaines .

39 PrOdÜIt des domaines de Gaasbeek et de Mariemont .

40 nrolts d'cntrée il la Blhliothèque royale ct dans les musées de l'Etat.

4·1 Produits divers et accidentels (Enregfstrement)

r 4'! PrOduit de la vente des permis de pêche,

Total du chapitre Ill. . Ir.

CHAPITRE IV

Revenus financiers,

43 Produit hrut de la taxe sur les appareils récepteurs de radio-diffusion privés

44- Recettes de l'Office des Transports par Routes

45 Produit des actes des Commissariats maritlrnes

-16 Produit du Service d'Inspection maritime

41 Produit du Service de Jaugeage

1;0

Recettes diverses de l'Aéronautique.

Produit des fonds de la Caisse des Dépôts et Consignations,

Produit des droits de 'chancellerie, des taxes consulaires et du visa des pas-
seports

51 Part réservée à l'Etat (par l'arrêté royal du 24 août 1939) dans les bénéfices
annuels réalisés par la Banque Nationale de Belgique .

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor.

Intérêts et dividendes des actions de la Société Nationale des Chemins de fer
vicinaux

53

Quete-par dl~ l'Elal dam, ie elh-i,lendc u lttibuô aux actionnaires de la Société
unonyme du Canal l'l til'S lnsrnltntlous niartümes de Bruxel les (pour
lI/1'lIIoirc) "

ti4

Quote-part de l'Etat dans les bénértces de la Société Nationale de Crédit
à l'Industrie (pOUT mémoire)

Intérêts des obligations participantes de la Société Nationale des Chemins de fer
belges remises à l'Etat; 10 en exécution de la convention annexée à la 101 du
22 janvier 1932; 20 conformément aux dispositions de la convention du 20 sep-
tembre 1935. aux termes de laquelle le Gouvernement avance les fonds néces-
saires à la constructlon de voitures métalliques pour voyageurs

DIvidendes revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du
capital des sociétés d'habitations à bon marché ,

55

I
Montant Recettes

des évaluations ertectuées
de recettes en 1948
par article

~ -
Bedrag

der ramingen Sommen
'van ontuanqsten: gelnd

per ernse; in 101,8

I

1~0,OOO,Ooo » J 96,129,010 11

70,000,000 " 79,857,081 "
300,000 » 469,7/,8 47

70,000,000 » 55,441,078 GO

250,000 » 64,7pO »

515,000 » I 997,603 50
I 166 »

GO,OOO,OOO» 38,297,59] 2/,

7,500,000 » 8,060/>]6 "
318,565,000 »=~~~===~= =========

379,317,394 98

.

153,360,000 » 210,151,171 26

2,400,000 » 3,033,225 »

600,000 » 935.16/, 75

400,000 » 1,045,545 »

700,000 " 797,953 »

986,000 » 578,048 85

2],000,000 Il 20,800,245 55

30,000,000 » 78,7]6,??, 08

10,000,000 » ~03,857 ,643 22

1,00,000 Il 885,300 22

]6,000,000 " 22,565,2H 13

- --

- ~

9,966,000 u

100,000 Il

7,lon,10" Il

92,353 09



[ 115 ] 4,lÔ

Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

VerschUlen
tussen de -ramirt(fp.1t

en de geïn(le sommen

... 7f;.129.0W Il

-I- 9.S:-,7.bßI "
H;9.7!,8 trr-I- ."

J!•.:,'iS.!lt I :H
18:,.:)00 »

-t- ·'.st.7U!) :,0
Il. j'lJ2,!,Oli 7(;

-i- ;,liO,t,)f; "

-l- !;0.752.:19.' ns

-l- :,(;.791,171 2r.

-l- 1.2:1:1.225 »

-l- 335.161. 7f>

+ (j!t~,5,~5 u

+ !lÎ.!l5:1 »

·'t01.!!:,1 1:-,

ID!).;:,-. 'l:)

+ .'.!-\,?'lfi.77·'t ns

+ 3!H.857,6/,:1 22

+ !'85.300 22

+ 6,f>6f>.2f!. 1:\

2,7!l!l.R!l(j "

7.li!'ü !IJ

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN

HOOFDSTUK III

Patrimoniuminkomsten.

Opbrangsten van de domeinen (kapitale waarden)

Opbrengsten van de bossen .

Opbrengsten van de Inrichtingen en dlensten beheerd door de Staat .

Inkomsten uit de domeinen

Opbrengst van de domemen van Gaasbeek en van Marlemont.

Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de staatsmusea .

Diverse l'li toevalttge ophreugsteu (Bcgistratie)

Opbrengst van de afgifte van vlsakten .

'rotant van hootdstuk III.

HOOFDSTUK IV

Financiële inkomsten.

35
36
37
38

39
40
41

42

Bruto-opbrengst van de taxe op de prtvate rattto-ontvungtoestellen. 43

Oritvangsten van het Bureau voor het Wegvervoer 44

Opbrengst der Zeevaartpolülerechten . 4j

Opbrengst van de ZeevaartlnSIWctiedienst . 46

Opbrengst van de Metingsdienst . 47

Allerhande ontvangstsn van de Luchtvaart 48

Opbrengst van de gelden der Depostto- en Constgnutlekas . 49

Opbrengst van de kanselarl]- en consuJaatrechten en visa der paspoorten 50

Deel aan de Staat voorbehouden (bij het koninklijk besluit van 24 Augustus 1939) 5i
in de jaarlijkse winsten behaald door de Nationale Bank van Belgté.

Opbrengst van de beleggtng van de beschIkbare gelden der SChatkIst . 5~

Interesten en dividenden van de acttën der Nationale Maatschappij van Buurt- :S3
spoorwegen.

Aanrleel vnn de Staat ill het dividend toegekend aan de aandeelhouders van de
xnnmtozn l\laal!ichappîj : Zeel,anaat en Havcninrichtingen van Brussel (pro
memortcï,

Aandeel van de Staat in de wlnsten van de Nationale MaatschappIj voor krediet
aan de NijverheId (pro memorte).

Interesten van de winstdelende obligatiën van de Natlonale Maatschappij van
Belgische Spoorwegen atgegeven aan de Staat : l' ter voldoening aan de
overeenkornst behorende bij de wet van 22 ranuart 1932j 2' krachtens de
bepallngen van de overeenkomst van 20 September 1935, luidens welke de Staat
de nodige voorschotteu doet VOOr het bouwen van metulen pcrsonenwngcns,

Dividenden welke aan de Slaat toekomen uit hoolde van zijndeelnemIng In het
aanleggen van het kapttaal der maatschappljen voor goedkope wonlngen.

"

515



410 [ 116 ]

lfl

'"'ë3
·C,..
.t,

I
56

57

58

59

It

It

DESIGNATION DES PRODUITS

Intérêts revenant à l'Etat du chet de sa participation dans la formation du capi-
tal de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel .

Dividendes revenant à l'Etat, du chet de sa parttétpatton dans la rormenon du
capital des sociétés de la petite propriété terrienne. •

Dividendes revenant à l'Etat du cner de sa participation dans la formation du
capttal de la soctëtè Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Navigation
aérienne (S.A,B.E.N.A.) ,

Produît du placement de l'actif disponible du Fonds monëtatre .

Part revenant au Trésor belge dans les bénéfices de la Banque des Règlements
Internationaux (pOUT mémoire) . . , :

Intérêts compris dans les annuités, souscrites par le Ministère des Colonies.
pour le remboursement des avances consenties sur le produit des emprunts
contractés pnr J'E1at belge en vertu de la 101 du r. mars 192.') (pour mémoire),

60 Intérêts dus par l'Institut National de Crédit agricole sur 1.a participation de
j'Etat au ronds de premier établissement. ,-. . . . . . . . . .

UI Intérêts dus, par l'OCf1ce central de Crédit 'hypothécaire, sur les avances rattes
par l'Eiat, à valoir sur le fonds rte premier établissement. . . . . . .

62 Intérêts des obligations restituées à l'Elat par suite de la dissolution de l'Office
de Llquidatlon des Interventlons de Crise .

Intérêts produtts pár ln. dotation attribuée il l'Orrice Nntlonnl du Ducroire.(jg

64 Redevances dues à l'Etat du chef de sa participation à son capital, par la
Sóclété Anonyme des Tramways Uniflés de Liége et Extensions.

65 Sommes revenant au Trésor en appücatton de la convention du 25 février 1IM7
réglant l'intervention de la Banque Nationale de Belgique dans l'exécution des
accords de paiement conclus avec les pays étrangers.

Part d'intérêt comprise dans l'annuité à. payer au Trésor par la S. A. Belge
d'Exploitation de la Navigation aérienne (S.A.B.E.N.A.) du chef des avances qut
lui ont été consenties pour l'achat de matériel.

li6

67 Intérêts dus, pal' la Itég!e des Services Frigorifiques de l'Etat, sur les fonds
mis it sa dlsposition

68
li9

Frais de perception des revenus provinciaux et' communaux.

Redevances idues par les hôteliers du cnet du contrôle de l'hôtellerIe

70 Recettes accidentelles de la Caisse de Dépôts et Consignations.

Part revenant Ù. l'Etat da11S les hénérices de la Soclété Nationale des Chewins
de fel" belges (pOla mémoire)

Dividende à allouer aux actions privilégiées de la Société Nattonate des Chemins
de fer lrelges attrtbnécs à l'Etat en non émises (pOUT mémoire) .

71 Produit du placement de la réserve productive constituée par le Fonds d'Amor-
tissement de la Dette Publique en vue clu remboursement ultérieur de l'ern-
prunt à I) 'AI %, de li 30,000,000 . •

Total du chapitre IV. . fr.

Montant
des évaluations

de recettes
par article

lJedTl/IJ
äer raminçen

van ontvangsten
per uruset

Recettes
etreetuëes

en 1948

Stmlmert
gelnd.
£n 19~

U50,OOO • 1,281.250 •

2.000 • 1,812 60

26á,OOO • -
70,000,000 · 69/)74,870 48

- 5,O!'l7,27:1 ffj

- 11,89'2,26:1 94

1,162.000 • 1,180,9'12 20

1,122.000 · :12,397 ,500 ·
16,000,000 · 16,000,000 ·
8,000,000 • orœ.œo •

1,15;;,000 • -

3,OOO,lJllO "- 28,184,167 ns

!l,l1!i,OOO • 7,508,880 55
"

700,000 ·
6(;,500,000 · 68,868,794 •

70,000 · "
59,6tO ·

:\50,000 • 399,836 •

-

-:

!l,filÛ,OOO · -

=~==:~~=~ =========
1,002,6.11;973 77



[ 117 ]

Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Verschtllen
lusseti de ramingen

en de qeinâe sommen

(j8,750 »

187 'JO

~(j5,OOO »

/,25,129 S2

I- [j.OS7,Zn 87

+ 1],892,25:1 !H

+ lB,972 20

+ :n,27[j,500 »

+ 1 ,000,000 »

:I ,155,000 »

+ 25, J 8/,,167 ss

1 ,(jOl;, 1.19 'l:;

700,000 »

I- 2,:168,704 »

10,:1,)0 »

+ /,!J,8:~(i »

!I,G50,OOG li

I- 568,278,(J7i{ 77

AANDUlnING DER OPBRENGSTEN

Interesten welke aan de Staal toekomen uit noorde van zijndeelneming in het 56
aanleggen van het kapltaal der Nationale «as voor Beroepskrediet. '

Dlvldenden welke aan de .Staat toekomen uit hootde van zijn deelneming in het 51
aanleggen Van net kapitaal der maatschappüen voor kleine landeigendom.

Divtdenden welke aan de Staat toekomen uit nooïde van zijn aandeel in de :S8
oprtchtrng van het kapitaal der Belgische Naamloze Maatschappij voor Lueht-
vaartexplottatie (S.A.B.E.N.A.). •

Opbrengst van de helegglng van de heschikbare gulden van net Muntîonds. 59

Aandeel dat aan de Belgische Schatldst toelcomt ult de wtnsten der Bank voor
Internationale Betalingen tpro memorie).

Interesten begrepen in de annuïteitèn, door het Minlsterle van Koloniên onder-
schreven, tot terugbetallng van de voorschotten toegestaan op de opbrengst
der lentngen door de Beigtsehe Staat aangegaan kracntens de wet van
G Maart 1925 (pro memorte).

Inleresten door het Natlonaal Instttuut voor Landbouwkredlet verschuldigd op
het aandeel van de Staat in het fonds van eerste oprtchtlng.

Interesten verschuldîgd door het Cenlraal Bureau voor Hypothecair Krediet op
de door de Staat toegcstane voorschotten, in mlndertng van het oprlchttngs-
lands.

Interesten der aan de Staat gerestttueerdè obllgatlën ten gevolge van de ont-
binding van net Bureau ter verettening van crisiskredietverleningen.

Interestenopbrengst van de dotatte toegekend aan .de Nationale Delorëdare-
dienst.

Vergoedtngen door cie Naamloze Maatschappij der. Tramways Unifiés de Liège
et ExtensIons» aan de Staat verschuldigd uit hootde van zijn deslnemtng
In haar kapitaal. .

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepnssmg van de conventle van
25 Februari 1947 tot regeling van de tussenkornst van de Nationale Bank van
Belgtë In de uttvoenng der met de vreemde landen gesloten betalingsaceoorden.

"-Dccl van interest begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door de
Belgische Naamloze vennootschap ter Exploltatie van het Luchtverkeer
(S,A.B.E.N.A.) utt noorde der vcorscnottsn die haar toegestaan werden voor
hel aankopen van rnaterteel,

.] ntereslen verschuldigd, door de Regie cler Rijkskoel- en vrtesdtensten, op de
te nnrcr beschikking gestelde Jondson.

Invorderingskosten van provinciale en gemeentelijke inkomsten .

vsrgoedlngen verschuldlgd door de hotelhoudars ingevnlge het .toezlcht op het
hotelwezen.

, Toevallige ontvangsten van de Dspostto- en Consignatiekas.

Aandeel de Slaat toelwmenclein de winsten van de Nationale Maatschappi]
van Belgische Spoorwegen [pTO memorie).

Dlvitlend toe Ic staan aan de aan de Staat toegekende en niel uitgegeven
preferente aandelen vau de Nationale Maatschappij van Belgische Spoor-
wegcn (pro m emori.c).

Opbrengst van de belegging van de productieve reserve samengssteld door het
Fonds voor Delging der Staatsschuld met het oog op de latere aflosstng van
de ij :Ih pet, lening van S 30,000,000.

'I'otaal van hooldstuk IV.

4-If}

»

60

61

6!

63

66

67

70
••

71



410 l HO J

",
Cl>

Û

~-c DÉSIGNATION DES PH.ODUl'rS

CHAPITRE V

Revenus d'exploitation.

12 Produits divers des prisons

Bénéfices de la Régle du travail pénitentiatre.

75

',1 Bénéfices réalisés par les termes autonomes (Ministère de la Justice) ,

Produit de l'Office du Mobiller de l'Elat .

Total du chapitre V.

CHAPITRE VI

Remboursements.

76 Remboursement. par les communes, de leur quete-part dans les non-valeurs des
contributions directes .

ÎÎ Rel1quats des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficits des
comptables de l'Etat .

Recouvrements d'avances rattes par les divers Départements ministériels.78

711 Hecouvrement (les frais d'entretien et d'éducation des enfants internés dans
les établissements de l'Etat ou placés chez des partlculiers ou clans des
élubli%ernenls publics ou privés

SO Ilccouvrement, co exécution cie l'u rrèlèlol elu H aout IG33, eies frais d'entretien
des anormaux internés dans les éta ntissements de détense sor-tate; etc.

81 Remboursement de dépenses faites pour le compte d'administrations publiques
rie l'Elut [ouissant del'autonomiu rinnneièrc (Scrclce central des Fournitures).

82 Coût des effets d'uniformes fournis aux agents ne jouissant pas de la gratuité
de j'habillement .

83

84
Produit de la publicité. - necettes diverses et accidentelles

nemboursement d'avances budgétaires. - Fournitures de charbon aux admi-
nlstraüons publiques de l'Etat .iouissa'ul de l'autonomie finoncièl'C (CoJnJl1U
Ideations) ,...................

Remboursement de dépenses effectuées pour, le compte de tiers et recettes acci-
rlantell es (Communications)

85

86 Retenues opérées sur les allocatlons d'ascendants d'agents célibataires, décédés
ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les sommes payées Indürnent,
pour la période postérieure au décès des tntérèssés .

87 Intervention forfaitaire de la Régie des Télégraphes et des Téléphones dans les
dépenses du Ministère des Communications .

Remboursement par l'Institut national de RadlodiCCusion des appointements
du délégué permanent du Ministre des Communications auprès du Conseil de
gestion et des jetons de présence des membres du Comité de surveillance,

88

8\1 Redevances du chef de la surveillance de la Société Naüonala des Chemins de
Fer belges et des chemins de fer concédés ,

Montant
des évaluations

de l'cecites
par article

Hedrd.(J
slcr ramtnqen.

van onnxmqsten
per artike;

1,nnO,ono "

(~I ,000,000 u

170,/)00 "
:1,7fio,non "

Ir.
===~====~ =======~=

Recettes
effectuées

en 1948

sommer:
ge'ind
in 1948

3/.75,82.:3 46

51,584/<66 27

20,000,000 » 26,768,930 03

200,000 » 3,702,694 10

20,000,000 II 40,831,883 14

10,000,000 n 12,800,228 08

5(){),OOO " 236,7B:; 41

:'2.BGO,000 II

~
1';12,905,545 GO

t ,000,000 »

1,000,noo u -

2[,,500,000 » 19/147,466 06

500,000 " 1,038,813 n

lO,OIlO " 10,530 46

1,200,000 II 1.200,000 .
125,000 » -

1,000,000 .» 6,713 »



Di((él'el\ce~
entre tes évaluatlons

ct res recettes crrectuées

Verst:hiltc'l
tussen. Ile rumiusjet:

Cil de {feindt $Q1IImCll

+

27·\, 176 :~'t

+========:::==::::===

+

+

+

+ :!.;:;on.:w.; II~

:!lj:I.~llj :;!l

+ Ij!l.O',,-,.;,·\;j roO

1
l,OfH),1lHO n

't ':,;j:! .5:1:1 !!ó

+ 5:1R.S13 n

+ ;,~() ·H'

125,000 •

!l!r.1,287 •

[ 119 1

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN

HOOFDSTUK V

!
\
<
I

Bedrijfsinkomsten.

Diverse opbrengstsn van de gevangentssen

Winst gemaakt door de Regie van de Gevangenisarbeid .

Winst gemaakt door de zelïstandlge boerderijen (Mini~lprle van Justitie)

Opbrengst van de Rijksmeubelendienst

'l'otaal van hooïdstuk Y.

HOOFDSTUK VI

Terugbetalingen.

Terugbetaling, door de gemeenten, van hun aandeel in de kwade posten der
directe belastingen.

. Saldi der door het Rekenhof atgesloten rekeningen. - Tekorten van de staats-
rekenplichtigen.

Invordering van voorschotten gedaan door ete verschillende ministerièle Depar-
tementen. '

410

72

73

74
75

76

78

111I'oniel'illg vuu rle kesten vau ollderhalId un opvoed ing van (le klnderen in cie 79
SI,I<lI:;illrkhlillgen f/1'ÎII'/'YIICCTtl of bi] J111l'liclilicl'en afin opcnbare or privat.e
inslelling'('11 "illIC,~ICI'''.

111\'ol'll~l'ing, ter lIitl'o~l'ing van de hesfultwet van H Augustus l!l:l~, van (\C 80
orutcrhourtskostcn van abnorrualen gel"l\nlst ill cie gestichten tot heseher-
lIIillg \,\11 de maatschnppt], enz.

't'erugbetallng van uitguvèn gerlaan voor rekening van openbare besturen van de 81
Slaai die van l!igen financieel bestuur g'C"llÎcten (Centru le Dienst voor Beno-
fligrlheden),

Prijs van diensll<ledingstul<ken gel everd aan bediénden die de kosteloze kleding 82
niet gsnteten.

opbrengsten van cie publtclteit. - Diverse en toevallige ontvangsten. . 83

Terugbetaling van begroüngsvoorscbotten. - Leverlng van steenkolen aan 84
olJenullre hestureu van tle SInai rlie 1':111 eigen fi na ncleel bestuur gen loten
(verkenrswezen) .

Terllgbelnlillg "an uitgavcu gednall l'Dar rekcl1illg vau derrten Cil toevalligc . 85,
outvangstcu (Vel'kccl's\\'€Zcll).

Afhoudingen gedaan op de uitkerlngen aan ascendenten van ongehuwde be- 8b
dienden, overleden ten gevolge van oorlogsteiten, met het oog op de terugvor-
derlng van de ten onrechte voor het verlopcn tijdperk na 'het overlijden van
belanghebbenden betaa.lde sommen.

Forfaitaire tussenkornst van de Regie van 'l'elegruaï en Teiefoon in de uitga- 87
ven van het Mlntsterie van Verkeerswezen.

Terugbetnllng door hel Nationaal Instituut voor Radio-Omroep van de wadden
van de beslendige aîgevaardigde van de Minister van Verkeerswezen, bij de
Beheerraad, alsrnede van het presentiegeld van de Ieden van hat 'ï'oeztchts-
comité. .

Kosten van het toezlcht op lie NatLonale Maatscl1appij van Belgische Spoorwe-
gen en op de geconcessionneerde spoorwegen,

88

8IJ



no

wo

101

102

103

[ 120 1

DßSIGNATION DES PRODUITS

Montant
des évaluations

de recettes
par article

nedrlJ!}
der ramIngen

van ontvangsten
pcr aruue:

Recettes
ertectuées

en 1948

sommen
gernel
in 19.48

!ID
!H

vente des publfcatlons <le la Mdrine .

Remboursement d'avances budgétaires. - Vente ou cession de vleux matériaux
et uhjr.t~ IIl)I'~ (1'1J~••gé, -- Berelles din;l'~es el ;)co.;idelllelles (l\larille). . .

nembourscment d'avances budgétaires, - Venle ou cession de vieux matériaux
ct objets hors d'usage. - Produits provenant des concerts donnés par la
musique de la Force Nnvute. - Recettes rliverses cl nccktentenes (force
[\';1\,111c)

93 Veille ou cession Ile deux matériaux, ohjels hors d'usage, etc. (postes)

94 Hembolll'sclIICul (1';I\'allf:l'S hudgr'laires. - Receltes rllverses et accidentelles.
(postes) , , . . . . . , . . , , , , . . . . . . .

Hembollrserneut de dépenses errecruées pour le compte d'autres administrations
(Postes)

Remboursement d'avances budgétaîres, - vente ou ce§lóion de vieux matériaux
ct objets hors d'usage. - ReceUes dlverses el accldentelles (Aéronauuque).

Produit de la Régie du Mont/eur .

Produit de l'Office vaccinogène de l'Etat

Produits des patentes de santé et des droits sanitaires (Service sanitaire des
ports de mer et des frontières).

Produit des services de désinfection et recettes diverses du Ministère de la
Santé Publique et de la Pamille .

Produit du droit d'Inscriptlon aux épreuves conduisant au brevet d'aptitude
physique

Remboursement des frais des examens médicaux effectués par le Service de
Santé du Ministère de la Santé Publique et de la Famille pour le compte
d'autres administrations . '. . . . , .

95

96

91
98

99

Proliuit de la vente par le Ministère (le la Santé Publique et de la Famille de
diverses publications.

Produit lie la cession par le Ministère de la Santé Publique el de la Famille
de produits pharmaceuttques contingentés, importés par ses soins.

105

106

Produit des laboratoires d'analyses de l'etat (Ministère de l'Agriculture) .

Intervention de la Société Nationale des Chemins de fer belges et de la Régie
des Télégraphes et Téléphones dans les dépenses du Comité supérieur de
Contrôle . , . . . . . . , " .....,.,.

Prélèvement sur les fonds de la Masse d'hablllement de la Douane, à titre de
remboursement d'avances. des frais de personnel du bureau spécial chargé
du service de la Masse. . . . . . , ., .

Recettes à provenir de l'exécution des dispositions légales relatlves aux pensions
de retraite à la charge du Trésor publie. . . . . .. ....

Remboursement au Trésor des dépenses Imputées sur le budget des Non·Valeurs
ct des Remboursements en matlère de pensions de survie., ....

RecetlCl3 de l'Office national des valeurs mobilières.

Remboursement au Trésor des sommes avancées du chef de l'amortissement des
emprunts émis sous sa garantie par la Ligue des Famllles nombreuses de
Belgique, pour Ie service de son Fonds des Etudes. . . , ., .,

Remboursement, par les provinces, de leur quete-part dans les non-valeurs des
contributions directes

Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie.

Remboursement de traitements, pensions, salaires. etc., liquidés IndOment

Versement au Trésor des sommes non uülisées par les comptables opérant au
moyen d'avances de fonds .

107

JOB

109

110

til

H2

113

114

WI

50,000 •

·'t8,000,OOO •

6,.500,000 •

400,000 •

2,515,000 •

40 ,SCO .000 •

Jm5,ooO •

46,000,000 •

3QO,OOO •

100,000

. ,,75.000 »

200,000 •

1,000,000 •

1,'200,000 •

2,000.000 u

JN)(l,OOO n

2,%8,000 •

. 270,000 •

l:J,35!J,OOO •

1,100,000 »

~Jl!O'OOO »

;'00,000 •

3,000,000 •

2MI,OOO,OOO •

50,000,000 »

10,000,000 •

Vm,6:l453

:l,71l,M332

1,573,873 83

1".299 ,:l75 7·1

71,2f.7,63fi 34

38,:185,7/.7 25

m,15<l65

652,808 65

!JOl,031 90

2,678•.\03 10

862,021 87

1,D:lli,8:J3 !JO

309,316 »

174,278 10

290,869 53

311,1.05 31

438,008 05

l,?78,3!J(J 8ri

2,229,684 111

566,165,918 60

97,209",65 !J5

115,452,839 68



[ 121 ] 4-10

Différences
entre les évaluations

ct les recettes effectuées

AANDUIDING DKR OPBRKNGRTKN
Verschillen

tussen de rammaen
en de {feInde sommen

.

verkooji van de pnbltcatlën van bet Zeewezen .

'rerugbetaüng van negrottngsvoorscbotten. - verkoop or overlatlng van oude
materialen en butten gebruik gestelde voorwerpen. - Diverse en toevaliige
ontvangsten (Zerwezenl.

+

2.788.056 68

1.17~1.87:l8:1

Terugbetaling van begrcttngsvoorschotten. ~ Verkoop or overlating van oude
materialen en bullen gebruik gestetde voorwerpen. -' Opbrengsten voortko-
mend van concerten gegeven door het muzrèkkorps van de Zeemacht. ~
Diverse en toevalllge ontvangsten [Zeernacht).

verkoop or overlating van oude matenaten, butten gebruik gestelde voorwer-
pen, enz. (Posterijen).

Tcrugbetaltng van negrotlugsvoorschottcn. -- ntverse en toevallige ontvangstnn
(Postertjen) .

Terugbetaling vau voor rekening vau arulere besturen gedane uitgaven
(Postertjen).

TerugbetaUng van begrottngsvoorschotten. - Verkoop of overlating van oude
matertalen en butten gebrulk gestelde voorwerpen. - Diverse en toevallige
ontvangsten (Luchtvaart).

Opbrengst van de Regie van het Slaatsptad.

Opbrengst van de Rijksentstofinrichting

.. 1,78",375 7!'

+ 30,387,6% 34

+

1,995.000 »

7.614,252 75

143,150 V5 ..

+ 552.808 651
Opbrengst der gezondhetdspatenten en der gezondheidsrechten (Gezondheids-

dlcnsten der zeenavens en der grenzen).

Opbrsngst der ontsmettingsdiensten en diverse ontvangsten van het Minlsterte
van Volksgezondheld en van het Gezln.

Opbrengst van het inschrljvingsrecht tot de examens tel" verkrijging van het
brevet van üchameltjke bekwaamheld.

Terugbetaling der' kesten van geneeskundlg onderzoek, voor rekening van
andere besturen gedaan door de Gezondheidsdienst van het Minislf:rie van
Volksgezondheid en van het Gezin.

Opbrengst van de verkoop, door het Ministerie van Volksgezondheid en van
hel Gezin van diverse publicattes. '

326,031 90

WO,OOO »

+ ] .678,!o03 10

3.Q7,97813

~,oóo,OOO

463,166 10

2.658,681 »

!l5.n] 90

13,068,130 47

788.5~V.69

qUI,991 !J5

.. 1.'n8,:l!lG 85

770.315 86

+ :126,165,918 60

+ 47,209,465 95

+ 105,452,839 6B

90

!H

!H

93

94
9;;
96

97

98
99

iOO

101

102

103

t04
opbrengs! van de atstand door het Ministerie van volksgezondheld en van hel

Gezin. van gecontingenteerde pharmaceuttsche producten, welke door zijn
zorgen werden ingevoerd.

Opbrcngst "un de nijl<sonlledingslnlloratl)rill (Ministerle VHn Landbouw) . fOil

Tussenkomst van de Nationale Maatschappi] van Belgische spoorwegen en t06
van de Regi'e van Telegraaf en Telefoon in de uitgaven van het Hoog Cnmltè
van Toezicht .

voorarnemtng op de gelden van hel Klédlngtonds der Douane. wegens terugbe- 107
tallng van voorschotten, van de kosten voor personnel van het met de dienst
van het Fonds gslast bljzonder kantoor.

Ontvangsten voort te komen va,n de ultvoerlng der wettelijke bepalingen betret- i08
fende de rustpensicenen ten bezware van de RiJksscha.tkist.

Terugbétaling, aan de Schatkist, van de in zake overlevingspensioenen, op de \09
bègrotlng van Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekende ultgaven.

Ontvangsten van het Nationaal kantoor voor roerende waarden . 110

Terugbetaling aan de schauctst van de sommen voorgeschoten wegens atlosstng iH
van de onder haar waarborg door de Bond der Grote Gezinnen van BelgŒ
voor de dienst van zijn Studiefonds aangegane Ieningen.

Terugbetaling,door de provlnciën, van hun aandeel in de kwade posten der ti'
directe belastingen.

Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurle . {13

Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarlssen, enz., ten onrechte ultgekeerd, i14

storting aan de Schatklst van niet aangowende sommen door de rekenplichtigen i11>
die hun verrichtlngen doen door middcl van voorschotten.



'HO [ 122 ]

D~SIGNATION DES PRODUIT~

Montant
des évaluations

de receues
pal' article

lletlm(J
lie-r ramingen

van onlvannsttn
per arttket

neceues
effectuées

en 1!)',8

Sommen
gelnd
in J91,8

116

1'17

necette dll ellc[ cl'ordonunces nrescrttes

Rernhoursement pal' la Caisse Belge de Pn)ts et Il'Epal'gne des fonds mis :\ sa
disposition conformément ù l'urrèlHoi lll'ollllllgué i, Londres le ~8 mai 10~2.

118 Annuité à payer par la Société nationale de la Petlte Propriété terrienne du chef
des avances qui lui ont élé faites par l'Etat. . . . . . . . . . .

Annuité à payer par la Société Nationale des Habitations et Logements à Bon
Marché. du chef des avances qui lui ont été rattes par l'Etat et des emprunts
successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat.

120 :\l1l1l1ill' :'1 payer par la SociM{) coopérntlvu " La l'r(~\'()yance », à Montzen, du
chef <le l'avance qui lui a été consent!e pour la construcüon (['habitations
i, hon inarchó

121 Versement li etrectuer, par l' « Association nationale des Industriels et Commer-
çants pour la réparation des dommages de guerre " de la contribution annuelle
de 6 pour mille du montant des titres de créances pour dommages de guerre
cédés par ses membres li ladite association .

Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des Farnlllns Nombreuses
de Belgique, du chef' des avances qui lui ont été faites par l'Etat pour le
compte de la Société Nationale des Habitations et Logements à 130n Marché .

123 I"lemboursement, par la Régie autonome du trnvafl pénitentiaire, des trntternents
( et des trais imputes sur le budget du Ministère de la Justice et dont la Régie

a bénéficié

Produit de la vente des publications du Ministère rIe l'Instruction publique.

\25 Quotes-parts des villes' d'Anvers, de Gand et de Morlanwelz dans les frais de
fonctionnement, respectivement de l'Institut supérieur de Commerce, de l'Ecole
jn<llJsil'iel1c....sllp(~1·ic1ll'c rlc l'Elnl el du ]\\lIs(~c protesstcuuel <Ic I'Etut .

121; Part des provinces et des villes dans les frais <le personnel et de matériel de
J'Instltut National supérieur, de l'Académie royale des Beaux-Arts et du Musée
royal des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des quatre conservatoires royaux de
musiqu« de Bruxullcs. cie Liege. <ie (;"Ilil el c1'Allvers . '

'127 llemboursem.ent des avarices faites, pour le compte des. communes, pour le
paiement des traitements de disponibilité aux instituteurs et institutrices des
écoles primaires et gardiennes, commun.ales et adoptées.

Produits divers de tous les établissements et services dépendant du Ministère
de l'Instruction publique

Produit des droits d'inscription aux cours et examens 'et du minerval de tous
les établissements et services dépendant du Ministère de l'Instruction publique,

J211

1?0

130 Prodult de la vente des publications du Ministèr~ de l'inférieur.

J31 rtemboursament des avances fll.ltes, pour le compté des communes, pour le paie-
ment des traitements, frais de bureau et frais de déplacement des receveurs
communaux régionaux. , . . '. . . . . . . . . . : . .

135

Versement des provinces, communes, organismes publics et privés à titre
d'indemnisation du carburant consommé par le, Corps National des Groupes
Mobiles de Secours du fait rJe ses interventions en cas de sinistre. . . .

Abonnements, etc., du Bulletin commercial et de ses annexes (publications du
Ministère des Affaires Etrangeres cl du Commerce extérieur) ....

Quotes·parts d'intervention dans les frais d'eniretien Ô. payer par les élèves en
surnombre de l'Ecole des Cadets ..,.,..

Versements par les corps de troupe.

Versements par 10 Corps de la Gendarmerie13ß

11 ,000,000 »

5,000,000 "

2.532,000 "

5:1,200.000 "

75.000 "

'jr.,250,ono »

2,250,000 »

(jOO,OOO "

nno.ooo "

1.8:W,01l0 "

(i/KIO.OOI} "

l,'fOO.(J(JlI "

rl,OOo,OOO "

:u,.OOO "

1,5:H,ns I!l

H,2fiO,!Jf,c, 02

50'J,!170 !J()

!,riO,flOO .'

nOOI) "

lRJ;::;O,ono "
1(l,8nO.!J~R ',?:i

180,0[10 " ['11.:180 SO

j ,100.000 " fll:~2.H72 "

jiJ5,000 " !J,DOO »

100,000 " 72,!JJ;) %

SoO,OOO " 1,10U,!J70 20



Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

_ 1',;r.'('/tW,m
tussen. de "TIl'll/.iIl!Jen

en. Ile aeïnde sommen

[ 123 ]

AANDUIDING DER O~BRENGSTEN

1O,817,'16( ~)r, Ontvangst ult hoorde vun verjaarde ortlounanclën

!)~lï.2ÎI SI

+ IO,D66 02

961,750 n

+
00,02010

[j.OOO,OOIl "

-I- I. I~~.I;~Î ;)~

-I-

12,UOO u

-I- JJ\O.!)~~ ~~

()Il.f.;I~r 20

;lli7.12H "

121;.\11111 »

27,08!, 0;'

+ :l()!l,mn 20

Terugbetaling van de voorschottengedaan, voor rekening der gemeenten, voor
betalmg van wachtgeld aan onderwijzers en onderwijzeressen der gemeen-
telijke en aangenornen lagere- en newaarscholen.

Verschillende opbrengsten van al de inrichtingen en diensten die van het
l\'l\pisterie van Openbaar Onderwijs afhangen. .

Opbrengst der inschrijvingsrechten VOO1'de cursussen en examens en van het
schoolgeld van al de ·instellingen en diensten athangende van het Ministerie
van Openbaar Onderwlis.

Opbrengst van de verkoop van de puullcattën van net Ministerie van Binnen-
landse zaksn.

Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor rekening der gemeenten, voor 131
de betaling der [aarwedden, kantoor- en reiskosten van de gewestelijke ge-
gerneenteontvangers.

't'crugbetultng door de Belgische Lcen- en Spaarlms del' Iondsen te harer
!lcs(ohil,king rjesleld overecnkomsüg de bestuitwct te Londen op 28 Mei lD/.2
afge\'OI)(lig<l.

Annuïtett te betalen door de Nationale Maatschappij voor de kleine Iandeigen-
dom utt hootde Van de voorschotten die haar door de staat werden verstrekt.

Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappi] voor Goedkope Wonlngen
en Woonvertrekken, utt hootde van de voorscnotten die haar door de Staat
werden vorstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd
werrf ondcr Staaf swarrrborg aan te gann,

Anuuiteit te betalen door do coüperatievo iuuntschuppl] "La Prévoyance », te
Montzen, uit hoofde vnn het VOOl'SCllO!dat haar wcrd verstrekt voor het
bouwen van goedkopc woningcn.

Door de « Nationalé Vereniglng van Industrtëlen en Handelaars voor het herstel
van oorlogsschade » te verrlchten storting van <le jaarltjkse bijdrage van
6 per duizend van het beloop der door hare leden aan bedoelde vereniging
atgestane tttels van schuldvorderingen voor oorlogsschade..

Annuïteit versohuldlgd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gezinnen
van België uit hoortle van de voorschotten die het door de staat verstrekt
werden, voor rekening cler Nafinnale Maatsnhappi] voor Goedkope Woningen
en Wounvortrekken.

Terugbetaling, door de zelîstandlgs Regie van de Gevangenisarheld, van de op
de begroting van het Minislerie van Jusütie uitgetrukken wedden en kesten
welke 'de Regie ontvangen heeft.

opbrengst van de verkoop van de door het Mlnlsterie van Openbaar Onderwijs
uitgegeven werken. .

Aandelen van de stcden Antwerpen, Gent en Morlanwelz in de werkingskosten
respectievelijk van Cie Handelshogeschool, vau de Rljksu ijverhcldsschool en
van het Rijksvakmuseum.

Aandeel van de provinciën en de steden in de-kesten voor personeel en materieel
van hel Nationaal Hoger Instituùt, van de Kómnklijke Academie voor Schone
Kunsten en van het Koninklijk Museum voor Schone Kunsten te Antwerpen,
alscok van de vier Koninklljl<e rnuztekconservatoria te Brussel, Luik, Gent en
Antwerpen.

410

115

117

118

1H!

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

Startingeft door de provincies, gemeenten, opcnbare of prlvate organisrnen uls i32
vergoeding voor de branrlstof gebruikt door hel Natlonaal Korps dcr Mobielc
Hulpgrocpen ter gelegenheid van zijn optreden in geval van onheil.

AbOnnementen, enz" 'van de DuUettn commercta~ en aanhangsela [publicatlën i33
van het MInisterie van Buitenlandse Zal<en en Buitenlandse Handel).

Aandelèn in de ondorhoudskosten te betalcn door de ovortaülgs leerlingén der 134
Cadettenschóol.

Stortingen door de troepenkorpsen 135'

storunasn door de Rijkswacht . 13ß



410 [ 124 ]

13i

1:18

HO

1·11

142

143

IH

[)s S J G N A'I' ION D [~S P fi 0 D U I 'l' S

Prestations et cessions faites contre remboursement par les services relevant
du Ministère de la Défense Nationale

Produit de la vente de plans, documents, publications, annales, etc., de l'atelier
de photographie du l\linistèr9 des Travaux publics.

Quole-part fL rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Dlttérence entre le
COIU toi al des travaux et les subsides accordés par le Ministère des Travaux
publics (Sen'ir;e ries travaux communaux)

Remboursement, par l'Ornee de ia Navigation, des traitements, salaires, etc.,
payés à sa décharge par le Ministère des Travaux publies, ' . . . , .

Remboursement. par l'Institut géotechnique de l'Etat, des traitements,
salaires, etc, payés par le Mlnlstèrc des Travaux publics

HClllhulirscl1lCIII. l'ar h-s cantonnh-rs ct ~ar(lcs des l'oies lIólviga!>les. du coùt
(les pneurnarlqnes pour bïty,:'lettes acquis l'al' l'Adrnl nistrutton il leur
illlelilion

vente de publicnttons du Service Géolog ique (l\linislère du Combustible ct
de l'Energie) ,

Produit de la ven le de la carte des concessions des mines de houille.

Pfo(luit des abonnements aux puhltcatious du Mlnistèrc des Affaires Econo ..
UÜ(!uCS •

1·lt; Recelle a provenir de la délivrance de copies et d'extraits de brevets (Salle de
lecture de la Propriété industrielle - Ministère des AfCalres Economiques) .

» ncrle\'ances dues dll ('hef tic la' \'rrifkalio/l des appareils (le levage (fiOIIT
/l'''/lloirr)

Hi nemboursement, par les entreprises d'assurance autorisées (accidents, vie, prêts
hypothécaires ct entreprises de capitalisation), des frais occasionnés à J'Etat
par la snrveillance ct le contrôle, ainsi que par les travaux nécessaires it l'élu-
boratlon de la statistique des accidents du travail ,

us Proüni; ,Ie la taxe de remboursement des frais de surveillance ct de contrôle
perçus à la charge des entreprises ct établissements d'assurance agréés pour
la garantie de la responsabilité civile des exploitants des services publtcs
d'autobus CI d'autocars ,

f.I!l Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'Instruction ces
demandes en autorisation des établissements classés comme dangereux, insa-
lubres ou incommodes .

•• Ill'eupéralions faites J)<1\' rOffke national du Placement el du Chômage et par
le Fonds provisoire de soutien des chômeurs lnvotontatres en matière de loyers
('1 divers ipcnrr mémoire) ", '

•• l1ér:u}lérallon en matière rla.lloca tions fie chômage (porIT mémoire)

I) fonds récupérés en matlère de chômage (arrtérés) (po'ur mémoire) ,

l'lO Produit de la venle des publications du Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale .,.,.,..:,........,.,

j'li Hemboursement d'allocations lndùment payées fi. certains estropiés et mutilés.

£lembour sement de sommes indûment payées, à Utre de secours spécial, à cer-
tains esll'Opir"'s r~1 nmtüés .

Produit des versements pour frais d'euquète prévus par l'article 2.-30de l'arrêté
ministériel du 5 juill 1!J45réglementant I'exploitatton des bureaux de place-
ment payants. ,", .Ô • • " .,',.,...:..

Produit de Ja vente des bijoux et des diplômes cie la Décoration IndustrJeIJe ,

Montant
des évaluations

de recettes
pal' article

Bcdr,ag
äer ramt.ngen

van ontoançsteu.
per arti/eel

S.G02.0()() »

100,1100 "

G.OOO,OOO "

5,200.000 »

l ,2fIO,OOO »

50,000" »

~,(l00 ».

Hi,OOO »

516,000

200,000 u

2,000,000 "

15,000 »

1.000.000 »

fH2,OOO »

75,000 "

250,000 »

10,000 »

1,300,000 »

Reóettes
effectuées

en 1948

sommen
geïnd
in 19/18

JU2~1,G!fS :12

1S,826.SV, 70

9:30 JO

10,385 »

505,:1:37 85

1%,'300 ,

2,2,',1,:I()7 58

18,78U n

1,722,783 20

8\4,7[(8 75

57,8:J3 70

J,502,:HJ7 !)5

3.650,000 •



[ 125 ] no

Différences
entre les èvaluattons

et les recettes effectuées

VerschUlen
tussen de rarninrien

en de gelnde sommen

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN

+ 2.!T21,648 32

+ 393.519 60

+ 13.826.841, 70

5.200.000 ·
1.250.000 •

50.000 ·
3.069 !lO

4,1115 u

lO,Gf!2 I:.

:1,100 ·

-I- ~41.397 :,:,\

-I- 3.780 •

2.798 7G

17,16(; :10

+ 1,252,:197 !l:>

10,000 »

650.000 •

Verstrekkingen en cesstes, tegen terugbetalmg, door de diensten welke van het 137
Ministerie van Landsverdediging athangen.

Opbrengst van de verkoop van plans, uocumenten, publtcaüën, annaten, enz., 138
van de Potograttewerkptaats van net Mlnislerie van Openbare Werken.

Aandeel door de ondergeschtkte nesturen terug te betaten. - versenü tussen 139
de totale kostprijs van de werken en de substdïes verleend door net Minis-
terte van Openbare Werken (Dienst der Gemeentewerken).

Terugbetaling, door de Dienst der scneepvaart, van de wedden. lonen. enz., 140
voor die dienst betaald door hel Ministerie van openbare Werken.

Terugbetaling, door hel Instituut voor Grondrnechanlca, van de wadden, 141
lonen, enz., betaald door het Minislerie van Openbare Werken.

't'erugbetultng, door de knntonnlers en wachters der waterwegen, van de prtjs 142
uer rljwleïbnnden 110m' het Bestuur \'001' lien nangekocht.

Verkoop van publicaües van de Anrjkundlge Dienst (Ministerie van Brand- 143
5101 en Energie).

Opbrengst van de verkoop van de vergunntngskaarten voor de steenkolenmtjnen. I.J.1

nphrellgst der abonueruenten op Ile publtcaüën van het Ministerie van Econo- 1·1;;
fIIisehe Zaken.

Ontvangst die zal voortkomen uU het afleveren van afschriften '30 uittrekaels 1·IG
van brevetten (Leeszaal van de Nijverheidseigendom - Ministerie van Eco-
nomlscha zaken).

Verschutdlgdn ret,-i1JUties \\'('gc'IJs net nnzlen van Ile hetwerktutgen (pro
1ll cmorle). "

Terugbetaling, door de gemachtlgrle verzekermgsondarnemlngen (arbeidsonge-
vallen, leven, hypothecaire leningen en capttálisatie-ondernemingen]. van de
kosten voortspruttende VOOr hel Rijk ult hel toeztcht en de contrôle, alsmede
utt de nodige werken tot het opmaken van de statistiek betreffende de arbeids-
ongevallen.

Opbrengst van de belasting ter terugbetaling van de toeztchts- en contrôlekosten
geïnd ten laste van de .verzekerlngsondernemîngen en -Insteltingen aanse-
nomen \"001' de waarborg van de ctvlelrechlelijke aanprakelijkheirï der
ondernemers van openbara diensten van autonussen en autocars.

H7

1·18

Bijdrage van aanvragers en tegenstanders in de instructiekosten voor de aan- 149
vragen om vergunntng tot oprichting van. vergunnlngsplichtlge inrichtingen.

Iuvordurrngen gedaan door de Nationale Dienst voor Werkloosheldsverzekertug
en Arbeklsbernldrleltng en voortoptg steunronds \"001' onvrijwillige werktcesn
tnzake huur en allerlei (pro memorie).

Invorderlngen inzake tegernoetkorningen voor werkloosheldsverzekurtng (pro
memorie).

Gelden teruggevorderd inzake werkloosheid (achterstallen) (pro memorie).

Opbrengst van de verkoop van de door hel Minlsterie van Arbeid en SOciale
- Voorzorg uitgegeven pubttcaties.

Terugbetaltng van nan sommtge gebrekklgen en verrnlnkten ten onrechte ultbe-
taalde vergoedlngen.

Terugbetullng van sommen die a ls hijzond(',. 1lI11pge\(1unn sommigs gebrek-
)\igen en verrnlnkten werdcn uitbetnnld.

"
150

15t'

152

Opbrengst van de stortingen voor onderzoekskosten, voorzten bij artikel 2-30.
van hel mtntsterleel bssluit van 5 runt 1945 tot regeling van de exploltatte der
dienstverhuurkantoren tegen betaling.

Opbrengst van de vcrkoop van de juweien en dlploma's van net NiJverheids-
eretekan.

153

154



HO

155 '

156

157

158

[ 126 ]

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Récupération à charge de la Caisse générale d'Epargne et de Retraite des réser-
ves mathématiques correspondant aux cotisations perçues Indûment en applt-
cation de la loi du 10 mars Hl2.'>ct remboursées par l'Etat.

Paiement par la Régie des Télégraphes ct Téléphones, de la part qui lUI
incombe dans les charges de la Dette Publique portées ail budget ordinaire _

Somme à verser au Trésor, par la Société NaVonale des Chemins de Fer belges,
pour assurer le service nuancier de la partie des actions de cette société dont
le produit d'émission représente le fonds de roulement _

Part de la Colonie dans les charges de j'emprunt à lots de 1 milliard de
rrancs, à [, %, (le )!):J2 ipour mémoire) .

Produit des :ristournes de la Société nationale des Chemins de fer belges et de la
société nationale des Chemins de fer vicinaux, sur les sommes payées par les
Départements ministériels du cher des titres de transport utilisés ,

159 Intérêts de retard relatifs à la perception des impôts d'assainissement moné-
taire :

I. Impöt su l' le capital fr. 2,QOO,OOO »

2. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de
prestations il l'ennemi 225,000,000 •

3. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et pronts excep-
tionnels réalisés en période tic guerre. '.00,000,000 »

Total du chapitre VI. . tr.

CHAPITRE VII.

Recettes exceptionnelles et diverses,

»

Attribution au Trésor de la contre-valeur des timbres-retraite détruits ou égarés
(pour mémoire)

Attribution au Trésor des dividendes, intérêts, sommes et avantages quelconques,
afférents aux actions, parts et obligations au porteur, et qui sont atteints
par la prescription (pour mémoire) .

Part de la. Belgique, au titre de sa dette de guerre envers les Etats-Unis d'Amé-
rlque, dans l'annuité à verser par l'Allemagne (POUT mémoire)

IIccelles it provenir de la convention ries rnnrks (}Jour mémoire)»

160

Wi

162

Produits divers de réparation (1914-1918)

Produits divers relatifs à la guerre 1914·1918.

Hecouvrernent de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par
application erronée de la loi du Hl janvier 19"29(guerre 1914-1918)

Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre [1914-1918),163

TalaI (In chapitre VIL . rr.

Total rlu budget des Voies et Moyens. ,fr.

(1) Evaluatîon en exócution (Je l'article 39, HUera IJ (Je la loi d'Intégration
du 29 juin 1948.

Monlant
des évaluations

de recettes
par article

fledra!!
der rU'mtngen

van ontvangsten
per drUkel

100,000 »

77,163,000 »

27 ,105,000 •

20'2,000 »

627,000,000 »

neceues
effectuées
en 19f08

Sommen
gel1td.
in 19411

9,149 •

166,9:1:1 10

52,30:1,746 fil

103 »

15,48-",331 SG

465,677 ,516 35

~e~====== =======~=

á50.aoo •
:,00,000 •

LOOO/Il)!) •

R.OOO,flOO •

10.050,000 »

:18,787 ,"0

~=======~ =~======~



[ 127 ] 410

Différences
entre les évaluations

.et les recettes effectuées

AANDUfDING DER OPBRENGSTEN
Verschillen

tussen de ram1ngen
en de geïnde sommen

(10,851 »

ïnvordermgen ten laste van de Algemene Spaar- en Lljîrentekas van de wis-
kundtge reserves, overeenkornend met de. bijdragen, in toepasstng van de
wet van JO Maart 1925 ten onrechte geïnd en door het Rljk terugbetaald.

Betaltng, üoor de Regie van Telegraaï en Telefoon, van haar aandeel in de
lasten derStaatsschuld, wèlks op de gewone begroting gebracht zijn.

Som, door de Nattonale Maatschappf) van Belgische Spoorwegen aan de scnatkist
af te dragen, met het oog op de waamennng van de îinanciële (lieosl van
het deel van de aandelen dezer maatschappi] waarvan de ultgttteopbrengst
het bedrtjrskapttaal vertegenwoordigt.

Aandecl van de Kolonie in de lasten van de 5 pet. lotenlenlng van 1 milliard
Iranl: van 1982 (}n'o memorie).

Opbrengst van de teruggaven, van de Nationale Maatschappij van Belgische
Spoorwegen en van de Nationale Maatschappi] van Buurtspoorwegen, op de,
door (le rnlntstertële departementen, wegens de gebruikte relsbüjettsn,
betaalde sommen. .

155

15G

157
se, (l3R,O(jfi !JO

+

158

201,897 "

80,992,778 fo8

Nalattghetdstnterestcn in verband met de Inning "an de muntsaneringsbelas- '159
tingen :

1. Belasting op het kapttaal.

2. Speciale belasttng 'op de wtnsten vcortvloelend urt leveringen en prestatles
aan de vtjand,

3. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde excepuonete tnkornsten, win-
sten en baten.

+ 1~l,!'8''',:'l:n 8G •

+ û5,677 ,516 :15

-I- :l87,ü:l0.:IVI 8f; 'ï'otaat van hootdstuk VI.

====.::=:=::::=:=:=:::::==

HOOFDSTUK VII.

Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

Toekenning aan de Schatklst van de tegenwaarde van de vernielde of verdwaalde
lIJfrentezegels (pro memorie).

Toekenning aan de Schatkist van de dividenden, interesten, sommen en voor- "
delen van allerhande aard betreffende de actiën, aandelen en obllgatlën aan
toonder die door de verjartng geraakt worden (pro memorie).

Aandeel van België, ais oorlogsscnuld tegenover de Verenigde-Staten van Ame-
rlka, in de door Dtritsland te storten annuïtelt (pro memorie).

Ontvangsten voort te komen u it de Ma rkenovcreenkomst (pro memorie)

511,212 60 Diverse herstolopbrengsten (1914·1918) .

Div,erse opbrengsten voortvloetend uit de oorlog 1914-1918

'l'erugvorderlng van somrnen, terugbetaald- Mn oortogswoekeraars, bij ver-
keerde toepasstng van de wet van 19 Januari 192!J (oorlog 1(1111-1918).

Opbrengst der tltels uit te geven tot hetallng van oorlogsschada (1(114-1918)

160

161-t- l,ß.~8,505 (J7

1,000,000 "

6,956,500 "

162

(;,619,201f G:l 'l'etna 1 van hoof'dstuk VII.

+ :1,22!i,nO.8H (J5 ToIanI lier Rijksrnhldelenbegrottng.

(I) Raming krnclitens artikel 39, lltteru IJ der aanrekenlngswet van
29 Juni 1948,



410 [ 128 ]

D g.s I GN 1\ 'f' 10 N D g S' PnOD U l 'l' g

Montant
des évaluations

de recettes
par arttcte .

Bedrag.
äer ramtngen

van ontván(Jsten
per arttkel

Recettes
ettectuëes-

en 1948

Sommen
gefrtd
tn 1948

301

302

30~

304

305

30f)

307

308

308~

309

310

31J

:112

B. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE.

Produit de la vente des bob <le mines exploités en Allemagne par les corps
ïorestters militaires

Solde du compte d'exploitation des prisonniers ([0 guerre .

nécupëraüon à la charge des provinces, ries communes et des comrntssions
li'asslstance publique, (le' la part due pat ces derntères dans les dépenses de
secours civil. - Récupération des avances aux ïurnllles. des travailleurs en
Allemagne. - HemboUl'sement par les commissions d'asststance publique
des excédents de caisso

neceues réalisèes il. 1'occasion de l'emploi dt! crédit spécial (lOi du 7 septem-
bre 1!l:19) el dupntement de la l'énumérai ion de milice .

neceuc il provenir de ln vente (le mntériaux desünés nux slrustrés de guerre.

Loyers perçus [JO\l1' J(~S pnvitlons el. bnrriquoments nonstrutts nour les sinistrés.

Cnrnrulssm-lat belge an nupatriemenl.: produtt des remboursements par les
pays étrangers des Frais engagés pour le rapatrternant de leurs ressortissants
el rer.eltes diverses provenant de la liquidation du Cmnm issat-ia.t .

llétrihntion à uttrlbuer 'au Trésor en mntlërc de déelaratlon tardive de titres
helges p[ congoluis détenus en BeJgique (lJm/?' rn6?noi.re)

Produit (le la cerüücaüon de titres belges en Angletel'l'e .:

llemboursements par divers de dépenses Imputées aux budgets par les services
belges cie Londres .

Di([(ll'cnccs de conversion el. autres recettes accirlentelles résultant de la liqu i-
daliou des opérations crrcctuécs il Lonrlres

l'rodnils (livers relntifs it lu guerre (Trésorerie) .

Atf ri butlon au Trésor de la différence entre le prix coutant des marchandises
lmportées par les missions éeonoruiques ct Je prix raeLurê pur celles-ct aux
organismes dislriimtenl's

Importations gouvernementales : versement au Trésor du bénéfice provenant
de lu difrérence entre le prix facturé à l'intérieur par les départements
difllritJnlplIl's et Je prix tacturé pal' Je Mtnlstère (les Importattons .

314 «) Recette résultant de la vente ]lUI' l'O.M.A. des stocks excédentaires de
l'armée américaine acquis par cet organisme en compte propre, et dont J~
produit s'inscrit en contrcpnrt!e des paiements fl ertectuer en francs belges
aux U.S.A, pour les dites fournitures .

IJ) l'urt revenant c1éfinJlivement à la ßclgique dU.l1Sje produi; de la réaltsation
par l'O.M.A. des stocks excèdentntres de )'al'rnéc arnértcnlne liquidés suivant
ks uccords di ts de "compte ft demi" .

315 O.M,A, -- Commissions et produits (livers.

Prorluits divers relatifs ft Ja guerre (El11'egistremcnt) -Ó,

RecOuvrement de sommes provenant de confiscations ·et de rlommages-intérèts
prononcés au proüt cie I'Etnt du chef (le collaboration uvee j'ennemi. '

3Ui

317

38,000,000 n

250,000,000 »

50,QOO,ooO »

12,OOO,(lOO "

100,000,000 »

~,OOO.OOO »

207,000,000 »

500,000 li

5,000 »

2,500,000 . ,.

·250,000,000 •

80,000,000 »

45,000,000 »

270,000,000 ».

36,000,000 •

8,000,000 »

150,000,000 »

1,251,000 »

10,1.69,802 »

137,803,897 06

11,099,632 74

17,340,515 19

4;',921,733 16

7,372,609 45

89,561 '68

483,186 59

19,200,764 60

3,799,548 89

.97,938,008 60

81,709,538 »

32/122,052 37

161,6·j.8,310 68



DiHérences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

Yerschillen
tIlssen de ramin!}en

en de gelnde sommen

36,749,000 •

239,530,198 •

+ 87,803,897 06

000.367 e6

8'2,659.1,$4 81

1,000,000 •

161,078,%& Soi

+ '( ,3/2,609 ·~5

+ 8!l,561 ss

16,313 1,1

+ 19,195,76\ W

+ 1,299,5',,<;89

250,000,000 ·
80,000,000 •

+ 52.m3,OOS f,()

270,000,000 ·
+ 1,5,709,538 ·
+ 2.\,422,052 37

+ 11,6:'8,310 68

[ 129 J 4:10

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN

B. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIENDE UIT DE OORLOG.

Oporengst van de verkoop van mijnhout, in Duttsland gewonnen door de rntli-
taire noutvesterskorpsen. .

Saldo van de uttbatmgsrekenlng van de krijgsgevangenen .

Te~ug~'onlerlng ten bezware van de prov incies,gemeen tebesturen en commts-
SICS va~ openbare. onderstand van het door deze laatsten in het bedrag der
burgerttjke .steunuitgaven verschuldtgd aandeel. - Terugvordering van voor-
schotten ~an gezinnen van wsrknemers in Duttsland. - Terugstorting door
de co~nmlssles van openbare on~erstand van overtollige kasvoorraden,

Ontvangsten verwezenllikt bij gelegenheid van het verbrulken van net speciaaï
kredtet (wet van 7 September 1939) en de uitbetaling van de militiegelden.

301

~02
303

304

305üntvnngst "oort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterlalen aan de
oorrogsgetetsterden.

Ontvangen nuurgetucu \'001' de paviljoenen en barakken opgertcht voor de
geteisterden.

Belgisch Comrntssartaat voor Repatriërtng ; opbrengst der terugbetalingen 307
door hel bultenland van de voor de repatrtërtng van hun onderdanen aan-
gegane kesten en verschillende ontvangsten voortspruitende uit de liquidatie
van het Commissariaat.

306

Aan de Schatkist toe te kennen vergoeding mzake laattijdige aangirte van ln 308
België bewaartle Belgische en Congolese errecten (pro memorie).

Opbrengst van de echtverklartng van Belgische effecten in Engeland . 3082

Terugbetaling door derden van uitgaven, aangerekend op de begrotingen 309
door de Belgische diensten van Loüden,

COllversieverschillen en anderetoevallige ontvangsten voortkomende uit de 310
vereffening van de in Londen gedane bewerkingen.

Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog (Thesaurie) , 311

Toekenning nan ùe Schatkist van het verschil tussen de kostprtis der door cie 312
economische zendingen ingevoerde waren en de door deze laatste aan de
verdelende organismen gefactureel'de prijs.

Invoer vanwege de Regering : storting aan (le Schatkist van de winst voort- 313
komend van het verschil tussen de in het binnenland door de verdelende
departementen gefactureerde prijs en de door het Ministerie van Invoer
geïactureerde prijs,

a) Ontvangst voortkomende uit verkoop door de O.M.A. der ovsrtalltgs stocks 314
van het Amerlkaans leger, op eigen reksning door dit organisme aan-
geschaït, en waarvan de opbrengst gebalkt wordt als tegenwaarde der
betalingen in Belgische franken aan de V.S.A. voor gezegde leveringen.

!I) Anndeel dat definilief aan België toekomt in de opbrengst der verwezen-
lijking door de. O.M.A. der overtallige stocks van het Amerikaans leger,
vereïtend volgcns de cvereenkomsten gezegd • rckening ten halve ».

O.:M.A. - Commissielonen en diverse opbrengsten . 315

nrvorse opbrengsten voortvloctend utt de oorlog (Registratie) 316

Terugvorderingen van sornmen, voortkornend van verbeurdve~l\laringen èn 317
sehadevergoedîngen, ultgesproken ten voordele van de Staat urt hoofde van
medewcrklng met de vijand.



HO [ 130 ]

DeSIGNATION DES PRODUITS

318 Recettes provenant de la vente 0\1 (le la tocauon du mobilier, immobilisé ou
non, et du matériel récupéré dans les immeubles précédemment réquisition-
nés pal' les armées, ainsi que de Ja rècupérution des dépenses occasionnées
par lies truvaux dans les dits immeubles

319 Recouvrement du montant d'altocnttons touchées par les bénéüctatres .

3201

320'

321

322

1. Des dispositions de l'ordonnance allemande du 6 septembre 19·iO(Commis-
sion Borrns) ,

2, Des dispositions de l'arrêté du 6 juillet Hm (Otrice national pour les
Victimes civiles de la Guer're, en Hquldatton)

Becettes opérées SOllS le b(>nérlee de I.l loi relative à l'amnistie fiscale
[contributions directes) ,

Recettes opérées SOllS le lJéllHice de .Ia loi relative il J'amnistie fiscale
(enregtstrernent)

Indemnités forfaitaires \'crsées par l'amirauté anglaise en réparation des
avaries et dommuges causés aux bateaux mis il sa dispostttou j.ar le gouver-
nement belge et recettes uccidentelles lie mème nature

Produit de la réullsntlou des uavires devenus la propriété de l'Etut pur saisie
ou pal' attribution nu ttue de réparations

TOtal pour les recettes de guerre.

C. - RECETTES EXTRAORDINAIRES
POUR L'EXERCICE 1948. -

401 Prix de vente d'immeubles échus il l'Etat. en suite de poursuite sur saisie
exercée IJ. sa requète

Produit de l'aliénation cxtrnordmaire d'immeubles et autres l'cecites extra-
ordinaires Iaites par les receveurs des DOmaines

Produit de la vente d'immeubles nouveaux construits il l'intervention du
Ministère de la Heconstruction _

403

404 Versement ;'. faire par la ville d'Anvers en exécution cie l'article 5 de ·Ja
convention A, conclue le 30 janvier 1!J:I(I entre J'Etat belge ct la ville d'Anvers.
- Part relative il la reprise des travaux maritimes exécutés par J'Etat
au :'\ord de la ville

405 Itéalisatlon des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'Q,L.l.e.

406 Part d'amortissement comprise dans l'annuité ;'1 payer au Trésor par la. Société
Anonyme Belge d'Exploitation rie la Xllvigalion Aérienne (S.A.n.E.N,A.) du
che] <les avances qui lul ont étè consenties pour l'achat de matörlel . . .

~O?

Amortissement compris duns les annuités souscrites par la Colonie pour le
remboursement des avances consenties par l'Etat Oelge en vertu de lt\ loi
du 6 murs 1~t5 (convcnnon du 2!l ani! 1!l~6)

Recette résultant de la verite par l'Q.M.A. des stocks excédentaires de l'Armée
américaine acquis par cet organisme en compte propre, et dont le produit
s'inscrit en contrcpartto des paiements en dollars à effectuer aux U,S.A., en
:30 a nnui lés il 2 % % pour le règlement des (lites fournitures . •

Montant
des évaluations

de recettes
par article

Bedrag
der ramingen

van ontvangsten
per artikel

35,500,000' •

Recettes
erreetuées

en 1948

Sommen
getntL
in 1948

19,503,321 72

15.000,000 • 10,167,568 66

200,000 • 37,999 51

185,000,000 · 50,533,007 23

- OOS,457 .
11,650,000 • -

960,000,000 • -

2,710,355,000 · 709,700,515 13

200,000 •

10,000,000 •

:SOO,OOO,OOO »

446,000 •

15,000,000 »

42,071,300 »

15,000 ,000 •

20,155,071 28

69,110 »

14,507,516 01

11 ,469,683 23

63,185,7/.2 40



DifCérence~
entre les évaluations

et les recettes errectuées

v erscnuier:
tusses, de rarrt"lngen

en de qeinâe sommeri

15,996,678 28

It,S32,431 34

lfi2,OOO It!)

134,466,a92 77

J 1.650.000 »

960,000,000 »

- 2,000,65/'A8/, 87

200,000 "

-I- 10,155,071 ZR

299,930,890 "

Hô,oOO "

/,2,071,:mo »

+ IU69,ü8323

+

[ 131 ]

AANDUIDING DER OPB~ENGSTEN

410

31.8Onlvangsten voortvloeiend uit de verkoop or de verhurtng van het al dan
niet geïrnmobtltseerd meubitatr en van het materteet herkregen In de vroeger
door de legers opgeëtsts gebouwen, zomeua van de herkriJging lier uitgaven
veroorzaakt door de in deze gebouwen ultgevoerde werken.

Terugvorderrng van het bedrag van toelagen getrekkendoor de bevoordeligden : 319

J. Der beschtkktngen van de Ouitse ordonnantte van fi September 1940
(Borrns.Commtssté). .

2. Der beschikkingen van het beshüt van (1 JIlIi1!H1 (Nationale Dienst voor
cie 13lll'gerlljl,e stachtortersvnn de Oorlog , in veretrentng).

ontvangsten gedaan ing evolge Ile 1\'1'1 netrettenrte de fiSkale amnèstte
(directe belasüngen) .

ont vangsten gedaan Ingevolge : de wet betrerrende de fiskale amnestte
(registratie).

Forfaitaire vergoedlngen gsstort rloor de Engelse admtralttett \'001' de her-
sl.ell ing van nverl] en schade berokkenrl nan cie schepen te narer besehlkklng
gestold door (le 13elgisclle !'egel'ing en toevalIlge ontvangsten van dezelfde
aard.

Opbrengst van de verkoop der schepen elgendorn geworden van de Staat door
beslaglegging or door toekerming als oorlogsherstelllng.

Totaal voor de oortogsontvangsten.

G. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1948.

Verkoopprtjs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge
vervolging op inheslag,neming uitgeoefencJ op zijn verzoek.

\

Opbrengst van de buttengewone vervreemding van onroerende goederen en
andere buttengewona ontvangsten gedaan üoor de ontvangers der Domeinen.

Opbrengst van de verkoop van nleuwe. door tussenkomst van het Ministerie
van Wederopbouw opgertchte gebouwen.

Storling door de stud Antwerpen, in ultvoerlng van nrttkel 5 der overeen-
komst A, op 30 ranuart 1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de stad
Antwerpen. - Aandeel betreffende de overname cler zeevaartwerken uttga-
voerd door de Stnat ten Noorden van de stad.

Tegeldemaking aan cie activa voortkornend van de overname van het actief
van het B.V.C.

Deel van atlosstng begrepen In de annuiteit nan de Schatkist te betalen door
de Belgische Naarnloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer
(S.A.B.RN.A.) uit noorde der voorschotten die haar toegestaan werden voor
het aankopon van materieel. I .

Aflossing begrepen In de annuïtelten verschuldtgd door de Kolonie als terug-
batulf ng van voorschotten toegestaan door de Belgische Staat krachtens de
wet van ü Maart 1925 (Overeenkomst van 29 April 1936).

Ontvungst voortvloeiends ult ue verkoop door het O.M.A, der overtallige stocks
van het Amerfkannse Leger, op elgen rekenlng door dit organisme aange- -
schaü, en waarvan de opbrengst geboekt wordt a15 tegenwaarde der aan
de V.S.A. in dollars ult te voeren betalingen, In 30 annuttelten nan 2 % t.h,
voor cie regeling der gezegde leverlngen.

3201

322

401

402

403

404

405

406

407



410

409

419
-120

Montant Recettes
des évaluations effectuées

de recettes en 1948
par article- -Bedrag

der rà1rHngen somme»
van ontvangsten gefntl

per artike; in 1948

I
part
tltre

270,000,000 • 70,765.914 ·

t 132 ]

D I!:S I GN AT! ON DES 'PR 0 DUITS

408 Prise én recette par le Trésor, ftu titre de produit d'emprunt, de la
revenant aux Etats-Unis dans 1es recettes effectuées par l'O.M,A" au
de la réalisation des stocks excédenfnrres de l'Armée américaine '

410

41t

412

413

Versement dans la caisse de I'Etat en' contrepartie de laquelle le Trésor
émettra des obligations' de la dette belge (art. 39, loi du 29 juin 1948 et
arrêté du Régent du 9 septembre 1948) . ..

Produit d'emprunt con~pljùé (loi au 28 juillet 1948, urt. 3,. b)

Produit 'de l'emprunt «Accord de Coopération Ecànomtque»

Produit de l'Emprunt de I'Ässuirnssérnent monétaire

Produit de la réévaluation de l'encaisse or de la Banque Nationale (loi du
28 jutuet J9!>S,art. 3,a)

Billets tLC[[uiS il l'Etat (article premier, § 2, de l'arrêté-Ici du fi octobre 1944)4(4

415 nembotll'semént au TréSOr des avances de 1,500,000 francs et de 5,OÖO,OOOde
francs 'taltes ft. la Ligue des Familles Nombreuses de Belgique, pour le
service de son Fondsjtes Etudes, respectivement il la charge de l'article 14
I.l u budget des Recettes et des Dépenses extraordinaires de 1938 et de
l'article 12M" du même nurlget de 1-945, ..

Itemboursement d'avances consenties pour aille il la construcuon maritime

Itemboursern en I d'avances consent ies (autres que celles visées ci-dessus)

Recettes cliverses

4i6

117

418

Impôts d'assainÎ8Se~ent monétaire.

421

Impôt SUI' le cap Hal (Ye compris le.s recettes d'amendes) .Ó:

Impötspécial sur les bénéfices résultant cie rournitures .et cie prestations il
l'ennemi (y compris les recettes d'amendes) -,

Impôt extraordinaire SUI' les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés
en période de guerre (y compris les recettes d'amendes), . . . , .

Total des recettes extraordinaires. . rr.

2,193,116,500 » 2,193,116,500 ·
35,000,000,000 » 35,000,000,000 ·

354,339,580 • :~54,339,5S0 •
28,280 ,882 55 28,280,882 55

10,4m,18'>,884' 77 10,!~93,184,884 ?7

4,U2,'724,l00 • 4,412,724,100 ·

575,000 •

500,000 •

2,000,000 •

4,000,000,000 •

20100,000,000 •

3;200,000,000 •

62;437,438,247 32

150.000 •

38,216,975 70

101,230,396 99

G,531,861 25

;

3,687,491,821) 28

332,081,889 23

1,990,199:059 57

~~~~===== ~=======~
58,817,700,987 26



[ 133 J

Différences
entre les évaluations

et les recettes effectuées

versetuue»
tusser: de ruminqen.

lm de geïnde sommen

no'

AANDUIDING DER OPBRE~GS~EN

1!19,23~,086 •

1.25,000 »

+ :18,216,975 70

+ l00,no,;196 !)'l

+ 4,531,861 25

:112,508,179 72

1,767,918,110 77

1,209,SOO,9!tÛ 43

- 3,G1!l,737,2GO 00

In ontvangstnernmg door de Schatki,stten titel van lentngopbrengst, van het
nan de Verenigde Stalen toskomende aandeel in de ontvangsterr door de
O.M.A. geïnd, ten titel der verwez enlljkingivan de overtallige stocks van
het Amerikaanse Leger.

Stortlng In -de staatsxas in tegenwaarde waarvan de Schatkist obllgatiën van 409
de Belgische schuld zal uitgeven (art. 39, wet van 29 Juni 1948 en Regent-
besluit van 9 September 19~8).

408

Opbrengst van geconsolideerde lening (wet van 28 Juli 1948, art. 3, b) 410

Opbrengst van de lening «Accoord tot Economische Samenwerking » 4H

Opbrengst van de Muntsanertngslening 412

Opbrengst wegens hsrwaarderlng van de goudvoorraad van de Nationale 413
Bank (wet van 28 Juli 1948, art. 3, a).

Door de staat verworven biljetten (eerst.e artlkel, § 2, van besluitwet van_ 414
s October 1944).,

Tetugbetal1ng aan de Rijksschatkist van het voorsohot "an 1,500,000 frank en
dit van 5,000,000 frank aan de Bond der Grole Gezinnén van België toege-
staan voor de dienst vanzijn Studiefonds, respectlevelijk ten bezware van
artlkel 14 van de begrotlng van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven
voor 1938 en van artikel 12bis van dezèltde begroting over 19~5.

'l'erugbetallng van voor hulp nan scheepsbouw toegestane voorschotten ..

Terugbetaling van voorschotten (anders dan die welke hierboven bedoeïd ztjn).

Diverse . ontvangsten .

MuntsaneringsbeJastingen.

Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) .

Speciale belasting op de win sten voortvloeiend uit leveringen en prestaties
aan de vijand (met inbegrip van de ontvang~ten wegens -boeten).

. .
Extra-belasting op de in norlogstijd behaalde exceptionele inkornsten, winsten

en baten (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten),

Totaal van de buitengewone ontvangsten.

415

416

417

! 418

419
420

521



4:10 [ 134 ]

II£CAPtTULAT10~

Budget dea Voies et Moyens.

Chapltre 1. - Impôts:

Contributions ûlrectes

Douanes N Accises

Enregistremeul el Domaines ,

Totaux pour les impôts.

Chapitre li. - Taxes el péages.

Chapilre III. - Revenus patrlmonlaux ,

Chapitre IV. - Revenus financiers,

Chapitre V. - Revenus d'exploitation

Chapitre VI. - Remboursements

Chapitre VII. - Recettes excepttonneltes et diverses.

Total des receues du budget Iles Voies et Moyens.

Recettes résultant de la guerre .

Recelles extraordinaires

,
Totaux généraux,

Totaux généraux portes en compte.

Hecettcs cffec:tuécs restant à veuttler ou it régulariser.

Monlant
des évaluations de recettes

par article

Bedrag der. Tamingen
van ontuançster;

per artike!

17,299,200,000 ~

10,790,900,000 •

21.536.500,000 "

.W,626,600,000 "

955,410,000 •

318,565.000 •

43·i.353,DOO "

25.9'20,000 •

1,[1,17,927,694 ()7

10,050,000 »:"

52,!lOtl,825,694 ffI

2,710,355,O(J() »

118.056,G18,(H2 29

lIR,fI')(;'GL8,()W 29

Recettes effectuées en 1948

Sommen geïnd tn 1948

19,763.581,513 71

11,292,574,297 »

20,608,72;:l,668 46

51,664,878,479 17

1,108.165,362 5:j

370.317,394 98

1,(I()2,631,9?3 n
51,584,466 27

1.921.,958,039 8:;

3,1.30,793 37

5fj,134,966,509 92

709,700.515 13

58,817,700,987 26
1

1- 115.662,368,012 31
I,
\
I
I ~= j~5~6~:~~5:~~= ~ =

I

27,860,845 »



Différences entre les évaluations
ct les recettes etreeruëes

Versctuüen. tusses: de rnmitujen
en Ile !Jeïr!tle S01ltmCl1

+ 2.461;,381.513 71

+ 501,674.2!J7.

!J27.777.:m 5'.

+ 2.q38,278.479 17

+ 152,755,~62 5~

+ 60,752,39·1. 98

+ 568 ,278,973 77

+ 25,66t,,4C>6 27

+ 387,030,:VI-I 86

6.619,206 63

+ 3.226,0140,814 Dj

2,000,654,484 87

3,61D,7:l7,260 fl6

2,~94,250,!J2!J !l8

+ 27,860,845 .

[ 135 ) (.to

VERZAMEL]NG

Begroting 'yan de Rijksmiddelèn.

Hoofdstuk I. - Belaslingen ;

Directe helasuugen,

Douanen en Acct] nsen.

Registralie en DomeInen.

Totulen voor de nelastingen.

Hooftlstuk ]1. - Taxes en tolgelden.

Hooïdstuk Hl. - Patrimoniuminkomsten.

Hooïdstuk IV. - Flnanctëlé inkomsten.

Hnoldstuk V. - Bedrijfsinkomsten.

Hoetrlstuk VI. - Terugbetalingen.

Hooftlstuk VIT. - Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

Totaat van de outvangsten van de Rijksmiddelen.

Ontvangsten voortvloeiende Jilt de oorlog.

Buitengewone ontvanssten.

:\lgeffinne totalen.

Algemene totaten ill rekening gebracht,

Nog te schiften of te regulariseren ontvangsten,



no [ 136 ]

ANNEXE IV. _. TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948.

Crédits alloués Ajustements Augmentations nMuctions 'fotal
par la lot des crédits

.du budget budgétaires de crédits de crédits propres
primitif ~ 19!.s

MINISTJmES ET SERVICES - - - - -Kreäteten TotaaL
toeqesuum ïnulqetuir« I Krediet- Kredtet- utm âeeigtrlttjke

äoor de eerste kredieten
begrotingswet (wnpa.çstngen .uermeerâermçen vermmüermqen voor H98

I

BUDGET GtNtRAL.
I

- "Dette publique ... ... .. ' ... '"
... .. . 17,:134,2-I9,95fjr•.• -13,5410,500 · 125,816,000 · 2.726.Sia.801 65 14,719,6?7.6M 9'.)

Pensions ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 7.609,047,382 • 55,751,on · 225.381,500 • 2,900,000 • 7.887 ,279.%6 ·Dotations ... ... ... ... ... ... ... ... ... 185,63j!,OOO n 1,710,000 » 4,655,000 · - 191,997.000 ·Non-Valeurs et Rernhoursernents ... ... ... 1,,422,282,650 » -199,550,000 • 97Ó,t,05,ooo » 1,000,000 · 5,192,137,650 •
Cultes ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 228,319,600 .. 31,321,000 » - - 259,6-10.600 »

Ordre judiciaire ... ... .., ... ... ... ... 540,22tDOO • -39,062,800 »

I
6.435,500 » - 5lY1,593,700 »

Enseignement ... ... ... ... ... ... ... ... 4,360,822,754 • J9!.,533,962 • 168,775,900 • 2,1,50,000 » 4,721,682,616 »

Armée ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... U91,157,OOO » -186,372,000 · 101,464,000 » 6.'J,(;l1,OOO• 4.241,638,900 •
Gendarmerie ... ... ... ... ... .., ... ... 732,381,000 » Ol,478,000 n 21,050,000 • - 844,909,000 •
Premier Ministre .., ... ... ... ... ... ... 8,389,160 » 12,400 • 166,190 • - 8,567,750 »

rustice ... ... ... .. ... ... ... ... ... ... 71\~,1l1r,,6(j;j » 55,793,170 » 16,02.1.800 • - 833,833,63[, •
Intérieur ... ... ... '" ... .., ... ... ... 1,003;215,300 » -67,330,000 » 539.292.170 • - 1,475,177,470 »

Affaires Etrangèrcs el du Conunuree Exté- 465,055,000 • 5,711,000 » 12,087,000 • 1.000,000 • 481,853.000 •
rleur.

Défense Nationale ... ... .,. ... ... ... ... ·'t8·",97I,4?5 • 12,560,000 · 16.260,000 » H2,150,OOO • 371,6-it,475 ·Colonies ... , ... .. , .. . ... ... ... ... ... 1.3mS,000 • 1,2.'ll,SOO » l,Ol6.500 · - 45,976,000 ·Coordination geonol11ique et Hééquipemenl 41.,289,000 » -·20,888,500 » 510,000 » - 23,910,500 ·Nationl1l.
Combustible ct r,ncl'gic ... ... ... .. , ... GO,nB.OOO· 3,832,53G • 889,464 • - 65,500,000 ·Agriculture .. '" '" , .. ... .., ... ... ... :128,1)8-',,500• --r.,SII,llo · Il,7:17,110 » - 333,010,500 ·!\fraires ßconomiques et' Classes Moyennes /s ,62:1;106,750 » -710,7a6,2Ilf) · OR•..'t09.600 » 15,000,000 · 4.872,870,150 ·
RavitaBlemen~ ct J rnportations ... ... ... 45:i,OiG,l92 · ·-Gl,511,000 » 12,938,960 · - 1.06,5O-U52 •
Communications ... ... ... ... ... '," ... 5.650,798,450 » r.t928,625 » 285,898,750 • 21G,381.000 · 5,785,2«,8Z.'i ·
Travaux Publics ... ... ... ... ... ... ... 5,891,010,500 » 49,361..000 » 25!l.235,OOO • 1,746,012,88:1 • 4,453,566,617 »

Reconstruction .. ... ... ..' .., ... ... ... I ,52?,.1,57.sse n -250,497,000 » 6,!Y78.500 • 350,000.000 • 933.939,430 •
Travail et 'Prévoyance Sociale ... ... ... 1,606,527"'00 · -26,!J88,160 » 1,120,078,500 · 37AOO,OOO• 2,671,217,70\0 ·Instruction 'Publique ... ... ... ... ... ... 151,395,700 " -7,195,500 » 6,-i25,ooo · 1M70,OOO • 131,155,200 ·santé Publique et Famille ... ... ... .., !l15,3G2,OOO» -55,019.000 » 58JûS,OOO • 69,22!,,000 • . 869,527,000 •
Finances ... ... ... ... ... , .. ... ... .., 't,Gß5,111,010 · MS,245,364 » 66,981,'124,206 66 106,000.000 • 71,788,680,610 66
Budget ... ... ... ... .,. ... ... .. ' ... ., . 8,863,086,000 » -895.159,342 00 7·~0;1S.'l,OOO» 1,200,000,000 » 7,50S,109,657 10

Total général. 77,373,543,3M 64 -1,733,192,481 90 72,686,964,650 66 6,700,472,684 65 . Hl.626,842.788 75

========-= ======e== =========t= ========== :::::=======-::::::

~



Augmentations
se rapportant

à des exercices'
antèrteurs

Yermeerüerirujeïi
betrekking
hebbende

I»)) vroegere
([lenstjaren,

82,600 •
2I3,277 ,294 87

1,400,000 •

8O,896,2~5 »

31,730 •

8,069,760 "
89,418,556 "
62,911,000 "

700,000 "
340,54'. 94

15,243,746 "
2,653,000 »

61,814,000 »

224,357 78

46,959 »

7,420,810 "
16,336,781 "
2,828 ,140 50

44,613,301 93
65,696,765 •

15,900,000 "
6,656,611 16

624,501 »

239,191,600 "
94,150,371• OIJ

28,231 15

[ 137 ] 410

Voorlopige rekening vande uitgaven voor dienstjaár 1948.

BlilLAGE IV. - TABEL B.

Sommes
transférées
à I'exercice

1948

Strmmen
overgedrayen
op d'lenstjaar

1498

168,050 "

2,173,564 65
53,525,132 94
1,407,311 80

1,820,513,072 24

7,71.5,730 55

288,59·} 15

2,760,509,142 43
2,8%,530,867 47

11,259,974 49

489,429 "
20,453,119 n
42,796/;25 95
3,718,719 »

3,966,781,956 95

Total

des crédits

'rouio;

der kreâieten.

1/;,719,760,25,} 99
7,915,725,'300 87

'193,397,000 »

5,273,033,875 »

259,672,330 »

515,663,460 "
4,81l,101,172 »

4,3M,549,900 "
850,392,787 13

8,908,291• 94
851,250,945 65

1,531,355,602 !J4
545,074,311 80

2,192,154,547 24
46,200,357 78
31,656,230 55

65,546,959 u

3,iO,719,904 15
4,889,206,931 »

409,332,292 50
8,590,367,269 36
7,413,794,249 47

961,099,404 1.9
2,678,363,780 16

152,232,823 11
1,151,515,025 95

71,886,549,703 72
11,474,919,845 20

Paiements

effectués

Uitgevoerde

uetadtujer:

11,967,092,423 81
6,702,412,179 4B

183 ,51>8,724 71

3,437,831,041 »

222,528,211 54
478,781,574 45

4,143,878,27/1 01
3,086,946,388 05

807,500,890 72
7,452,886 94

n6,09:~,131 65
1,292,565,969 51

400,479,065 02

1.90,452,187 67
19,486,146 37
17,1>75,878 80

38,761,393 38

230,626,733 07
3,433;829,999 65

463,197,957 B6
4,085,483,426 16
2,407,051,045 15

517,69,6,006 04,

2,179,684,026 83[
97,094;419 28

579,114,78932
/

69,775,027,501 2G
5,728,755,403 72

Excédent

cie crédits

Krediet

overschotten

2,752,667,831 18
1,213,313,121 39

9,848,275 29
1,835,202,834 >

37,144,118 46
36,881,SS5 55

667,222,897 99
1,217,603,511 95

42,801,896 :n
1,455,408 li

125,157,814 "
238,789,633 43
141.,595,2.46 78

1,701,702,359 57
26,714,211 41
14,180,351 75

26,785,565 62
110,093,171 08

1,455,376,931 35
-53,865',665 36

4,504.883,843 20
5,006,743,204 32

443,403,398 45
498,679,753 33

55,138,403 83
572,400;236 63

2,111,522,202 46

5,746,164,441 48

MINISTERIEN EN DIENSTEN

ALGEMENE BEGROTING.

Rifksschuld,
Pensioenen.
Dotatiën.
Kwade Posten en Terugbetalingen.
Erediensten.
Rechterlijke Macht.
Onderwljs.
Leger.
Rijkswacht.
Eerste Mmister.
.Justitie.
'Binnenlandse Zaken.
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Han-

del.

Landsvernsrljgtng
I{olonlën.
Econornische Coördlnatie en '5 Lands

Wederuitrusting.
Energie en Brandstot.
Landbouw.
Economische· Zaken en Middenstand.
RavitaillerIng en Invoer.
Verkeerswezen.
Openbars Werken.
Wederopbouw.
Arbeid en Sociale Voorzorg.
Openbaar Onderwijs.
VO!l\Sgezondheid en Famille.
Financiën.
Begroting.

845,556,892 39 11,591,144,877 86 154,063,544,559" 123,520,937,675 45 30,542,606,88355 Algemeen totaar,



HO r 138 1

ANNEXE IV. - TABLEAU B.

Compte prOVISOire dea depen8e8de l'exercice 1948 (suite).

Crédits alloués Ajustements Augmentattons I Réductions Total
par la loi descrédtts
du budget budgétaires de crédits de crédits propres
pnmttir , à 1948

MIXISTf:flBS ET SERVICES - - - - -
Kredieten TotCidl
toeçesuum Budgetaire Kreätet- Krediet· van deetgenlij/ce

»üoor de eet ste /credteten
begrotingswet aanpass'lngen verrneerdertngen uermiïulerirujen. voor Jl,.98

I I
I

I
BUDGET ORDINAIRE.

nette Publil!IW .. , ... ... ... ... ... ... ... 8,0:'14,249,956 64 -13,5·M,5oo " 125,816,000 » 26,84:~ ,801 65 8,119,677 :654 99
Pensions ... ... .., ... ... ... ... ... ... 7,609,047,382 " 55,751,074 " 225,381,500 " 2,900,000 " 7,887,279,95fi "
Dotations 185.632,000 1.710,000 4,655,000

"

191,997,000... ... ... ... ... ... ... ... ... » " " - "
Non·Valeu!',; el HClllhoUI',;Cll1Cnt,,;... ... ... :1,9'20,182,650 " - G70,lo05,OOO » 1,00('0(10 " 4,889,587,650 »

Culles 228,319,600 31,321,000 " - - . 259,6-'.0,600 i... ... .., ... ... ... ... ... ... ... " "
Onlt-e [utl lrlni r» ... ... ... ... ... .., ... 540,221,000 " -39.06'Z,800 » fi..~35,500 » - .507,593,700 »

Enscignelllcill ... ... ,.. ... ... .., ... ,.. 4,354,672,754 " 19'1,533,962 " 168,775,900 " - 4,717,982,61fi "
Armée ... ... ... ., . ... ... ... ... ... ... 3,707,925,000 " -174,885,000 » 87,304,000 " - 3,620,3/.4,900 u

lôendarmel'Ie ... .. , ... ... ... ... ... ... nU81,OOO " !J1,478,000 » 21,050,000 " - 844,709,000 "
Premïel' Mlnisu-e ... ... ... ... ... ... ... 8,:180,160 » 12,/1,00 " 166,100 » - 8,567,750 "
Justice ,.. ... ... ... ... ... .., .., ... .. , 557,462,665 " 20,689,170 » 12,51:~,800 » - 590,665;635 "
Intérieur ... ... ... ... .. , ... ... ... .., ZÓV.s8,300 " -825,000 » !J,057,170 » - 209,720,470 "
.vrrn it'es Elrang-ércs cl <lu Comllll'iTC Exté· 1.:I!J,12:I,OOO " 5,791,000 . 8,687,000 e - 453,601,000 »

rreur.

néC~l\se N,Hionale ." ... ... ... ... ... ... 235,861,475 " 12,560,000 » 1:1,560,000 » - 261,981,475 »

Colonies ... ... ... ... ... ... ... ... ... 43,698,000 " 1,231,500 .. 1,046,500 » - 45,976,000 »

coordmnuon '::"onollliqllc et RéélluiI.elllent 41,28!l,OOO " -20,888,500 » 510,000 " - 23,910,500 »

National.
Combustible et '::nergie ... ... ... ... ... 5!J,518,OOO " 3,595,536 » 889,464 " - I 64,003,000 "
Agl'il;ullure .. ... ... ... ... ... ... ... ... 29S,3:-1·I,500 .. -fi,261,110 " 4,812,110 " ~ 29(;,885,500 "
,Uraire,,; Eenurnn iques el Classes Moyennes 367,686,750 , -20,736,200 D 11,599,600 " - 358,550,150 "
Ravita illement ct Ilnportations ... ... ... 80,122,000 " -6,716,000 D 3,348,000. » - 76,754,000 "
Corumunlca t ions ... ... ... ... .., ... ... 2,414,262,450 » 78,664,250 " 73,598,750 » - 2,566,525,450 »

'rravaux PullIir'" ... ... .., ... ... ... . .. 1,408,060,500 " .1,9,164,000. .. 105,020,000 » - 1,562,244,500 "
Rer-onstrur-tinn .. ... ... ... ... .., ... ... 150,660,130 .. 15,277,100 " 293,500 lJ - 166,230,730 "
Travui! ct Prèvoyruu-e SOciale ... ... ... 1,554,522,400 " -27,1.88,160 " 1,']24,278,500 » - 11.,651,312,740 »

Instruction Puhlique ... ... ... .., ... ... 118.269,700 » -6,160,500 » 6,425,000 " - 118,534,200 "
sanré Puhliquu et Famille ... .- . ... ... 677,112,000 " -56,019,000 " 57,701,009 u - 678,794,000 "
Finances ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 1,440,309,820 n 199,:195,364 " 119,673,348 70 - 1,759,378;532 70

11mIgel .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1,063;086,000 " -895,159,3·12 90 3,183,000 n - 171,109,657 10

--
Total. ·W,J,7·"lh'18,OO2 fi'. -:)Or.,:J7I,7;lÛ on :Ur.6,1~5,832 70 30,71:l,S01 65 /,3,103,558,366 79

~~==~::::::::::::-:= :;:;;~=:::::==:=== :::::::::=====:::;;::::: =;:::::======:== =========

I ,



[ 139 j 410

BI"LAGE IV. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1848 (vervolg).

I I
Augrnentattons Sommes Total Paiements Excédentse rapportant transféréesà des exercices à l'exercice des crédits effectués de créditsantérieurs 191.8- / - - - - MiNISTERIeN EN DIENSTENYerlneerderingen SOlnmenbetrekking overgedragen Tolaat UtlfJevoerae KrediethebIJencte op dienstjaarop uroeçere HIJS äer /;reateten belali!l!]en overschottendienstjaren

82,600 »

28,2'77,294 f57
1•.1-00,000 »

80,566,225 »

31,730 »

8,069,760 »

89,418,556 »

61,811,000 »

700.000 »

GO.23-i 44
11,734,086' »

1,638,000 »

61,81!o,OOO »

90,523 08

46,959 »

7,1.20.S10 »

1,496,582 40
2,791,513 20

32,4&'.,2.'.8 75
12,987,765 •
8/i00,OOO •
6.375,500 66

lü6,6&i »

1,104,600 •
78/068.929 46

28,231 15

t,<)7,'.65,S13 01

I

16$,050 »

1.,783.787 13

2,062,1.14 65

1.309.201 eo

I,OI11,25M17 36

7.745,730 55

112.610,453 36
269,76M63 56

1.89,42\l _.

20,439,369 il

2,783,078

1,441,405,399 62

8,119.760,254 99
7,!H5.7'25,MO 87

1!Y.$.397 ,000 »

4,!)70,153,f575 •
259,672,330 •
515.663,.160 »

'1.807/.01,172 •
3,68'U55,900 •

850.19"2,787 13
S.627,984 44

604,I,G2.135 65
211.35S,470 •
;116.724.201 80

1,281,23-i.892 36
1,6.066,523 08
31,656,2.10 55

61••01,9,959 »

30,'0.306,310 »

360,01,6,732 ·iO
79.51,5,513 20

2,711,620,152 11
l,S'o!" 992, 733 66

174,630,730 •
2,658.1?7,669 6G

139,1/00.233 11
679,898,600 •

l,8t,O,(i.10,5t,tl 1/;

pl.137.S88 25

========= ========= ~========

7,1.',5,561,2.'10 21
6,702,412,179 !,S'

18:3,51.8,7'24 71

3,437.127,631 86
222,528,211 54
478,781,574 1,5

4,143,838,274 01
2,658,t,OO,592 65

807,590,890 7Z
7,172,605 S4

510.505,095 89
167.174.351 1,5
380,635.100 77

38l,229,017 07
19,352.311 67
17/t75.f578 80

, 38:595,460 48 I
.. 203,54Q,288 22 i

270,836,976 21
55,G58,196 65

2,116,093,436 31
92'J,342,S'tO 10
95,259,203 62

'2,167,08·'0,003 01,
8$,567,136 5'i

428,t0S3,OGZ 10

1,576,925,232 23
93Ai3't,5!l9 •

35,327,213,155 62

971,.199,024 78
1,213,313,121 39

ll,WtS,275 29
1,533,026,193 14

37.144,11846
36.881,885 55

663.562,897 99-
1,023,755 ,307 35

42,601,89& 1,1
1,455,378 60

93,957,039 76
1.1,,181••118 55~

136.089,101 03

900,005,87529
. 26,714,211 41

14,180.351 75

25,45""'9852
100,757,021 78
89,209,756 :1.9
23,887,316 55

595,526.715 80
915,649,893 56

79,371,526 38
491,093,666 62

50,573,096 57
251.415,537 90
263.705,307 93
77.653,289 25

9,715,216,423 80

;=:::========

GEWONE BECROTINé.

Rijksschuld
Pensioenen.
Dotatiën.
KwadePosten en Tsrugbetalingen.
Erediensten.
Rechterïijke Machi.
Onderwijs.
Leger.
Rij kswacht,
Eerste ~Ïinis'ter.·
.Justitie.
Blnnenlandsè Zak'Cn.
Buitenlandse iâlŒO ,eri Buitenlandse Han-

del.
Landsverdedtgtng.

Koloniën.
Economische Coöfdinätiè en ,'5 Là.Qds

Wederuitrusting.
Energie en Brandstot.
Landbouw. ,
EcoööniiscIie iükùi en Middenstand ..
Ravitaillering' en Invoer.
verk·èer'swezen.

.... , .. -. .
Openbare Werken.. .. . .. , .
Wederopbouw.... - , "

Arbeid en Sociale Voorzorg,
openbaar Onderwijs.
volksgezondheid en Familie.,
Financiën.
Regroting.

'I'otaat.



410 [ 140 •

ANNEXE IV. - TABLEAU B;

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite).

P
D

Crédits alloués Ajustements Augmentations I Réductions Total
par la 101 des crédits
du budget budgétaires de crédits de crédUs propres
primitif à. 1948

MINIST£RES ET SERVICES - - - - -
Kredteten Totaaltoeçesuum. Budgetotre Krediet- Krediet· vande eigenlijke

door de eerste , kreäteten
begrotingswet aanpa-ssingen vermeerderingen verminderingen voor '/1,98

I

II
DtPENSES RtSULTANT

.1DE LA GUERRE.

ette publique ... ... ." ." ... '"
.,. .-. - . - - -

I
-

enslons ... ... ... ... " . ... ... ... ... - - - - -
otattons '.' ... ,.. ... ... ... .,. ... ... - - -- - -
on-Valeurs et Remboursements ... '" - .. 502.100,000 • -199,550,000 • - - I 3OO,550.QOO·ultes ... -., ... ... ... ... ... .,. '" ". - - - - -
rdre judiciaire ... " . ... '" ... .,. ... - - - - -
nsetgnement ... ... ... ... .., ... ... ... - - - - -
rmée .. , ... ... ... ... ... ... ... ... ... ~J8,907,000 • -11,487,000 • 160.000 • - 537.500,000 »

endarrnerie ... ... ... ... ... ... ... ... ~,ooo • - I .- .- - 200,000 »

renner Ministre ... ... ... ... ... ... ... - - - - -
sUce .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2O-i,554,OOO • as.ies.œo • 3.510.000 • - 243.168,000 •
térleur ... ... ... ... ... ... ... ... ... " 801.727 ,000 • -66,505,000 • 530,235.000 • - 1.265.457,000 •
ffaires Etrangères et du Commerce Exté-

rieur. 2,300,000 • -80,000 • - - 2.220,000 •
éfense Nationale ... ... ... ... ... ... ... - - - -, -
lonies ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - -
öórdinatiori £conomique et Rééquipement - - - - -

National.
ombustible et energie 1,260,000

,
237,000 1,497,000... ... ... ... ... • » - - •

grrculture '.l 21,150,000 -550.000 \ 20,600.000.. ... ... ... ... ... ... ... ... • • - - •
Haires £conomiqries et Classes Moyennes 4,231,920,000 · -099,000,000 • 620,500,000 • - 4,153,420;000 ·.
avitaillement et Importations ... ... ... 374,954,192 • -54.795,000 » 4,430,000 • - 324,589,192 •
ommunicatlons ... ... ... ... ... ... ... 929,130.000 • -13,735,625 • - - 915,394,375 •
Tavaux Publics ... ... ... ... ... ... .., 1,250,000 » 200,000 • - - 1,450,000 »

econstructlon .. ... ... ... ... ... ... ... 1,026,797,800 • -265,774,100 • 6,685,000 • - 767,708,700 •
ravail et Prévoyance Sociale ... ... ... 2.005.000 • 500,000 • 4,800,000 • - 7,305,000 »

istruction Publique ... ... ... ... ... '"
1,735,000 • -1,035,000 • - - 700,000 •

anté Publique et Famille .... ... ... ... 21,500,000 • 1,000,000 · 152,000 • - 22,652.000 •
inances ... ... .., t •• ... ... ... ... ... 2,956,575,220 • 48,850,000 • 1) 64,763,400,857 96 - 67,768,826,077 96
ndget ... ... ... .., ... ... '" ... '" ... 7,800,000.000 • - 'i37.000,000 • 1,200,000,000 • 7,337,000,000 •

Total. 19,428,065,212 • -1,226,620,725 • 66,670,8'72,857 96 1,200,000,000 » 83,672.317,344 96

========= :::::======~::::= '========= ========= =~=======

N
C
o
E
A
G
P
Ju
In
A

D
Co
C

C
A
A
R
C
T
R
T
Il
S
F

B

[1) Y compris fr. 64,597,OÛ2,357.96 reprise par l'Etat de la créance de la Banque Nationale de Belgique sur la Banque d'Emission
Ooi du 28 iuillet 1948l.



[ 141 ] no

B."LAGE .V. - TABEL B.

Vóorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948 (vervolg).

Augmentations Sommes Total Paiements Excédentse rapportant transféréesit des exercices il l'exercice des crédits errectués de créditsantérieurs 1948- , - MINISTERlEN EN DIENSTENVermeerdering en - - -
Sommenbetrekkinfj o1Jergedragen Totaal uuçeooerae Krediethebbende op (liens tfaarop vroegere 1h98 der kreâieter; betalingen ouerscnouen(lienstjaren

UITCAVEN VOORTVLOEieNDE
UIT DE OORLoe.

....•.• - ..• - - RIJksschuld .
.

....•.• - - _ . - Pensioenen.

- - - '- - notsnën.
330,000 • - '102,S80,OOO u 7fU,359 14 :l02.l76,6W Sf;. Kwade Posten en Terugbetalingen.- - - - .- Eredtensten .

- - .- -- - Rechterlijke Macht.
- - - 20,000 • -20.000 . Onderwijs.

1,100,000 • - f>:l8,680,ÓOO " /.01,56/.,60(; 18 1:J7,115.393 8'~ Leger.
- - 200,000 » - 200,000 " Rijkswacht.

280,310 50 - 280,310 50 280,281 to 2940 Eerste Mlnlster.
il,S09,6oo • 11l,15D " 2I.6,78S,8W u :~Jfi,588.035 76 31,200.774 ;!i. rusnue.
1,015,000 • :;:1,525,'132 94 1,:H!l,!l97,132 W, 1,125,391,618.DG 1!H,605,5H 88 .Blnnenlands!) Zaken.

Bultenlanrtse ZaJ,en en Buitenlandse Han-•... ss.no n 2,318.110 » 2,2 W,HG 25 98,%375 del.
- 127,778,822 07 127,779,822 97 t;,liJ!),HO 'IG "ll9,160,G82 81 Lnndsverdediglng.

1:13,834 70 - l:l:i,S:H 70 1:l:I,8:l1, 70 - Kolontën,- - - - - Economische Coördtnnue en 's t.anus
Wederuttrustlng,

- - ],497,000 " Hi5,932 !JO 1,3:H,OG7 10 Energie ennrandstof.
- - 20,600,000 " 20,::;82.1,:15 » 17,565 » Landbouw.

14,2li0,198 60 - /.,167,660,198 GO :1,'lf,o,5M,588 16 1.007.135,610 ."." Economische Zaken en Middenstand.
36,627 30 - 321•. 625,81U 30 ,\07,5:~0,761 21 '-82,01:1.9·'>1 (JI Bavttaillertng en Invoer.

2,825,000 » 2,520,605,ß!f1 01 3,438,825,016 01 GO',,305,5::17 65 2,834/l2!Ù78 36 Verkeerswezen.
:i,1l5,000 » l ,349,.S56,20G 70 1,354,121,206 70 18",947,83717 1,16!J,'I73,:IIlS 93 Openbare Werken.
7,500,000 » 11 ,259,974 /,!l 786,-}68,674 40 /,22,436,802 42 364,031,872 07 Wederopbouw.

281,110 50 - 7,586,110 50 21:l,30n % 7,372,800 55 Arbeid en Sociale Voorzorg.
457,840 n 13,750 » 1,111.590 " 224,325 . !J47,265 • Openbaar Onderwijs.

2:18,087,000 » 26,8',0 » 260,765,840 " 13,598,224 15 ~47.1G7,6J5 85 VolksgezondheId en Familie.
15.601,778 n - I

()?, 78', /<27 ,855 96 67,225,877,595 23 558,550,260 73 Finanelên.
- 3,066,781,956 95 11,303,781,956 ss 5,635,270,804 72 ;,,(iNl,;i1J,152 '11 Begrottng.

.-
2"'~,sn,35!J GO 8,029.758,53;' Oô !lI ,g9(),.'i89.289 G2 7n.430.2!l7,l7!i 51 12,560.2!J2,J14 11 Tolnal.

~,;:::========

(') tnhearepcn fr. 64,5!l7,ou2,357.9(J ovcrnnme rloor rie siaat vun de schuldvordertna van (je> N"atlon'nle Bank vnn nelgli' op rfe
Ellli~~ichank (wnt van 28 Juli 1948).



[ 142 î

A~NEXE IV. TABLEAU B.

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite),

,

t ,
Crédits alloués A] usteruen ts Augmentations i Réductions Total

par la loi des crédits
du Dudget Imùg6lai Il'S de crédits de crédits propres

Mii':(ßTf:m:S
primitif à 1948

ET SERVIŒS _. - - - .-
Kredieten Totaal
toe'gestaàn tnuujetoire Krediet- Krediet· 'van de eigcnlijlf.e

door de cers te , kredieten
IJegroliitgswel aanpassingen »crmeerâerimjen. nermirul.erinqeti uoor 11.98'

I I

DÉPENSES EXTRAOFtDINAI RES,

Dette publique ... ... ... ... ... ... ... .. . 9,300,000,000 » -- 2,700,000,000 " 6,600 ,000,000 "-
Pensions ... ... ... ... ... ..' ... '" ... - .,. - _ . ~
Dotations ,.. ... ... ... ... ... .. . '" ." - , - . --. _.
xon-vaieùrs et Remboursements .., ... .," . - .. .. , -
Cultes ... ... ... ... .., ... ... ... '" .. ' - - .' -
Ordre [udiclalre " - i:... ... '" , .. ,.. ... - ... _.

Enseignement ... ... ... ... ... ... ... ... U,I(,O,OOO » F·_' -- 2,F,(),00O » :1,700,OOU »

Armée .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1:1!.,:12:',OO()»' •... . H,OOO,noo » (;'>,Gll,OOO • R.~,7H.(J(IIJ "
Gendarmerie ... ... ... ... .. . ... ... .. . - .- ..--" -
Premier Ministre ... ... ... ... ... ... ... - ,,, -- - -
Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... " - -, - - -
Intérieur ... ... ". ... ... ... ... .. . ... - --. - .- -
A[füi.,cs, Etl'lllIgi'l'\::s ('I dil C:rllllllll!I'f:t) Exli',· 2:1,(;:'~,OO{) JI -- :l,WO,OOO " 1,000,000 JI 26,O:l2.000 "

ri eU r.
Défense Nationale ... ... .. , .-, ... ... ... ~/,~,110,OOO JI .-- 2,700,000 • 142,150,000 » 10!l,Gf,0,OO/) JI

Coionies ... ... ... ... ... ... ... '" ... - - - - -
Coordination £conomiqlJc ct Rééquipement, - , .. .. ' - -

National. 'v-

Combustible cl 1:;nerglc .... ... ... '" ... - - - - -
Agriculture .. .. , .. , ... ... ... ... ' .. ... f\,GOO,OOOJI .-- (i,~;;,OOO » - 1i',.:;~i'l,Onn "
Mfai\'eS tcoiiOllli((lles' el. Classes Moyennes :~:I,SOO,OOOJI •.. :~52,40(),000 » 15,000,000 JI :l(j(),flOO.(;I'H

Itnvhallternent et Iru portatl on s ... .. ," - - 5,160.fl60 » - 5,lHO,flm JI

Communications '" ... ... ... .. . -- . ... 2.:J07,;,05,OnO » - 212',:lOO.ÓOOI) 21G,381,OOO .. 2,303,325,000 "
Travaux Publics ... ... --' ... ... . .. ." 4,481,700,000 JI -, 15/,,215,000 I) 1.74ß,O!,Z;S8:i » 2,889,87'2,117 "

Reconstruction .. '" ... ... ... ... ... :J50,000,OOO » - ~ :lSO,000,000 » -
Travail ct Prévoyant-e Soc'irlJe SO,OOO,OOO» -" - 37,400,000 JI 12.600,OO() JI

1nstructlon Publique ... ... ... ... ... 31,:m;OOO » .... - 1!J,470,000 JI 11.921,000 "
Santé Pll1Jlique et Famille ... ... ... 23ß,750,000 , » - 555.000 » GO,2Z,~,OOOJI 168.081.000 "
Finances ... ... ... ... ... ... ... ... 208,226.000 » 1) öO,OOO;OOO» 2,0!l8,250,DOO » 10ß,000,000 " 2,26D,J,711,OOn "
nudget ,,, ... ... ... .. , ... ... ... ... ... - _ .. - - .--

.,

---~. --

'l'nta l , 17,1,10.700,000 JI HO,()OO,OOO» ' 2.M!l,005,fJ60 » 5,"r.~,728,883 » 14,850,!l6?,O77 »

.. -.::::::-:==~~~ :~:..:;:,::::==:::~=~= -::::=:=:;======= =::-:==~==== =========

(1) :\l'Iir.le :1, loi du 2.3 avril 1948.



[ 14:3 ] HO

BIJLAGE IV. - TABEL B.

Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948..

Augmen ta lions I sommes Total Paiements l' Excédentse rapportant transféréesà des exercices I il l'exercice , des crédits effectués
,

de créditsantérieurs i I. 1~)!,8 . I
i

I.
Vermeerderingen i sommenbetrekldng I mJer{JellTIlflelL rotoai uuaeeoerae Kredie!hebbende I

op vroeqere i 01' ätenstjunr
dienstjaren I Will ./1'( nreauuen /Ietillingen onersctiotien

I

MINI8TERmN ßN DIENSTEN

ilUITENGEW9ftIE ~ I:rQ.AV.~N

- - ü,fjfJ{),OOO,OOO . 4,821,,,:11 ,10:/ GO 1,778,468,806 40 Rij ksschuld .
- - - - - Pensioenen.

- -- - - - notattën.
- - - - - Kwade Posten en Terugbetnllngen.
- -,-. -- - - Ere(liens~en.
- --- _. -. - ne(:hterliJke Macht.

- - :1,700,000 " 20,000 u 3,680,000 » Onderwi]s.

- :-4:1,714,000 , 2Ij,nill.IH!l :t2 56,7:12,810 78 Leger.
- .- - - -- Itijkswacht.

- ". - - - Eel'ste Minister.
- -. - - - rusutte.
- -- .- _. - Binnenlandse Zaken .
- ..'-. 2(;,0:12,000 " 17.r.2'.,R1R " iU07,182' " Bl1itenlnncl~e Znken en Buttenlnndse Han-

del.

- r.7:1,.'o7!l.s:1I 9J 7S:l,1311.8:l'I [JI 10(),r.o'o.0:IO 4/. f,82,á:l:',fl01 1.7 Landsverdedigtng.

- - - - - Koloniën.
..

- - - - - Economische Coördinatie en 's Land~
Wederùitrusttng.

- - - - - Energie en Brandstof.
-- ~R.'l.:10~ 1;' };).813,5!l'. 1:, I 6/t%,0()fl 85 9.318,584 30 Landbouw,

r.oO,OOO . - :lfi1 ,500,000 " 2.1,68.43" 28 359,031,564 72 Economtsche Zaken en Mtddenstand.

- - 5,160.960 " - 5,160,960 . Ravltaillèrtng en Invoer.
!l.:IOI,o.'i:l 18 'm .~0:l.or,8 or. '~Yl!l.fl'Z2,'I01 21, 1,36",901".',52 20 1,07/.,927,649 04 verkeerswezen.

'lLfll·'.lO) • I.~Î:,.21!t.l~\t\"1 !,.2H,r x'IO.:IO!l 11 1.292.760.367 2S 2,921,919.9.',1 83 Openbare Werken.
- - - - - Wederopbouw.
- - 12,GOO.000 . 12,386,713 8', $.l13.286 16 Arbeid en Sociale voorzorg.

I
8.302.957 7/, 3,618,0·.2 26-- - 11.921,000 • Openbaar Onderwijs .

- ,~'2.7fl~,:)R:l ~:, 210,850,585 ar, 137,0:l3,503 07 73,[\17,082 88 Volksgezondheid en Famille.
79.6f,f, fi) 9::15.r./.l

.
2.261.491.:107 HO 972.221••673 flO U89,266,633 so Financiën.»

- - - - - Begroting..

ii!1.:>77.71!17il 2,11'J.'JM.8!1:1 ts 17.0:10.:,2".r.fl'J !l6 8,76:l,t,27.:lH 32 8.267.098,34:' Gi Tolnal.

:-=!'"~:=:~=.-::::=::== :::-.=::::::::::::===::=:::::: =:-:-======= ====:===::::.~:~:':::: =:::=======

) ,"tl' ,

(I) Arttkel :1, wet vnn 23 April 19.\.~.



4-10

ANNEXE IV. - TABl EAU C.

Compte provisoire de "exercl(le 1948.

DÉBIT.

Oér,ensl)!; ordi na ires
Oépl)n~es résultant de la ßlIerr e
Dépenses extraordinaires (I) ...

fr. :l;j.~~Î.2J::I,n:, 1i2
ï!J.-'t3l1.:t9i,lï;) ;,1,
~,7f;'·M27.:141. 32

'romt.. ... rr. 123,:ilO,ro7,li75 45

CRÉDIT.

Ilcî;('ilcs provenant :

'1. Oe la !,erception des impûts

~. De la perception de péages .. ,
:1. Dl) revenus patrimoniaux, etc.
.~. ne remboursements ... ... . ..
:.. De recettes exceptionnelles (lI ruverses
li. Dl! la guerre ... ... ... ... ,.. ... ..,
7. IJf~ réallsattons exlrarmlinaires proprement

dltes - .
fl. Ill! l'Ùlllission d'emprunts consnlulés .

~. ne tussutnlssement du hilall rie la H." .
11\. Ih' rr-er-ttes ù vr-nt ilnr nil ;t 1'l)l{lIlarisl'r , ..

fr. SI.r~v.,fI7~,-'t7917
r. If~'l,Il);;,:lI;t 53

l,.';:l:J';J33,S35 IJ'~

1,!)'!.S,!Y.,s,039 83

:U3f1,7!rj :r1
71l!/,iIlO,1H:iI3

19-2,330,()l-'t r.6
37 .ssi ,.'.07,7:!li\O

t\,!Jf15,9fJ8,~~ 77

Tolal des recettes normates.; ..' fr. IIl!l.li'.2,lÎ;,,'?05 f,8

. .1 L I)'Îlllp"'l;; spéciuux . .., fr.

l" Ih' 1'J-:IIIIWlIlIl ,l':\ssailliss''lIlclIt M(ml'Iail'!' ..

li.IIlf.l,jï'l,j('~l 08

t".:!~).8.~'!55

I-:xl·•.·01('II 1 ,Ips l'h:ll'I-Ws Sl\l' \;'~ revenus (mnll
.II~l','xel'dtl~) .

Tolal g(~lIùral...

'Ul;\il,'io.<;,fllfl li
____ . r-« i

ri'. h'3,;.~IJ,!)3Î,Iii:) 45 .i

I 144 I

BIJLAGE IV. - TABEL C

Voorlopige rekening voor dienstjaar 1948.

DEBET.

Gcwone ultgaven ... ... ... ...
lJi!ga\'(~n voortvloetende nil. Ile oorlog.
Buttengewone uttgaven (1)

Cr. 35,327,213,155 62
7!JA3D,2m,17;, ;'1

8,763,427,344 32

Totaal... ... Ir. 123,520,937,1,75 4ii

KREDIET.

Onll'MIl{slen voortkomende :

I. Van '!l! ÎlIninr; van helasllng-en

2. vnn rle inning van tolgelden

::I. Van patrtmontumtnkomsten e.a....
r.. Van terugnetaltngen ... ...

5. Van uitzonder lljke Cil diverse ontvangsten
li. Van de oorlog . '" ... ... ... ... ... ...
i. Vrui werkelijk bultungewonn tegelrtrnaktngr n.

t,Hl..'l.lû5,362 :;3

H33,533,835 02
1,92/,,958,039 83

3,!t:30,7!J3 37
7m,ifUI,;,i:, L:l

1ff!,:I:IO,fiJ/. /,r,

s. Van de uilglfle van gecollsolldecnle lentngen. :\7/,<;1,.,07,73[; 1,0

9. Van cie san(,ring van de balans van de N.Il.. l·;,nn;;.nl)';.!),«; 77

III. Van 110g Il' sehirl(·n of I(J regutru-Iseren our-
\ïlng-:,Ien .,. ... ... ,.' ~~7.RI)OIR-~:i ~)

Totnul van rie grwonl\ ontvangslen... ... Ir. 100,6:,)\1,175,20:;(,S

II. V'III sllI'dal!! hcla';;ll'llgen ... ... ... '.' ... r,·.
I~. Vall elp l\lllIlfsaIlPrillg;;lplling

ü,0i'I!l,77'!,7H') Os

:!~,2NO.S~e;):)

Totaal... fi'. l15,mO,22B,S57 ~l

~IPln' anu lIitgal'cn (Inn nan inkomsten (tekor:
1''111 IIPI (1i!!lIsfjaal') ... ... ... ... ... ï.S~0,7f)8,SlS 14

Algerncon totnal. ... rr. 12:J,::':W,'I37,675 It::'

(I) waarvan 1.,fi~5,li15,OIJIJ frank 1'001' rlo muntsancruur.



Al'\NI.'.:.\l',; V.

ßI.TLAGE Y.



,"0 [ 146 ]

ANNEXE V.

Tableau des rësurtate des a>udgets des exerch:e8 1830 à 1948 inclusivement.
(Enmlllle,s de franos.)

EXEHCICES
Recettes

Onl'vangslen

Dépeses

lJt/(f(LVell

Excédent
des dépenses

Teveel
uit{javen

18:10 à lU39

1940 :
Bruxelles
Occupation.
Londres

1lI,1I?0,0IlO Ui.ll:lO,1l11l1

:.,:ln,fllln
~i2,OùO

v.l3JlO.lJlJf)
",:178,0011

222,000
~ Loi ü'intégration .

Hm:
Bruxelles
Occupation.
Londres IS,OOO

1;;,!J:l:l,l101l
18.!,!J(;,\m

53G,OOO

1,354,000
18..i96,2n

518,000

14,57f1,1lf)11

- Loi d'intégration ,

'1942;

Bruxelles
Occupation.
Londres 77,000

17 .:>7!J ,nnn
'!ft ,57:1 ,Gil'?

l,ü09,IJOU

775,000
2V,573,6Œ?

U:l2,OOU
Loi ü'intégration .

1943 :
Bruxelles
Occupation,
Londres :l7,IXJO

'1~1,90'0,(JOO
'!I,r:lL,207

2:1%,0011

2,5:lO,(J(KI
21,?:l1,2l1ï

2.158,OO/l
- Loi d'iutégration

191,!, :

Bruxelles
Occupation.
Londres

18,:1::9,000 ;!i.2i\ï .11110

68.000
l8,:m,500

l,üfl~.OOU

á,!J.\8.ll{ll'

18.:~n,5nn
i.5:H,f/O[)

Loi ïl'Intèg ration

1945 ;

Bruxelles 21 ;27!):~!:J7 .',O,lHS,OOO
!Jl5,n,

27,!J1H,7·ia

915,7·iSOccupation .. - Loi d'intégration

1916 :
Bruxelles
Occupatiou. -- Loi d'intégraüon .

Ijl .2!J11,5~G 7().~')~'.f)!I0 9,068 ..'tlj~,
4,193,W5

1947 :
Bruxelles
Occupaï lou

75,8GO,:,H7
23.167

21,661,773
23,157

1918 ;
Bruxelles
Oceupuüon

77.!lRO,53!J 12:l,!f77,22!J
!,3,709

45,·~!J6,690
43,709

--------,
,

liésultuts au 31 décembre "1948 702,168,32r, 271,815,258

- 2ï1.815,25R



l 14r

{ J HO

BIJLAGE v.

Tabel van de begrettngsuitslagen voor de dienstjaren 1830 tot inclusief 1948.
(In duizenden frank.)

Produit Excédent Excédent
lies emprunts des recettes des dépenses- - - DIENSTJAHEN

DrlllTengsl Teveel Teveel
Villi. de lcntn(Jcn nnlvrm{Jslen

I
ui/gaven

U,3:31,5~7 '18::0 lut lU3!J.

;',7(;",01)0
;,,:1';'8,000

2~Y.,{JOO

1940 :
Brussel.
Bezetting. - Aaurekenlugswet.
Londen.

19Y)(i,27:J

sis.œn

1941 :
Brussul.
Bezettlug. - Aunrokenmgswer.
Londcn.

:l,·'t.j;-).!HHl !.IOI,1l011

77~,(I(j1.J

:W,G?:l,lj02

l,·tJ2,OOO

[!HZ:

Brussel.

Bczetting. - Auurekennrgswet.
Loudun.

21,7!ll,207
;!,l5S.oo0

HWl :
Br'ussel.
Bezetting. - Aanrekentngswet.
Londen.

8:!li,{JIJU

G,fJ48,O[)Ö
lil,372;50{) ,

1,531,000

1!H4:
Brussel.

Bezetüng. - Aanrckenlngswot.
Londen.

1(j,:1!i:l,li7G
015,74[;

"]\)1,5 :

Brussel.
Bezettlng. - Aanrekentngswer.

\

EHr, :.
Brussel.

BezeÜing. - Aanrekenrngswnr.

20,17;',307
2:1,1(;7

1!H7 :
Brussel.
Bczetling.

7,7il7.l1l1\

13,70Q

1!H8 :
Brussel.
Bezetting:

Ii:), \1:!,7!/!1 11H,7:lG,Gü2. Uitslagen op 31 Decernber 1%.,.

------------_.- ---_·_-------------_·_-----_···----1





t\N~EXE VI.

BIJLAGE VI.

'J'0EJA(;JI'1\INGE~BE'l'ltE"'.lENU}~ DE VJ'J'GW'l'E VAN LENIXta;N.



4-10

OBLh.ATIUNlS UI; LA DI;TTI; BEL'll; DELIYHEE5
A LA CAISSE GÉNtRALÊ D'titARGNE ET DE RETRAITE

EN REMPLACEMENT
DE TITRES DES DETTES COLONIALES.

(Arrêté du Régent du 9 septembre 1948,)

f';n exécution d'un arrangement conclu entre le
Ministre des Colonies et le Minislre des Finances sur
base des dispositions de la loi du 29 juin 1\)/!8 portant
intégrution au budget général des dépenses hOI'S budget
effecluées au cours des exercices 1946 et antérieurs et
notamment de l'article 39 du chapitre VII relatif au
règlement forfaitaire de comptes entre le 'I'résor belge
cl la Colonie, il a été remis ti. la Caisse Générale ct'Epar-
gne et de Retraite des obligations de la Detle belge au
capital nominal de 2,193,116,500 trancs, en remplace-
ment d'un même capital de titres des dettes coloniales.

A cet effel, il a été créé 3 catégories de dettes, emlses·
Ioules trois avec jouissance du tor octobre 1947, donl le
taux d' intérêt et la durée ont été fixés en rapport avec
le taux d'intérêt et la durée des dettes coloniales aux-
IJ uelles elles ont été substituées, savoir:

a) La « Dette ti % amortissable 1.947-1.981 ", au capital
nominal de ß!18,74.1,500 francs, 'émise en remplacement
des dettes coloniales 4. % l()06 et 4.% 1936, s'élevant
respectivement il 18,588,500 francs et à 630,153,000 francs.

Elle, porte intérêt à 4 % l'an et est amortissable: en
:)11 ans,

Les intérêts en sont exempts delous impôts et taxes
réels au profit de l'Etal, des provinces et des communes.

~
1~IJe est représentée pal' ,Yi obligations, dont le mon-

lanl rospectlf correspond il l'amortissement à effectuer
I:) I'''' octobre de chacune des années 1948 it 1981.

IJ) La « îieue IJ % amortissable 1017-1.997 " au capital
nominal cie 805,500,000 francs, émise en rernplacernent
de ;1<r Delle coloniale Il % 1937 d'un même capital
nominal.

Elle porte intérêt iL 'I % l'an, passible de la. taxe
mobilière de 2 %.

Elle est amortissable en 50 ans et est représentée par
5C) ohligulions, dont le monlunt respectif correspond it
l'amortissement it effectuer le lor octobre de chacune des
<innées 1948 à 1097.

c) Lu « Delle 8 112 'X, amortissable 1.947-1.997 ", au
capi tal nominal cie G78,8'75,OOO francs, émise en l'cm-
placernenl de la DeUe coloniale 31j2 % H)37 (1'0 et 2"
tranches) d'un même montant nominal.

Elle porte intérêt it 3 lh % l'an, soumis il la taxe
rnobil ière de 2 %'

Elle esl amortissable en 50 ans cl, est représentée pal'
50 obligations, dont Je montant respectif correspond II
l'amortissement à effectuer Ic lor octobre de chacune des
années 1.948 it 1997,

[ 150 J

OBLIGATllN VAN DE BELGISCHE SCHULD
AFCELEVERD AAN DE ALGEMENE SPAAR- EH LI~FRENTEKAS

TER VERVANGING
VAN EFFECTEN VAN DE CONGOLESE SCHULDEN.

(Besluit van de ßegent van 9 september 1948;)

In uitvoering van een Lussen de Minister van Koloniên
en de Minister van Finunciën getroffen schlkking op
basis van de bepalingen van de wet van 29 Juni 1018,
houdende aanrekening op de algemene begroling van
de uitgaven die gedurende de diensljaren 1946 en vorige
buiten de begroting om gedaan werden en inzonderheid
van artike! 39 van hoofdsluk VII betreïtende cie Ior-
Iaitaire regeling van rekeningen tussen de Belgische
Schatkist en de Kolonie, werden aan de Algemene
Spaar- en Lijîrentekas obligatiën van de Belgische
Schuld afgeleverd VOOI' een norninaal knpitaal van
2,193,116,500 frank, ter vervanglng van eenzellde hoold-
som· in effecten: der koloniale schulden.

'I'e dien einde werden 3 calegorieën van schulden
gecreëerd, alle drie uitgegeven met renlegenot op
l Oclober :t9/a, waarvan de rentevoet en de rluur wer-
den vastgesteld in verhourling tot de renlevoet en de
duur van de vervangen koloniale schulden, te welen :

a) De Il Aflosbare 4 % Schuld 1947-1981 ", nominaal
groot 648,741,500 frank, uilgegeven let' vervunging van
de koloniale schulden I~% van :1906 en Il 'j., van 193ß,
beJopende respectievelijk 18,588,500 Irank en 630 mil-
lioen 153,000 frank.

Zij draugt 4 % renie '5 jaars en is uf'losbaar in
3/! iaar.
-, De interesten zijn vrijgesleld van alle orn 't even
welke zakelijke belastingen en taksen ten bale van de
Staat, de provinciën en de gemeenten.

Zij is vertegenwoordigd dOOI' 34 ob1igatiën, waarvan
het respectief bedrag overeenstemt met de nel' 1 Octo-
ber van elk del' [aren i948 tpt i981 le verrichlen ullos-
sing.

b) De « Aflosbare 1 % 'Schuld 1947-1997. ", nominaal
groot 865,500,QOO frank,uitgegeven ler vervanging van
de Koloniale 4 % Schuld van 1937 van een zelîde norni-
naal kapitaal.

Zij draagt 4 % rente 's jaars, onderhevig aan de
mobiliënbelasling van 2 %'

Zij is atlosbaar in 50 [aar en wordt vertegenwoordigd
door 50 ohligatiën, waarvan het respectieï bedrag over-
eensiernt met de pel' 1 October van elk der [aren HH8
tot 1997 te verrichten aflossing.

c) De « Aflosbare /3 th % Schuld 1917.1997 ", nominnal
groot 678,875,000 frank, uitgegeven ter vervanging van
de Koloniale 3 lh % Schuld 1937 (i' en 2" suede) van
een zelfde nominanl kapitaal.

Zij draagt 4 % renie 'fi jaars, onderhevig Mn de
mobiliênbelasting van 2 %'

Zij. is atlosbaar in 50 [nar en is vertegsnwoordigd
door 50 obligatiën, waarvan het respeclief bedrag over-
eunstemt met de pel' l Oclober van elk der juron HIlt8
lot UI97 te verrichten aîlossing.



Les intérêts de ces trois deites sont payables semestrlelle-
ruent, par mandat, le 1"" avril et le 1er octobre de cha-
que année.

Le paiement des intérêts et le remboursement des
obligations sont effectués ù la Banque Nationale de
Belgique il Bruxelles.

DETTE ENVERS LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE.

La dette consolidée envers la Banque Nationale de
Belgique, au montant de a5 milliards de francs, a été
créée en exécution de la loi du 28 juillet. 1!-H8, relative
Ù l'assainissement du bilan de la Banque Nationale
de Belgique.

(Wc représente la parLie consolidée des avances con-
senties à l'Etat par cette Institution.

Cette dette n'est pas productive d'intérêts et est amor-
tissable, il concurrence de 5 milliards de francs, au
moyen de la part annuelle de l' r.~Latdans les bénéfices
de la Banque Nationale de Belgique.

EMPRUNT EXTÉRIEUR A 4 % DE 1948,
DE 60 MILLIONS DE FRANCS SUISSES.

ÉMIS PAR LA
SOCIÉTÉ NATIONALE DES CHEMINS DE FER BELGES,

L'arrêté-loi du 30 novembre 1946 a autorisé la Société
Nationale des Chemins de T'er belges à emprunter une
somme do 3 milliards de francs. en vue de la recon-
struction de son parc clé matériel roulant. el clé son
outillage endommagé par la guerre.

Les charges d'intérêt et d'amortissement rio cel
emprunt. ainsi que la prime de remboursement seront sup-
portées par l'Ela] en vertu de J'article il de I'nrrèlé-lol
susvisé.

A valoir sur celle autorisation, la Société Nationale
des Chemins de FOI: belges a émis en Suisse un
emprunt de 50 millions de francs suisses dont. les moda-
lités ont été approuvées pal' J'arrêté ministériel du
13 février 1948.

L'emprunt a été émis avec jouissance du ior mars 1948.

I I a été pris terme par tin groupe de banques suisses
l·1 mis en souscription publique au prix do gU % do la
valeur nominale. \

L'emprunt RsL représenté par 50,000 obligations au
parleur de 1,000 francs suisses chacune.

Ces obligations portent intérêt il 4 % l'an à. partir du
lor mars 19/.8 ct sont munies de 2/1 coupons d'intérêl.
sornesl.riels pour los échéances du irr septembre lOltS au
JO" Jllill'S 1960.

L'emprunt est remboursable au pail' le 1"1' mars 1960..
'rou tefois, la Société Nationale des Chemins de Fel'

belges se réserve la Inculte de l'embourser antioipative-
ment LOIIL 011 pnrtie do l'emprunt le Fr mars HJ56 ou il.
toute échéance semesLl'ièlln ultérieure, moyennant un
préavis de 45 jours.

[ 151 ] no

De inlereslen van deze drie schulden zijn hnHjaudijks
hetaalbaar, door middel van mandaten per tApril
Pr' 1 October van elk [aar. .

De bstallng van de interesten en de terugbetuling WOl'·

den gedaan door de Nationale Bank van België te
Brussel.

SCHULD TEGENOVER DE NATIONALE BANK VAN BElGI~.

De geconsolideerde schuld tegenover de Nationale
Bank van België werd geschapen in uitvooring van de
wel' van 28 Juli 1948, belreffende de sanering van de
balans van de Nationale Bank van België.

Zij vertegenwoordigt heL geconsolideerd gedeelle van
.le dOCH' de staat uun deze Instelling verleende voor-
schotten.

Deze schuld is niet rsntegevend en is, aflosbaar. len
belope van Ti milliard, door mirldel van het jaarlijks
.iandeél vun de SlaaL in de winslen van dû Nalionale
Bank van België.

. BUITENLANDSE 4 % LENING VAN 1948,
GROOT 60 MILLIOEN ZWITSERSE FRANK,

UITGEGEVEN DOOR DE
NATIONALE MAATSCHAPPIJ DER BELGIS'j}HE SPOORWEGEN,

De besluilwet van 30 November 19!16 heeït de Nntio-
nale Maatschappij der Belgische Spoorwegen erloe
gernachtigd oen som te lenen val) a milliard lrnnk, mel
bet oog op de wederoprichting van haar park rollend
materieel en haar door de oorlog beschadigde uitrusting.

De lasten in verband met de rente en de allossing
van deze lening. alsrnede de Ierugbelal ingspremie, wor-
don kruchtens artikel 4 van bovenverrnelde besluilwel
rloor de Slaat gedragen.

In rrundering op deze maohtiging, heclt de Nationale
Maatschappij der Belgische Spoorwegen in Zwitsel'land
ern lening ultgegeven van 50 millioen Zwitserse frank,
waarvan de modaliteiten door de besluilwet van 1:3 Fe-
bruari 19/18 werden goedgekeurd.

De lening 'werd uitgegeven met renlegenol vanaï
1 Maart 1948.

Zij werd overgenomen door een groep : Zwitserse
banken en tel' publieke inschrijving gesteld legen lil:
prijs van 99 % van de nominale waarde.

De lening is vertegenwoordigd tIOOl' 50,000 obi igatiën
nan loonder van 1,000 Zwitserse Irank elk.

Deze ohliguliên dragen rente legC:1l It 'X. 's jaars: van
I Maart \948 af en zijn voorxien vun 24 halliuurlijkse
rcntecoupons VOOl' de vervaldagen van l Maart 1948
lot l September 1960,

De lening is terugbetaalbaar fi imri op 1 Maarl 1960.
Dé: Nationale Mantschappij del' Belgische Spoorwegen

hehoutlt zich ovonwel het recht voor de leninggehsel
or gedee! telijk af Le lossen op j ;\'1aurl 195G of taler op
ell<e' hulf'juurlijkse vervaldag, mils 1.5 dugen opzcgging.



410

Le paiement des coupons et le remboursement des
obligations seront effectués en Suisse, en francs suisses,
aux guichets désignés par les preneurs de l'emprunt.

Les coupons d'intérêt et la prime de remboursement
sont exempts de tous impôts ou taxes réels présents ou
Iuturs, au profit de l'Etat, des provinces et des com-
munes.

EMPRUNT A 2 'A, % DE S 47,000,000,

(Arrêté du Régent du 19 novembre 19/;8.)

L'arrêté du Régent du i9 novembre i9/18 a autorisé le
Ministre des Finances à contracter un emprunt à émet-
trc aux Etats-Unis d'Amérique, d'un montant maximum
de quarante-sept millions de dollars des Etats-Unis
($ 47,OOO,OOO), et dont le produit sera affecté au finan-
cement des achats de marchandises et au paiement de
services rentrant dans le cadre de l'accord de coopéra-
tion économique conclu entre les Etats-Unis d'Amérique
et le Royaume de Belgique.

L'emprunt pourra être réalisé par la mise It la dispo-
sition de l'Etat belge de crédits It utiliser suivant Je
programme arrêté par l'Administration de Coopération
économique pour les 3 derniers trimestres 1948, el
moyennant la délivrance de promesses du Trésor pour
un montant égal à celui de l'emprunt.

Les promesses porteront intérêt au taux de 2112 %
l'an à partir du 30 juin i952; les intérêts seront payables
semestriellement le 30 juin et le 3i décembre de chaque
année, et pour la première fois le 31 décembre 1952.

L'Etat belge se réserve la faculté de l'embourser anti-
cipativement à toute échéance d'intérêt, tout ou partie
de l'emprunt.

Les promesses seront, remboursables au pair de la
valeur nominale du 30 juin 1956 au 3i décembre i983,
suivant les indications du tableau d'amortissement
annexé à l'arrêté d'émission.

Le paiement des intérêts et le remboursement du
principal des promesses seront effectués en dollars des
Etats-Unis d'Amérique, aux caisses des élablissemenls
il désigner par les preneurs de l'emprunt.

Le principal et les intérêts des titres représentatifs I
de l'emprunt seront exempts, pendant toute la durée de
l'emprunt, de tous impôts ou taxes quelconques, pré-
sents ou futurs, au profit de l'Etat belge, des provinces
el des communes.

-Si le montant des crédits utilisés est inférieur il
[; 47,000,000, le montant total des promesses sera réduit
il due concurrence et les remboursements en prinoipnl
il effectuer semestriellement seront ajustés proportion-
nellement à cette réduction.

Les promesses du Trésor pourront être échangées COII-

tre des obligations définitives, datées du 30 juin i952
el don t la forme sera déterminée pal' le Min isl.re des
Finances, après accord avec les preneurs de l'emprunt.

Au 31 décembre i918, 10 montant des promesses émises
s'élevait it $ 8,060,500.

[ 152 )

. De belaling van de coupons en de terugbetaling van
de obligatiën zal in Zwitserland geschieden, in Zwit-
serse Iranks aan de door de afnemers van de lening
aangeduide loketten.

De rentecoupons en de terugbetalingspremie zijn vrij
van alle tegenwoordige en toekomende zakelijke helas-
lingenof taksen ten bate van de Staal, de provinciën
en de gemeenten.

2 JA, % LENING VAN $ 47,000,000,

(Baslutt van de Regent van 19 November 1948.)

Het besluit van de Regent van i9 November heeft dû
Minister van Fmanciën ertoe gemachtigd een in de
Verenigde Staten van Amerika uit te geven lening nan
'le gaan, ten bedrage van hoogstens zeven en veertig
millioen dollars van de Verenigde Staten ($ 47,000,000)
en waarvan het provenu zal aangewend worden tot
financiering van de aankopen van goederen en tot oeta-
ling van diensten, vallend in het bestek van het tussen
de Verenigde Stalen van Amerika en het Koninkrijk
l3elgië gesloten akkoord tot economischo samenwerking.

De lening mag bewerkstelligd worden voor de terbe-
schikkingstelling aan de Belgische Staat van kredieten,
le gebruiken voJgens het door het Bestuur van [!;cono-
mische Sarnenwerking vastgesteld programma voor de
laatste 3 kwartalen van 1948 en rnits de 'aflevering van
Schatkistpromessen voor een bedrag gelijk aan dat van
de lening.

De prornessen renderen 21;2 % 's jaars, met ingang
van 30 Juni i952; de interesten zijn halfjaarlijks betaal-
baal' op 30 Juni en 3i December van elk jaar, en voor
het eerslop 3i December 1952.

De Belgische Staat behoudt zich het recht voor de
lening geheel of gedeeltelijk vervroegd terug te betalen,
bij eike rentevervaldag.

De promessen zijn terugbetaalbaar a pari van de
nominale waarde van 30 Juni i956 tot 3i December HlH3,
volgens de aanduidingen van de aan hel besluit van
uitgifte toègevoegde aflossingstabel.

De uitkering yan de interesten en de terugbelaling
van de hoofdsom der promessen zullen in dollars van
de Verenigde Staten van Amerika geschieden aan de
kassen van de door de inschrijvers op de lening aan le
wijzen inrichtingen.

De hoofdsom en de interesten van de effecten ter
vertegenwoordiging van de lening zijn over de ganse
looptijd van de Jening vrijgesteld van alle tsgsnwoor-
dige of toekomende belastingen of taksen ten bate
van de Staat, van de provinciën en van de gemeenten.

BeJopen de aangewende kredieten minder dan
SJ 117,000,000, dan wordt het totaal bedrag van de pro-
messen naar behoren verrninderd en worden de hull-
maandelij ks te bewerkstelligen terugbeLalingen iTl

hoofdsom aangepast in verhouding tot deze vermin-
rlering,

De SchatkisLpromessen kunnen geruild worden legcn
deîinitieve obligntiën, gedateerd 30 Juni 1952, en waar-
van de vorrn door de Minister van Pinànciên zal worden
bepaald, na overleg met de inschrijvers op de lening.

Op 3i December i948 beliepen de uitgegeven pro-
: messen $ 8,060,500.



CERTIF!:;A TS DE 'l"RUORERIE 4 % DE 1948
A CINQ OU DIX ANS.

(AI'r(,I{l du Régent du 12 mai 1948.)

Les certificats de 'I'résorerie 4 % de 1948 à cinq ou à
dix ans d'échéance ont été émis, en vertu de l'arrêté
du Régent du 12 mai 19/18, avec la jouissance du
1"' juin 19'.8, au prix de !Y1 lh % de la valeur nominale,

Le capital nominal souscrit s'est élevé à' 3,700 mil-
l ions de francs,

Il il élé créé des esrtiücats au porteur de 1.,000, 5,000,
10,000, 50,000 cl 100,000 francs; ces titres peuvent être
convertis en inscriptions nominatives sur 'le Grand-
Livre de la Delle publique,

Lm; certiticats portent intérêts il 4 % l'an à partir du
JU juin 1948 et sont munis de :10 coupons d'intérêt
annuels payables le l'r juin de chacune des années
W49 il 1958.

1\5 sont remboursables, au gré du porteur, le
I" juin 1953 avec une prime de 2 % de In valeur nominale,
()U le :lor juin 1958 avec une prime de 8lh % du capital
nominal.

Le remboursement des certificats au 10
• juin t953 sera

elfeetué pendant une période d'un mois il compter de
celle dale, soit jUS(IU'aU 30 juinl953 inclusivement;
il ne sera bonif'ié aucun inlérèl pour celte période.

Passé ce délai d'un mois, le porteur sera censé avoir
renoncé nu remboursement quinquennal.

Les intérêts et la prime de remboursement sant
exempts de tous impôts cl taxes réels quelconques.

L'Ela! se réserve la faculté de rembourser les certifi-
cats le l" juin HJ53, ail laux ria 102 % de la valeur
nominale, moyennant lin prénvis d'un mois à publier
au Mauilcur be/rie.

80NS DE CAISSE 4 % 1948 A CINQ OU A DIX ANS
AU CAPJTAL NOMINAL DE 1 MILLIARD DE FRANCS

£MIS PAR LA
SOOIÉTE NATIONALE DES OHEMINS DE FER BELGES.

A valoir sur T'nutörisation d'emprunt de 3 milliards
dr fnlnes accordée il la Société Nationale des Chemins
de Fer belges par l'arrêté-loi du 30 novembre 1946, la
dite Société a émis en Belgique un emprunt d'un mil-
liard de francs, dont les modalités ont été approuvées
pal' t'arrêté ministériel du jor juillet 1948.

Cd emprunt a été émis avec jouissance du ior août i948
et est représenté par des Bons de Caisse au porteur
de 1,000, 10,000, 25,000 eL 100,000 francs.

Ces Boos de Caisse portent intérêt it 4 % J'an à
partir du ior août i948 et sont munis de ia coupons
d'intérêt annuels payables le 1" août de chacune des
années 1941) à 1958.

[ 153 l 110

4 % SCHATKisTOERTIFIOATEN VAN 1948
MET V'''F OF TIEN "AAR LOOPTIJD.

(Besluit van de Regent dd. 12 Mei 1948.)

De 4 % Schatkistcertificaten van 1948 met vijf Of
tien jaar looptijd werden uttgegeven : krachtens het
besluit van de Regent van 12 Mei 1948, met renlegenot
van 1 Juni 1948 af, tegen de prijs van 97 % % van de
nominale waarde.

Het ingelekend nominaal kapitaal bedroeg 3,700 mil-
lioen frank.

Er werden certiücaten aan toonder van 1,000, 5,000,
10,000, 50,000 en 100,000 .frank gecreëerd; deze effecten
kunnen orngezet worden in insohrijvingen op naam op
het Grootboek der Rijksschuld.

De certificaten renderen tegen /1 % 's [aars 'van 1 Ju-
ni 1948 af, en zijn voorzien van 10 jaarl ijkse rente-
coupons, betaalbaar op 1 Juni van elk del' [aren 1949
tot 1958.

Zij zijn terugbetaalbaar, naar keuze van de toonder,
op 1 Juni 1953 met een prernie van2 % van de nomi-
nale waarde of op 1 Juni 1\158 met een prernie van
8 Vz % van het nominaal kapitaal,

De terugbelaling van de certiticaten op 1 Juni 1953
zal geschieden over een periode van een maand, te reke-
nen van deze laatste datinn, zegge tot inclusief 30 Ju-
ni 1953; voor deze periode zal geen rente uitbetanld
worden.

Na hel verstrijken van deze terrnijn wordt de houder
geacht te hebben afgezien van de vijfjarige terug-
betaling.

De inleresten en de terugbeLalingspremie zijn vrij van
alle tegenwoordige of LoekomsLige zakelijke belastingen
en taksen.

De Slaat behoudt zioh het recht voor de certtficaten
op ,1 Juni HJ53 terug te betalen tegen 102 % van de
nominale waarde, mils een in het Belçisck Staeisblad
te publiceren opzegging van één maand,

4 % KASOONS VAN 1948 MET VIJF OF TIEN dAAR LOOP'l"IJD
VOOR EEN NOMINAAL KAPITAAL VAN 1 MILLIARD FRANK,

UITGEGEVEN DOOR DE
NATIONALE MAATSCHAPPIJ DER BELGISCHE SPOORWEGEN.

In vermindering van de bij besluitwet van 30 Novern-
ber 1946 aan cie Nationale Maatschappij del' Belgische
Spoorwegen verleende machtiging tot lening van 3 mil-
liard frank, heeft de voormelde Maalschappij In Belgiê
een lening uitgegeven van één milliard frank, waarvan
de modaliteiten bij ministerieel besluit van 1 Juli 1948
werden goedgekeurd.

Deze lening werd uitgegeven met rentegenot vanaf
1 Augustus 1948 en is vertegenwoordigd door !Kasbons
aan toonder van f,OOO, 1.0,000, 25,000 en 100,000 frank,

Deze Kasbons brengen een rente op van 4 % 's [aars
mel ingang van 1 Augustus 1948 en zijn voorzien van
10 jaarlijkse renlecoupons, betaalbaar op. i Augustus
vun elk der [aren 1949 tot 1958.



410

Ils sont remboursables, au gré du porteur, le
1"· aoùl t953, avec une prime de 2 % du capital nominal
Oll le I"' août 1958 avec une prime de 8 Jh % du capital
nominal.

Le rernhoursemenl des Bons de Caisse au t·· aoüt 1953
sera effeclué pendant une période d'un mois il compter
de cette date, sail jusqu'au 31 août 1953 inclusivement;
il ne sera bonifié aucun intérêt pour cette période.

Passé cc délai d'un mois, le parleur sera censé avoir
renoncé au remboursement quinquennal.

La Société Nationale des Chemins de Fer belges se
réserve la faculté de rembourser les Bons de Caisse
le tor aoüt 1953 au taux de 102 % de la valeur nomi-
nale, moyennant un préavis d'un mois à. publier au
Moniteur belge.

Les coupons d'intérêt et la prime de remboursement
sont exempts de Lous impôts ou taxe réels, présents ou
futurs, au profit de l'Etal, des provinces et des com-
munes.

Le paiement des coupons cl le remboursement des
Bons de .Caisse seront effectués aux guichets de la
Banque Nationale de Belgique il Bruxelles, et en Pl'O-

vince,
Les charges des intérêts et du remboursement des

Ilons de Cuisse, ainsi que de la prime de rembourse-
ment seront supportées par l'Etat, conformément a
l'article la de l'arrêté-loi du 30 novembre 1946.

EMPRUNT 3 ),~ % DE s 50,000,000.

(Arrêté dil Hégent du 21 Iévrler 19·18.)

L'emprunt 3 l/:.! % de $ 50,000,000, dont l'émission a
été autorisée pal' l'arrêté du Hégent du 21 février 1948,
a été réalisé par la cession de promesses du Trésor
libellées en dollars ct payables il l'ordre de la Banque
Nationale de Belgique, qui les a rétrocédées au pair,
après les avoir endossées au porteur.

Ces promesses sont datées du 15 mars 1\)/18 ct portent
intérêt il 3th % l'an il partir de celle dale.

Les intérêts sont payables semestriellement Je 15 mars
et le ]f) septembre de chaque année et pour la première
fois le 15 septembre 1918.

L'emprunt esl représenté pur des titres globaux de
s 100,000, til 250,OOO,~ 500,000 et $ 3,200,000.

L'emprunt est amortissahlè en dix semestrialités
égales de $ 5,000,000, dont la première est arrivée il
échéance le 15 septembre 19'}8; toutefois l'Etat se réserve
le droit de ·rembourser anücipativernent l'emprunt à
toute époque moyennant un préavis de 30 jours et le
paiement du prorata d'intérêt couru jusqu'à la dale
du reniboursement.

Le principal ct les intérêts des promesses sont
exempts de 1.0llS impöts ou taxes quelconques, présents
ou futurs, au prof t de l' I!~lat, des provinces et des
communes.

[ 154 ]

Zij zijn terugbetanlbaar, naar keuze van de toonder,
op j Jnnuarl 1953 met een prernie van 2 % van het
nominaal kapitaal of op 1 Auguslus 1958 met een
premie van 8 liz % van het neminaal kapitaal.

De terugbetaling van de Kasbons op 1 Augustus 1953
zal geschieden over een lijdperk van een maand mot
ingang van die datum, zegge tot inclusief 31 Augus-
tus 1953; er wordt VOOI' dit tijdperk geen renie uit-
gekeerd.

Eens deze lermijn verstreken, wordt de bouder geacht
van de vijfjaarlijkse terugbetaling te hebben aïgezien.

De Nationale' Maatschappij der Belgische Spoorwegen
behoudt zich het recht voor de Kasbons op i Januari t953
terug le betalen tegen 102 % van de nominale waarde,
mits een te publiceren preadvies van één maand in het
Belqisch. Staatsblaâ,

De rentecoupons en de lerugbetalingspremie zijn vrij-
gesteld van alle tegenwoordige of toekomstige zakelijke
belastingen of taksen len bate van de Stant, van de
provinciën en van de gerneenten.

De betaling van de coupons en de terugbetaling van
de !Kasbons geschieden aan de loketlen van de Nationale
Bank van België, Ie Brussel en buiten de hootdstad.

De lasten van de interesten en van de terugbetaling
del' Kasbons, alsmede van de terugbetalingspremle,
worden door de Staal gedragen, overeenkomstig arti-
kel .} van do besluitwet van 30 Novernber 1946.

3 JIJ % LENING VAN S 50,000,000.

(Besluü van do negent van ;!,J. FehrunrI 1948.)

De 3 IA!% lening van $ 50,000,000, waarvan de uit-
gifle werd toegestaan door het besluit van de Regent
van 21 Februari 1948, werd bewerkstelligd door de cessie
van Schatkistpromessen lu idend in dollars en betaal-
baar aan order van de Nationale Bank van België, die
zi] a pari terug heeft afgestaan, na ze aan toonder te
hebben geëndosseerd.

Deze promessen zijn gedateerd : 15 Maart 1948 en
brengen rente op legen 3 % % 's jaars .met ingang
van deze datum.

De inleresten zijn halîjnarlijks betaalbaar op 15 Maar]
en 15 Seplernher van clk [aar en voor het eerst op
15 September 1948.

Le lening is vertegenwoordigd door globale effecten
van $ 100,000, $ 250,000, $ 500,006 en $ 3,200,000.

De lening is aflosbanr in tien gelijke halfjaarlijke
uitkeringen van $ 5,000,000 ieder, waarvan de eerste
verval! op 15 Seplember i\H8; de Staat bohoudt zich
evenwel het recht voor de lening te allen tijde ver-
vroegd af te lossen, mils een in hel Beiçisch. Sttuüsblad
Ie publiceren preadvies van 30 dagen. .

De hoofdsom en de interesten van de promessen zijn
vri] van alle tegenwoordige of toekomstigs znkelijkn
belastlngen en taksen Ten bate van de Staal, van de
provinciën en van de gemeenten.



TABLE DES MATIË:RES.

Situation générale du Trésor pl1hli~ ,HI 1" janvier 1!H!).
Exposé ...

constdérartons générales . ", . .-

PREMmrm PARTIE.

1. - Aperçu nes opérations nnanctëres ettectuées peu!lant
l'année 1948 .... ,. ... . .

II. - Opérations budgétaires effectuées en 19'tS .

IlI.- Opérations de trésorerie. ... .,. ...

IV. - üèsuttats des opérations constatées.

V. - Sltuatlun d'exécution des budgets ,..

Vf , - Résultats de l'exécution globale des budgets des exer-
ciees 194!i fi 1948 .. , ... ... ..' ' .... , .. ,

DEUXU;ME PAnTIE.

Sitnation de la Dette publique au lcr janvier '1949.

TI10ISmME PARTlE,

Partiel panons ct. crénnces de l'£lal, .

ANNEXES,

I. - r.ompto provjsolre de l'oxerclce ]!)I,C>:

'I'uhlenu A. - [\Ccettes
Tableau B. - uéponses
Tableau C. - nésuuais

II. - Compte provisotre de j'exercice 194ß:

Tableau A. - l'lecettes
'I'uhleau B. - Iiépenses ...
'l'ubleuu c. - Hésultats

III. - Cornpte provlsolre de l'exercice 1!H7 :

Tableau A. - Recettes
Tableau ß. - Dépenses
Tableau C. -- nésull.afs

IV. - C()lllpfe provtson-o de j'nxr.rnine J~14R:

Tableau A. - l1eeetles
Tableuu B. - Dépenses
'I'nhleuu C. - nÓSl.lll.llts

V. /- Résu\f,a.ts géuéruux des exercices 1830 ill\)48 .. ,,
VI. - Notices diverses rolutlvos :'\. l'ùmlssion rl'nmju-unts

[ 155 ] ,tUl.

INHOUDSOPGAVE.

Bldz.

Algemene stand van 's fUlks Schatkist per 1 Juuuart 1!¥t9. -
Toelichnng ... ... ...

Ali.jemene beschouwingen '" ..... , ... ...

EERSTE DEEL.

I. - Overztcht van de ünanclële verricnu ngen gednan
:? gedurende het [aar 1948 .., ... 2

li II. - Budgetaire verrlchtingen gedaan in J9!••s 8

11 Ill. - 'j~hesauriflverrichlingen .. ... '" JI

12 IV. - Resultaten van de vastgestelde newerktngen
I

IH V, - Stand van de uttvoerlng der begrouug .; ...

VI. - Resultaten van de globale ultvoerlng van de bcgrotinr,:
28 del' dienstjaren 19~ tot l!V.s '" ,.. ... ... ... .. .•...

1:1

28

TWEEDE DEEL.

:17 Stnnrl van de Rijl<sschul£l op 1 Jallun.l'iJ9·m .. ' :17

DERDE DEEL.

5ß Deelneming en vorderingen val) de Staat .. 56

BIJLAGEN,

71,
I. - voorloplge rekeulng over het dienstjaar 1!m. :

'l'abel A. - Ontvangsten

'l'abel B. - Uitgaven ..

'l'abel C. - Besultaten

74
7(1

S,i

8\;,
r., es

96

ss
HlII
If~~

'if!

S·'.

8(;
,II. - voorloptgs rekening over net dtenstlaar 19',(; :

Tabel A. - Ontvangslen
Tabel il. - Uitgaven ..

Tallel C. - Ilesultnten

es
!lG

98

100

lOS

lU. -- Voorlopige rekentng over net dlanstjaar J!)47 :

Tahel A. - Ontvangsten
Tabel·B. - Uitgaven ..

Tübèl C, - Resultaten ...

110
'13G

IV. - Voorlopige rekening over hel. llicnstjaal'l!H8 :

Tabel A, - Ontvangsten ..
Tabel B, - Uitgaven ..

Tabel C. - Resultaten

110
J36

144Ilr>

146

149
Y. - Algemene uttslagan over (lienst.jlll'en 18:JQtot m!18 ... 14ß

VI. - Diverse toelichtingen uctrerrcmte de uitglrle van lenln-
!Zen 149


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	c~) 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	* 
	* 


	Page 2
	Titles
	4tO 
	* 
	I 
	PREMlÈIŒ PAIHIE. 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 
	410 
	2. En comptes indisponibles: 
	a) il la Banque Nationale 
	(accords de coopération écono 

	Images
	Image 1


	Page 4
	Titles
	410 
	r 4 l 

	Images
	Image 1


	Page 5
	Images
	Image 1


	Page 6
	Titles
	:no 
	I 0 I 

	Tables
	Table 1


	Page 7
	Titles
	(7 ] 
	4-10 
	~--~=~==== ---- =~~~. =~===~~= 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 8
	Titles
	HO 
	[ 8 ] 
	II. - OPt:RATIONS B'-'DGt:TAIRES 
	II. - BUDGETAIREVERRICHTINGEN 
	Les opérations effectuées Cil 1948 pOUl' compte des 
	De verrlchtingen gedaanin 1948 voorrekening van 

	Tables
	Table 1


	Page 9
	Titles
	[ 9 ] 
	no 
	Les recettes d'assainissement monétaire 
	De ontvangsten van de rnuntsunering Vaal" 
	En de uitgaven . 
	b92,OO6 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 10
	Titles
	410 
	[ 10 ] 
	89',660, t6:) 
	89,660,W3 
	soit comme dépenses extra- 
	budgétaires . 73,!183,i!12 
	hetzi] 
	uls begrolingsuilguven 
	t , Produi t, de l'emprunl consol idé visé Pat" 
	/1. Montant clos bénéfices abandonnés pal' 
	ia Banque . . . . . ?96,521 
	do Bank 396,521 
	A LI lolal 
	50,302,430 


	Page 11
	Titles
	[ 11 1 
	tot . ..... . . . 
	4-10 
	* 
	* 
	Soit au total 

	Images
	Image 1


	Page 12
	Titles
	.no 
	*. 


	Page 13
	Titles
	r 13 1 
	no 
	,.. 
	* 


	Page 14
	Titles
	înenstiuur Dienstjaar 
	4,10 
	Dien7t1uœ,,1 Dien-;j1uq.r 
	[ 14 ] 
	Exercice 
	Diens/Nar 
	Votes et Moyens. 
	nruxeuos '" ... ... 
	n.œo 
	s· Lands Mfdtlelen. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 15
	Titles
	4-tO 
	... 
	* 


	Page 16
	Titles
	410 
	[ 16 ] 
	B. -- Exercices 1945 à 1947. 
	'. 
	e 
	Wat de uitgaven betreft, werden de vooruitzichten 

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Titles
	[ 17 l 
	En tenant compte de ces faits les possibilités du 
	Met inachtneming van deze îeiten, deden de begro 
	~~===~=~= ===~===== =~~===~~= 
	==~======\========= 
	, 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 18
	Titles
	[ 18 ] 
	I 
	samen. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 19
	Titles
	[ 19 1 
	410 
	on:UJ:l,n51 1[; 
	C. - Exercice 1948, 
	C. _. Dienstjaar 1948. 
	accordées. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 20
	Titles
	410 
	[20 1 
	, 
	ber 1948. ' . 
	mo- 
	a) andere dan van de muntsanermg 
	. fr. 40,474,688,092 64 
	a) anders dan van de rnuntsanering 
	werking . . . , . . 
	volgt: 
	/1,!d2,724,100 " 
	emprunt placé en exécution des 
	du budget: 
	Samen 


	Page 21
	Titles
	[ 21 J 
	B. - Quant aux dépenscs : 
	les 
	Les reeouvrements clf'cctués pendant l'année 1948 
	De gedurende het jaar 1,948 gedane inningcn 
	6,o09,7n,769 ml 
	Soit uu total . Ir. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 22
	Titles
	4:10 
	[ 22 ] 
	a) en exécution du budget 
	Au total 
	ciaux) . . , . , 
	Fi', 
	Pour les dépenses ordinaires à . Ir. 
	ment monétaire 
	Fr, 


	Page 23
	Titles
	Gewone uitgaven 


	Page 24
	Titles
	4:10 
	[ 24 ] 
	6,59/1,772,769 O~ 
	192,330,614 .'J6 
	1,232,939,51513 
	27,8ßO,M5 " 
	oorlog '......_ 
	Nog te regulariseren ontvangsten . 
	21:1,280,EtS:l 5:'> 
	iU2,330,üI4 46 
	. Ir. 122,027,397,857 ,H 
	'folaal. . . fr. 122,027,397,857 31 
	28 juillet 1948 . , G4,597,062,357 HG 
	log: 
	4,550,112,344 32 
	6,594,772,769 OH 
	. Ir. 135,251,795,444 53 
	[aar . . . . . . . . . . fr. 13,224,397 ,5~7 22 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 25
	Titles
	TABEL 


	Page 26
	Titles
	410 
	[ 26 ] 
	Budy e laire vooruitzichten 
	Bewerkstetligde of noy te 
	al en exécution du budget: ... ... ... ... '" ... ... ... 
	~=====:::;:==::;==::= 
	==~===:::====:::::= 

	Images
	Image 1


	Page 27
	Titles
	[ 27 ] 
	4-10 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 28
	Titles
	4:10 
	[ 28 l 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 29
	Titles
	[ 29 ] 
	4.JO 
	c) Recettes ordinrrires et recettes résultant del" I c) Gewone ontvangsten en uit de oorlog voort- 
	guerre, réunies. vloeierule ontvangsten, sarnen. 
	d) Recettes extraordinaires. 
	ri) Buitengewone ont.vangsten. 
	e) Recettes budgétaires totales. 
	e) Totale budgetaire ontvangsten. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 30
	Titles
	410 
	a) Dépenses ordinaires, . 
	r 80 ] 
	a) Gewone uitgaven. 
	b) Dépenses résultant de la guerre. 
	li) Uitgaven voortvloeiende uit cie oorlog. 
	c) Dépenses ordinaires et dépenses résultant de la I c) Gewone uitgaven en uit de oorlog voortvloeiende 
	guerre, réunies. uitgaven, sarnen. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 31
	Titles
	[ 31 J ·410 
	d) Dépenses extraordinaires. d) Buitengewone uitgaven. 
	e) Dépenses budgétaires globales. e) Globale begrotingsuitgaven. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 32
	Titles
	HO 
	[ 32 ] 
	, 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 33
	Titles
	[ 33 ] 
	HO 
	(Loi du 21) décembre 1945.) 
	(Wel van 26 December 1945.) 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	410 
	[ 34 1 
	,." 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 35
	Titles
	[ 35 ] 
	410 
	341,391,629 
	335,802,011 
	en uitgaven voor een som van. 
	341,391,629 
	Iaissan t un excédcn t de recettes de . 
	5,589,618 wat een teveel van ontvangsten gcef't 
	5,589,618 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 36
	Titles
	4-10 
	[ 36 ] 
	met . . .... , " .. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 37
	Titles
	DEuxmME PAUTlE. 
	TWEEDE DEEL. 


	Page 38
	Titles
	410 
	A. - Directe. 
	Total. 
	Kapitaal in omioop 
	Augmentations 
	========~=====~ ==~=~========== 
	Augrnentation .. 


	Page 39
	Titles
	Beweging in 19-18 
	v ermmaermçe» 
	Kapitaal in omloop 
	[ 39 ] 
	A. - Directe. 
	Lotenlening van 1938. 
	Schuld 4 %, aüosbaar in 50 [aren. 
	B. - Indirecte. 
	4-10 

	Images
	Image 1


	Page 40
	Titles
	'410 
	[40 ] 


	Page 41
	Titles
	l 41 ] 
	410 
	in omtoop' 

	Tables
	Table 1


	Page 42
	Titles
	410 
	[ 42 J 
	A morti ssernen ts 
	~ ~ ~ 
	Uitgiflen . 
	Augmentation nette 
	. fr. ß56,022,81H 
	Gouvornemen l 
	..... £ 
	0,000,000 ring . . . . . . . . . . . £ 


	Page 43
	Titles
	43 ] 
	no 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 44
	Titles
	HO 
	l 44 I 
	Certificals " % il 5 Ou ù LO· 
	Certificats :3 'h % 11. 5 ans 
	a,:17D;180,OOO 
	:30,cmO ,500 
	Schatkistbons 4 % op :; [aar, 
	Dette à moyen terme extérieure. 
	Buitenlandse schuld op halflange termijn. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 45
	Titles
	[ 45 l 
	410 
	Dett& intérieure à court terme. 
	Binnenlandse schuld op korte termijn, 

	Tables
	Table 1


	Page 46
	Titles
	4-10 
	( 46) 

	Tables
	Table 1


	Page 47
	Titles
	( 47 ] 
	410 
	Et qu'au 31 décembre 194R elle était 
	Zij verminderde dus gedurende het 
	A. - V crminderinqen, 
	B. - Auçmentations, 
	B. -:- Vermeerderinqen. 


	Page 48
	Titles
	416 
	[ 48 I 
	Buitenlandse schuld op korte termijn. 
	, 
	10 [aar, waarvan de op- 


	Page 49
	Titles
	[ 49 1 410 
	Regie uan Teleqraa] en Telejoon : 
	Nationale ij!Jaatschappij 11001' Goedkope Wonï'ngen en 
	IV oonucrtrcklcen: :. ,. 
	· fr. 
	Nationale Kas ooor Beroepskredict : 
	~(asbons van 1 tot 5 jaar 
	4. % Obligatiën 
	· fr. 
	Ccnlraa! Bureau noor Tl,IJPol/wrn.i·r Krrtliet : 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 50
	Titles
	410 
	[ 50 1 
	Société Intercommunale des Voies d'accès ti l'Aéro 
	· Ir. 
	r';rnpl'UnL il 4.25 ex, 
	.fr. 
	· fr. 
	· Ir. 
	Nationaal Hulpfonâs »oor 
	Nanonaai mstuuui voor t.anaoouuncreaiet . 
	· Ir. 
	· fr. 
	Emprunt 1.30 % ' 
	, fr. 
	, . , . . . fr. 
	Lùnu: des Familles nombreuses rie Belqique : 
	Bond der Grote Gezinnen van Belqië . 

	Tables
	Table 1


	Page 51
	Titles
	[ 51 ] 
	410 
	· fr. 
	· fr. 
	males de la S.N.G.I. : 
	· fi'. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 52
	Titles
	410 
	r 52 1 


	Page 53
	Titles
	[ 53 J 
	410 
	* 
	'" 


	Page 54
	Titles
	HO 
	[ 54 ] 
	Tj. Fonds Monétaire. 
	, 
	3,040 
	"-. Munikmds. 
	3,040 


	Page 55
	Titles
	[ 55 J 
	410 
	terden. . 
	bouw. ., .... ! .. 
	b. Debetqetäen uoor oraer. 
	van , ' . .' 28,830 
	van , , 'I ' • . 3,879 


	Page 56
	Titles
	·no 
	[ 56 l 
	De dienst del' pensioenen komt in dit cijfer 
	PARTICIPATIONS ET CRËANCES DE L'ËTAT. 
	DEHDE DEEL. 
	DEELN'EMINGEN EN VORDERINGEN VAN OE STAAT. 


	Page 57
	Titles
	[ 57 ] 
	410 


	Page 58
	Titles
	410 
	[ 58 ] 
	IL - Per 28 Fcbruari J947. 


	Page 59
	Titles
	III. - Le 25 novembre 1946. 
	Paiement en bons du 'I'résor: il rnll- 
	V. - Le 26 mai 1.917. 
	[ 59 J 
	III. -- Pcr 25 Noocmocr 1946, 
	IV. - Per 25 Eebruari 1917. 
	Belaling in Sohalkistbons ; Ji mil- 
	V.- Per 26 Mel 191/7. 
	HO 
	. Ir. b. t,9n,2!1.1,Da5 6i 


	Page 60
	Titles
	-HO 
	[60 1 
	, 
	Le oap ilal dp~ lignp:,; en cxploitnl.ion nili" jan-Hel kapitaal del' op 1 Januari 1948 in cxploitatic 
	vier 1949 s'l:l;~\'e il l,OÜ3,182,OOO francs. zijudc spoorwcgl ijueu beloopt: 1,093,182,000 J'l'. 
	Les annuitós ducs pnr l'Ela! 110111' son intcrvcn- De door de Staat uithoorde van zijn tusson- 
	f ion lans la [orrnul ion de cc capi la I ne coust i tuen I k ornst in de samenalcllinp van di t kapi taal YCI'- 
	illd(~I"~I)(lallll' dil t;ltllV(~I'lltTI1CIlI a u po inl dc VIW l.ehccrd door ccn in f'inancieol opzicht zclf'standigc 
	J:1I<1ncÎcl'. cu van de Hegering oualhnukclij Re inslelling. 
	Il Il'CIl c~1 pu rie': qlle « [JoIIr rnéruoirc Il. Er' wordt slcchls « pro mcmori« » gewag yan 
	gcmaak t. 
	Pelldanl la durée d(~ l'emprunt, l'Ela! alloue it 
	Gedurendcdc looptijd Van de lening vcrlcerrt de 

	Images
	Image 1


	Page 61
	Titles
	[ 61 J 
	410 


	Page 62
	Titles
	[ 62 ] 


	Page 63
	Titles
	[ 63 ] 
	410 
	D(" nodige k rcdictcn worrlcn op de Rijksscltuld 


	Page 64
	Titles
	410 
	[ 64 ] 
	Belgische Spoorwegcn tc stcllcn. " 


	Page 65
	Titles
	l 65 1 
	Enfin, au cours de l'année 1948. l'Etal. a consenti 


	Page 66
	Titles
	[ 66 ] 


	Page 67
	Titles
	f 67 I 
	4-10 
	Cc fonds ('sI rcmhoursnblu el pol'l(' intérêt Ù 


	Page 68
	Titles
	r lE l' 
	a) Le montan t des a vances consenties fi la Socié 


	Page 69
	Titles
	r 69 l 


	Page 70
	Titles
	.no 
	[ 70 ] 
	IJ) fICCOI'd ({'Aide l't;cipl'oquc et ({'Aidenwtuelle. 


	Page 71
	Titles
	[ 71 J 
	~ , 


	Page 72
	Titles
	4-10 
	[ 72 J 
	gestaan ',1.700,000 
	Le Ministre des finances, 
	De Minister 'oan /,'inuncii'n, 
	I 
	fr. 758,000.000 
	G. EYSKENS. 


	Page 73
	Images
	Image 1


	Page 74
	Titles
	410 
	ANNEXE I. - TABLEAU A. 
	[ 74 J 
	Compte pro~isoire des recettes de l'exercice 1945. 
	Le dévelonpernent, pnr [u1icle du hudget, des recettes ofl'érclJtcs ù J'exercice 1!)I,5, li filé présenté pages 'i0 à 05 de la snuauon 

	Tables
	Table 1


	Page 75
	Titles
	I 75 ) 
	410 
	Voorlopige rekenil'fg van de ontvangsten over het dienstjaar 1945. 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 
	+ 
	~============= 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11


	Page 76
	Titles
	no 
	ANNEXE I. - TABLEAU B. 
	[ 76 J 
	Compte provisoire des dépenees de l'exercice 1945. 

	Tables
	Table 1


	Page 77
	Titles
	t 77 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1945. 
	410 
	SIlILAGE I. - TABEL S. 
	MINISTERIE:>\: EN DIENSTEN 
	==~:='::d===== 
	Iluitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
	Openbaar Onderwijs. 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 78
	Titles
	HO 
	ANNEXE I. - TABLEAU B. 
	[\ 78 J 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 79
	Titles
	L79 l 
	HO 
	BI.JLAQE I.' - TABEL B. 
	VoorlQpige rekening V.an de uitgaven voor dienstjaar 1945(vervolg). 
	716,24985 
	ao,oro • 
	Openbaar Onderwiis. 
	===~==~==~ =~======== 

	Tables
	Table 1


	Page 80
	Titles
	410 
	ANNEXE I. - TABLEAU B. 
	[ se ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (suite) • 

	Tables
	Table 1


	Page 81
	Titles
	r 81 ) 
	410 
	BIJLAGE I. - TABEL B; 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 19l{6 (lJe1lJlJf{J) . 
	----~---- ----_._-- 
	l' 
	Algemeen totaal, 
	~~~~=~==== ~=====:==~ ~=:=====~= ~========= 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 82
	Titles
	4-tO 
	ANNEXE I. - TABLEAU B. 
	[ 82 ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1945 (.nmc). 
	==:======= 
	,- 
	==~==~=== 
	========= 
	========= 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 83
	Titles
	l 83 1 
	<ito 
	BIJLAGE I. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg). 
	Arbeid en Sociale voorzorg. 
	Landsverdedtglng. 
	el rmanctën. 
	I 

	Tables
	Table 1


	Page 84
	Titles
	et 10 
	ANNEXE I. - TABLEAU C. 
	Compte prOvifl9iye deJ'exerçiee 1945. 
	[l;4 J 
	BI"LAGE I. - TABEL C. 
	Voorlopige rekening voor dienstjaar 1945. 
	DEBET. 
	, 
	het dtenstjaar) ... ... ... '" ... . ..... fr. 17,279,423,458 03 


	Page 85
	Images
	Image 1


	Page 86
	Titles
	HO 
	ANNEXE Il, - TABLEAU A. 
	[ 86 j 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice .1946. 
	DESIGNATION DES PRODUITS 
	R~CAPITULATION . 
	Werkelijke 
	cetn« 
	.,., ûecember .,91,6 
	------~ 
	=~==~==~=: =~=====~== ========== 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 87
	Titles
	l 87 j 
	Voorlopige rekening van de ontvangsten over het dienstjaar 1948. 
	410 
	BI"LAGE Il. - TABEL A. 
	van verleng/novan 
	IJ.Û,727,723 90 
	AANDUIDING VA~ DE OPBRENGSTEN 
	VERZAMELING 
	Hooïdstuk IV. - 'l'erugbelallngen. 
	8D,986,382' 29 
	+ 
	Nog te ~rilif~en of te regulnrtseren ontvangsten. 

	Images
	Image 1


	Page 88
	Titles
	'HO 
	ANNEXE 'II. -- TABLEAU B. 
	r 88' 
	Co":,pte provisoire des dépenses de l'exercice 1948. 
	Sommes 

	Tables
	Table 1


	Page 89
	Titles
	Voorlopige rekening vande uitgaven voor dienstjaar 1946. 
	410 
	Bh'LAGE Il. - TABEL B. 
	ALGEMENE BEGROTING. 
	Landbouw. 
	Totaal. 
	======~=== =~===~===~ ========~= ~~~~=~~~== 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 90
	Titles
	·HO 
	ANNEXE Il. - TABLEAUB. 
	[ 90 J 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1946 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 91
	Titles
	[ 91 ] 
	HO, 
	BI"LAGE Il, -. TABELB. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg). 
	Sommes 
	transrérées 
	vermoeüeüik« 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 92
	Titles
	410 
	ANNEXE Il. - TABLEAU B. 
	[ 92 ] 
	Compté provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite). 
	. , 
	transférées 

	Tables
	Table 1


	Page 93
	Titles
	[ 93 ] 
	410 
	BIJLAGE Il. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948 (vervolg), 
	, . 
	Bultenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
	'Landbouw. 
	Arbeid en Sociale voorzorg. 
	Algemeen totaal, 

	Tables
	Table 1


	Page 94
	Titles
	410 
	ANNEXE Il. - TABLEAU B. 
	[ 94 ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1946 (suite). 
	Travaux Publics 
	Gëndurmerle 
	d) Rééquipement National 
	C) Budget ". 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 95
	Titles
	[ 95 1 
	4:10 
	BIJLACE Il. -- TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1946 (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 96
	Titles
	1-10 
	ANNEXE Il. - TABLEAU C. 
	Compte provisoire de l'exercice 1946. 
	[ 96 ] 
	BI,JLAGE Il. - TABEL C. 
	Voorlopige rekening voor dienstjaar 1946. 

	Images
	Image 1


	Page 97
	Titles
	ANNEXE III. 
	COMP'j1)~ PROYISOIltE DE L'EXERCICE 1947 
	ßTJLAGE HL 

	Images
	Image 1


	Page 98
	Titles
	410 
	ANN'EXE 111.-'- TABLEAU A. 
	[ 98 J 
	Compte provisoire des recettes de l'exercice 1947. 
	RÉCAPITULATION, 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 99
	Titles
	[ 99 1 
	410 
	BIdLAGE III. - TABEL A. 
	Voorlopige rekening van de ontvangsten over het dienstjaar 1947. 
	Gelnd gedurende 
	van verlenging nan. 
	Différence entre 
	AANDUIDING VAN nE OPBRENGSTEN 
	VERZAMELING. 
	Hoordstuk III. - Kapitalen 'en inkomsten. 
	====:=:======::==~ 
	-- 5,BaO,684,7/,I, 60 
	+ 263,151,,749 58 
	Algemene lotalen in rekenrng j;(ebrachl. 

	Images
	Image 1


	Page 100
	Titles
	4-16 
	ANNEXE III. - TABLEAU B. 
	[ 100 J 
	Compte provisoire des 'dépenses de l'exercice 1947. 

	Tables
	Table 1


	Page 101
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 102
	Titles
	ue 
	ANNEXE III. - TABLEAU B. 
	[ 102 J 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite). 
	roun. 
	========~ ========= ========= ='~====~~= ========= 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 103
	Titles
	[ 103 "I 
	4-10 
	BIJLAGE III. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1947 (vervolg). 
	I 
	reoeei 
	= = = ::.: = = = ~ = ::::: = ~ = ~ ~ ~ '."::::: = = =: ~. = = = == ::: = :::: == :-..: = = :::: = :::: = :::: :::: = ..:: 

	Images
	Image 1


	Page 104
	Titles
	un 
	ANNEXE III. - TABLEAU B. 
	[ 104 ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite). , 

	Tables
	Table 1


	Page 105
	Titles
	[ 105 ) 
	HO 
	BIdlAGE III. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uügaven voor dienstjaar 1947 (vervolg.). 
	Sommes \ 
	sommen. 
	KTedielcn ' Vl'rmoede!ijke 
	Excédents 
	Teveel 
	:\I1NISTEIHl,N EN DIENSTEN 
	t.andbouw . 
	openbarc Werken, 
	Economische Zaken. 
	Ruvttnt llertng. 
	aD!!.:.!!)·" "" 
	'rotaal. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Tables
	Table 1


	Page 106
	Titles
	410 
	ANNEXE III. - TABLEAU B. 
	l 106 l 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1947 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 107
	Titles
	[ 107 ] 
	4-10 
	BIdLAGE III. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1947 (vervolg). 
	I I 
	- - 
	Sommes 
	Sommen 
	Kreâielen. 
	Teveel 
	MINlSTEHIF.N EN DIENSTEN 
	Openbare werken. 
	Economlsche Zaken. 
	Begroting. 

	Tables
	Table 1


	Page 108
	Titles
	[ lOS] 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 109
	Images
	Image 1


	Page 110
	Titles
	4-10 
	[ 110 ] 
	DÉSIGNATION DES PRODUITS 
	:\ RECETTES DES VOIES ET MOYENS 
	POUR L'EXERCICE 1948. 
	CHAPITRE I 
	Impôts. 
	der 'ra7lllin{Jen 
	( 

	Tables
	Table 1


	Page 111
	Titles
	• 
	(C'dU"'" tnkomsten •• lasttngen 
	( 111 ] 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
	A. - ONTVANGSTEN OP DE RIJKSMIDDELEN 
	I-lOOFDSTUK I 
	Belastingen. 
	4:10 
	5 
	to 
	it 
	O. Tabak . . 
	i3 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 112
	Titles
	410 
	l 112 ] 
	DÉSIGNATION DES PRODUITS 
	I Bedrag 1 
	I der ratnfngen 'I 
	I van on!valigsten 
	per artikel 
	I I 
	. 
	CHAPITRE II 
	Taxes et péages, 
	!),OOO,ooo » 
	Total rlu chüpttro 11. . fr. 
	=~======= ========~ 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 113
	Titles
	[ 113 ] 
	AANDUIDINü DER OPBRENGSTEN 
	, 
	410 
	HOOFDSTUK II 
	Taxes en tolgelden. 
	+ 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 114
	Titles
	,no 
	[ 114 J 
	l)f.:SIGNATION DES PRODUITS 
	CHAPITRE III 
	Revenus patrimoniaux. 
	CHAPITRE IV 
	Revenus financiers, 
	=~~~===~= ========= 
	ti4 
	55 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 115
	Titles
	[ 115 ] 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
	HOOFDSTUK III 
	Patrimoniuminkomsten. 
	4,lÔ 
	HOOFDSTUK IV 
	Financiële inkomsten. 
	" 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 116
	Titles
	410 
	[ 116 ] 
	=~==:~~=~ ========= 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 117
	Titles
	[ 117 ] 
	4-If} 
	AANDUlnING DER OPBRENGSTEN 
	+ 
	"- 
	70 
	•• 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 118
	Titles
	410 
	~ 
	-c 
	DÉSIGNATION DES PH.ODUl'rS 
	CHAPITRE V 
	Revenus d'exploitation. 
	Hedrd.(J 
	Ir. 
	:1,7fio,non " 
	711 
	SO 
	82 
	87 
	CHAPITRE VI 
	Remboursements. 
	===~====~ =======~= 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 119
	Titles
	[ 119 1 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
	HOOFDSTUK V 
	410 
	+ 
	+ 
	I 
	Bedrijfsinkomsten. 
	========:::==::::=== 
	HOOFDSTUK VI 
	Terugbetalingen. 
	+ 
	+ 
	+ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1


	Page 120
	Titles
	no 
	!H 
	wo 
	JOB 
	[ 120 1 
	DßSIGNATION DES PRODUITS 

	Images
	Image 1


	Page 121
	Titles
	[ 121 ] 
	AANDUIDING DKR OPBRKNGRTKN 
	4-10 
	90 
	.. 
	+ 
	.. 
	+ 
	+ 
	+ 
	!H 
	97 
	99 
	iOO 
	101 
	t04 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 122
	Titles
	'HO 
	[ 122 ] 
	D~SIGNATION DES PRODUIT~ 
	nno.ooo " 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9

	Tables
	Table 1


	Page 123
	Titles
	[ 123 ] 
	410 
	AANDUIDING DER O~BRENGSTEN 
	+ 
	+ 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Tables
	Table 1


	Page 124
	Titles
	410 
	[ 124 ] 
	[) s S J G N A'I' ION D [~ S P fi 0 D U I 'l' S 
	us 

	Images
	Image 1


	Page 125
	Titles
	[ 125 ] 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
	no 
	" 
	+ 
	" 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 126
	Titles
	HO 
	[ 126 ] 
	Recettes exceptionnelles et diverses, 
	~e~====== =======~= 
	á50.aoo • 
	~=======~ =~======~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9


	Page 127
	Titles
	[ 127 ] 
	AANDUfDING DER OPBRENGSTEN 
	410 
	+ 
	betaalde sommen. . 
	+ 
	HOOFDSTUK VII. 
	Uitzonderlijke en diverse ontvangsten. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 128
	Titles
	410 
	[ 128 ] 
	D g.s I G N 1\ 'f' 10 N D g S' P nOD U l 'l' g 
	B. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE. 

	Images
	Image 1


	Page 129
	Titles
	[ 129 J 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN 
	4:10 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 130
	Titles
	HO 
	[ 130 ] 
	DeSIGNATION DES PRODUITS 
	Montant 
	Bedrag 
	sion Borrns) , 
	C. - RECETTES EXTRAORDINAIRES 
	POUR L'EXERCICE 1948. - 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 131
	Titles
	[ 131 ] 
	AANDUIDING DER OPB~ENGSTEN 
	410 
	G. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
	+ 
	+ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 132
	Titles
	410 
	t 132 ] 
	D I!:S I GN AT! ON DES 'PR 0 DUITS 
	Impôts d'assainÎ8Se~ent monétaire. 
	~~~~===== ~=======~ 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 133
	Titles
	[ 133 J 
	AANDUIDING DER OPBRE~GS~EN 
	no' 
	MuntsaneringsbeJastingen. 
	. . 

	Images
	Image 1


	Page 134
	Titles
	4:10 
	Budget dea Voies et Moyens. 
	[ 134 ] 
	Monlant 
	, 
	1 
	, 
	\ 
	I ~ = j~5~6~:~~5: ~~ = ~ = 

	Images
	Image 1


	Page 135
	Titles
	Versctuüen. tusses: de rnmitujen 
	[ 135 ) 
	Begroting 'yan de Rijksmiddelèn. 
	(.to 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 136
	Titles
	no 
	ANNEXE IV. _. TABLEAU B. 
	[ 136 ] 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948. 

	Tables
	Table 1


	Page 137
	Titles
	[ 137 ] 
	Voorlopige rekening vande uitgaven voor dienstjaár 1948. 
	410 
	BlilLAGE IV. - TABEL B. 
	, 
	'Binnenlandse Zaken. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 138
	Titles
	HO 
	ANNEXE IV. - TABLEAU B. 
	r 138 1 
	Compte prOVISOire dea depen8e8de l'exercice 1948 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 139
	Titles
	[ 139 j 
	410 
	BI"LAGE IV. - TABEL B. 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1848 (vervolg). 
	I 
	Rij kswacht, 
	Buitenlandse iâlŒO ,eri Buitenlandse Han- 
	Landsverdedtgtng. 
	Economische Coöfdinätiè en ,'5 Là.Qds 
	. .. . .. , . 
	========= ========= ~======== 
	; 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 140
	Titles
	410 
	[ 140 • 
	ANNEXE IV. - TABLEAU B; 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 141
	Titles
	[ 141 ] 
	no 
	B."LAGE .V. - TABEL B. 
	Vóorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948 (vervolg). 
	UITCAVEN VOORTVLOEieNDE 
	~,;:::======== 
	(') tnhearepcn fr. 64,5!l7,ou2,357.9(J ovcrnnme rloor rie siaat vun de schuldvordertna van (je> N"atlon'nle Bank vnn nelgli' op rfe 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 142
	Titles
	A~NEXE IV. 
	[ 142 î 
	TABLEAU B. 
	Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1948 (suite), 

	Tables
	Table 1


	Page 143
	Titles
	[ 14:3 ] 
	Voorlopige rekening van de uitgaven voor dienstjaar 1948 .. 
	HO 
	BIJLAGE IV. - TABEL B. 
	MINI8TERmN ßN DIENSTEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 144
	Titles
	4-10 
	I 144 I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 145
	Titles
	ßI.TLAGE Y. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 146
	Titles
	,"0 
	[ 146 ] 
	-------- 
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 147
	Titles
	l 14r{ J 
	Tabel van de begrettngsuitslagen voor de dienstjaren 1830 tot inclusief 1948. 
	HO 
	BIJLAGE v. 
	Br'ussel. 
	------------_.- 
	---_·_-------------_·_-----_···----1 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10

	Tables
	Table 1


	Page 148
	Images
	Image 1


	Page 149
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 150
	Titles
	4-10 
	[ 150 J 
	~ 
	Zij draagt 4 % rente 's jaars, onderhevig aan de 


	Page 151
	Titles
	[ 151 ] 
	no 
	Pr' 1 October van elk [aar. . 


	Page 152
	Titles
	410 
	[ 152 ) 


	Page 153
	Titles
	[ 153 l 
	110 


	Page 154
	Titles
	410 
	[ 154 ] 


	Page 155
	Titles
	TABLE DES MATIË:RES. 
	[ 155 ] 
	INHOUDSOPGAVE. 
	EERSTE DEEL. 
	es 

	Tables
	Table 1



